
MUNICIPIO DE CIUDAD BOLIVAR 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

CONCEJO MUNICIPAL 

ACUERDO No. 18 
Diciembre 19 de 2022) 

"POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDE LA NORMATIVA SUSTANTIVA Y SANCIONATORIA 
APLICABLE A LOS INGRESOS TRIBUTARIOS EN EL MUNICIPIO DE CIUDAD BOLIVAR, Y SE 

DICTAN OTRAS D SPOSICIONES" 

EL CONCEJO DEL MUNICIPIO DE CIUDAD BOLIVAR En ejercicio de sus facultades 
constitucionales y legates, en especial las conferidas por los Articulos 287-3, 294, 313-4, 338 y 363 
de la ConstituciOn Politica; la Ley 14 de 1983, el Decreto Ley 1333 de 1986, las Leyes 44 de 1990 
y 136 de 1994, el articulo 59 de la Ley 788 de 2002, la Ley 1430 de 2010, la Ley 1450 de 2011, 
Ley 1437 de 2011, Ley 1474 de 2011, Ley 1551 de 2012, Ley 1559 de 2012, Ley 1575 de 2012, 
Ley 1607 de 2012, Decreto Ley 019 de 2012, Ley 1739 de 2014, Ley 1753 de 2015, Ley 1819 de 
2016, Ley 1955 de 2019, Ley 1995 de 2019, Ley 2010 de 2019, Ley 2023 de 2020, Ley 2028 de 
2020, Ley 2093 de 2021, Ley 2078 de 2021 y Ley 2155 de 2021. 

ACUERDA 

ADOPTESE COMO ESTATUTO TRIBUTARIO DEL MUNICIPIO DE CIUDAD BOLIVAR 

LIBRO I 
PARTE SUSTANTIVA 

TITULO PRELIMINAR 

ARTICULO 1. OBJETO Y CONTENIDO. El Estatuto Tributario del Municipio de Ciudad Bolivar 
tiene por objeto la definicion general de los ingresos y rentas Municipales, la determinacion, 
administracion, control, discusion, fijaciOn y adopciOn de los tributos, tasas, participaciones, 
contribuciones, beneficios, y otros ingresos, lo mismo que la regulacion del regimen de infracciones 
y sanciones. 

ARTICULO 2. DEBER CIUDADANO. Son deberes de todo ciudadano contribuir al financiamiento 
de los gastos e inversiones del Estado mediante el pago de los tributos fijados por el, dentro de los 
principios de justicia y equidad. 

Los contribuyentes deben cumplir con Ia obligacion tributaria que surge a favor del Municipio de 
Ciudad Bolivar, cuando en calidad de sujetos pasivos o responsables del tributo, realizan el hecho 
generador del mismo. 

ARTICULO 3. AMBITO DE APLICACION. Las disposiciones contenidas en este estatuto rigen en 
todo el territorio del Municipio de Ciudad Bolivar. 

ARTICULO 4. ORGANIZACION DE LOS IMPUESTOS. Corresponde al Congreso de La 
RepUblica a traves de leyes crear los impuestos. El Concejo Municipal organiza las rentas, dicta las 
normas sobre su recaudo, manejo, control e inversion y expide el Regimen Sancionatorio. 

ARTICULO 5. PROTECCION CONSTITUCIONAL. Los ingresos y rentas tributarias o no 
tributarias del Municipio de Ciudad Bolivar, son de su propiedad exclusiva y gozan de las mismas 
garantias que la propiedad y renta de los particulares y en consecuencia Ia ley no podra 
trasladarlos a Ia Nacion, salvo temporalmente en caso de guerra exterior. 

ARTICULO 6. PRINCIPIOS TRIBUTARIOS. La AdministraciOn Tributaria debera aplicar las 
disposiciones que regulan las actuaciones y procedimientos administrativos a la luz de los 
principios consagrados en la ConstituciOn Politica, en el Estatuto Tributario Nacional, en el COdigo 
de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo y en las 'eyes especiales. 

El sistema tributario en el Municipio de Ciudad Bolivar, se funda en los principios de jerarquia de 
las normas, equidad, eficiencia en el recaudo, progresividad, deber de contribuir, competencia 
material, protecciOn a las rentas, control jurisdiccional, respeto de los derechos fundamentales, la 
buena fe, responsabilidad del Estado, legalidad, representación y justicia. 

Las normas tributarias no se aplicaran con retroactividad. Pero dicho principio no puede ser 
absoluto cuando se trate de modificaciones que resulten beneficas al contribuyente. 

Calle 49 51-20 Piso 4°. PBX 841 11 83 Ext. 103 
www.concejo-cbolivar-antioquia.gov.co/ 

Pagina I de 146 



MUN CIPIO DE CIUDAD BOLiVAR 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

CONCEJO MUNICIPAL 

Asi mismo, se aplica los principios de lesividad, proporcionalidad, gradualidad y favorabilidad en e 
regimen sancionatorio: 

a. LESIVIDAD: Existira lesividad siempre que el contribuyente incumpla con sus obligaciones 
tributarias. El funcionario competente debera motivarla en el acto respectivo. 

b. PROPORCIONALIDAD: La sancion debe corresponder a a gravedad de la falta cometida 

c. GRADUAL DAD: La sancion debera ser aplicada en forma gradual de acuerdo con a falta de 
menor a mayor gravedad, se individualizara teniendo en cuenta la gravedad de la conducta, los 
deberes de diligencia y cuidado, la reiteracion de la misma, los antecedentes y el daho causado. 

d. FAVORAB LIDAD: El principio de favorabilidad aplicara para el regimen sancionatorio tributario, 
aun cuando la ley permisiva o favorable sea posterior. 

PRINC PIOS: 

JERARQUiA DE LAS NORMAS: Articulo 4 de la Constitucion Politica. La Constitucion es 
norma de normas. En todo caso de incompatibilidad entre la Constitucion Politica y Ia ley u otra 
norma juridica, se aplicaran las disposiciones constitucionales. 

DEBER DE CONTR BU 	Articulo 95-9 de la ConstituciOn Politica. Son deberes de la persona 
y del ciudadano: contribuir al funcionamiento de los gastos e inversiones del Estado dentro de 
los conceptos de justicia y equidad. 

IRRETROACTIV DAD DE LA LEY TRIBUTARIA: lnciso 2° del articulo 363 de Ia ConstituciOn 
Politica. Las leyes tributarias no se aplicaran con retroactividad. 

LOS PRINCIPIOS DE EQUIDAD, EFICIENCIA, PROGRES V DAD E IGUALDAD, Inciso 1° 
del articulo 363 de la ConstituciOn Politica. El sistema tributario se funda en los principios de 
equidad, eficiencia y progresividad: 

EQUIDAD: lmpone al sistema tributario a ectar con el mismo rigor a quienes se encuentren en 
a misma situaciOn, de tal suerte que se pueda afirmar que las normas tributarias deben ser 
iguales para iguales y desiguales para desiguales. 

LA PROGRESIVIDAD: Fiscalmente es el gravamen en aumen o acelerado, cuanto mayor es Ia 
riqueza y la renta. 

EFICIENCIA. Este principio busca que el recaudo de los tributos y dernas contribuciones se 
hagan con el menor costa administrativo para el Estado, y la menor carga economica posible 
para el contribuyente. 

IGUALDAD. El articulo 13 de la Constitucion Politica establece que todas las personas nacen 
libres e iguales ante la ley, recibiran la misma proteccion y trato de las autoridades y gozaran 
de los mismos derechos, libertades y oportunidades. El articulo 100 de la Carta Politica otorga 
a los extranjeros los mismos derechos civiles y garantias de los colombianos, permitiendo 
a gunas limitaciones legates. 

La Corte Constitucional ha delimitado el alcance de este principio, sehalando que no puede 
entenderse una igualdad matematica, ignorando los factores de diversidad propios de la condiciOn 
humana. 

COMPETENCIA MATERIAL. El articulo 317 de Ia Constitucion Politica. SOlo los municipios 
podran gravar la propiedad inmueble. Lo anterior, no obsta para que o ras entidades impongan 
contribuciOn de valorizacion. 

La ley destinara un porcentaje de estos tributos, que no podra exceder del promedio de las 
sobretasas existentes, a las entidades encargadas del manejo y conservaciOn del ambiente y de los 
recursos naturales renovables, de acuerdo con los planes de desarrollo de los municipios del area 
de su jurisdiccion. 

PROTECCION A LAS RENTAS. El articulo 294 de Ia Constitucion Politica. La ley no podra 
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conceder exenciones ni tratamientos preferenciales en relation con los tributos de p opiedad 
de las entidades territoriales. Tampoco podia imponer recargos sobre sus impuestos salvo lo 
dispuesto en el articulo 317 de la ConstituciOn Politica. 

CONTROL JURISDICCIONAL. El articulo 241 de la ConstituciOn Politica. "A la Corte 
Constitucional se le confia la guarda de la integridad y supremacia de la Constitucion Politica, 
en los estrictos y precisos terminos de este articulo. Con tat fin cumplira las siguientes 
funciones: ...) 

5. Decidir sobre las demandas de inconstitucionalidad que presenten los ciudadanos contra las 
leyes, tanto por su contenido material como por vicios de procedimiento en su formaciOn." 

RESPETO DE LOS DERECHOS FUNDAMENTALES. Entre los derechos fundamentales que 
pueden citarse en materia tributaria encontramos el derecho de petition (Articulo 23 de la 
Constitucion Politica), como el derecho que tienen los ciudadanos de presentar ante las 
autoridades peticiones respetuosas y a obtener pronta respuesta. 

Asi como el derecho al debido proceso para toda clase de actuaciones administrativas y judiciales y 
la consecuente nulidad, de pleno derecho, de las pruebas obtenidas con violaciOn del debido 
proceso (Articulo 29 de la Constitucion Politica), 

LA BUENA FE. Articulo 83 de la ConstituciOn Politica. Las actuaciones de los particulares y de 
las autoridades publicas deberan cenirse a los postulados de la buena fe, Ia cual se presumira 
en todas las gestiones que aquellos adelanten ante estas. 

RESPONSABILIDAD DEL ESTADO. Articulo 90 de Ia Constitucion Politica. El Estado 
responders patrimonialmente por los darios antijuridicos que le sean imputables, causados por 
Ia acciOn o la omision de las autoridades publicas. 

En el evento de ser condenado el Estado a Ia reparation patrimonial de uno de tales darios, que 
haya sido consecuencia de Ia conducta dolosa o gravemen e culposa de un agente suyo, aquel 
debera repetir contra este. 

Asi mismo, impone responsabilidad at agente que en detrimento de alguna persona desconoce un 
mandato constitucional y no le exime el mandato superior. 

e. LEGALIDAD Y REPRESENTACION. Articulo 338 de la ConstituciOn Politica. En tiempo de 
paz, solamente el Congreso, las Asambleas Departamentales y los Concejos Distritales y 
Municipales podran imponer contribuciones fiscales o parafiscales. La ley, las ordenanzas y 
los acuerdos deben fijar, directamente, los sujetos activos y pasivos, los hechos y las bases 
gravables y las tarifas de los impuestos. 

La ley, las ordenanzas y los acuerdos pueden permitir que las autoridades fijen la tarifa de las tasas 
y contribuciones que cobren a los contribuyentes, como recuperaciOn de los costos de los servicios 
que les presten o participation en los beneficios que Ies proporcionen; pero el sistema y el metodo 
para definir tales costos y beneficios, y Ia forma de hacer su reparto, deben ser fijados por la ley, 
las ordenanzas o los acuerdos. 

Las leyes, ordenanzas o acuerdos que regulen contribuciones en las que la base sea el resultado 
de hechos ocurridos durante un period() determinado, no pueden aplicarse sino a partir del periodo 
que comience despues de iniciar la vigencia de la respectiva ley, ordenanza o acuerdo. 

El principio de representacion popular en materia tributaria, consiste en que no puede haber 
impuesto sin representacion. Por ello la ConstituciOn autoriza unicamente a las corporaciones de 
representacion pluralista como el Congreso, las asambleas y los concejos a imponer las 
contribuciones fiscales y parafiscales. 

ART CULO 7. AUTONOM A. El Municipio de Ciudad Bolivar goza de autonomia para fijar los 
tributos municipales necesarios para el cumplimiento de sus funciones, dentro de los limites 
establecidos por Ia Constitucion y Ia Ley. 

En desarrollo de este mandato constitucional le corresponde al Concejo de Ciudad Bolivar, acorde 
con Ia ley, fijar los elementos, establecer, reformar o eliminar sus propios impuestos, tasas, 
sobretasas y contribuciones; ordenar exenciones tributarias y establecer el sistema de retenciones 
y anticipos. Con base en ello, el Municipio establece los sistemas de recaudo y administration de 
los mismos, para el cumplimiento de sumisiOn. 
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ARTICULO 8. ADMINISTRACION DE LOS TRIBUTOS. En Ia Secretaria de Hacienda del 
Municipio de Ciudad Bolivar, radican las potestades tributarias de determinacion, administracion, 
control, fiscalizacion, liquidacion, discusiOn, recaudo, devolucion y cobro de los tributos, tasas y 
derechos, sanciones y demas contribuciones municipales. 

ARTICULO 9. TRIBUTOS MUNICIPALES. El presente Estatuto Tributario Municipal, se divide en 
una Primera Parte Sustantiva, una Segunda Parte Sancionatoria y una Tercera Parte con las 
Disposiciones Generates, el cual se ilustrara as : 

NUMER 
0 DEL 

TITULO 
CONCEPTO 

LIBRO I PARTE SUSTANTIVA 

Titulo Preliminar 
Titulos 

I Autoridades Catastrales, AvalCio Catastral,Elementos y C asificac.bn Catastral de 
los Predios. 

II Impuesto P edial Unificado 
III lmpuesto de Industria y Comercio 

IV Regimen Simple de Tributacion — RST 

V Sistema Preferencial del Impuesto de lndustria y Comercio (Regimen Simplificado 

VI Sistema de RetenciOn y Autorretencion del Impuesto de lndustria y Comercio 

VII Impuesto Complementario de Avisos y Tableros 
VIII lmpuesto de Publicidad Exterior Visual y Pantallas Electronicas 

IX Impuesto de Espectaculos PUblicos 

X lmpuesto a las Rifas 

XI Impuesto de CirculaciOn y Transit° de Vehiculos de Servicio POblico 

XII Derechos De Transit° Por Servicios Prestados Por El Municipio 

XIII Impuesto de Delineacion 

XIV lmpuesto Alumbrado Public° 

XV lmpuesto de Vehiculos Automotores (Rodamiento)  

XVI Impuesto de Telefonos 
XVII Impuesto de Deguel o de Ganado Menor 

XVIII ContribuciOn Especial de Participacion en Plusvalia 
XIX Contribucion de Valorizacion 

XX Contribucion Especial de Obra PUblica 
XXI Contribucion Parafiscal de los Espectaculos Publicos de las Artes Escenicas 

XXII Tasa por Estacionamiento 
XXIII Tasa Pro Deporte y Recreacion 

XXIV Sobretasa a la Gasolina Motor 
XXV Sobretasa a la Actividad Bomberit  
XXVI Estampilla Pro Cultura 

XXVII Estampilla para el Bienestar del Adu to Mayor 

XXVIII Estampilla Pro Hospitales POblicos 

XXIX 
Tasa contributiva por concurso economic° de las empresas prestadoras de 
servicios pCiblicos para la estratificaciOn socio-econOrnica 

XXX Otros Impuestos y Servicios 

LIBRO II REGIMEN SANCIONATORIO DE LOS TRIBUTOS MUNICIPALES 

I Aspectos Generates 

II Sanciones Relativas a las Declaraciones Tributarias 

III 0 ras Sanciones 

IV 
Sanciones especiales contempladas por normas tributarias, aplicables a 
funcionarios de la administraciOn 

LIBRO III DISPOS CIONES GENERALES 

ARTICULO 10. INGRESOS MUNICIPALES Y/O RENTAS MUNICIPALES. Constituyen ingresos, 
las cantidades, sumas o valores representados en dinero u otro acrecimiento susceptible de ser 
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apreciado patrimonialmente que aumenten la base patrimonial del Tesoro Municipal proveniente de 
rentas propias, bienes y en consecuencia recaudos por impuestos, tasas o tarifas por servicios, las 
contribuciones, aprovechamientos, intereses, correcciones monetarias, explotaciOn de bienes, 
regalias, auxilios del Tesoro Nacional o Departamental, sanciones pecuniarias, entre otros y en 
general todos lo que le correspondan al Municipio de Ciudad Bolivar para el cumplimiento de sus 
fines constitucionales y legales en especial para Ia ejecucion de sus planes, programas y 
proyectos. 

ARTICULO 11. CLASIFICACION DE LOS INGRESOS. El conjunto de los recursos que recibe e 
Tesoro Municipal en calidad de ingresos y rentas se clasifican en: 

• Ingresos Corrientes 
• Contribuciones Parafiscales 
• Recursos de Capital 
• Ingresos de los Establecimientos POblicos y de Empresas Industriales y Comerciales. 

ARTICULO 12. INGRESOS CORRIENTES. Los Ingresos Corrientes son aquellos que en forma 
regular y periodica recauda el Municipio de Ciudad Bolivar. 

Asi mismo, son los recursos que percibe permanentemen e el Municipio de Ciudad Bolivar, en 
desarrollo de lo establecido en las disposiciones legales, por concepto de Ia aplicacion de 
impuestos, contribuciones, tasas y multas. De acuerdo con su origen se clasifican en tributarios y 
no tributarios. Su denominacion esta asociada a a regularidad con que se reciben. 

Los Ingresos Corrientes estan compuestos por: 

Los Ingresos Tributarios que incluyen los impuestos directos e indirectos. 
Los Ingresos no Tributarios que incluyen las participaciones, aportes, tasas, multas. 
Demas ingresos de esta naturaleza autorizados por Ia ley, ordenanzas y acuerdos. 

ARTICULO 13. INGRESOS TRIBUTARIOS. Son los valores que el contribuyente debe pagar en 
forma obligatoria al Municipio de Ciudad Bolivar, es decir, impuestos propiamente dichos, sin que 
por ello exista algOn derecho a percibir contraprestaciOn directa o servicio o beneficio de tipo 
individualizado o inmediato, fijados en virtud de norma legal. Se clasifican en directos e indirectos. 

IMPUESTOS DIRECTOS. Son los gravamenes establecidos por la Ley que recaen sobre los 
bienes y renta de las personas, naturales y/o juridicas. Esos impuestos consultan la capacidad 
de pago del contribuyente. 

IMPUESTOS IND RECTOS. No consultan Ia capacidad de pago del contribuyente. Se aplican a 
las personas naturales y/o juridicas y recaen sobre las transacciones econOmicas, la 
producciOn, el comercio, la prestaciOn de servicios, el consumo, los servicios, etc. Por lo 
general, son pagados en forma indirecta por el contribuyente (el responsable de cancelarlo es 
otra persona distinta de la serialada por la ley, en virtud de la incidencia del tributo). Es aquel 
que recae indirectamente sobre las personas naturales o juridicas que demandan bienes y 
servicios con base en las leyes, ordenanzas y acuerdos. 

ARTICULO 14. INGRESOS NO TRIBUTARIOS. Son aquellos que se originan por el cobro de 
derechos, prestaciOn de servicios pOblicos, explotacion, produccion y distribucion de bienes 
servicios. 

Son los ingresos percibidos por el Municipio de Ciudad Bolivar, que, aunque son obligatorios 
dependen de las decisiones o actuaciones de los contribuyentes o provienen de la prestacion de 
servicios. 

Este ingreso se origina por una contraprestaciOn especifica, cuyas tarifas se encuentran reguladas 
por la autoridad competente, los provenientes de pagos efectuados por concepto de sanciones 
pecuniarias impuestas por el municipio a personas naturales o juridicas que incumplen algun 
mandato legal y aquellos otros que constituyendo un ingreso corriente no puedan clasificarse en los 
items anteriores. 

Esta categoria incluye todo ingreso de los municipios por conceptos diferentes a los impuestos. 
Comprende los conceptos tales como: tasas, multas, aportes, rendimientos, participaciones, 
regalias y compensaciones, contribucion por valorizacion, cofinanciacion, transferencias. 

• TASAS. Son las sumas que recibe el municipio, provenientes de las personas que hacen uso o 
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se benefician de un bien o servicio derivado de sus actividades. 

MULTAS. Son sanciones pecuniarias que pagan las personas, naturales o juridicas, por infringir 
una norma o mandato legal, 

• TRANSFERENCIAS Y PARTICIPAC ONES. Son recursos que se reciben de la nacian o de otras 
entidades publicas del orden nacional en atencion a un mandato legal, entre las que podemos 
senalar: los provenientes del Sistema General de Participaciones-SGP, del Sistema General de 
Regalias-SGR y los de cofinanciacion, 

• FONDOS ESPECIALES. Es un sistema de manejo de recursos piiblicos con el fin de prestar un 
servicio publico especifico, sin que a ello se le incorpore Ia condician de personeria juridica. 

CONTRIBUCIONES. Son obligaciones economicas que las normas establecen a determinados 
sectores de la pablacion coma contraprestacion a beneficios directos o indirectos, originados por 
Ia construcc on de obras publicas o prestacian de servicios especificos. 

• SOBRETASAS. Son aquellas que recaen sobre a gunos tributos previamente establecidos 
tienen como caracteristica que los recursos captados se destinan a un fin especifico. 

• OTROS INGRESOS NO TR BUTARIOS. Constituidos por aquellos recursos que no pueden 
clasificarse en los items anteriores. 

ARTICULO 15. CONTRIBUCIONES PARAFISCALES. Son Contribuciones Parafiscales, aquellos 
recursos pUblicas creados por ley, originados en pagos obligatorios con el fin de recuperar los 
costos de los servicios que se presten o de mantener la participacion de los beneficios que se 
proporcionen, 

Estas contribuciones se estableceran para el cumplimiento de funciones del Municipio de Ciudad 
Bolivar o para desarrollar actividades de interes general. 

El manejo y ejecucion de estos recursos se hara por las dependencias competentes del Municipio 
de Ciudad Bolivar o por los particulares que tengan asignada Ia funcian de acuerdo con la ley que 
crea estas contribuciones. 

Los dineros recaudados en virtud de Ia parafiscalidad, deberan destinarse exclusivamente al objeto 
para el cual se instituyeron, lo mismo que los rendimientos que estos generen y el exceden e 
financiero que resulte al cierre del ejercicio contable en Ia parte correspondiente a estos ingresos. 

ARTICULO 16. RECURSOS DE CAPITAL. Son recursos de caracter extraordinario cuya 
periodicidad o continuidad tiene un alto grado de incertidumbre por ser el resultado de operaciones 
contables y financieras a de actividades no propias de la naturaleza y funciones del Municipio de 
Ciudad Bolivar y que par tanto constituyen fuentes complementarias de financiacion. 

ARTICULO 17. INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS, DE LAS EMPRESAS 
INDUSTRIALES Y COMERCIALES Y DE LAS EMPRESAS SOCIALES DEL MUNICIPIO DE 
CIUDAD BOLIVAR. Son los ingresos provenientes de la participaciOn porcentual o accionaria que 
el Municipio de Ciudad Bolivar tiene en las diversas entidades descentralizadas y los excedentes 
financieros que estas arrojen al final de Ia vigencia fiscal. 

ARTICULO 18. FACULTAD PARA REGLAMENTAR LOS TRIBUTOS. Corresponde al  
Honorable Concejo Municipal de conformidad con la Constitucian y la ley, reglamentar los tributos y 
contribuciones en la jurisdiccian del Municipio de Ciudad Bolivar. Asi mismo, es facultativo del 
Concejo Municipal autorizar a las Autoridades Municipales para fijar las tarifas de tributos y 
contribuciones que se cobren a los contribuyentes, coma recuperacian de los costos de los 
servicios que les presten de conformidad con el articulo 338 de Ia Constitucian Politica Nacional. 

El sistema y el metodo para definir tales costos deben ser fijados a traves de Acuerdo Municipa 

ARTICULO 19. LOS TRIBUTOS SON TAXATIVOS. Todo impuesto, tasa o contribucian debe ser 
expresamente establecida por Ia ley y en consecuencia ninguna carga impositiva puede aplicarse 
por analog ía 

ARTICULO 20. TRIBUTOS MUN CIPALES. Estan constituidos coma Tributos, los gravamenes 
creados por la patestad soberana del Estado sabre los bienes y actividades y cuya imposician en el 
Municipio de Ciudad Bolivar, emana de Ia Constitucion, Ia Ley y las Ordenanzas ratificadas por el  
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Honorable Concejo Municipal a traves de Acuerdos. 

El Tributo es la forma como el Municipio de Ciudad Bolivar obtiene parte de los recursos para 
financiar los planes, proyectos y p ogramas tendientes a la satisfaccion de las necesidades de la 
colectividad. 

ARTICULO 21. CLASIFICACION DE LOS TRIBUTOS. Los Tributos pueden c asificarse asi: 

• Impuestos 
• Tasas o Derechos 
• Contribuciones 

ARTICULO 22. CONCEPTO DE IMPUESTO. Es el Tributo o Importe obligatorio exigido por el  
Municipio de Ciudad Bolivar a los contribuyentes, para tender a las necesidades del servicio 
publico, sin derecho a recibir una contraprestacion personal y directa. 

El Impuesto proviene de a soberania del Estado a traves del ente descentralizado territorial: 
Municipio de Ciudad Bolivar  

ARTICULO 23. CLASIFICACION DE LOS IMPUESTOS. Los Impuestos pueden ser: 

ORDINARIOS V EXTRAORDINARIOS. Los primeros son los que se causan y recaudan 
permanentemente, por ello se encuentran en los presupuestos de todos los periodos fiscales. 
Los segundos son los que se establecen y recaudan en determinadas vigencias, para satisfacer 
necesidades imprevistas y urgentes. 

DIRECTOS E INDIRECTOS. Los primeros son los que se establecen sobre hechos fijos 
constantes como la persona, la propiedad, la renta, entre otros y son indirectos cuando se 
establecen sobre tarifas impersonates y afectan hechos intermitentes. 

REALES Y PERSONALES. Son reales cuando para su fijacion se tiene en cuenta una riqueza, 
una situacion o un acto econOmico, sin determinar las condiciones personales del contribuyente 
y, son personales los impuestos que fijan su monto de acuerdo a las condiciones personales del 
contribuyente. 

GENERALES Y ESPECIALES. El impuesto es general cuando se establece para ser cubierto 
por todos los sujetos que esten en condiciones analogas; y es especial cuando debe ser 
cubierto por determinada clase de personas. 

DE CUOTA Y DE CUPO. Por el primero se entiende aquel que se fija sin tener de antemano la 
cifra exacta que se va a recaudar, ya que solo se conoce la tarifa. El segundo es el que se 
conoce la cifra exacta que se tiene que recaudar al imponer o. 

ARTICULO 24. TASAS 0 DERECHOS. Son los importes o emolumentos que cobra el Municipio de 
Ciudad Bolivar a los habitantes o usuarios, por Ia utilizaciOn de a gunos bienes o por la prestacion 
de servicios. 

Correspondiendo al importe en porcentaje o valor absoluto fijado por el Municipio de Ciudad Bolivar 
por la prestaciOn de dicho servicio y que debe cubrir Ia persona natural o juridica que haga uso de 
este. Tienen una contraprestaciOn individualizada y es obligatoria en Ia medida en que se haga uso 
del servicio. 

ARTICULO 25. TARIFA. Es el valor determinado en Ia Ley o Acuerdo Municipal para ser aplicado 
sobre la base gravable. 

La tarifa se puede expresar en cantidades absolutas, como cuando se dice "tantos" pesos, 
unidades de valor tributario "U.V.T" o, en cantidades relativas, como cuando se senalan 
"porcentajes" (%) o "en milajes" (0/000).  

ARTICULO 26. CLASES DE TARIFAS. Las tarifas pueden ser: 

UNICAS 0 FIJAS. Cuando el servicio es de costo constante, es decir, que no tiene en cuenta 
Ia cantidad de servicio utilizado por el usuario. 

MULTIPLES 0 VARIABLES. Cuando el servicio es de costo creciente o decrecien e, es decir, 
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se cobra en propo clan a Ia cantidad de servicio utilizado. A mayor servicio, aumen a el cos to 0 
viceversa. 

ARTICULO 27. CONTRIBUCION ESPECIAL. Son aquellos recaudos que ingresan al Municipio de 
Ciudad Bolivar como contraprestacion a los beneficios economicos que recibe el ciudadano por la 
realizacian de una obra publica de caracter municipal o por mandato de la Ley para fortalecer la 
seguridad del Municipio. 

ARTICULO 28. DEFINICION DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA. La obligaciOn tributaria es el  
vincula juridico en virtud del cual el contribuyente o responsable se obliga a dar, hacer o no hacer, 
en beneficio del Municipio de Ciudad Bolivar. La obligaciOn tributaria se divide en obligacion 
tributaria sustancial y obligacion tributaria formal. 

LA OBLIGACION TRIBUTARIA SUSTANCIAL. Es el vincula juridic° en virtud del cual el  
sujeto pasivo esta obligado a pagar o dar en favor del Municipio de Ciudad Bolivar, 
generalmente una suma de dinero determinada cuando se verifica el hecho generador previsto 
en Ia Ley o Acuerdo Municipal. 

• LA OBLIGACION TRIBUTARIA FORMAL. Consiste en obligaciones de hacer o no hacer, en 
beneficio del Municipio de Ciudad Bolivar, con el objeto de establecer Si existe o no is deuda 
tributaria y para asegurar su cumplimiento en caso positivo. 

ARTICULO 29. NACIM ENTO DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA. La obligacion tributaria nace de 
la Ley serialando al sujeto activo y al sujeto pasivo como extremos de la relacion juridica tributaria 
enlazada por el hecho generador. 
Cuando se verifica o causa el hecho generador por el sujeto pasivo surge Ia obligacion de pagar, 

CAPITULO I 
ELEMENTOS DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA 

Los e ementos esenciales de Ia obligac on tributaria, son: 

ARTICULO 30. LA CAUSAC ON. Es e momenta en que nace Ia obligacion tributaria. 

ARTICULO 31. HECHO GENERADOR. Es el even o, actividad o circunstancia definida por el  
legislador como susceptible de ser gravada mediante una tasa, tarifa, derecho a contribucion. En 
consecuencia, es el motivo o causa establecido por la Ley como suficien e para tipificar el tributo y 
cuya realizacion origina el nacimiento de la obligacion tributaria. 

ARTICULO 32. SUJETO ACTIVO. Es el Municipio de Ciudad Bolivar, coma acreedor de los 
tributos que se regulan en este Estatuto. 

En tat virtud tiene el derecho de establecer, reglamentar, recaudar, sancionar y en genera 
administrar las rentas que le pertenecen. 

ARTICULO 33. SUJETO PAS VO. Son sujetos pasivos de los impuestos municipales las personas 
naturales, juridicas incluidas las de derecho pOblico, sociedades de hecho, comunidades 
organizadas, sucesiones iliquidas, consorcios, uniones temporales, patrimonios autonomos o la 
entidad responsable del cumplimiento de la obligacion de cancelar el impuesto, la tasa, la regalia, 
a multa, la participacian o cualquier otro ingreso establecido en 'eyes, ordenanzas 0 acuerdos bien 
sea en calidad de contribuyente, responsable, usuario o percept° . 

Frente al impuesto a cargo de los patrimonios autanomos los fideicomitentes y/o beneficiarios, son 
responsables por las obligaciones formales y sustanciales del impuesto, en su calidad de sujetos 
pasivos. 

En los contratos de cuentas en participacion el responsable del cumplimiento de is obligaciOn de 
declarar es el socio gestor; en los consorcios, los socios o participes; en las uniones temporales 
sera el representante de Ia forma contractual. 

CONTRIBUYENTES 0 RESPONSABLES. Las personas naturales o juridicas incluidas las de 
Derecho Public°, las sociedades de hecho, las sucesiones iliquidas a las entidades 
responsables respecto de las cuales se verifica el hecho generador de la obligaciOn tributaria. 
Son contribuyentes las personas respecto de las cuales se realiza el hecho generador de la 
obligaciOn tributada. 

Calle 49 51-20 Piso 4°. PBX 841 11 83 Ext. 103 
vvww.concejo-cbolivar-antioquia.gov.col 

Pagina 8 de 146 



MUNICIPIO DE CIUDAD BOLiVAR 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

CONCEJO MUNICIPAL 

RESPONSABLES 0 PERCEPTORES. Las personas que, sin tener el caracter de 
Contribuyentes, deben par disposiciOn expresa de la ley, cumplir las obligaciones atribuidas a 
estos, 

SON DEUDORES SOLIDARIOS Y SUBSIDIARIOS. Aquellas personas que, sin tener el  
caracter de contribuyentes o responsables, se obligan al pago del tributo por disposicion de la 
Ley o por convencion, de conformidad con lo dispuesto par el Codigo Civil y el Estatuto 
Tributario Nacional.  

PARAGRAFO. Equivalencia de os terminos Sujeto Pasivo-Contribuyente- Responsable. Para los 
efectos de las normas contenidas en este estatuto, se tendran coma equivalentes los terminos: 
sujeto pasivo, contribuyente a responsable o agentes de retencian de ICA. 

ARTICULO 34. BASE GRAVABLE. Es el valor monetario a unidad de medida del hecho imponible, 
sabre el cual se aplica Ia tarifa pare determiner el monto de la obligacian. 

ARTICULO 35. TARIFA. Es el porcentaje, milaje que se aplica a Ia base gravable, para encontrar 
el valor a pagar por concepto del tributo. 

ARTICULO 36. PROHIBICION DE LA DOBLE TRIBUTACION. Ocurre el fenomeno de la 
doble tributacion cuando a cargo de un mismo Contribuyente, Sujeto Pasivo, se determine dos 
veces el mismo impuesto, produciendose una doble identidad: de sujeto pasivo y de cause a de 
hecho generador; lo cual es inadmisible en el Municipio de Ciudad Bolivar en materia tributaria. 

ARTICULO 37. EXENCIONES Y TRATAM ENTOS PREFERENCIALES. La Ley no padre 
conceder exenciones ni tratamientos preferenciales en relacion con los tributos de propiedad de las 
entidades territoriales del Municipio, tampoco padre imponer recargo sabre sus impuestos. 

PARAGRAFO 1. 	Unicamente el Municipio de Ciudad Bolivar coma entidad territorial puede 
decidir que hacer con sus propios tributos y si es del caso, conceder alguna exencian a tratamiento 
preferencial, siempre y cuando la aprobacion de las mismas no contrarie las eyes vigentes, el  
presente Acuerdo y los acuerdos que regulen la materia. 

El Concejo Municipal solo padre otorgar exenciones par plaza limited°, que en ningun caso 
excedera de diez (10) afios, todo de conformidad con los planes de desarrollo del Municipio. 

PARAGRAFO 2. 	La solicitud de exencion solo padre realizarse ante Ia autoridad tributaria 
yio el Alcalde. 

PARAGRAFO 3. 	Salo se podran conceder exenciones y tratamientos especiales, si quien 
solicite tal beneficio, se encuentra a paz y salvo con la Administracion Municipal y/o cumpla con los 
requisites de Ley o del Acuerdo Municipal pare tal fin. 

PARAGRAFO 4. 	El Concejo Municipal discutira los Proyectos de Acuerdo de exenciones y o 
tratamientos preferenciales, que se presenten con posterioridad a este estatuto. 

ARTICULO 38. IDENTIF CACION TRIBUTARIA. Para efectos tributarios, se identificaran los 
contribuyentes, responsables, agentes retenedores y declarantes, mediante el nOmero de 
identificacian tributaria (NIT) a cedula de ciudadania. 

ARTICULO 39. UN DAD DE VALOR TRIBUTARIO «U.V.T.». Es is medida de valor que permite 
ajustar los valores contenidos en las disposiciones relatives a los impuestos y obligaciones 
administrados por el Municipio de Ciudad Bolivar. 

Con elfin de unificar y facilitar el cumplimiento de las obligaciones tributaries se adopta Ia Unidad 
de Valor Tributario (UVT) establecida en el articula 868 del Estatuto Tributario Nacional y las denies 
normas que lo modifiquen a cornplementen. 

El valor de la Unidad de Valor Tributario se reajustara anualmente en Ia variacion dispuesta por Ia 
Direccian de Impuestos y Aduanas Nacionales —0 IAN 

ARTICULO 40. CALENDARIO TRIBUTARIO. La Secretaria de Hacienda Municipal anualmente 
determinara el Calendario Tributario y Nara mediante resolucian los agentes retenedores y 
autoretenedores. 
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T TULO I 
AUTORIDADES CATASTRALES, AVALUO CATASTRAL, ELEMENTOS Y 

CLASIFICAC ON CATASTRAL DE LOS PREDIOS 

ARTICULO 41. EL CATASTRO MUNICIPAL. Es el inventario o censo, debidamente actualizado y 
clasificado de los bienes inmuebles pertenecientes al estado y a los particulares, con el objeto de 
lograr su correcta identificacion fisica, juridica, fiscal y economica. 

ASPECTO FISICO.  El Aspecto Fisico, consiste en la identificaciOn, descripciOn y clasificacion 
del terreno y de las edificaciones del predio, sobre documentos graficos, tales como cartas, 
pianos, mapas, fotografias aereas, ortofotografias, espaciomapas, 'magenes de radar o 
satelite u otro producto que cumpla con la misma funcion. 

ASPECTO JUR DICO.  El Aspecto Juridico, consiste en indicar y anotar en los documentos 
catastrales, Ia relacion entre el sujeto activo del derecho, o sea el propietario o poseedor, y el  
objeto o bien inmueble, mediante la identificacion ciudadana o tributaria del propietario 0 
poseedor, y de la escritura y registro o matricula inmobiliaria del predio respectivo, de acuerdo 
con los articulos 656, 669, 673, 738, 739, 740, 756 y 762 del COdigo Civil. 

ASPECTO FISCAL.  El Aspecto Fiscal, consiste en la preparaciOn y entrega a la Secretaria de 
Hacienda Municipal de Ciudad Bolivar, de los avalt:tos catastrales sobre los cuales ha de 
aplicarse Ia tarifa correspondiente al lmpuesto Predial Unificado y demas gravamenes que 
tengan como base el avalCio catastral, de conformidad con las disposiciones legales vigentes. 

ASPECTO ECONOMICO.  El Aspecto Economic°, consiste en la determinacion del avalOo 
catastral del predio, obtenido por Ia adiciOn de los avalOos parciales practicados 
independientemente para los terrenos y para las edificaciones en el comprendidas. 

ARTICULO 42. OBJETIVOS GENERALES. Son Objetivos Generales del Catastro, los siguientes: 

Elaborar y administrar el inventario nacional de bienes inmuebles mediante los procesos de 
formacion, actualizacion de la formacion y conservacion catastral. 
P oducir, analizar y divulgar informaciOn catastral mediante el establecimiento de un Sistema 
de Informacion del Territorio, que apoye la administraciOn y el mercado eficiente de la tierra, 
coadyuve a la protecciOn juridica de la propiedad, facilite Ia planificacion territorial de las 
entidades territoriales y contribuya al desarrollo sostenible del pais. 

3. Conformar y mantener actualizado un sistema Unico nacional de informacion que integre las 
bases de datos de las diferentes autoridades catastrales. 

4. Facilitar Ia interrelacion de las bases de datos de Catastro y de Registro con el fin de lograr a 
correcta identificacion fisica, juridica y economica de los predios. 

5. Entregar a las entidades competentes Ia informaciOn basica para la liquidacion y recaudo del 
Impuesto Predial Unificado y demas gravamenes que tengan como base el avaluo catastral, 
de conformidad con las disposiciones legales vigentes. 

6. Elaborar y mantener debidamente actualizado el Sistema de InformaciOn Catastral.  

ARTICULO 43. UN DADES ORGANICAS CATASTRALES. Se entiende por Unidad Organica 
Catastral el area geografica que conforma la entidad territorial respectiva, denominada distrito 
municipio. 

ARTICULO 44. AVALUO CATASTRAL. Consiste en la determinacion del valor de los predios, 
obtenido mediante investigaciOn y analisis estadistico del mercado inmobiliario. El avaluo catastral 
de cada predio se determinara por la adiciOn de los avalOos parciales practicados 
independientemente para los terrenos y para las edificaciones en él comprendidos. 

Las autoridades catastrales realizaran los avail:Jos para las areas geoeconOmicas, dentro de las 
cuales determinaran los valores unitarios para edificaciones y para terrenos. 

Para la determinaciOn del avaluo catastral, las autoridades catastrales se apoyaran en a 
informaciOn que provean los observatorios inmobiliarios. 

PARAGRAFO 1. 	Conforme al articulo 11 de Ia Ley 14 de 1983, en ningt:in caso los 
inmuebles por destinaciOn constituiran base para la determinaciOn del avalt)o catastral  

PARAGRAFO 2. 	El avaluo catastral es el valor asignado a cada predio por la autoridad 
catastral en los procesos de formacion, actualizacion de Ia formacion y conservaciOn catastral,  

Calle 49 51-20 Piso 4°. PBX 841 11 83 Ext. 103 
www.concejo-cbolivar-antioquia.gov.co/ 

Pagina 10 de 146 



MUNICIPIO DE CIUDAD BOLiVAR 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQU A 

CONCEJO MUNICIPAL 

tomando como referencia los valores del mercado inmobiliario, sin que en ningun caso los supere. 
Para el efecto, las autoridades catastrales desarrollaran los modelos que reflejen el valor de los 
predios en el mercado inmobiliario de acuerdo a sus condiciones y caracteristicas. 

PARAGRAFO 3. 	En el avaluo catastral no se tendra en cuenta el mayor valor por la 
utilizacion futura del inmueble en relacian con el momenta en que se efectOe la identificaciOn 
predial asociada a los procesos catastrales. 

PARAGRAFO 4. 	En el avaluo catastral no se tendran en cuenta los valores histOricos, 
artistic°, afectivo, Good Will y otros valores intangibles o de paisaje natural que pueda presentar un 
inmueble. 

ARTICULO 45. PREDIO. Es un inmueble no separado por otro predio pOblico o privado, con o sin 
construcciones y/o edificaciones, perteneciente a personas naturales o juridicas. El predio mantiene 
su unidad, aunque este atravesado par corrientes de agua 

PARAGRAFO. Se incluyen en esta definician los baldios, los ejidos, los vacantes, los resguardos 
indigenas, las reservas naturales, las tierras de las comunidades negras, la propiedad horizontal, 
los condominios (unidades inmobiliarias cerradas), las multipropiedades, las parcelaciones, los 
parques cementerios, los bienes de use pOblico y todos aquellos otros que se encuentren 
individualizados con una matricula inmobiliaria, asi coma las mejoras por construcciones en terreno 
ajena a en edificacian ajena. 

ARTICULO 46. CLASIFICACION DE LOS PREDIOS. Para efectos de liquidacion y o identificacion 
del Impuesto Predial Unificado, los predios se clasificaran de Ia siguiente manera: 

A. PREDIOS URBANOS.  Son los inmuebles que se encuentran ubicados dentro del perimetro 
urban° del Municipio de Ciudad Bolivar. 

Las partes del predio, coma apartamentos, garajes, locales, etc., no constituyen par si solas 
unidades independientes, salvo que esten reglamentadas por Regimen de Propiedad 
Horizontal. Dentro de este Regimen de Propiedad Horizontal habra tantos predios coma 
unidades independientes se hayan establecido en el inmueble de acuerdo con el piano y 
reglamento respectivo. 

Constituyen predios independientes todos aquellos a los cuales se les haya abierto folio de 
matricula en la Oficina De Registro. 

B. PREDIOS RURALES.  Son los que estan ubicados fuera del perimetro urban° del Municipio de 
Ciudad Bolivar y no pierde su caracter por estar atravesado por vias de comunicacion, 
corrientes de agua, etc. 

Es competencia del Honorable Concejo Municipal determinar por media de acuerdo Ia zona 
cornprendida en el perimetro urbano. 

C. LOTES 0 TERRENOS URBANIZABLES NO URBANIZADOS.  Son aquellos terrenos 
ubicados dentro del perimetro urbano del Municipio de Ciudad Bolivar que no cumplen las 
condiciones para ser considerados coma urbanizados. 

D. LOTES 0 TERRENOS URBANIZADOS NO EDIFICADOS.  Son aquellos que cuentan con 
servicios pUblicos autorizados conforme a las normas pertinentes ubicadas dentro del 
perimetro urban° del Municipio de Ciudad Bolivar. Se consideran coma tales, ademas, los que 
carezcan de toda clase de edificac On, los ocupados con construcciones de caracter transitorio. 

E. LOTES 0 TERRENOS URBANIZADOS NO EDIFICADOS 0 URBANIZABLES NO 
URBANIZADOS POR DISPOSICION LEGAL 0 ADMINISTRATIVA.  Son aquellos afectados 
par Ley coma reserva forestal, retinas de vias a quebradas o predios congelados par el  
Municipio de Ciudad Bolivar para desarrollar obras de Urbanism° Municipal.  

ARTICULO 47. CLAS1FICACION DE LOS PREDIOS SEGUN LAS CONSTRUCCIONES Y 
ESTRUCTURAS EX1STENTES. Conforme a las construcciones y estructuras existentes en los 
predios para efectos del Impuesto Predial Unificado, estos se clasifican en: 

A. PREDIOS EDIFICADOS.  Son aquellos provistos de construcciones cuyas estructuras son de 
caracter permanen e, se utilizan para el abrigo o servicio del hombre y/o sus pertenencias y 
tienen un area construida no inferior al diez por ciento (10%) del area del late. 
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B. PREDIOS NO EDIFICADOS.  Son los totes sin provision de construcciOn ubicados dentro de Ia 
jurisdicciOn del Municipio de Ciudad Bolivar, asi como los predios edificados de caracter 
transitorio, los cubiertos con ramadas, sin piso definitivo y similar a las edificaciones 
provisionales con licencia a termino definido. Se consideran igualmente predios no edificados, 
los predios ocupados por construcciones que amenacen ruina. 

ARTICULO 48. CLASIFICACION DE LOS PREDIOS SEGUN SU DESTINACION ECONOM CA. 
Segun resolucion 2021060 1060 del 2021 el destino econOrnico del predio segiln el modelo LADM 
COL son los siguientes: 

DESTINO DESCRIPCION 

ACUICOLA 
Se califica con destino acuicola, aquellos predios donde se 
realizan cultivos de organismos acuaticos, en ambientes 
naturales o artificiales. 

AGRICOLA 

Se 	califica 	con 	destino 	agricola, 	aquellos 	predios 	con 
funcionalidad 	de 	laboreo 	agricola, 	terrenos 	que 	han 	sido 
transformados y ocupados para la producciOn de cultivos cuyo 
objetivo es satisfacer las necesidades alimentarias, comerciales 
y agricolas. En caso de encontrar actividad agricola y actividad 
pecuaria en un mismo predio, se califica segun la actividad que 
predomine. Si, ambas actividades tienen el mismo porcentaje de 
participaciOn en ejpredio, se debe calificar como agricola. 

AGROINDUSTRIAL 

Se 	califica 	con 	destino 	agroindustrial, 	aquellos 	predios 
destinados 	a 	la 	actividad 	que 	implica 	cultivo 	(producciOn) 	y 
transformacion 	(industrializaciOn 	y 	comercializacion) 	de 
productos agricola, pecuario y forestal. 

AGROFORESTAL 

Se califica con destino agroforestal, aquellos predios destinados 
al establecimiento y aprovechamiento combinado de especies 
forestales con actividades agricolas o pecuarias con arreglos 
diferenciados. 	lncluye la actividad agro silvicola, 	silvopastoril y 
arosilvopastoril. 

DESTINO DESCRIPCION 

COMERCIAL 

Se califica con destino comercia , aquellos predios cuya finalidad 
es la de realizar Ia actividad econOmica de ofrecer, transar o 
almacenar bienes y/o servicios a traves de un mercader o 
comerciante. 

CULTURAL 
Se califica con destino cultural,aquellos predios considerados 
como 	bienes culturales 	de 	Ia 	nacion, 	adernas 	los espacios 
destinados al desarrollo de actividades artisticas. 

EDUCAT VO 

Se califica con destino educativo, aquellos predios donde se 
desarrollan actividades academicas, tanto de la educacian inicial, 
preescolar, 	basica, 	media 	y 	superior. 	Incluye 	los 	jardines, 
escuelas, colegios, institutos tecnicos, fundaciones educativas, 
centros de investigacion y universidades. 

FORESTAL 

Se califica con 	destino forestal, 	aquellos 	predios con 	areas 
naturales 	o 	seminaturales, 	constituidas 	principalmente 	por 
elementos arbOreos de especies nativas, exOticas e introducidas. 
lncluye las plantaciones forestales comerciales y los bosques 
naturales y seminaturales. 

HABITACIONAL 

Se califica con destino habitacional, aquellos predios de uso 
residencial cuya finalidad es la vivienda habitual de las personas. 
Incluye 	los 	parqueaderos, 	garajes 	y 	depasitos 	dentro 	de 
propiedad 	horizontal 	como 	tambien 	los 	predios 	rurales 	de  
vivienda campestre. 

INDUSTRIAL 

Se califica con destino industrial, 	aquellos predios donde se 
desarrollan actividades de producciOn, fabricacion, preparacion, 
recuperaciOn, 	reproducciOn, 	ensamblaje, 	construcciOn, 
transformacion, tratamiento y manipulacion de materias primas 
para producir bienes o productos materiales y que no esten 
	 clasificados dentro de lospredios mineros. 
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Se califica con destino infraestructura asociada a a produccion 
INFRAESTRUCTUR agropecuaria, aquellos predios sabre los cuales se encuentra la 

A ASOCIADA infraestructura requerida dentro de la actividad agropecuaria y 
PRODUCCION que son de interes para el sector agropecuario, como: bancos de 

AGROPECUARIA maquinaria, 	plantas 	de 	almacenamiento, 	centros 	de 	acopio, 
centros de transformaciOn a9ricola, mataderos, etc. 
Se califica con destino infraestructura hidraulica, aquellos predios 
sabre los cuales se encuentra establecida infraestructura para 

NFRAESTRUCTUR controlar, 	almacenar 	y 	conducir 	un 	flujo 	continuo 	de 	agua. 

A H DRAUL CA Incluye 	los 	embalses, 	represas, 	acueductos, 	centrales 	de 
tratamiento 	y 	distribuciOn, 	alcantarillados, 	estaciones 
depuradoras de aguas residenciales y distrito de adecuacion de 
tierras. 

DESTINO DESCRIPCION 

INFRAESTRUCTU 
RA SANEAMIENTO 

BAS CO 

Se califica con destino infraestructura de saneamiento basic°, 
aquellos predios sabre los cuales se encuentra establecida la 
infraestructura para el saneamiento basico, con excepciOn del 
a cantarillado. lncluye los centros de acopio de basura y material 
reciclable, rellenos sanitarios e incineradoras. 

INFRAESTRUCTU 
RA SEGURIDAD 

Se 	califica 	con 	destino 	infraestructura 	de 	seguridad, 	aquellos 
predios sabre los cuales se encuentra establecida infraestructura 
destinada a salvaguardar el orden pt:iblico. 
Incluye las estaciones de policia, batallones, carceles, etc. 

INFRAESTUCTUR 
A TRANSPORTE 

Se 	califica 	con 	destino 	infraestructura 	de 	transporte, 	aquellos 
predios en los cuales se encuentra establecida infraestructura para 
el desarrollo de actividad de transporte, muelles para embarque, 
desembarque de carga y/o pasajeros, pistas de aterrizaje, torres 
de control, centros de almacenamiento y yenta de combustible, 
etc. 	Se exceptOan 	de 	estas, 	aquellas 	plataformas flotantes y 
a uellas 	ue se encuentren fuera de la plataforma continental. 

INSTITUCIONAL 
Se califica con destino institucional, aquellos predios destinados a 
la administracion y prestaciOn de servicios del Estado tanto de 
orden nacional como territorial. 

MINEROS 
HIDROCARBUROS 

Se califica con destino mineria e hidrocarburos, aquellos predios 
donde se hace aprovechamiento directo de los recursos minerales 
o transformaciOn 	rimaria de los mismos. 

LOTE 
URBANIZABLE NO 

URBANIZADO 

Se 	califica 	con 	este 	destino, 	aquellos 	predios 	urbanos 	no 
construidos, ubicados en terrenos de grandes areas que no han 
sido desarrollados y sin restricciOn legal para adelantar a gOn tipo 
de desarrollo urbanistico. 

LOTE 
URBANIZADO NO 

CONSTRUIDO 

Se 	califica 	con 	este 	destino, 	aquellos 	predios 	urbanos 	no 
construidos, 	ubicados 	en 	zonas 	urbanizadas, 	es 	decir, 	con 
infraestructura de servicios pCiblicos e infraestructura vial. 

LOTE NO 
URBANIZABLE 

Se califica con este destino, aquellos predios urbanos a rurales 
clasificados 	por el 	instrumento de 	planeacion 	como suelo de 
protecciOn, tambien se incluyen los predios con afectacion, por 
ejemplo, 	los 	utilizados 	como 	servidumbres 	para 	los 	servicios 
publicos. 

DESTINO DESCRIPCION 

PECUARIO 

Se califica con destino pecuario, aquellos predios destinados a Ia 
cria, 	beneficio 	y aprovechamiento de especies de animales 	no 
domesticos, para el consumo humano (productos carnicos y lacteos), 
use artesanal (lana, cuero, p umas, etc.) y conservation de fauna 
(zoocria). 

RECREACIONAL 

Se 	califica 	con 	destino 	recreacional, 	aquellos 	predios 	que 
corresponden a equipamientos deportivos y recreativos, parques de 
propiedad privada o publica, c ubes, generando bienestar fisico y 
social. 

RELIG OSO 
Se califica con destino religioso, aquellos predios cuya finalidad es el 
culto religioso pUblico, incluye las parroquias, basilicas, catedrales, 
santuarios, capillas, colegiatas, monasterios, conventos y  seminarios. 
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Se califica con destino salubridad, aquellos predios destinados a 
cuidado de la salud de los ciudadanos, incluye los hospitales, centros 
de salud, clinicas, laboratorios y consultorios que prestan el servicio 
de salud tanto caracter publico o privado.  
Se califica con destino infraestructura de servicios funerarios, 
aquellos predios que prestan servicios de velatorio, cremacion y 
entierro de personas fallecidas, incluye los cementerios, funerarias, 
morgue, anfiteatros, crematorios y demas relacionados.  
Se califica con destino uso public°, aquellos predios urbanos o 

USO PUBLICO 
	

alamedas, plazas (no se incluyen las plazas de mercado), plazoletas 
rurales, que conforman el espacio public°, como las zonas verdes, 

parques, cuerpos de agua, areas de control y protecciOn ambiental, 
tOneles, vias, ciclo rutas, glorietas, etc.  

PARAGRAFO. Los destinos existentes en el Sistema Catastral y NO en el Modelo LADM COL, son 
los siguientes y por lo tanto deben ser homologados: 

DESTINO OVC ECONOMICOS 
LADM COL 

DESTINOS  
DESCRIPC ON 

AGROPECUARIO , 
PARCELA 

PRODUCTIVA, 
LOTERURAL Y 
RESGUARDO 
INDIGENA 

AGRICOLA 

Se califica con destino agricola, aquellos predios 
con funcionalidad de laboreo agricola, terrenos 
que han sido transformados y ocupados para la 
produccion de cultivos cuyo objetivo es satisfacer 
las 	necesidades 	alimentarias, 	comerciales 	y 
agricolas. 

 
En 	caso 	de 	encontrar 	actividad 	agricola 	y 
actividad 	pecuaria 	en 	un 	mismo 	predio, 	se 
califica 	segt:in 	la 	actividad 	que 	predomine. 	Si,  
ambas actividades tienen el mismo porcentaje de 
participaciOn en el predio, se debe calificar como 
agricola. 

RESERVA 
FORESTAL y 

PARQUES 
NACIONALES 

FORESTAL 

Se califica con destino forestal, aquellos predios 
con areas naturales o seminaturales, constituidas 
principalmente 	por 	elementos 	arbareos 	de 
especies nativas, exoticas e introducidas. Incluye 
las 	plantaciones 	forestales 	comerciales 	y 	los 
bosques naturales y seminaturales. 

PARCELA 
HABITACIONAL, 

PARCELA 
RECREACIONAL 

Y 
UNIDAD PRED AL 
NO CONSTRUIDA 

HABITACIONAL 

Se 	califica 	con 	destino 	habitacional, 	aquellos 
predios de uso residencial cuya finalidad es Ia 
vivienda 	habitual de las personas. 	Incluye 	los 
parqueaderos, 	garajes y depOsitos dentro de 
propiedad horizontal como tambien los predios 
rurales de vivienda campestre. 

VIAS USO PUBLICO 

Se 	califica 	con 	destino 	uso 	pUblico, 	aquellos 
predios urbanos o rurales, 	que conforman el 
espacio 	public°, 	como 	las 	zonas 	verdes, 
alamedas, plazas (no se incluyen las plazas de 
mercado), plazoletas parques, cuerpos de agua, 
areas de control y proteccion ambiental, tOneles, 
vias, ciclo rutas, glorietas, etc. 

ARTICULO 49. ACTUALIZACION DE LOS RANGOS DE AVALUOS. Los rangos de avalOos 
establecidos en este capitulo, se incrementaran anualmente en porcentaje que ordene el Gobierno 
Nacional, mediante Decreto expedido por el CONPES. 

PARAGRAFO. Los rangos se ajustaran con base a las tarifas establecidas en el presente Acuerdo. 

ARTICULO 50. AJUSTE ANUAL DEL AVALUO. El ajuste anual del avaluo se hara conforme lo 
dispone Ia Ley 44 de 1990, o normas que regulen la materia, para lo cual se tendra en cuenta lo 
relativo a las actualizaciones catastrales, las conservaciones, el avalOo tecnico y el auto avaluo 
segun el caso. 
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El valor de las avalOos catastrales se ajustara anualmente a partir del primer° (01) de enero de 
cada ario, en un porcentaje determinado por el Gobierno Nacional. El porcentaje de increments no 
sera inferior al setenta par cienta (70%) ni superior al cienta por cienta (100%) del increments del 
lndice Nacional Promedio de Precios al Consumidor, determinado par el Departamen o 
Administrativo Nacional de Estadistica (DANE), para el period° comprendido entre el 10  de 
septiembre del respectivo aria y la misma fecha del ano anterior. 

En el caso de las predios no farmadas at tenar de Ia dispuesto en la Ley 14 de 1983, el porcentaje 
de incremen o a que se refiere el inciso anterior, podra ser hasta del 130% del increment° del 
mencionado indice. 

PARAGRAFO. Este reajuste no se aplicara a aquellas predios cuyo avalUo catastral haya sido 
formado o reajustado durante ese aria 

ARTICULO 51. AUTOESTIMACION DEL AVALUO CATASTRAL. Es el derecho que tiene el 
propietario a poseedor de predios a mejoras, de presentar antes del 30 de junio de cada ario ante 
a correspondiente autoridad catastral, en la Oficina de Catastro Municipal a quien haga sus veces, 
a autoestimacion del avaluo catastral. 

Dicha autoestimaciOn no podra ser inferior at avaluo catastral vigente y se incorporara al catastro 
con fecha 31 de diciembre del alio en el cual se haya efectuado, si la autoridad catastral Ia 
encuentra justificada par mutaciones fisicas, valorizac an o cambios de uso. 

PARAGRAFO. La autoestimacion definida en el presente capitulo se refiere a las d sposiciones 
cantenidas en la Ley 14 de 1983 y difiere de la declaracian de autoestimacion de que trata la 
legislaciOn sabre el impuesto Predial Unificado. 

ARTICULO 52. SOLICITUD. Los propietarias a poseedores presentaran su solicitud par duplicado 
y suministraran la siguiente informaci6n. Nombre e identificaciOn del salicitante, ubicaciOn y 
direcciOn del predio a nombre si es rural, nt:Jmero predial, area total, area de construcciOn 
estimaciOn del avalOo del terrena y de las edificaciones. 

La solicitud se presentara persanalmente con exhibiciOn del document° de identidad, a en su 
defect°, por intermedio de apaderado o representan e legal, o enviandola previa autenticaciOn de la 
firma ante notario. 

La copia de es a solicitud se devolvera al interesado debidamente sellada, Ia cual servira para los 
fines de la declaracion de renta y patrimonio. 

ARTICULO 53. PRUEBAS PARA LA AUTOESTIMACION. La declaraciOn de la autoestimacion 
podra acompanarse de pruebas que Ia fundamenten, por cambios fisicas, valorizaciOn o cambios 
de uso. 

PARAGRAFO. En las declaraciones de autoestimacion del 	el propietario o poseedor podra 
presentar documentos tales coma: pianos, certificaciones de autoridades administrativas, 
aerofotagrafias, avaluos comerciales, escrituras publicas y otros documentos que demuestren 
cambios fisicos, valorizac an o cambios de uso en el predia. 

Los cambios fisicos podran comprobarse por media de escritura pUblica que indique la agregacion 
a segregaciOn de areas, por contratos, o certificados del Alcalde Municipal sabre nuevas 
construcciones, demoliciones a deterioros. 

La valorizaciOn se podia demostrar mediante certificaciones del Alcalde Municipal o de Ia autoridad 
que haya adelantado la obra correspondiente. 

Los cambios de uso mediante certificados de entidades financieras a del Alcalde Municipal o de Ia 
Camara de Comercio 

ARTICULO 54. EFECTO DE AUTOAVALUO EN EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. De 
conformidad con el Estatuto Tributario Nacional, el auto avalOo servira coma costa fiscal para la 
determinaciOn de la renta a ganancia ocasional, que se p oduzca al momenta de la enajenacion del 
predio. 

ARTICULO 55. AUTOAVALUO DE INMUEBLES NO FORMADOS. Los propietarios a poseedores 
de predios a los cuales no se les haya fijado avaluo catastral deberan determinar coma base 
gravable minima un valor que no podia ser inferior al resultada de multiplicar el nOmero de metros 
cuadrados de area y/o construcci6n, segun el caso, por el precio del metro cuadrada que por via 
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general fijen coma promedio inferior las autoridades catastrales para los respectivos sectores y 
estratos del Municipio. En el caso del sector rural, el valor minima se calculara con base en el  
precio minima par hectarea u otras unidades de medida, que senate la autoridad catastral, teniendo 
en cuenta las adiciones y mejoras, y demos elementos que formen parte del valor del respectivo 
predio. 

ARTICULO 56. REVISION DE AVALUO. El propietario o poseedor de un bien inmueble podra 
tener la revision del avalim en la Oficina de Catastro Departamental o Gestor Catastral. Cuando 
demuestra que el valor no se ajuste a las caracteristicas y condiciones del predio, dicha revisiOn se 
hara dentro del proceso de conservacion catastral y contra la decision procederan por la via 
administrativa los recursos de reposition y apelacian. 

PARAGRAFO. Los ranges de los avaliias establecidos en este articulo para Ia liquidation del 
Impuesto Predial Unificado, se incrementaran anualmente en el mismo porcentaje que fije el 
Gobierno Nacional para las predios farmados. 

ARTICULO 57. BASE MINIMA PARA EL AUTOAVALUO. El valor del autoavalCio catastral, 
efectuada par el propietario o poseedor en una declaration anual, no podra ser inferior al resultado 
de multiplicar el numero de metros cuadrados de area yio de construccian, segCin el caso, par el 
precio del metro cuadrado que por via general fijen coma promedio inferior, las autoridades 
catastrales, para los respectivos sectores y estratos de cada municipio. En el caso del sector rural, 
el valor minima se calculara con base en el precio minima par hectareas u otras unidades de 
medida, que senalen las respectivas autoridades catastrales, teniendo en cuenta las adiciones y 
mejoras, los cultivos y demos elementos que formen parte del valor del respectivo predio. 

En todo caso, si at aplicar to dispuesto en los articulos anteriores se obtiene un autoavaluo inferior 
al ultimo avalOo efectuado par las autoridades catastrales, se tomara coma autoavaluo este Ultimo. 
De igual forma, el autoavaluo no podra ser inferior al Ultimo autoavaluo hecho para el respectivo 
predio, aunque hubiese sido efectuada par un propietario o poseedar distinto al dectarante. El 
autoavalii° liquidado de canformidad con lo previsto en este articulo, servira coma costa fiscal, para 
determinar Ia renta a ganancia ocasional, que se produzca at momenta de la enajenacian. 

PARAGRAFO 1. 	Los Actos Administrativos por cuyo e ecto las autoridades catastrales fijen, 
por via general, el valor del metro cuadrado a que se refiere el inciso primer° del presente articulo 
podran ser revisados a solicitud del contribuyente, en los terminos establecidos en el articulo 9 de 
a Ley 14 de 1983. 

PARAGRAFO 2. 	Los procedimientos utilizados por la Administration Municipal en materia 
catastral, seran los regulados par el Institute Geografico Agustin Codazzi, en la Resolucion 1149 de 
2021, Decreto Unica Reglamentario 1170 de 2015, Ordenanza 16 del 11 de octubre de 2011, 
Decreto 148 de 2020 y las demos normas que lo complemente o modifique. 

ARTICULO 58. LIMITE DEL IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO. Independientemente del valor de 
catastro obtenido siguiendo los procedimientos de la Ley 1995 de 2019, para los predios que hayan 
sido objeto de actualization catastral y hayan pagado segun esa actualizaciOn, sera del IPC+8 
puntos porcentuates maxima del Impuesto Predial Unificado. 

Para el caso de los predios que no se hayan actualizado el limite sera maxima del cincuen a par 
ciento (50%) del monto liquidado por el mismo concepto el ano inmediatamen e anterior  

Para las viviendas pertenecientes a los estratos 1 y 2 cuyo avalCio catastral sea hasta 135 SMMLV, 
et increment° anual del lmpuesto Predial, no podra sobrepasar el ciento por ciento (100%) del IPC. 
(Ley 1995 de 2019) 

PARAGRAFO 1. 	La limitation prevista en este articulo no se aplicara para: 

Los terrenos urbanizabtes no urbanizados a urbanizados no edificados. 
Los predios que figuraban coma totes no construidos a construidos y cuyo nuevo avalbo se 
origina por la construccian o edification en el realizada. 
Los predios que utilicen coma base gravable el autoavalCio para calcular su Impuesto Predial 
Unificado. 
Los predios cuyo avaluo resulta de la autoestimacian que es inscrita por las autoridades 
catastrales en el respectivo censo, de conformidad con los parametros tecnicos establecidos 
en las normas catastrales, 
a timitaciOn no aptica para los predios que hayan cambiado de destino econOrnico, ni que 

hayan sufrido modificaciones en areas de terreno yfo construccian. 
Solo sera afectado el proceso de mantenimiento catastral. 
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Solo aplicable para predios menores de 100 hectareas respecto a inmuebles del sector rura 
Predios que no han sido objeto de formaciOn catastral. 
Lo anterior sin prejuicio del mantenimiento catastral. 

PARAGRAFO 2. 	Lo previsto en este articulo se aplicara sin perjuicio del limite de impuesto 
contemplado en el articulo 6° de la Ley 44 de 1990. 

ARTiCULO 59. REVISION DE LOS AVALUOS CATASTRALES. Los propietarios poseedores a las 
entidades con funciones relacionadas con la tierra podran presentar para efectos catastrales, en 
cualquier momenta, solicitud de revisiOn catastral, cuando considere que el valor no se ajusta a las 
caracteristicas y condiciones del predio, para ello deberan presentar pruebas que justifiquen su 
solicitud, 

La autoridad catastral debera resolver dicha solicitud dentro de los tres (03) meses siguientes a Ia 
radicaciOn. 

PARAGRAFO 1. 	La revision del avaluo no modificara los calendarios tributarios municipales 
y entrara en vigencia el primero de enero del aho siguiente en que qued6 en firme el Acto 
Administrativo que orden6 su anotaciOn. 

PARAGRAFO 2. 	Los contribuyentes podran solicitar la devoluciOn o compensaciOn de los 
saldos a favor originados en pagos en exceso o de lo no debido, dentro de los cinco (5) ahos 
siguientes al vencimiento del plaza a pagar o al momenta de su pago. 

ARTICULO 60. RECURSO DE RECONSIDERAC ON. El recurso de reconsideracion tendra efecto 
suspensivo cuando se presente par razOn del Impuesto Predial Unificado. La carga de Ia prueba en 
el procedimiento establecido para el recurso de Ia reconsideracbn estara a cargo de la entidad y en 
ningun caso estara a cargo del propietario. 

ARTICULO 61. INSCRIPCION CATASTRAL. El catastro de los predios elaborados par formacion o 
actualizaciOn de la formacion y los cambios individuates que sobrevengan en la conservaciOn 
catastral, se inscribiran en el registro catastral en Ia fecha de la resoluciOn que Ia ordena. 

Las autoridades catastrales, a solicitud de los propietarios a poseedores, certficaran sabre Ia 
inscription catastral del predio, indicando la fecha de la vigencia fiscal del avalOo. 

PARAGRAFO. Entiendase coma registro catastral Ia base de dates que para el efecto conformen 
las autoridades catastrales. 

ARTICULO 62. REAJUSTE ANUAL DE LOS AVALUOS CATASTRALES. Las autoridades 
catastrales reajustaran los avalOos catastrales, de conformidad con lo ordenado par el Gobierno 
Nacional, para vigencias anuales, a partir del primero (01) de enero de cada aho. 

PARAGRAFO. El reajuste no se aplicara a aquellos predios cuyo avaluo hayas ido formado 
actualizado catastralmente para la vigencia objeto del reajuste. 

ARTICULO 63. EL S STEMA DE PAGO ALTERNATIVO POR CUOTAS (SPAC). El contribuyen e 
persona natural propietario de bienes o predios de use residencial, podra optar par Ia modalidad de 
pago alternative par cuotas para el Impuesto Predial Unificado del bien, sea a solicitud de parte o 
de manera automatica segun reglamentaciOn que para el efecto se expida par parte de Ia 
Administration Municipal. 

ARTiCULO 64. DEFIN CIONES. Para efectos de Ia aplicaciOn del Decreto 1170 de 2015 
modificado par el Decreto 148 de 2020, se atenderan las siguientes definiciones: 

) Acta de Colindancia.  Es el documento mediante el cual los propietarios, en virtud del principio 
de autonomia de la voluntad y de conformidad con el procedimiento de rectification de linderos 
par acuerdo entre las partes, definen la linea de division entre sus inmuebles en los casos en 
que su colindancia presente diferencias entre Ia informaciOn levantada en terreno y la que 
repose en los titulos registrales. El Acta que se suscriba debe ser firmada par las partes. 

AvalOo Catastral.  Es el valor de un predio, resultante de un ejercicio técnico que, en ningun 
caso, podra ser inferior al 60% del valor comercial o superar el valor de este ultimo. Para su 
determination no sera necesario calcular de manera separada el valor del suelo y eI de la 
construccion. 

Avaltlo Comercial.  Es el precio mas probable par el cual un predio se transaria en un 
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mercado en donde el comprador y el vendedor actuarian libremente con el conocimiento de las 
condiciones fisicas y juridicas que afectan el bien, Para su determinacion no sera necesario 
calcular de manera separada el valor del suelo y el de la construccian. 

Capa no Parcelaria.  Corresponde a la informacion complementaria a la catastral, que excede 
la relacian catastro-registro en el ambito de Ia administracion del territorio, de fuente oficial, 
emanada por la entidad publica que tiene la potestad legal para administrar dicho data, la cual 
debera ser interoperable con Ia informacion catastro-registro. 

Catastro.  Es el inventario o censo de los bienes inmuebles localizados en el territorio nacional, 
de dominio public° o privado, independiente de su tipo de tenencia, el cual debe estar 
actualizado y clasificado con el fin de lograr su identificacian fisica, juridica y econamica con 
base en criterios técnicos y objetivos. 

Catastro con Enfoque Multiproposito.  Es aquel en el que la informacion que se genere a 
partir de su implementacion, debe servir como un insumo fundamental en la formulacian e 
implementacion de diversas politicas pOblicas, contribuyendo a brindar una mayor seguridad 
juridica, Ia eficiencia del mercado inmobiliario, el desarrollo y el ordenamiento territorial, 
integrada con el registro publico de la propiedad inmueble, digital e interoperable con otros 
sistemas de informacion del territorio, y que provea instrumentos para una mejor asignacion de 
los recursos pOblicos y el fortalecimiento fiscal de los territorios. 

9) DescripciOn Insuficiente o Limitada.  Se refiere a la informacion poco detallada o poco 
especifica en los titulos inscritos en el Registro de Instrumentos POblicos, que no permite la 
certera y precisa ubicacian del inmueble en el territorio o que a ecta el adecuado 
levantamien o de sus linderos y Ia determinacion de su forma y area. 

Descripcion Inexistente.  Se refiere a Ia ausencia en los titulos inscritos en el egistro de 
instrumentos pUblicos de la informacion relacionada con los linderos, la determinaciOn de la 
forma o el area. 

Lindero.  Linea de division que separa un bien inmueble de otro, que puede o no estar 
materializada fisicamente. 

I) Linderos Arcifinios.  Linea de division entre bienes que ha sido establecida a partir de 
elementos geograficos naturales, tales como quebradas, bordes de rios, lineas, entre otros. 

Linderos Debida y Tecnicamente Descritos.  Son aquellos que permiten la plena 
identificacion espacial y geografica del predio a partir de la descripcian de la totalidad del 
mismo, hacienda posible su representacion g afica conforme los lineamientos de Ia autoridad 
catastral. 

Medidas Costumbristas.  Son las medidas usadas tradiciona mente sin tecnologia ni 
mecanismos estandarizados de mediciOn que no corresponden a una unidad del Sistema 
Metric° Decimal,tales como la caballeria, la cabuyada, el tabaco, etcetera. 

Mutacian Catastral.  Son los cambios que se presentan en los componentes fisico, 'u idico 
economic° de un predio. 

Numera Unica Predial "NUPRE".  Es un codigo Unica para identificar los inmuebles tanto en 
los sistemas de informacion catastral como registral. El NUPRE no implicara Ia supresion de la 
numeracian catastral ni registral asociada a Ia cedula catastral ni a la matricula inmobiliaria 
actual. 

Servicio PUblico de Ia GestiOn Catastral.  La gestian catastral es un servicio public° que 
comprende el conjunto de operaciones tecnicas y administrativas necesarias para el desarrollo 
adecuado de los procesos de formacion, actualizacion, conservacion y difusiOn de la 
informacion catastral, por medio de los cuales se logra Ia identificacian y mantenimiento 
permanente de la informacion fisica, juridica y econamica de los bienes inmuebles del pais. La 
gestion catastral tiene implicito el enfoque multiproposito, el cual contribuye en la conformacian 
de un sistema catastral integral, completo, actualizado, confiable, consistente con el registro de 
la propiedad inmueble, digital e interoperable con otros sistemas de informacion del territorio. 

Sistema Nacional de Informacian Catastral (SINIC).  Es un instrumento para Ia gestiOn de Ia 
informacibn catastral, eI cual es interoperable con otros sistemas de informaciOn de acuerdo 
con los criterios que para el efecto defina Ia autoridad reguladora. 
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q Tipoloqias Constructivas.  Es la clasificacian o categorizacion de las caracteristicas para las 
cuales fueron creadas las construcciones y/o edificaciones, que comprende la estructura, 
acabados, altura y los muros, entre otros. 

ARTICULO 65. 	PRINCIPIOS DE LA GESTION CATASTRAL. Ademas de los principios de 
la funciOn administrativa, el ejercicio y la regulacion de la gestion catastral se orientaran por los 
siguientes principios: 

Calidad.  La gestion catastral debera realizarse bajo los estandares de rigurosidad que esten 
dirigidos a que la prestaciOn del servicio satisfaga las necesidades de los usuarios de manera 
continua. ininterrumpida y eficiente; 

Eficiencia.  Los gestores y operadores catastrales buscaran adelantar todos los procesos y 
procedimientos previstos en el Decreto 1170 de 2015, al menor costo posible y buscando 
cumplir las finalidades del servicio pOblico catastral;  

Progresividad.  El enfoque multipropOsito del servicio publico catastral se hard de manera 
gradual y progresiva, de acuerdo con la disponibilidad fiscal y el principio de sostenibilidad; 

Libre Competencia.  Las autoridades nacionales velaran por Ia concurrencia de multiples 
gestores y operadores catastrales en la prestaciOn del servicio catastral; 

Sequridad Juridica.  La inscripcion en el catastro no constituye titulo de dominio, no sanea los 
vicios de Ia propiedad o tradicion y no puede alegarse como excepcion contra el que pretenda 
tener mejor derecho a la propiedad o posesiOn del predio; 

Apertura Tecnologica.  Se garantiza la libertad de elegir a tecnologia mas apropiada y 
adecuada para cumplir los requerimientos del servicio pUblico catastral, siempre y cuando se 
sigan los estandares de interoperabilidad adoptados por la autoridad reguladora; 

Inteqralidad.  La informaciOn catastral estara definida de acuerdo con estandares tecnicos 
unicos para todo el pais, comprendiendo Ia totalidad del territorio nacional, describiendo Ia 
situacion fisica, economica y material de los p edios y reflejando la informacion juridica del 
Registro de Instrumentos PUblicos, 

ParticipaciOn C udadana.  En el proceso de gestiOn catastral multiproposito, el Sistema 
Nacional Catastral MultipropOsito garantizara una amplia y efectiva participacion de las 
comunidades y de las personas en Ia generacion, mantenimiento y uso de Ia informacion; 

Publicidad y  Uso de Ia InformaciOn.  La informacion catastral en sus componentes fisico, 
juridico y econOmico es publica y esta a disposicion de los usuarios. Los Gestores Catastrales 
promoveran Ia difusiOn acceso y uso de informacion catastral; 

Sostenibilidad.  La gestion catastral propendera por mantenerse productiva en el transcurso 
del tiempo bajo criterios de optimizaciOn de los recursos que no comprometan fiscalmente Ia 
satisfaccion de necesidades futuras de los ciudadanos, el aprovechamiento sostenible de los 
recursos y Ia adecuada administraciOn del territorio. 

ARTICULO 66. 	OBJETIVOS DE LA GESTION CATASTRAL. El servicio pOblico de gestion 
catastral tendra como objetivo esencial garantizar Ia calidad de la informacion catastral de los 
bienes inmuebles del pals, buscando una cobertura del servicio y una prestaciOn eficiente del 
mismo de forma permanente, continua e ininterrumpida en favor del ciudadano, con el propOsito de 
servir de insumo en la formulaciOn e implementacion de politicas publicas y brindar seguridad 
juridica a la relacion de los ciudadanos con los bienes raices en el territorio nacional. 

ARTICULO 67. 	PRESTACION DEL SERV CIO DE LA GESTION CATASTRAL. Los 
responsables de la prestacion del servicio pOblico de la gestion catastral son el Institute Geografico 
Agustin Codazzi (IGAC) y los Gestores Catastrales, quienes prestaran el servicio directamente o a 
traves de los operadores catastrales. 

En todo caso, el Institute Geografico Agustin Codazzi (IGAC) sera la maxima Autoridad Catastral 
Nacional Del Servicio Public° De La GestiOn Catastral y tendra la competencia como autoridad 
reguladora. Asi mismo, sera prestador del servicio de manera excepcional en ausencia de 
Gestores Catastrales habilitados, es decir, en los municipios donde no se encuentre prestando el 
servicio otro Gestor Catastral o en los casos en que sea contratado directamente. 
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ARTICULO 68. 	INTERVINIENTES EN LA GESTION CATASTRAL. Para e ectos del  
servicio public° de gestiOn catastral. son sujetos intervinientes los siguientes: 

Los Usuarios del Servicio Public() de Gestic Catastral.  Son todas las personas naturales 
o juridicas, de derecho pirblico o privado, que hagan uso de la informacion resultante del 
ejercicio de la gestion catastral. 

El Instituto Geografico Agustin Codazzi (IGAC).  Es la maxima autoridad catastral del pals, 
encargado de la funciOn reguladora y ejecutora en materia de gestion catastral, agrologia, 
cartografia, geografia y geodesia a nivel nacional. El IGAC tendra la funcion de verificar las 
condiciones para la habilitaciOn como Gestores Catastrales y otorgar la habilitacian. 

Los Gestores Catastrales.  Son as entidades publicas del orden nacional o territorial, asi 
como los esquemas asociativos de entidades territoriales, que hayan sido habilitadas por el 
Instituto Geografico Agustin Codazzi (IGAC) segun la reglamentaciOn dispuesta para tal 
efecto, asi como el IGAC por excepcion. De igual manera, se consideran gestores catastrales, 
los catastros descentralizados y delegados titulares de la gestiOn catastral. Asi mismo, es 
gestor catastral la Agencia Nacional de Tierras en los terminos del articulo 80 de la Ley 1955 
de 2019. Los gestores catastrales, independientemente de su jurisdicciOn, podran prestar el  
servicio pOblico catastral en cualquier parte del territorio nacional.  

Los Operadores Catastrales.  Son las personas juridicas, de derecho public° o privado que, 
mediante contrato suscrito con uno o varios gestores catastrales, desarrollan labores 
operativas que sirven de insumo para adelantar los procesos de formacion, actualizaciOn y 
conservaciOn catastral, asi como los procedimientos del enfoque catastral multiproposito que 
sean adoptados, conforme a la regulacion que para el efecto expida el Gobierno nacional. Los 
requisitos de idoneidad y las condiciones de contratacion de los operadores catastrales seran 
los senalados por las normas que regulen la materia. 

La Superintendencia de Notariado v Registro (SNR).  Es Ia entidad que ejerce las funciones 
Ia inspeccion, vigilancia y control al ejercicio de Ia ges iOn catastral, en virtud de lo dispuesto 
en los articulos 79, 81 y 82 de Ia Ley 1955 de 2019. 

6. Municipios. Son autOnomos para habilitarse como gestores catastrales o contratar a un gestor 
catastral, incluido al IGAC como prestador por excepciOn, conforme a los principios de 
coordinaciOn, concurrencia y subsidiariedad. 

ARTICULO 69. OBL GACIONES GENERALES DE LOS GESTORES CATASTRALES. Los 
gestores catastrales tend ran las siguientes obligaciones: 

Prestar el servicio en forma continua y eficiente, garantizando los recursos fisicos, tecnolOgicos 
y organizacionales para la prestaciOn Optima del servicio pUblico catastral; 

b) Prestar el servicio public° catastral en los municipios para las cuales sea contratado; 
Garantizar Ia calidad, veracidad e integridad de la informaciOn catastral, en sus componentes 
fisico, juridico y economic°, sin perjuicio de las competencias asignadas a Ia Agencia Nacional 
de Tierras (ANT); 
Suministrar permanentemente la informacion catastral en el Sistema Nacional de lnformaciOn 
Catastral (SINIC), de manera oportuna, completa, precisa y confiable conforme a los 
mecanismos definidos por la autoridad reguladora; 
Garantizar la actualizaciOn permanente de la base catastral y la interoperabilidad de Ia 
informacion que se genere con el Sistema Nacional de InformaciOn Catastral (SINIC) o la 
herramienta tecnologica que haga sus veces; 
Informar a traves del SINIC al 'GAO y a la SNR el inicio de sus actividades y modificaciones en 
su area de operaciOn para que esas autoridades puedan cumplir sus funciones; 

g) Dar cumplimiento al plan con que se habilitO para ejercer el servicio publico; 
hi Cumplir con la normatividad que regula la prestacion del servicio; 

Verificar los requisitos de idoneidad de los operadores catastrales de conformidad con lo 
serialado por el Gobierno nacional; 

I) Reportar a traves del SINIC, los operadores catastrales con los cuales contrate actividades que 
sirvan de insumo para adelantar los procesos de formacian, actualizaciOn y conservaciOn 
catastral, asi coma los procedimientos del enfoque catastral multipropOsito que sean 
adoptados: 
Las demas previstas en este decreto y las normas concordantes y complementarias. 

ARTICULO 70. INFORMACION CATASTRAL. Corresponde a las caracteristicas fisicas, juridicas y 
econOmicas de los bienes inmuebles. Dicha informaciOn constituira la base catastral y debera ser 
reportada por los gestores catastrales en el Sistema Nacional de InformaciOn Catastral (SINIC) o en 
a herramienta tecnolOgica que haga sus veces, de acuerdo con los estandares y especificaciones 
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tecnicas definidas por a autoridad reguladora. 

La informacion catastral debera reflejar a realidad fisica de las bienes inmuebles sin importar Ia 
titularidad de los derechos sabre el bien. 

) Informacion Fisica.  Corresponde a la representacian geometrica, Ia identificacion de la 
cabida, los linderos y las construcciones de un inmueble. La identificacion fisica no implica 
necesariamen e el reconocimiento de los linderos del predio in situ. 

b) InformaciOn Juridica.  Identificacian de la relacian juridica de tenencia entre el sujeto activo 
del derecho, sea el propietario, poseedor u ocupante, con el inmueble. Esta calificacion juridica 
no constituye prueba ni sanea los vicios de a propiedad; 

Informacion EconOrnica.  Corresponde al valor o avalCio catastral del inmueble. El avaluo 
catastral debera guardar relacion con los valores de mercado. 

PARAGRAFO. La informacion catastral,comprende los bienes inmuebles privados, fiscales, 
baldios, patrimoniales y de uso pUblico. 

ARTICULO 71. PROCESOS DE LA GESTION CATASTRAL. La gestiOn catastral comprende los 
procesos de formacian, actualizacion, conservacion y difusian de la informacion catastral, asi como 
los procedimientos de enfoque multiproposito. 

) Proceso de FormaciOn Catastral.  Es el conjunto de actividades destinadas a identificar, por 
primera vez. la informacion catastral en la totalidad de los predios que conforman el territorio a 
en parte de e 

Proceso de Actualizacion Catastral. Conjunto de actividades destinadas a identificar, 
incorporar a rectificar los cambios a inconsistencias en la informacion catastral durante un 
period() determinado. Para la actualizacion catastral podran emplearse mecanismos 
diferenciados de intervencion en el territorio, tales como metodos directos, indirectos, 
declarativos y colaborativos, asi como el uso e integracion de diferentes fuentes de informacion 
que den cuenta de los cambios entre la base catastral y la realidad de los inmuebles. En ningOn 
caso, para actualizar la informacion de un area geografica, sera obligatorio adelantar 
levantamiento catastral en Ia totalidad de inmuebles; 
Proceso de Conservacion Catastral.  Es el conjunto de acciones tendientes a mantener 
vigente la base catastral de forma permanente, mediante la incorporacion de los cambios que 
sufra la informacion de un bien inmueble. La conservacion catastral padre realizarse a solicitud 
de parte o de oficio, para lo cual, los gestores catastrales deberan adoptar los mecanismos de 
interoperabilidad can las demas entidades productoras de informacion oficial; 

Proceso de D fusion Catastral.  San las actividades tendientes al uso, disposicion y acceso a 
Ia informacion catastral, asi como la generacion de insumos que contribuyan a Ia planeacion y 
gestiOn de los territorios. En todo caso, se debera garantizar la proteccian y custodia de Ia 
informacion conforme a las disposiciones de proteccion de datos. 

PARAGRAFO. Una vez finalizado el proceso de actualizacian, el gestor catastral debera 
implementar estrategias que permitan el mantenimiento permanente del catastro, incorporando las 
variaciones puntuales a masivas de las caracteristicas fisicas, juridicas, o econamicas de los 
predios en Ia base catastral 

ARTICULO 72. APLICACION DEL ENFOQUE MULTIPROPOSITO. Los gestores catastrales, en el  
desarrollo de los procesos de formacion, actualizacian, conservacion y difusion, deberan seguir los 
procedimientos de enfoque multiproposito. 

ARTICULO 73. PROCEDIMIENTOS DEL ENFOQUE MULTIPROPOSITO. Se consideraran 
procedimientos de enfoque multiproposito, al menos, los siguientes: 

El barrido predial masivo. 
lntegracian con el registro. 
Incorporacion de datos de informalidad en la propiedad. 
Actualizacian permanente e integridad de los tramites inmobiliarios. 
Interoperabilidad e integracian de capas no parcelarias. 
Servicios digitales. 
Innovacian y evolucion continCia. 

PARAGRAFO 
	

La adopcion de estos procedimientos por parte de las gestores catastrales 
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podra hacerse de forma gradual, segun las condiciones y capacidades de los territorios, asi como 
Ia disponibilidad de informacion necesaria. 

PARAGRAFO 2. 	Los gestores catastrales podran adoptar los metodos tecnicos que 
consideren para la e ecuciOn de las labores catastrales, siempre y cuando garanticen que se refleje 
Ia realidad de los p edios y se cumplan las especificaciones tecnicas de los productos definidos por 
el IGAC. 

ARTICULO 74. VIGENCIA FISCAL. Para efectos de lo consagrado en el articulo 3° de Ia Ley 44 de 
1990. los avalOos catastrales, resultantes de la prestaciOn del servicio pCiblico de gestiOn catastral, 
entraran en vigencia para efectos fiscales a partir del 1° de enero del ano siguiente a aquel en que 
fueron estimados o calculados, para lo cual los gestores catastrales ordenaran por acto 
administrativo su entrada en vigencia. 

ARTICULO 75. VIGENCIA CATASTRAL. La informaciOn fisica, juridica y economica, asi como la 
resultante de los procedimientos de enfoque multipropOsito entraran en vigencia para efectos 
catastrales al momento de quedar en firme su inscripcion o incorporaciOn en las bases oficiales. 

ARTICULO 76. APLAZAMIENTO DE VIGENCIA Y REDUCCION DE LOS INDICES DE AJUSTE 
DEL AVALUO CATASTRAL. El Gobierno nacional de oficio o por solicitud fundamentada de los 
Concejos Municipales, debido a especiales condiciones economicas o sociales que afecten a 
determinados municipios, o zonas de estos, podra aplazar Ia vigencia de los catastros elaborados 
por formaciOn o actualizaciOn, por un periodo hasta de un (1) ano. Si subsisten las condiciones que 
originaron el aplazamiento procedera a ordenar una nueva formaciOn o actualizacion de estos 
catastros. 

En eI evento de que Ia vigencia fiscal de los avalCios elaborados por formaciOn o actualizaciOn de Ia 
formacion fuera aplazada por el Gobierno, en los terminos y condiciones serialados en el articulo 
10 de Ia Ley 14 de 1983, continuaran vigentes los avalOos anteriores y por lo tanto, se seguiran 
aplicando los indices anuales de ajuste correspondientes hasta que termine el aplazamiento o se 
pongan en vigencia fiscal los avaluos aplazados, o se realice y ponga en vigencia una nueva 
formacion o actualizaciOn de Ia formaciOn. 

T TULO II 
IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 

CAPITULO I 
CONCEPTOS GENERALES DE IMPUESTO 

ARTICULO 77. DEFINIC ON DE IMPUESTO PREDIAL. Es una renta del orden municipal, de 
caracter directo, que grava los bienes inmuebles ubicados dentro del territorio del Municipio de 
Ciudad Bolivar. 

ARTICULO 78. AUTOR ZACK** LEGAL. El Impuesto Predial Unificado, esta autorizado por la 
Ley 14 de 1983, Decreto 1333 de 1986, Ley 44 de 1990, ley 1430 de 2010, Ley 1450 de 2011, Ley 
1995 de 2019 y 2010 de 2019. 

ARTICULO 79. CARACTER REAL DEL IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO. El Impuesto Predial 
Unificado es un gravamen real que recae sabre los bienes raices, podra hacerse efectivo frent  
respectivo predio independientemente de quien sea su propietario, de tal suerte que el Municipio 
podra perseguir el inmueble sea quien fuere el que lo posea, y a cualquier titulo que lo haya 
adquirido, 

Esta disposiciOn no tendra lugar contra el tercero que haya adquirido el inmueble en publica 
subasta ordenada por el juez, caso en el cual el juez ordenara cubrir Ia deuda con cargo al  
producto del remate. 

Para autorizar el otorgamiento de escritura publica de actos de transferencia del dominio sobre los 
inmuebles, debera acreditarse ante el Notario que el predio se encuentra al dia por concepto del 
Impuesto Predial Unificado. 

Para el caso del autoaval0o, cuando surjan liquidaciones oficiales de revisiOn con posterioridad a 
Ia transferencia del predio, la responsabilidad para el pago de los mayores valores determinados 
recae en cabeza del propietario y/o poseedor de la respectiva vigencia fiscal y del propietario o 
poseedor actual.  

ARTICULO 80. ELEMENTOS DEL IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO. Los e ementos que lo 
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componen son los siguientes: 

BASE GRAVABLE.  La base gravable del Impuesto Predial Unificado sera el avail:Jo catastral 
resultante de los procesos de formacian, actualizacion de la formacion y conservaciOn, 
conforme a la Ley 14 de 1983, Resoluciones 1149 de 2021, 1055 de 2012, 829 del 26 de 
Septiembre de 2013 del IGAC, Decreto 148 de 2020 y sus resoluciones modificatorias, o el 
autoavalOo cuando el propietario o poseedor haya optado par el, previa aprobacion de la 
Gerencia de Sistemas de Informacian y Catastro de Ia Gobernacion de Antioquia o la entidad 
competente en su momenta. 

PERIODO GRAVABLE.  El periodo gravable del Impuesto Predial Unificado es anual y esta 
comprendido entre el 10  de enero y el 31 de diciembre del respectivo aflo. 

HECHO GENERADOR.  El Impuesto Predial Unificado, es un gravamen real que recae sobre 
los bienes inmuebles, predios a mejoras ubicados en el Municipio de Ciudad Bolivar, por to 
que el hecho generador del tributo es Ia propiedad o posesian de un bien inmueble. El 
Impuesto Predial Unificado no se refiere de manera exclusiva al derecho de dominio, pues to 
relevante es la existencia del inmueble y no las calidades del sujeto que lo posee o ejerce ese 
derecho. 

SUJETO ACTIVO.  El Municipio de Ciudad Bolivar es el sujeto activo del Impuesto Predial 
Unificado que se cause en su jurisdiccian y en el radican las potestades tributarias de 
administracion, control, fiscalizacion, liquidacian, discusian, recaudo, cobro y devolucion. 

SUJETO PAS VO.  El sujeto pasivo del Impuesto Predial Unificado, es la persona natural o 
juridica, propietaria, poseedor, usufructuaria del inmueble, predio o mejora ubicado en la 
jurisdiccion del Municipio de Ciudad Bolivar. Tambien tienen el caracter de sujeto pasivo las 
entidades oficiales de todo ardent  con las excepciones de ley. 

Son sujetos pasivos de los impuestos municipales, las personas naturales, juridicas, sociedades 
de hecho y aquellas en quienes se realicen el hecho gravado a traves de consorcios, uniones 
temporales, patrimonios autanomos en quienes se figure el hecho generador del impuesto. 

En mater a de Impuesto Predial los bienes de uso pUblico y obra de infraestructura continuaran 
excluidos de tales tributos, excepto las areas ocupadas par establecimientos mercantiles. 

Responderan conjunta o solidariamente por el pago del impuesto, el propietario y el poseedor del 
predio y son sujetos pasivos quienes se relacionen con el predio en los términos que determine la 
Ley. 

Son sujetos pasivos del Impuesto Predial Unificado, los tenedores a titu o de arrendamiento, uso, 
usufructo u otra forma de explotacian comercial que se haga mediante establecimiento mercantil 
dentro de las areas objeto del contrato de concesion. 

En este caso Ia base gravable se determinara asi: 

a. Para los arrendatarios el valor de la tenencia equivale a un canon de arrendamiento mensual; 
b. Para los usuarios a usufructuarios el valor del derecho de uso del area objeto de tales derechos 

sera objeto de valoracian pericial; 
c. En los demos casos la base gravable sera el avaluo que resulte de la proporcian de areas 

sujetas a explotacian, teniendo en cuenta la informacian de Ia base catastral. 

PARAGRAFO 1. 	Frente al impuesto a cargo de los patrimonios autanomos los 
fideicomitentes yio beneficiarios, son responsables par las obligaciones formates y sustanciales 
del impuesto, en su calidad de sujetos pasivos. (Articulo 54 de la Ley 1430 de 2010). 

En los contratos de cuenta de participacion el responsab e del cumplimiento de la obligacian de 
declarar es el socio gestor; en los consorcios, socios o participes de los consorcios, uniones 
temporales, lo sera el representante de la forma contractual. 

PARAGRAFO 2. 	En regimen de comunidad lo seran los respectivos comuneros 
solidariamente, es decir, que seran sujetos pasivos del gravamen los respectivos propietarios, 
cada cuat en proporcian a su cuota accian a derecho sabre el bien indiviso. 

PARAGRAFO 3. 	El Impuesto Predial para los bienes en copropiedad o en propiedad 
horizontal. El lmpuesta Predial Unificado sabre cada bien privado incorpora el correspondiente a 
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los bienes comunes del edificio o conjunto, en proporciOn a coeficien e de copropiedad respectivo. 

PARAGRAFO 4. 	Los bienes inmuebles de propiedad de los establecimientos pOblicos, 
empresas industriales y comerciales del Estado y sociedades de economia mixta serer) gravados 
con el Impuesto Predial a favor del Municipio de Ciudad Bolivar. (Articu o 194 del Decreto Ley 
1333de1Q8G). 

Si el dominio del predio estuviere desmembrado, coma en e| caso del usufruc o, |e carga t butaria 
sera satisfecha por el usufructuario solidariamente. 

6. CAUSACION.  El Impuesto Predial Unificado se causa e primero 	d enero e a 
respective vigencia fisca 

En los inmuebles sabre los cuales se efectOen mutaciones catastrales durante la respective 
vigencia fiscal, la causacion del impuesto sera a partir de la resolucion que expida Catastro 
Departamental a Gestor Catastral donde se determine su vigencia fiscal. 

PARAGRAFO Entiendase que no se cause el mpuesto Predial Unificado, pare efectos de este 
aouerdo.a|os|nrnueb{esdeusopUb|inoyfisoa|qumpmrtenecene|PWunicipiode Ciudad Bolivar y 
cuyo uso es de odos los habitantes de un territorio, tales coma: 

calles, 
b) plazas, 
c) puentes, 
d) caminos, 
e) canchas y escenarios deportivos, 

parques naturales y 
g) parques pOblicos propiedad del Municipio de Ciudad Bolivar o recibidos en comoda o o 

deposit° provisional haste que el municipio los tenga en su uso y goce. 
Los inmuebles de propiedad de entidades pOblicas destinados a plazas de mercado. 
Los inmuebles propiedad de municipio de Ciudad Bolivar destinados a la prestac On del 
servicio ptblico educativo. 

PARAGRAFO 2. Estaran exentos del impuesto predial los inmuebles que a continuacion se 
enuncian: 

.) Los bienes inmuebles propiedad de los Bomberos, e cual sea para a correc a prestaciOn de 
su servicio, 

) Los edificios declarados especificamente coma monumentos Municipales por el Concejo 
Municipal, siempre y cuando el sujeto pasivo del tributo no tenga anima de lucro. 

) los bienes entregados materialmente al Municipio par la ejecucion de obras de interes pOblico 
mediante acta debidamente motivada, y las estaciones de Wide. 

m Las edificaciones sometidas a tratamientos especiales de conservaciOn histOrica, artistica 
arquitectOnica, durante el tiempo en el que se mantengan bajo el imperio de |as normas 
especificas de dichos tratamientos. 

n) Los predios propiedad de legaciones extranjeras, acreditadas ante el GobiernoCo|ombiano y  
destinados a la sede uso y servicio exclusivo de la mision diplomatica respective. 

o Se exoneran del pago total del Impuesto Predial Unificado a los inmuebles de propiedad de 
las iglesias y/o comunidades religiosas, legalmente reconocidas, con personeria juridica. 
La exoneracion que se establece es solo pare las areas de los inmuebles de propiedad de as 
comunidades religiosas, que se destinen exclusivamente a la residencia y al culto, par lo que 
no queda beneficiado con es e acuerdo cualquier inmueble raccion de este que se dedique 
a actividades comerciales y otras no destinadas a as ya mencionadas. El beneficio sera 
p oporciona en esos casos. 
Los inmuebles de propiedad de comunidades religiosas destinados a conventos, asilos, 
albergues para nifios y otros fines de beneficencia social y que se presten sin costa alguno 
pars los beneficiarios, gozaran de este beneficio. 

p) Los salones comunales de propiedad de |ae Juntas de Acc On Comuna en cuan o al SalOn 
comunal se refiere. 

q) Inmuebles propiedad de otras entidades pUblicas, destinados a colegios oficiales. 
r) Los inmuebles destinados total y permanentemente a la educaciOn especial de ninos, jovenes 

y adultos can deficiencies de caracter fisico, mental o psicolOgico, cuya propiedad sea de |aa 
entidades o instituciones dedicadas a prestar estos servicios sin animo de |uorn y seen 
reconocidas por autoridad competente. 
Predios de propiedad de cooperatives de indo e educative que presten sus servicios en e 
municipio de Ciudad Bolivar. 

t) Predios de propiedad de los Centros de Bienestar del Anciano, destinados al albergue 

Calle 49 51-20 Piso 4°. PBX 841 11 83 Ext. 103 
vmww.cmncmjo-cbo|ivmr-andoquia.Qov.co/ 

Pagina 24 de 146 



MUNICIPIO DE CIUDAD BOLiVAR 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

CONCEJO MUNICIPAL 

atencian a los ancianos. 
u) Predios propiedad del Institute Colombiano de Bienestar Familiar destinados exclusivamente 

al funcionamiento de los hogares infantiles. 
v) Predios de propiedad de las Corporaciones Autanomas Regionales, destinados a fines de tipo 

ambiental (conservacian, proteccian, manejo de residuos, entre otros) 
w) Predios de propiedad de la Nacian destinados a la Defensa del territorio. 
x) Los inmuebles destinados total o permanentemente al cuidado especial de niflos y javenes en 

estado de abandono, indefensian o vulnerabilidad, cuya propiedad sea de las entidades o 
instituciones dedicadas a prestar estos servicios sin anima de lucro y sean reconocidas por 
autoridad competente. 

y) Predios de las empresas sociales del estado destinados a la prestacian del servicio de salud; 
referente a la sede urbane y los puestos de salud de los corregimientos. 

z) Los inmuebles de propiedad de entidades de caracter public° municipal descentralizados que 
se encuentren destinados a la prestacian del servicio salud. 

Estos beneficios de que trata este paragrafo, tendran una duracion de cinco (05) anos contados a 
partir de la aprobacion de este acuerdo, previo el agotamiento del tramite administrativo que 
disponga el reglamento, requisito que no sera necesario en el evento en que la exencion opere por 
mandato de tratado internacional, a de legislaciOn interna. 

ARTICULO 81. AJUSTE ANUAL DE LA BASE. El valor de los avalOos catastrales se a ustara 
anualmente a partir del primero (01) de enero de cada ano, en el porcentaje que determine el 
Gobierno Nacional, conforme a lo dispuesto en Ia Ley 44 de 1990 y las modificaciones 
introducidas por la Ley 242 de 1995. 

ARTICULO 82. TARIFAS DEL IMPUESTO PREDIAL UN FICADO. Se entiende por tarifa el milaje 
que se aplica sobre la base gravable, y osci a entre el uno y un dieciseis por mil (1 16 x 1.000). 

Los lotes urbanizados no construidos, y los lotes urbanizables no urbanizados, se les podran 
cobrar una tarifa hasta del trein a y tres por mil, (33 x 1.000) anual, dependiendo de Ia matriz 
tarifaria. 

ARTICULO 83. TARIFA. Las unidades prediales tendrãn una tarifa conforme a su destinacion 
econornica de la siguiente manera: 

DESTINO CLASIF CAC ON TARIFA 
POR M L 

ACUICOLA 
Acuicola Urbana 

Acuicola Rural 

AGR COLA 

Parcela Productiva 

Late Rural 

Resguardo lndigena 

Agropecuario 

AvalOo: De 	UVT a 3552 
UVT 

Hasta 5 Ha 

De 5.1 Ha hasta 30 
Ha 
Mayor de 30 Ha 

AvalOo: De 35552.1 	UVT 
hasta 7104 UVT 

Hasta 5 Ha 

De 5.1 	Ha hasta 30 
Ha 

Mayor de 30 Ha 10 

Avaluo: 	De 	7104.1 	UVT 
hasta 10656 UVT 

Hasta 5 Ha 

De 5.1 Ha hasta 30 
Ha 

10 

Mayor de 30 Ha 11 

AvalOo: 	Mayor de 	10656 
UVT 

Hasta 5 Ha 10 

De 5.1 Ha hasta 30 
Ha 

11 

Mayor de 30 Ha 12 

AGROINDUSTRIAL Agroindustrial Urbano 10 
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Agroindustrial Rural 10 

Agroindustrial Urbana 10 
AGROFORESTAL 

Agroindustrial Rural 10 

COMERC AL 

Comercial Urbana 

Avaluo: De 0 a 785 UVT 

Avaluo: De 786 UVT a 1569 UVT 10 

Avaluo.  De 1570 UVT a 2825 UVT 12 

AvalOo: De 2826 UVT a 4080 UVT 13 

Avaluo: De 4081 UVT en adelante 14 

Comercial Rural 

AvalCio: De 0 a 785 UVT 

AvalOo: De 786 UVT a 1569 UVT 

Avaluo: De 1570 UVT a 2825 UVT 10 

Avaluo: De 2826 UVT a 4080 UVT 11  

AvalOo: De 4081 UVT en adelante 12 

CULTURAL 
Cultural Urbana 

Cultural Rural 

EDUCATIVO 
Educativo Urbana 

Educativo Rural 

FORESTAL 
Reserva Forestal 

Parques Nacionales 

HABITACIONAL 

Parcela Habitacional 12 

Parcela Recreacional 12 

Unidad Predial no Construida 16 

Habitacional 

AvalCio: De 1 UVT a 157 UVT 

AvalOo: De 158 UVT a 314 UVT 

AvalOo: De 315 UVT a 471 UVT 7.5 

Avaluo: De 472 UVT a 942 UVT 

Avaluo: De 943 UVT a 1569 UVT 8.5 

Avaluo: De 1570 UVT a 2511 UVT 

Estrato 
Avaluo: De 2512 UVT a 3767 UVT 9.5 

Avaluo: De 3568 UVT a 5650 UVT 10 

Avaluo: De 5651 UVT a 7847 UVT 10.5 

Avaluo: De 7848 UVT a 10986 UVT 11 

Avaluo: 	De 10987 UVT a 15694 
UVT  

11.5 

AvalCio: 	De 15695 UVT a 21972 
UVT 

12 

Avaluo: De 21973 en adelante 13 

AvalOo: De I UVT a 157 UVT 

Avaltjo. De 158 UVT a 314 UVT 

AvalOo: De 315 UVT a 471 UVT 

Estrato 2 Avaluo: De 472 UVT a 942 UVT 8.5 

AvalCio: De 943 UVT a 1569 UVT 

AvalOo: De 1570 UVT a 2511 UVT 9.5 

AvalOo: De 2512 UVT a 3767 UVT 10 
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Avaluo: De 3568 UVT a 5650 UVT 10.5 

AvalOo: De 5651 UVT a 7847 UVT 11 

AvalOo: De 7848 UVT a 10986 UVT 11.5 

Avaluo: 	De 	0987 UVT a 15694 
UVT 

12 

AvalOo: 	De 	5695 UVT a 21972 
UVT 

12.5 

Avaluo: De 21973 en adelante 13 

Estrato 3 

AvalOo: De 	UVT a 157 UVT 

AvalOo: De 158 UVT a 314 UVT 

Avatuo: De 315 UVT a 471 UVT 

AvalOo: De 472 UVT a 942 UVT 

Avaluo: De 943 UVT a 1569 UVT 9.5 

Avaluo: De 1570 UVT a 2511 UVT 10 

Avaluo: De 2512 UVT a 3767 UVT 10 

Avalilo: De 3568 UVT a 5650 UVT 11 

AvalOo: De 5651 UVT a 7847 UVT 11 

AvalOo: De 7848 UVT a 0986 UVT 11 

Avaluo: 	De 	10987 UVT a 	15694 
UVT 

12 

Avaluo: 	De 	5695 UVT a 21972 
UVT 2.5 

AvalOo: De 21973 en adelante 13 

Estrato 4 

Avaluo: De I UVT a 157 UVT 

AvalCio: De 158 UVT a 314 UVT 

Avaluo: De 315 UVT a 471 UVT 

Avaluo: De 472 UVT a 942 UVT 

AvalOo: De 943 UVT a 1569 UVT 10 

Avaluo: De 1570 UVT a 2511 UVT 10.5 

Avaluo: De 2512 UVT a 3767 UVT 10.5 

AvalOo: De 3568 UVT a 5650 UVT 11.5 

Avaluo: De 5651 UVT a 7847 UVT 11 

AvalOo: De 7848 UVT a 10986 UVT 11.5 

Avaluo: 	De 	10987 UVT a 15694 
UVT 12 

Avaluo: 	De 15695 UVT a 21972 
UVT 12 

AvalOo: De 21973 en adelante 13 

Estrato 5 

Avaluo: De 1 UVT a 157 UVT 

Avaluo: De 158 UVT a 314 UVT 

AvalCjo: De 315 UVT a 471 UVT 

AvalOo: De 472 UVT a 942 UVT 

AvalOo. De 943 UVT a 1569 UVT 10 

Avaluo: De 1570 UVT a 2511 UVT 10.5 

AvalCio: De 2512 UVT a 3767 UVT 10.5 

Avaluo: De 3568 UVT a 5650 UVT 11.5 

Avaluo: De 5651 UVT a 7847 UVT 11.5 

AvalOo: De 7848 UVT a 10986 UVT 12 

Avatuo: De 10987 UVT a 15694 12.5 
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UVT 

Avaluo: 	De 15695 UVT a 21972 
UVT 13 

Avaluo: De 21973 en adelante 13.5 

Estrato 6 

Avaluo: De 1 UVT a 157 UVT 

Avalt:Jo: De 158 UVT a 314 UVT 

Avaluo: De 315 UVT a 471 UVT 

AvalCio: De 472 UVT a 942 UVT 

Avaluo: De 943 UVT a 1569 UVT 10 

Avaluo: De 1570 UVT a 2511 UVT 11 

AvalOo: De 2512 UVT a 3767 UVT 12 

Avaluo. De 3568 UVT a 5650 UVT 12 

Avaluo: De 5651 UVT a 7847 UVT 11.5 

Avalijo: De 7848 UVT a 10986 UVT 12 

AvalOo: 	De 10987 UVT a 15694 
UVT  

12.5 

Avaluo: 	De 15695 UVT a 21972 
UVT 

13 

Avali:Jo: De 21973 en adelante 13.5 

INDUSTRIAL 

Industrial Urbano 

Avalt:Jo: De 0 a 785 UVT 

Avali:Jo: De 786 UVT a 1569 UVT 10 

Avalbo: De 	570 UVT a 2825 UVT 12 

AvalOo: De 2826 UVT a 4080 UVT 13 

AvalOo: De 4081 UVT en adelante 14 

Industrial Rural 

Avaluo: De 0 a 785 UVT 

Avaluo: De 786 UVT a 1569 UVT 

Avaluo: De 1570 UVT a 2825 UVT 10 

Avalt:Jo: De 2826 UVT a 4080 UVT 11  

Avaluo: De 4081 UVT en adelante 12 

INFRAESTRUCTURA 
ASOCIADA 

PRODUCCION 
AGROPECUARIA 

Bancos 	de 	maquinaria, 	plantas 	de 
almacenamiento, centros de acopio, centros de  
transformacion agricola, mataderos, etc, 

INFRAESTRUCTURA 
HIDRAULICA 

Embalses, 	represas, 	acueductos, 	centrales 	de 
tratamiento 	y 	distribucion, 	alcantarillados, 
estaciones depuradoras de aguas residenciales y 
distrito de adecuacion de tierras. 

16 

INFRAESTRUCTURA 
SANEAMIENTO 

BASICO 

Centros 	de 	Acopio 	de 	Basura 	y 	Material 
Reciclable, 	Rellenos Sanitarios e Incineradoras, 
Etc. 

16 

INFRAESTRUCTURA 
SEGURIDAD Estacion de Policia, Batallones, Carceles, Etc. 12 

INFRAESTRUCTURA 
TRANSPORTE 

Muelles para embarque, desembarque de carga 
yio 	pasajeros, 	pistas 	de 	aterrizaje, 	torres 	de 
control, centros de almacenamiento y yenta de 
combustible, etc. 

16 

INSTITUClONAL 
Predios 	destinados 	a 	la 	administracion 
prestaciOn de servicios del Estado tanto de orden 
nacional como territorial. 

12 
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MINEROS 
HIDROCARBUROS 

Predios donde se hace aprovechamiento directo 
de 	los 	recursos 	minerales 	o 	transformacion 
primaria de los mismos. 

33  

LOTE URBANIZABLE 
NO URBAN ZADO 

Lote Urbanizable No Urbanizado - Urbano 33 

Lote Urbanizable No Urbanizado - Rural 33 

LOTE URBANIZADO 
NO CONSTRUIDO 

Late Urbanizado No Construido- Urbano 33 

Lote Urbanizado No Construido- Rural 33 

LOTE NO 
URBANIZABLE 

Lote No Urbanizable - Urbano 16 

Lote No Urbanizable - Rural 16 

PECUARIO Pecuario Rural 11  

RECREAC ONAL 
Recreacional Urbano 12 

Recreacional Rural 12 

RELIGIOSO 
Religioso Urbano 

Religioso Rural 

SALUBRIDAD 
Salubridad Urbano 

Salubridad Rural 

SERVICIOS 
FUNERAR OS 

Cementerios, 	funerarias, 	morgue, 	anfiteatros, 
crematorios y demas relacionados 12 

USO PUBLIC() 

Predios 	urbanos 	o 	rurales, 	que 	conforman 	e 
espacio 	public°, 	como 	las 	zonas 	verdes, 
alamedas, plazas (no se incluyen las plazas de 
mercado), plazoletas parques, cuerpos de agua, 
areas de control y proteccion ambiental, tOneles, 
vias, ciclo rutas, glorietas, etc. 

PARAGRAFO: Los predios cuyos destinos economicos hayan sido homologados por Ia Autoridad 
Catastral, conservaran la denominacion solo para efectos de Ia liquidacion del Impuesto Predial 
descrita en esta matriz tarifaria. 

Sera competencia de la Secretaria de Hacienda realizar los ajustes en los sistemas de impuestos 
para aplicar la tarifa aprobada y asi poder identificar cada uno de los predios que hayan sido 
homologados al destino economic° definido en La Resolucidn Conjunta emitida por el IGAC No. 
499 y SNR No. 04218 de 2020, lo anterior para efectos de liquidacion y facturac on del Impuesto 
Predial. 

ARTICULO 84. LIMITE DEL IMPUESTO POR PAGAR. A partir del ano en el cual entre en 
aplicacion la formacion catastral de los predios, el Impuesto Predial Unificado resultante con base 
en el nuevo avaluo, no podra exceder el 25% del monto liquidado por el mismo concepto en el atio 
inmediatamente anterior. 

La limitactOn previs a en este articu o no se aplicara para los predios que se incorporen por 
primera vez al Catastro, ni para los terrenos urbanizables no urbanizados o urbanizables no 
edificados. Tampoco se aplicara para los predios que figuraban como totes no construidos y cuyo 
nuevo avaluo se origina por la construccion o edificacion en él realizada. 

La fecha de pago de los tributos que se encuentren liquidados en Ia facturaciôn del Impuesto 
Predial Unificado sin recargo para las incorporaciones una vez registradas en el Catastro 
Municipal, sera de sesenta (60) dias corridos despues de efectuada la primera liquidacion, segOn 
el caso, y con recargos cinco (5) dias habiles despues de la fecha de pago sin recargo. Despues 
del primer proceso de liquidacion y facturacion se normalizara las fechas de pagos con las de los 
demas contribuyentes definidas en Ia Resolucion vigente que fije el Calendario Tributario. 

En los casos que las incorporaciones se realicen en el mismo mes de la liquidaciOn masiva, las 
fechas de pago de los periodos pendientes sera igual a las definidas en Ia Resolucion que fije el  
Calendario Tributario, 

PARAGRAFO COMUN A LOS ARTICULOS ANTERIORES. La limitacion del aumento del 
Impuesto Predial Unificado solo se aplica para los inmuebles que vienen con dicho incremento 
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despues del proceso de actualizaciOn catastral; to anterior hasta que se estabilice el cobra del 
impuesto. 

Los demas inmuebles que se incorporan cada ano siempre se les debe aplicar el avaluo por tarifa. 

ARTICULO 85. PAGO DEL IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO. El pago del Impuesto Predial 
Unificado, se hara coma se determine en el Calendario Tributario. 

PARAGRAFO. La discusiOn del avaluo catastral no suspende Ia obligacian de pagar el impuesto. 
En los casos que se encuentre en discusiOn el avalCio catastral de un bien inmueble, el propietario 
o poseedor esta en la obligaciOn de cancelar el valor total del Impuesto Predial Unificado 
facturado, hasta tanto no haya decision en firme que lo modifique. 

ARTICULO 86. FECHAS Y LUGARES DE PAGO. El pago se podra realizar en bancos, entidades 
financieras y cooperativas de ahorro y credit°, con los cuales et Municipio de Ciudad Bolivar haya 
celebrado a celebre convenios en la siguiente forma: 

1. Las cuentas del Impuesto Predial Unificado se pagaran sin recargo hasta Ia fecha indicada en 
la factura bajo el titulo PAGUESE SIN RECARGO. 

2. A las cuentas canceladas despues de la fecha de paguese sin recargo, se les I quidaran 
intereses de mora, bajo el titulo PAGUESE CON RECARGO conforme al articulo 635 del 
Estatuto Tributario Nacional. 

PARAGRAFO 1. 	Dichas fechas seran determinadas par el (Ia) secretario (a) de Hacienda, 
de acuerdo a Ia necesidad de flujo de recursos que se necesiten mediante resoluciOn motivada. 

PARAGRAFO 2. 	Se haran compensaciones del Impuesto Predial Unificado en pagos 
posteriores a devolucian de diner° de acuerdo al manta del mayor valor pagado cuando: 

El contribuyente acredite haber efectuado un pago doble. 
El contribuyente cancel° el Impuesto Predial Unificado antes de conocerse la ResoluciOn 
Administrativa o de Conservacion expedida por Ia Gerencia de Catastro Departamental 
Gestor Catastral favorable a el. 

El contribuyente acredite haber realizado un pago par un valor mayor al ealmente 
correspondiente. 

El contribuyente haya cancelado por error una factura que no le correspondia. 

ARTICULO 87. LIQU DACION Y FACTURACION DEL IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO. 
Inicialmente, el valor del Impuesto Predial Unificado se cobrara al propietario yio poseedor por Ia 
totalidad de los predios, a traves del sistema de facturaciOn, conforme al avalOo catastral 
resultante de los procesos catastrales. 

Cuando el contribuyente no cancele la resoluciOn factura de un trimestre, corresponde a al (la) 
Secretario (a) de Despacho de Hacienda Municipal, iniciar el proceso de notificaciOn de la 
determinacion oficial del tributo via factura en Ia cartelera tributaria o en lugar de acceso al pt:iblico 
y simultaneamente en la pagina web del Municipio, constituyendose el acto o titulo ejecutivo para 
que sea cobrado via jurisdicciOn coactiva o en su defect° expedir Acto Administrativo que 
constituya Ia Lquidacion Oficial del Tributo. 

Frente a este acto liquidatario, procedera eI recurso de reconsideraciOn, sin perjuicio del 
autoavaluo o autodeclaraciOn cuando este se haya establecido. 

ARTICULO 88. PAZ Y SALVO. La Tesoreria Municipal o quien haga sus veces, expedira el paz y 
salvo par concept° de los Tributos Municipales, salvo que delegue dicha funciOn, pera bajo su 
responsabilidad, en este caso par concept° del Impuesto Predial Unificado, siempre y cuando 
cumpla con to estipulado en los siguientes paragrafos: 

PARAGRAFO 1. 	Cuando el contribuyente propietario yio poseedor de var os inmuebles, 
solicite el paz y salvo del Impuesto Predial Unificado por uno de sus inmuebles, dicha solicitud 
debera ser evaluada y autorizada por la Tesoreria Municipal o su delegado. 

PARAGRAFO 2. 	La Tesoreria Municipal expedira el paz y salvo par concept° del mpuesto 
Predial Unificado, valid° hasta el ultimo dia del ano por el cual se hizo el pago. 

PARAGRAFO 3. 	Los contribuyentes que requieran paz y salvo para predios no edificado 
to deberan estar tambien par tasa de aseo yio a umbrado pOblico si asi esta establecido. 
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PARAGRAFO 4. 	Cuando se trate de un inmueble sometido al regimen de comunidad, el paz 
y salvo se expedira por Ia correspondiente cuota, accion o derecho en el bien proindiviso. 

PARAGRAFO 5. 	Cuando se trate de compraventa de acciones y derechos herenciales, 
vinculados a un predio, el paz y salvo sera el del respectivo predio en su unidad catastral. 

La Tesoreria Municipal yio a secretaria de hacienda, podia expedir certificados de paz y salvo 
sobre los bienes inmuebles que hayan sido objeto de yenta forzosa en pOblica subasta, previa 
cancelacion de los impuestos correspondientes al inmueble en remate, sin que el propietario tenga 
que cancelar Ia totalidad de los impuestos adeudados por otros inmuebles, previa presentaci6n del 
auto del juzgado o Acto Administrativo de la autoridad correspondiente que informa de tal 
situaciOn. 

ARTICULO 89. SOBRETASA AMB ENTAL. AdOptese como porcentaje con destino a a 
CorporaciOn Autonoma de Antioquia, en desarrollo del articulo 44 de la Ley 99 de 1993, Ia tarifa 
del uno punto cinco por mil (1.5 X 1.000) sobre el avalCio catastral de cada predio por concepto de 
impuesto predial unificado de cada ario. 

PARAGRAFO. Los dineros que resulten de la aplicaciOn del inciso anterior, se remitiran a Ia 
Corporacion Autonoma Regional del Municipio de Ciudad Bolivar, dentro de los diez (10) dias 
habiles siguientes a Ia finalizaciOn de cada trimestre del alio, es decir, 30 de marzo, 30 de junk), 30 
de septiembre y 30 de diciembre, como lo establece el Decreto 1339 de 1994 reglamentario de la 
Ley 99 de 1993. 

ARTICULO 90. CONVENIOS. Facialtese al Senor alcalde para que suscriba los Convenios que 
sean necesarios, con el fin de que se reinvierta la sobretasa establecida en el articulo anterior. 

TITULO III 
IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 

CAPITULO I 
GENERAL DADES DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 

ARTICULO 91. AUTORIZACION LEGAL. El Impuestos de Industria y Comercio esta autorizado 
por la Ley 97 de 1913, Ley 14 de 1983, el Decreto 1333 de 1986, Ley 1819 de 2016 y demas 
normas concordantes. 

ARTICULO 92. DEFIN C ION. El Impuesto de Industria y Comercio recaera, en cuanto a materia 
imponible, sobre todas las actividades comerciales, industriales y deservicio que se ejerzan o 
realicen en las respectivas jurisdicciones municipales, directa o indirectamente, por personas 
naturales, juridicas o por sociedad de hecho, ya sea que se cumplan en forma permanente u 
ocasional, en inmuebles determinados, con establecimientos de comercio o sin ellos. 

ARTICULO 93. HECHO IMPONIBLE. El Impuesto de Industria y Comercio es un gravamen de 
caracter real, el cual recaera, en cuanto a materia imponible, sobre todas las actividades 
industriales, comerciales, de servicios y financieras, que se ejerzan o realicen dentro de la 
jurisdicciOn del Municipio de Ciudad Bolivar, que se cumplan en forma permanente u ocasional, en 
inmuebles determinados, con establecimientos de comercio o sin ellos. 

ARTICULO 94. ELEMENTOS DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO. Los elementos 
que lo cornponen son los siguientes: 

SUJETO ACTIVO.  El sujeto activo del Impuesto de Industria y Comercio es el Municipio de 
Ciudad Bolivar, ente territorial a favor del cual se establece este tributo y en el cual radican, por 
intermedio del (la) Secretario (a) de Hacienda, las potestades tributarias de administracion, 
determinaciOn, control, fiscalizacion, investigaciOn, discusion, liquidaciOn, cobro, recaudo, 
devolucion e imposiciOn de sanciones. 

2. SUJETO PASIVO.  El Sujeto Pasivo del Impuesto de Industria y Comercio, es Ia persona 
natural o juridica o sociedad de hecho generador de la obligaciOn tributaria. 

Asi mismo, son sujetos pasivos del Irnpuesto de Industria y Comercio las comunidades 
organizadas. sucesiones iliquidas, establecimientos publicos y empresas industriales y 
comerciales del orden nacional, departamental y municipal, las sociedades de economia mixta de 
todo orden y demas entidades estatales de cualquier naturaleza, y demas sujetos pasivos que 
realicen el hecho generador de la obligaciOn tributaria. 

Cal e 49 51-20 Piso 4°. PBX 841 11 83 Ext. 103 
www.concejo-cbolivar-antioquia.gov.co/ 

Pagina 31 de 146 



MUNICIP 0 DE CIUDAD BOLIVAR 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

CONCEJO MUNICIPAL 

Son sujetos pasivos del Impuesto de Industria y Comercio las personas naturales, juridicas, 
sociedades de hecho y aquellas en quienes se realicen el hecho gravado a traves de consorcios, 
uniones temporales, patrimonios autOnomos en quienes se figure el hecho generador del 
impuesto. 

En las actividades desarrolladas a traves de patrimonios autonomos el impuesto se causa a favor 
del municipio donde se realicen, sobre Ia base gravable general y a la tarifa de la actividad 
ejercida, tambien frente al impuesto a cargo de los patrimonios autonomos los fideicomitentes y/o 
beneficiarios, son responsables por las obligaciones formates y sustanciales del impuesto, en su 
calidad de sujetos pasivos. 

En los contratos de cuenta de participacion el responsable del cumplimiento de la obligacion de 
declarar es el socio gestor; en los consorcios, socios o participes de los consorcios, uniones 
temporales, lo sera el representante de la forma contractual. 

Todo to anterior, sin perjuicio de Ia facultad de Ia Administrac*on Tributaria Municipal de sefialar 
agentes de retenciOn frente a tales ingresos. 

Los contribuyentes del Sistema Preferencial del Impuesto de Industria y Comercio (Regimen 
Simplificado) no presentaran declaraciOn ni seran sujetos de retencion, y su impuesto sera igual a 
las sumas canceladas de acuerdo con lo establecido en el articulo que trata el Sistema 
Preferencial del Impuesto de Industria y Comercio (Regimen Simplificado). No obstante, podran, Si 
asi lo prefieren, presentar una declaraciOn anual de conformidad con el procedimiento previsto en 
a norma ividad general del impuesto. 

Para todos los efectos tributarios de este impuesto, el (la) Secretario (a) de Hacienda Municipal 
coma Administrador (a) Tributario, podra clasificar a los contribuyentes y declarantes por la forma 
de desarrollar sus operaciones, el volumen de las mismas o por su participaciOn en el recaudo, 
respec o de uno o varios de los impuestos que administra. 

Para efecto de lo dispuesto en el presente acuerdo, la Administracion Tributaria Municipal podra 
adoptar al grupo o grupos de contribuyentes que c asifique la Direccion de Impuestos y Aduanas 
Nacionales —DIAN— para efectos tributarios. 

Otros sujetos pasivos del Impuesto de lndustria y Comercio: Las personas juridicas originadas en 
a constituciOn de la propiedad horizontal que destinan algOn o algunos de sus bienes, 0 areas 
comunes para Ia explotacion comercial a industrial, generando a gOn tipo de renta, seran 
contribuyentes del Impuesto de Industria y Comercio. 

PARAGRAFO. Se excluiran de lo dispuesto en este articulo las propiedades horizontales de uso 
residencial. 

3. HECHO GENERADOR.  Genera Ia obligacion tributaria la realizaciOn y/o desarrol o de 
actividades industriales, comerciales, de servicios y financieras, en forma directa o indirecta, en 
jurisdicciOn del Municipio de Ciudad Bolivar, 

Las actividades desarrolladas por las entidades que conforman el sistema financiero y asegurador,  
de acuerdo con el Estatuto Organic° del Sistema Financiero y las normas que lo modifiquen 
adicionen, son consideradas actividades de servicios para efectos del Impuesto de Industria 
Comercio. 

4. PERIOD() GRAVABLE 0 DE CAUSACION Y DE PAGO.  El lmpuesto de Industria y Comercio 
se causa can una periodicidad anual, a partir de la fecha de generacion del primer ingreso 
gravable y hasta su terminaciOn, es decir, pueden existir periodos menores en el ano de 
iniciacion y en el ano de terminacion de actividades. 

El impuesto se pagara desde su causacion, con base en el promedio mensual estimado y 
consignado en la matricula y/o base en los ingresos denunciados en la declaraciOn privada 
incluyendo los generados hasta la fecha de terminacion de las actividades gravables. 

En el evento de a cancelaciOn de Ia matricula, el contribuyente debera pagar las mensualidades 
pendientes. 

Cal e 49 51-20 Piso 4°. PBX 841 11 83 Ext. 103 
www.concejo-cbolivar-antioquia.gov.co/ 

Pagina 32 de 146 



MUNICIPIO DE CIUDAD BOLIVAR 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

CONCEJO MUNICIPAL 

El periodo gravable es anual y se entiende como el lapso dentro del cual se causa Ia obligacion 
t ibutaria o se generan los ingresos gravables en el desarrollo de la actividad, las cuales deben ser 
declarados al afio siguiente. 

5. BASE GRAVABLE.  La base gravable del Impuesto de Industria y Comercio esta constituida 
por la totalidad de los ingresos ordinarios y extraordinarios percibidos en el respectivo afio 
gravable, incluidos los ingresos obtenidos por rendimientos financieros, comisiones y en 
general todos los que no esten expresamente excluidos en este articulo. No hacen parte de la 
base gravable los ingresos correspondientes a actividades exentas, excluidas o no sujetas, asi 
como las devoluciones, rebajas y descuentos, exportaciones y la yenta de activos fijos. 

PARAGRAFO 1. 	LAS AGENCIAS DE PUBLIC DAD, ADMINISTRADORAS Y 
CORREDORAS DE BIENES INMUEBLES Y CORREDORES DE SEGUROS. Las Agencias de 
Publicidad, Administradoras y Corredoras de Bienes Inmuebles y Corredores de Seguros, pagaran 
el Impuesto de que trata este articulo sobre los ingresos brutos entendiendo como tat es el valor 
de los honorarios, comisiones y demas ingresos propios percibidos para si. 

PARAGRAFO 2. 	DISTRIBUIDORES DE DER VADOS DEL PETROLEO. Seguira vigente la 
base gravable especial (margen bruto de comercializacion) definida para los distribuidores de 
derivados del petroleo y demas combustibles, del articulo 67 de la Ley 383 de 1997, asi como as 
demas disposiciones legates que establezcan bases gravables especiales y tarifas para el  
Impuesto de lndustria y Comercio, entendiendo que los ingresos de dicha base corresponden a 
total de ingresos gravables en el respectivo periodo gravable. 

PARAGRAFO 3. 	DISTRIBUIDORES DE PRODUCTOS GRAVADOS CON EL IMPUESTO 
AL CONSUMO. La base gravable para los efectos del Impuesto de Industria y Comercio de los 
distribuidores de productos gravados con el Impuesto Al Consumo, seran los ingresos brutos, 
entendiendo por estos el valor de los ingresos por yenta de los productos, ademas de los otros 
ingresos gravables que perciban, de acuerdo con las normas vigentes, sin incluir el valor de los 
Impuestos Al Consumo que les sean facturados directamente por los productores o por los 
importadores correspondientes a Ia facturaciOn del distribuidor en el mismo periodo. 

PARAGRAFO 4. 	EMPRESAS DE SERVICIOS TEMPORALES. La base gravable de las 
Empresas de Servicios Temporales para los efectos del Impuesto de Industria y Comercio seran 
los ingresos brutos, entendiendo por estos el valor del servicio de colaboraciOn temporal menos 
los salarios, seguridad social, parafiscales, indemnizaciones y prestaciones sociales de los 
trabajadores en mision. 

PARAGRAFO 5. 	TRANSPORTE TERRESTRE. Cuando el transporte terrestre automotor se 
preste a traves de vehiculos de propiedad de terceros, diferentes de los de propiedad de la 
empresa transportadora, para propOsitos de los impuestos nacionales y territoriales, las empresas 
deberan registrar el ingreso asi: para el propietario del vehiculo Ia parte que le corresponda en la 
negociacion; para Ia empresa transportadora el valor que le corresponda una vez descontado el  
ingreso del propietario del vehiculo, 

PARAGRAFO 6. 	ENERGIA ELECTRICA. La comercializaciOn de energia electrica por parte 
de las empresas generadoras de energia continuara gravada de acuerdo con lo dispuesto en el  
articulo 70  de a Ley 56 de 1981. 

En Ia yenta de energia electrica realizada por empresas no generadoras y cuyos destinatarios no 
sean usuarios finales, el ingreso se entiende percibido en el municipio o distrito que corresponda al  
domicilio del vendedor, sobre el valor promedio mensual facturado. 

La generaciOn de energia electrica y sus actividades complementarias, continuaran gravadas de 
acuerdo con lo previsto en el articulo 7o. de la Ley 56 de 1981 o sus normas modificadoras. 

Si la subestacion para Ia transmision y conexion de energia electrica se encuentra ubicada en 
jurisdicciOn del municipio, el impuesto se causara sobre los ingresos generados por Ia respectiva 
subestacion. 

En las actividades de transporte de gas combustible el ingreso se entiende obtenido en Ia puerta 
de ciudad del municipio o distrito en la cual se entrega el produc o al distribuidor. 

PARAGRAFO 7. 	SECTOR FINANC ERO Y SERVICIOS PUBLICOS DOM CILIARIOS. Se 
mantienen las reglas especiales de causaciOn para el sector financiero senaladas en el articulo 
211 del Decre o Ley 1333 de 1986 y de servicios publicos domiciliarios previstas en Ia Ley 383 de 
1997. 
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PARAGRAFO 8. 	SERVICIOS INTEGRALES DE ASEO, CAFETERIA Y DE V GILANCIA. 
Para los servicios integrales de aseo y cafeteria, de vigilancia, autorizados par la Superintendencia 
de Vigilancia Privada, de servicios temporales prestados par empresas autorizadas par el  
Ministerio del Trabajo y en los prestados por las cooperativas y precooperativas de trabajo 
asociado en cuanto a mano de obra se refiere, vigiladas por la Superintendencia de Econom a 
Solidaria o quien haga sus veces, a las cuales se les haya expedido resoluciOn de registro por 
parte del Ministerio del Trabajo, de los regimenes de trabajo asociado, compensaciones y 
seguridad social, como tambien a los prestados por los sindicatos con personeria juridica vigente 
en desarrollo de contratos sindicales debidamente depositados ante el Ministerio de Trabajo, el 
lmpuesto de Industria y Comercio sera el correspondiente despues de aplicar la tarifa respectiva 
sabre Ia parte correspondiente al AIU (AdministraciOn, Imprevistos y Utitidad), que no pod 6 ser 
inferior at diez por ciento (10%) del valor del contrato. 

Para efectos de lo previsto en este articulo, el contribuyente debera haber cumplido con todas las 
obligaciones laborales, o de compensaciones si se trata de cooperativas, precooperativas de 
trabajo asociado o sindicatos en desarrollo del contrato sindical y las atinentes a la seguridad 
social. 

PARAGRAFO 9. 	Las reglas previstas en el articulo 28 del Estatuto Tribu ario Nacional se 
aplicaran en lo pertinente para efectos de determinar los ingresos del lmpuesta de lndustria y 
Comercio. 

6. TARIFA.  Son los milajes definidos por Ia Ley y adoptados por los acuerdos vigentes, que 
aplicados a la base gravable determinan Ia cuantia del impuesto. 

Sabre Ia base gravable definida en este articulo se aplicara la tarifa que determinen los Concejos 
Municipales dentro de los siguientes limites: 

a. Del dos al siete par m I (2-7 x 1.000) para actividades industriales, y 
b. Del dos al diez par mil (2-10 x 1.000) para actividades comerciales y de servicios. 

ARTICULO 95. IDENTIFICACION TRIBUTARIA. Para efectos de identificac on de los 
contribuyentes del Impuesto de Industria y Comercio y de Avisos y Tableros en el Municipio de 
Ciudad Bolivar, se utilizara el nombre o razOn social y cedula de ciudadania o NIT. 

PARAGRAFO. En el momenta de a solicitud de Ia cancelacion del Registro Del Contribuyente, 
debera presentar declaracian y pagar fracciOn de ano transcurrida hasta la fecha de terminacion 
de Ia actividad y lo que adeude por los anos anteriores. 

ARTICULO 96. TERR TORIALIDAD DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO. E 
Impuesto de Industria y Comercio se causa a favor del Municipio de Ciudad Bolivar. 
Establezcanse las siguientes reglas para el Impuesto de Industria y Comercio: 

En la actividad industrial. Se mantiene Ia regla prevista en el articulo 77 de la Ley 49 
de 1990 y se entiende que Ia comercializaciOn de productos por el elaborados es Ia 
culminaciOn de su actividad industrial y par tanto no causa el mpuesto coma actividad 
comercial en cabeza del mismo. 

2. En Ia actividad comercial se tendran en cuenta las siguientes reglas. 
a. Si Ia actividad se realiza en un establecimiento de comercio abierto al pUblico o en 

puntos de yenta, se entendera realizada en el municipio en donde estos se encuentren; 
b. Si la actividad se realiza en un municipio en donde no existe establecimiento de 

comercio ni puntos de yenta, la actividad se entendera realizada en el municipio en 
donde se perfecciona la yenta. Par tanto, el impuesto se causa en Ia jurisdicciOn del 
municipio en donde se convienen eI precio y Ia cosa vendida; 

c. Las yentas directas al consumidor a traves de correo, catalogos, compras en linea, tele 
yentas y yentas electronicas se entenderan gravadas en el municipio que corresponda 
al Iugar de despacho de la mercancia; 

d. En Ia actividad de inversionistas, los ingresos se entienden gravados en el municipio a 
distrito donde se encuentra ubicada la sede de Ia sociedad donde se poseen las 
inversiones. 

En la actividad de servicios, el ingreso se entendera percib do en el lugar donde se 
e'ecu e Ia prestaciOn del mismo, salvo en los siguientes casos: 
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a. En a actividad de transporte el ingreso se entendera percibido en el municipio o distrito desde 
donde se despacha el bien, mercancia o persona; 

b. En los servicios de television e Internet por suscripcion y telefonia fija, el ingreso se entiende 
percibido en el municipio en el que se encuentre el suscriptor del servicio, segun el lugar 
informado en el respectivo contrato. 

C. En el servicio de telefonia movil, navegaciOn mOvil y servicio de datos, el ingreso se entiende 
percibido en el domicilio principal del usuario que registre al momento de la suscripcion del 
contrato o en el documento de actualizacion. 

Las empresas de telefonia mOv I deberan I evar un registro de ingresos discriminados por cada 
municipio o distrito, conforme la regla aqui establecida. El valor de ingresos cuya jurisdicciOn no 
pueda establecerse se distribuira proporcionalmente en el total de municipios segOn su 
participacion en los ingresos ya distribuidos. 

ARTICULO 97. OBLIGACION TRIBUTARIA. Es aquel a que surge a cargo del sujeto pasivo y en 
favor del sujeto activo, como consecuencia de Ia realizaciOn del hecho imponible. 

ARTICULO 98. FORMA DE PAGO. El lmpuesto de Industria y Comercio, sera pagado 
mensualmente, en las fechas establecidas por la Administracion Municipal en el Calendario 
Tributario expedido de forma anual, en la Tesoreria Municipal o en las entidades financieras con 
las cuales existan convenios sobre el particular  

Cuando se establezca el sistema de declaracion nacional el pago se realizara en forma total, en 
las entidades financieras, o el contribuyente podra optar por presentar la declaracion en los puntos 
senalados por la AdministraciOn Municipal en el Calendario Tributario sin pago. En este Ultimo 
evento el pago del Impuesto de Industria y Comercio debera ser cancelado en las fechas 
establecidas en el Calendario Tributario para la vigencia correspondiente. 

PARAGRAFO 1. 	Cuando el dia de pago senalado como fecha limite no corresponda a dia 
habil, es a se trasladara al dia habil siguien e. 

PARAGRAFO 2. 	El Contribuyente podia, n forma anticipada, cancelar e mpues o e 
futuros meses dentro de Ia vigencia. 

ARTICULO 99. CONTINU DAD EN EL PAGO. Los contribuyentes continuaran pagando el  
impuesto del aria anterior hasta tanto la Secretaria de Hacienda Municipal, efectOe las 
liquidaciones definitivas con base en las declaraciones privadas presentadas por los mismos 
contribuyentes y demas e ementos de juicio que tuviere, conforme a las normas establecidas en 
este Estatuto. 

ARTICULO 100. 	REAJUSTE. Es la diferencia que resulta de liquidar el impuesto que el  
contribuyente venia pagando el ario anterior o del tiempo en que empez6 a desarrollar la actividad, 
y el momento de practicarse la nueva liquidaciOn por parte de la Secretaria de Hacienda. El 
reajuste sera liquidado en Ia misma factura del impuesto y podia cobrarse en tres (3) cuotas 
iguales en los meses siguientes a Ia nueva liquidacion (facturacion), quedando facultado el(la) 
Secretario(a) de Hacienda para ampliar o disminuir este plazo, segOn el caso. 

ARTICULO 101. 	DECLARACION DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO E 
IMPUESTO COMPLEMENTARIO DE AVISOS Y TABLEROS. Estan obligados a presentar 
declaracion del lmpuesto de Industria y Comercio y su Complementario de Avisos y Tableros, los 
sujetos pasivos ya definidos en este Acuerdo o en el que lo modifique, que realicen dentro del 
territorio de Ia jurisdicciOn del Municipio de Ciudad Bolivar, las actividades que de conformidad con 
las normas sustanciales esten gravadas o exentas del impuesto. Tambien aquellos sujetos de 
prohibido gravamen, con el fin de verificar que sus ingresos sigan siendo del regimen excluido o 
no gravado. Dicha declaracion se presentara en los formularios establecidos por Ia Secretaria de 
Hacienda Municipal o en el formulario unico nacional cuando este se establezca. 

ARTICULO 102. 	DECLARACION. Los contribuyentes deberan presentar la declaracion del 
lmpuesto de lndustria y Comercio en el formulario Unica nacional disefiado por la DirecciOn 
General de Apoyo Fiscal del Ministerio de Hacienda y Credit° POblico o en su defecto por la 
Secretaria de Hacienda Municipal. 

Para e ectos de Ia presentacion de Ia declaraciOn y el pago, el Municipio de Ciudad Bolivar podia 
suscribir convenios con las entidades financieras vigiladas por Ia Superintendencia Financiera o de 
Economia Solidaria, con cobertura Nacional, de tal forma que los sujetos pasivos puedan cumplir 
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con sus obligaciones tributarias desde cualquier lugar del pals, y a través de medios electrOnicos 
de pago, sin perjuicio de remitirla constancia de declaraciOn y pago a la entidad territorial sujeto 
activo del tributo. La declaraciOn se entendera presentada en Ia fecha de pago, siempre y cuando 
Ia entidad financiera la remita dentro de los quince (15) dias habiles siguientes a dicha fecha. 

ARTICULO 103. 	PLAZO PARA DECLARAR. La declaracion del Impuesto de lndustria y 
Comercio y de su Complementario, Impuesto de Avisos y Tableros, debe presentarse el dia 
establecido en el Calendario Tributario por la Secretaria de Hacienda; vencida esta fecha el 
contribuyente podra presentarla, cancelando Ia sancion por extemporaneidad en la misma 
declaraciOn cuando se presente en entidades financieras y los intereses de mora causados por 
mes o fracción de retardo 

ARTICULO 104. 	DECLARACION POR CLAUSURA. Si un contribuyente c ausura 
definitivamente sus actividades en eI Municipio de Ciudad Bolivar antes del 31 de diciembre del 
respectivo alio gravable, debe presentar una declaracion si es declarante, por el periodo del ario 
transcurrido hasta Ia fecha de cierre, esta declaracion se presentara y cancelara dentro del mes 
siguiente a la fecha de cierre. 

ARTICULO 105. 	GRAVAMEN A LAS ACTIVIDADES DE TIPO OCASIONAL. Todo sujeto 
pasivo que ejerza actividades gravables relacionadas con el Impuesto de lndustria y Comercio en 
jurisdiccion del Municipio de Ciudad Bolivar, en forma ocasional, sera gravado. (Entiendase 
ocasional aquella actividad que se realiza en un periodo no superior a un ano o vigencia fiscal). 

Si Ia actividad se realiza dentro de dos vigencias fiscales, o periodos diferentes deberan declarar y 
pagar el impuesto, con base en los ingresos gravables generados durante el ejercicio de su 
actividad, bien sea anual o por Ia fracciOn a que hubiere lugar. 

Sin embargo, quien realice actividad ocasional segOn Ia definician anterior, no tendra obligacion de 
presentar Ia declaraciOn del Impuesto de Industria y Comercio siempre y cuando se Ie haya hecho 
retencion cancelando Ia totalidad del impuesto a cargo, sin perjuicio de las facultades de 
fiscalizaciOn que tenga Ia AdministraciOn Municipal. 

PARAGRAFO. Las actividades ocasionales, bien sean estas industriales, comerciales o de 
servicios seran gravadas por la Secretaria de Hacienda, de acuerdo al volumen de operaciones 
previamente determinados por el contribuyente, o en su defecto, estimados por esta Dependencia. 

ARTICULO 106. 	ACT VIDADES OCASIONALES DE CONSTRUCCION. Las personas 
naturales, juridicas o sociedades de hecho que realicen actividades ocasionales de construcci6n 
gravadas con el Impuesto de Industria y Comercio, deberan cancelar en la fecha de terminacion 
de las obras o labores los impuestos generados y causados en el desarrollo de dicha actividad, 
con aplicacion de la(s) tarifa(s) correspondiente(s), previo denuncio de los ingresos gravables ante 
Ia Administracion Tributaria Municipal. Lo anterior sin perjuicio que, durante eI tiempo de duracion 
del proyecto constructivo, si este abarcara mes de una vigencia fiscal, el sujeto pasivo debera 
cumplir con Ia obligaciOn formal de declarar en los términos setialados para contribuyentes no 
ocasionales. 

PARAGRAFO. La Autoridad Municipal competente debera solicitar al responsable del proyecto 
urbanistico antes de expedir Ia respectiva licencia de construccion, que se identifique el 
responsable directo del pago del Impuesto de Industria y Comercio y su Complementario de 
Avisos y Tableros, en documento anexo a la solicitud de Ia licencia. 

ARTICULO 107. 	ACTIVIDADES INFORMALES. Definanse como actividades economicas 
de caracter informal, las realizadas por personas naturales dentro de Ia jurisdiccion del municipio, 
mediante el ofrecimiento al public° de bienes, mercaderias o servicios en lugares pUblicos o en 
instalaciones de caracter provisional,bien sean ambulantes, estacionarios o vendedores 
temporales. 

ARTiCULO 108. 	VENDEDORES AMBULANTES. Son quienes en forma periodica 
valiendose de algun medio recorren el municipio ofreciendo bienes a servicios al public°, en 
desplazamientos continuos dentro de una zona o varias. 

ARTICULO 109. 	VENDEDORES ESTACIONAR OS. Son quienes ofrecen bienes 
servicios en lugares pUblicos o en instalaciones de caracter provisional,con cierta regularidad, 
mediante Ia ubicaciOn de un mueble, chasa, vitrina, vehiculo entre otros. 

ARTICULO 110. 	VENDEDORES TEMPORALES. Son los que se establecen en ciertos 
lugares del perimetro urbano, con ocasion de eventos especiales o de determinadas temporadas 
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comerciales, por un término inferior a trein a (30) dias y ofrecen productos o servicios at pCiblico en 
general. 

ARTICULO 111. 	OBL GACION Y VIGENCIA DEL PERMISO. Las personas que pretendan 
desarrollar actividades econOrnicas de caracter informal dentro de la jurisdicciOn del municipio, 
deben obtener previamente el respectivo permiso expedido por la AdministraciOn Municipal. 

ARTICULO 112. 	OBL GACION DE SOLICITAR PERMISO Y PAGAR EL TRIBUTO. Las 
personas que pretendan desarrollar actividades econOrnicas de caracter informal dentro de la 
jurisdiccion del Municipio de Ciudad Bolivar, deben obtener, previamente al inicio de su actividad, 
el respectivo permiso expedido por la Administraci6n Municipal, previa comprobaciOn del pago de 
a tarifa que corresponde a una (1) U.V.T. diaria, por el termino establecido en el permiso. 

ARTICULO 113. 	FORMAS DE CANCELACION DEL REGISTRO. Ante Ia Administrac On, e 
contribuyente podra solicitar Ia cancelaciOn de su registro, en los siguientes eventos: 

a. DEFIN T VA. Cuando cesa el ejercicio de las actividades gravables. Aportando toda a 
documentaciOn requerida por Ia Secretaria de Hacienda del Municipio. 

b. PARCIAL. Cuando cesa el ejercicio de sus actividades gravables en alguno a algunos de sus 
establecimientos de comercio. Aportando toda la documentaciOn requerida por la Secretaria 
de Hacienda del Municipio. 

C. DE OFICIO. Cuando cese el ejercicio de las actividades gravables sin que el contribuyente lo 
manifieste, caso en cual la AdministraciOn Municipal realizara el cierre de oficio mediante 
resoluciOn motivada anexando prueba de este hecho, desde el momenta que haya ocurrido. 

ARTICULO 114. 	GRAVAMEN A LAS ACTIVIDADES DE CONSTRUCCION. Las personas 
naturales, juridicas, sociedades de hecho y aquellas quienes realicen hecho gravado, a traves 
consorcios, uniones temporales, patrimonios autOnomos, que desarrollen proyectos de 
construccion directamente o a traves de sociedades fiduciarias que administren fideicomisos de 
administraciOn inmobiliaria, que desarrollen esta clase de proyectos en sus diferentes 
modalidades. Deben acreditar, coma responsables del proyecto, "certificado de estar al dia" en el 
pago de las obligaciones facturadas par concepto del Impuesto de Industria y Comercio, para 
obtener el recibo de obra y el certificado de ocupac.On ante Ia Administracion Municipal, de 
conformidad con las normas vigentes. 

ARTICULO 115. 	BASE GRAVABLE DE CONTRIBUYENTES CON ACTIVIDADES EN 
MAS DE UN MUNICIPIO. El contribuyente que realice actividades industriales, comerciales a de 
servicios en mas de un Municipio a traves de sucursales o agencias constituidas de acuerdo con lo 
estipulado en el COdigo de Comercio a de establecimientos debidamente inscritos, debera 
registrar su actividad en cada Municipio y !lever registros contables que permitan la determinaciOn 
del volumen de ingresos obtenidos por las operaciones realizadas en cada Municipio. Los ingresos 
brutos percibidos par aperacianes realizadas en el Municipio de Ciudad Bolivar, constituiran la 
base gravable, previas las deducciones. 

ARTICULO 116. 	ACTIVIDADES INDUSTRIALES. Se consideran actividades industriales 
las dedicadas a Ia produccion, extraccion, fabricaciOn, confecciOn, preparaciOn, maquila, 
transformaciOn, reparaciOn, manufactura y ensamblaje de cualquier clase de materiales a bienes y 
en general todo proceso de transformacion par elemental que este sea. 

ARTICULO 117. 	ACTIVIDADES COMERCIALES. Se entiende par actividades comerciales, 
las destinadas al expendia. compraventa, a distribuciOn de bienes a mercancias, tanto al por 
mayor coma al par menor, y las demos definidas coma tales por el COdigo de Comercio siempre y 
cuando no esten consideradas par eI mismo COdigo o par esta Ley, coma actividades industriales 
a de servicios. 

ARTICULO 118. 	ACTIVIDADES DE SERVICIOS. Se consideran actividades de servicio 
todas las tareas, labores a trabajos ejecutados por persona natural a juridica a par sociedad de 
hecho. sin que medie relacian Iaboral con quien los contrata, que genere contraprestacion en 
diner° a en especie y que se concreten en la obligaciOn de hacer sin, importar que en ellos 
p edomine el factor material a intelectual. 

ARTICULO 119. 	CONCURRENC A DE ACTIVIDADES. Los sujetos pasivos del Impuesto 
de Industria y Comercio que ejerzan dos o mas actividades gravables, liquidaran el impuesto 
aplicando la tarifa que corresponda a cada actividad, es decir, determinando el cOdigo y Ia tarifa 
segOn eI regimen tarifario vigen e para cada actividad. 
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Es decir, cuando un contribuyente realice varias actividades en el mismo local ya sean 
comerciales, industriales, de servicios, o industriales con comerciales, industriales con servicios, 
comerciales con servicios o cualquier otra combinaci6n a las que de conformidad con las reglas 
establecidas correspondan a diferentes tarifas, se determinara la base gravable de cada una de 
e las y se aplicara la tarifa correspondiente de acuerdo con el movimiento contable en los libros 
legalmente registrados. El resultado de cada operacion se sumara para determinar el impuesto 
total a cargo del contribuyente. 

PARAGRAFO. Aquellos contribuyentes que no demuestren los ingresos por cada una de las 
actividades, se les aplicara a tarifa mas alta de las actividades que desarrollen. 

CAPITULO II 
SECTOR FINANCIERO 

ART1CULO 120. 	IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO AL SECTOR FINANCIERO. 
Los bancos. entidades financieras, almacenes generales de depOsito, companias de seguros, 
companias reaseguradoras, companias de financiamiento comercial, sociedades de capitalizaciOn 
y las demas instituciones financieras definidas por la ley, son sujetos pasivos del Impuesto de 
Industria y Comercio. 

ART1CULO 121. 	BASE GRAVABLE 0 IMPOSITIVA DEL SECTOR FINANCIERO. La base 
gravable para las actividades desarrolladas en el sector financiero tales como: Bancos, 
corporaciones financieras, almacenes generales de depOsito, companias de seguro en general,  
comparilas reaseguradoras, companias de refinanciamiento comercial, entidades administradoras 
de sistema de pagos de bajo valor, sociedades de capitalizaciOn y los demas establecimientos de 
credito que definan como tales la Superintendencia Financiera e Instituciones Financieras 
reconocidas por la Ley y las Cooperativas Financieras, seran entre otras las siguientes: 

Para los bancos, los ingresos operacionales anuales representados en los siquientes  
rubros.  

Cambios 
Posicion y certificado de cambio 

b) Comisiones 
• De operaciones en moneda nacional 
• De operaciones en moneda extranjera 

Intereses 
De operaciones con Entidades Publicas 
De operaciones en moneda nacional 
De operaciones en moneda extranjera 

Rendimientos de Inversiones de SecciOn de Ahorros 
Ingresos Varios 
lngresos en Operaciones con Tarjeta de Credit° 

Para las Corporaciones Financieras, los ingresos operacionales anuales, representados en los 
siguientes rubros.  

Cambios 
Posiciones Certificados de Cambio 

Comisiones 
De operaciones en moneda nacional 
De operaciones en moneda extranjera 

g) Intereses 
• De operaciones en moneda nacional 
• De operaciones en moneda extranjera 
• De operaciones con entidades pOblicas 

Ingresos Varios 

Para las Corporaciones de Ahorro y Vivienda, los ingresos operacionales anuales representados 
en los siguientes rubros.  
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Intereses 
Comisiones 
Ingresos varios 

j) Correccion monetaria, menos Ia parte exenta 

Para Companias de Seguros de Vida, Seguros Generates y Companias Reaseguradoras, los  
ingresos operacionales anuales representados en el monto de las primas retenidas.  

Para las Companias de Financiamiento Comercia , los ingresos operacionales anuales 
representados en los siguientes rubros.  
• Intereses 
• Comisiones 
• Ingresos varios 

Para Almacenes Generates de DepOsito, los ingresos operacionales anuales representados en los 
siguientes rubros.  
• Servicio de almacenaje en bodegas y silos 
• Servicios de aduanas 
• Servicios varios 
• Intereses recibidos 
• Comisiones recibidas 
• Ingresos varios 

Para las Sociedades de Capitalizacion, los ingresos operacionales anuales representados en los 
siguientes rubros.  
• Intereses 
• Comisiones 
• Dividendos 
• Otros rendimientos financieros 

Para los demas establecimientos de credito, calificados como tales por la Superintendencia 
Financiera y demas entidades sometidas a la inspeccion y vigilancia de dicha 
Superintendencia, diferentes a las mencionadas en los numerates anteriores, sera la 
establecida en el numeral 10  con los rubros pertinentes. 

ARTICULO 122. 	CAUSACION DEL IMPUESTO PARA EL SECTOR FINANCIERO. En los 
ingresos operacionales generados por los servicios prestados a personas naturales o juridicas, 
que presten las entidades vigiladas por Ia Superintendencia Financiera y aquellas reconocidas por 
la ley, se entenderan realizados en donde opera Ia principal, sucursal o agencia u oficina abierta al 
pOblico. 

ARTICULO 123. 	IMPUESTO POR OFIC NA ADIC ONAL DEL SECTOR FINANCIERO. Los 
establecimientos de credito, instituciones financieras y compatilas de seguros y reaseguros de que 
tratan los articulos anteriores, que realicen sus operaciones en el Municipio de Ciudad Bolivar, 
ademas del impuesto que resulte de aplicar a los ingresos que son base gravable, segun to 
definido en el articulo anterior, pagaran por oficina comercial adicional, la suma equivalente a 10 
UVT (Unidad de Valor Tributario) por cada ano. 

La Superintendencia Financiera informara a cada Municipio, dentro de los cuatro (4) primeros 
meses de cada ano, el monto de los ingresos descritos en lo establecido anteriormente para 
efectos de su recaudo. 

ARTICULO 124. 	INGRESOS OPERACIONALES GENERADOS DEL SECTOR 
FINANCIERO GENERADOS EN EL MUNICIPIO DE CIUDAD BOLIVAR. Los ingresos 
operacionales generados por Ia prestaciOn de servicios a personas naturates o juridicas, se 
entenderan realizados en el Municipio de Ciudad Bolivar para aquellas entidades financieras, cuya 
principal. sucursal,agencia u oficina abiertas al pOblico operen en este Municipio. 

PARAGRAFO. Para estos efectos las entidades financieras deberan comunicar a la 
Superintendencia Financiera, eI movimiento de sus operaciones discriminadas por las principales, 
sucursales, agencias u oficinas abiertas al pUblico que operen en el Municipio de Ciudad Bolivar. 

CAPITULO III 
TARIFAS 
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AR-I-ICU° 125. 	TARIFAS. Son los porcentajes definidos por Ley y reglamentados por los 
Acuerdos Municipales vigentes que aplicados a la base gravable determinan a cuantia del 
mpuesto. 

ART CULO 126. 	ACTIVIDADES ECONOMICAS Y TARIFAS. COD GO CHU 

ACTIVIDADES ECONOMICAS TAR FA POR  
I 

SECCION A. AGRICULTURA, GANADERIA, CAZA, SILVICULTURA Y 
PESCA 

Division 01. Agricultura, ganaderia, caza y actividades de servicios 
conexas. 

0111 
Cultivo de cereales (excepto arroz), legumbres y semillas 
oleaginosas. 

No aplica 
 

0112 Cultivo de arroz. No aplica 

0113 Cultivo de hortalizas, raices y tub rculos. No aplica 

0114 Cultivo de tabaco. No aplica 

0115 Cultivo de plantas textiles No aplica 

0119 Otros cultivos transitorios n.c.p. No aplica 

0121 Cultivo de frutas tropicales y subtropicales. No aplica 

0122 Cultivo de platano y banano. No aplica 

0123 Cultivo de cafe. No aplica 

0124 Cultivo de caria de azOcar. No aplica 

0125 Cultivo de flor de corte. No aplica 

0126 
Cultivo de palma para aceite (palma africana) y otros frutos 
oleaginosos. 

No aplica 

0127 Cultivo de plantas con las que se preparan bebidas. No aplica 

0128 Cultivo de especias y de plantas aromaticas y medicinales. No aplica 

0129 Otros cultivos permanentes n.c.p. No aplica 

0130 
PropagaciOn 	de 	plantas 	(actividades 	de 	los 	viveros, 	excepto 
viveros forestales). 

No aplica 

0141 Cria de ganado bovino y bufalino. No aplica 

0142 Cria de caballos y otros equinos. No aplica 

0143 Cria de ovejas y cabras No aplica 

0144 Cria de ganado porcino. No aplica 

0145 Cria de ayes de corral. No aplica 

0149 Cria de otros animales n.c.p. No aplica 

0150 ExplotaciOn mixta (agricola y pecuaria). 10 

0161 Actividades de apoyo a la agricultura. 10 

0162 Actividades de apoyo a la ganaderia. 10 

0163 Actividades posteriores a Ia cosecha. 10 

0164 Tratamiento de semillas para p opagaciOn, 10 

0 70 
Caza ordinaria y mediante trampas y actividades de servicios 
conexas. 

No aplica 

Division 02. Silvicultura y extraccion de madera. 

0210 Silvicultura y otras actividades forestales. No aplica 

0220 ExtracciOn de madera. 7 

0230 Recoleccion de productos forestales diferentes a Ia madera. No aplica 

0240 Servicios de apoyo a la silvicultura. 10 

Division 03. Pesca y acuicultura. 

0311 Pesca maritima No aplica 

0312 Pesca de agua dulce. No aplica 

0321 Acuicultura maritima. No aplica 
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ACTIVIDADES ECONOM1CAS 
TARIFA POR 

 M 

0322 Acuicultura de agua dulce. No aplica 

SECCION B. EXPLOTACION DE MINAS Y CANTERAS 

Division 05. ExtracciOn de carbon de piedra y lignito. 

0510 ExtracciOn de hulla (carbOn de piedra).  

0520 ExtracciOn de carbon lignito. 

DivisiOn 06. ExtracciOn de petroleo crudo y gas natural.  

0610 Extraccion de petroleo crudo. 

0620 Extraccion de gas natural. 

Division 07. Extraccion de minerales metaliferos. 

0710 ExtracciOn de minerales de hierro. 

0721 ExtracciOn de minerales de uranio y de torio. 

0722 ExtracciOn de oro y otros metales preciosos. 

0723 ExtracciOn de minerales de niquel. 

0729 ExtracciOn de otros minerales metaliferos no ferrosos n.c.p. 

Division 08. Extraccion de otras minas y canteras. 

0811 Extraccion de piedra, arena, arcillas comunes, yeso y anhidrita. 

0812 ExtracciOn de arcillas de uso industrial, caliza, caolin y bentonitas. 7 

0820 Extraccion de esmeraldas, piedras preciosas y semipreciosas. No aplica 

0891 
Extraccion de minerales para la fabricacion de abonos y productos 
quimicos. 

7 

0892 ExtracciOn de halita (sal). No aplica 

0899 Extraccion de otros minerales no metalicos n.c.p. 7 

DivisiOn 09. Actividades de servicios de apoyo para Ia explotaciOn 
de minas y canteras. 

0910 
Actividades de apoyo para la extracciOn de petrOleo y de gas 
natural. 10 

0990 
Actividades de apoyo para otras actividades de explotacion de 
minas y canteras. 

10 

SECCION C. INDUSTRIAS MANUFACTURERAS 

DivisiOn 10. Elaboracion de productos alimenticios. 

1011 Procesamiento y conservacion de came y productos carnicos. 

1012 
Procesamiento y conservaciOn de pescados, crustaceos y 
moluscos. 

1020 
Procesamiento y conservacian de frutas, legumbres, hortalizas y 
tuberculos. 

1030 ElaboraciOn de aceites y grasas de origen vegetal y animal.  

1040 Elaboracion de productos lácteos. 

1051 ElaboraciOn de productos de molineria. 

1052 ElaboraciOn de a midones 	•roductos derivados del a m dOn 

1061 Trilla de cafe. 

1062 Descafeinado, tostion y molienda del café. 

1063 Otros derivados del cafe. 

1071 ElaboraciOn y refinaciOn de azücar 5  

1072 ElaboraciOn de panela. 

1081 ElaboraciOn de productos de panaderia. 

1082 ElaboraciOn de cacao, chocolate y productos de confiteria. 

1083 
Elaboracion de macarrones, fideos, alcuzcuz y productos 
farinaceos similares. 

1084 ElaboraciOn de comidas y platos preparados. 

1089 Elaboracion de otros productos alimenticios n.c.p. 

1090 ElaboraciOn de a imentos preparados para animates. 
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ACTIVIDADES ECONOM CAS TARIFA POR  

Division 11. Elaboracion de bebidas. 

1101 DestilaciOn, rectificacion y mezcla de bebidas alcoh6 leas. 

1102 Elaboracion de bebidas fermentadas no destiladas. 

1103 
ProducciOn de malta, elaboracion de cervezas y otras bebidas 
malteadas. 

1104 ElaboraciOn de bebidas no alcoholicas, produccion de aguas 
minerales y otras aguas embotelladas. 

Division 12. Elaboracion de productos de tabaco. 

1200 ElaboraciOn de productos de tabaco. 

DivisiOn 13. FabricaciOn de productos textiles. 

1311 Preparacion e hilatura de fibras textiles. 

1312 Tejeduria de productos textiles. 

313 Acabado de productos textiles. 

1391 FabricaciOn de tejidos de punto y ganchillo. 

1392 
Confeccion de articulos con materiales textiles, excepto prendas 
de vestir. 

1393 FabricaciOn de tapetes y alfombras para pisos. 

1394 Fabricacion de cuerdas, cordeles, cables, bramantes y redes. 

1399 FabricaciOn de otros articulos textiles n.c.p. 

Division 14. ConfecciOn de prendas de vestir. 

1410 Confeccion de prendas de vestir, excepto prendas de piel. 

1420 FabricaciOn de articulos de piel. 

1430 Fabricacion de articulos de punto y ganchillo. 
DivisiOn 15. Curtido y recurtido de cueros; fabricaciOn de caizado; 

fabricacion de articulos de viaje, maletas, bolsos de mano y 
articulos similares, y fabricaciOn de articulos de talabarteria y 

guarnicioneria; adoboy tellido de pieles. 

1511 Curtido y recurtido de cueros; recurtido y tenido de p eles. 

1512 
Fabricacion de articulos de viaje, bolsos de mano y articulos 
similares 	elaborados 	en 	cuero, 	y 	fabricacion 	de 	articulos 	de 
talabarteria y guarnicioneria. 

1513 
FabricaciOn de articulos de viaje, 	bolsos de mano y articulos 
similares; articulos de talabarteria y guarnicioneria elaborados en 
otros materiales. 

1521 
FabricaciOn de caizado de cuero y piel, con cualquier tipo de 
suela. 

1522 
FabricaciOn de otros tipos de caizado, excepto calzado de cuero y 
piel. 

1523 FabricaciOn de partes del calzado. 

productos 
DivisiOn 16. Transformaciein de Ia madera y fabricaciOn de 

de madera y de corcho, excepto muebles; fabricacion de 
articulos de cesteria y esparteria. 

1610 Aserrado, acepillado e impregnaciOn de la madera. 

1620 
Fabricacion de hojas de madera para enchapado; fabricacion de 
tableros 	contrachapados, 	tableros 	laminados, 	tableros 	de 
particulas y otros tableros y paneles. 

1630 
FabricaciOn de partes y piezas de madera, de carpin eria y 
ebanisterfa para la construccion. 

1640 FabricaciOn de recipientes de madera. 

1690 
FabricaciOn de otros productos de madera; fabricacion de articulos 
de corcho, cesteria y esparteria. 

Division 17. Fabricacion de papel, cartOn y productos de papel y 
carton. 

1701 FabricaciOn de pulpas (pastas) celulOsicas;_papel y cartOn. 

1702 Fabricacion de papel y carton ondulado (corrugado); fabricacion de 
envases, empaques Lde embalajes de papel y cartOn. 
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ACTIV DADES ECONOM CAS TARIFA POR  
MIL 

1709 FabricaciOn de otros articulos de papel y carton. 

Division 18. Actividades de impresion y de producc On de copias a 
partir de grabaciones originales. 

1811 Actividades de mpresiOn. 

1812 Actividades de servicios relacionados con la impresiOn. 

1820 
Division 

ProducciOn de copias a partir de grabaciones originales. 
19. Coquizacion, fabricacion de productos de la refinacion 

del petroleo y actividad de mezcla de combustibles. 

1910 FabricaciOn de productos de hornos de coque. 

1921 FabricaciOn de productos de la refinacion del petroleo. 

1922 Actividad de mezcla de combustibles. 

Division 20. Fabricacion de sustancias y productos quimicos. 

2011 FabricaciOn de sustancias y productos quimicos basicos 

2012 FabricaciOn de abonos y compuestos inorganicos nitrogenados. 

2013 FabricaciOn de plasticos en formas primarias. 

2014 Fabricacion de caucho sintetico en formas primarias. 

2021 
FabricaciOn de plaguicidas y otros productos quimicos de uso 
agropecuario. 

2022 
Fabricacion de pinturas, barnices y revestimientos s milares, tintas 

sara impresiOn y masillas. 

2023 
Fabricacion de jabones y detergentes, preparados para limpiar y 
pulir, perfumes y preparados de tocador. 

2029 Fabricacion de otros productos quimicos n.c.p. 

2030 Fabricacion de fibras sinteticas y artificiales. 
Division 21. FabricaciOn de productos farmaceuticos, sustancias 

quimicas medicinales y productos botanicos de uso farmaceutico. 

2100 
FabricaciOn 	de 	productos 	farmaceuticos, 	sustancias 	quimicas 
medicinales y productos botanicos de uso farmaceutico. 

Division 22. Fabricacion de productos de caucho y de plastico. 

2211 FabricaciOn de Ilantas y neumaticos de caucho 

2212 Reencauche de Ilantas usadas 

2219 
Fabricacion de formas basicas de caucho y otros productos de 
caucho n.c.p. 

2221 Fabricacion de formas basicas de plastic°. 

2229 Fabricacion de articulos de plastic° n.c.p. 

DivisiOn 23. FabricaciOn de otros productos minerales no metálicos. 

2310 FabricaciOn de vidrio y productos de vidrio. 

2391 FabricaciOn de productos refractarios. 

2392 Fabricacion de materiales de arcilla para la construccion. 

2393 FabricaciOn de otros productos de ceramica y porcelana. 

2394 Fabricacion de cemento, cal y yeso. 

2395 Fabricacion de articulos de hormjgon, cemento y yeso. 

2396 Corte, tallado y acabado de la piedra. 

2399 FabricaciOn de otros productos minerales no metalicos n.c.p. 

Division 24. Fabricacion de productos metalurgjcos basicos. 

2410 Industrias basicas de hierro y de acero. 

2421 Industrias basicas de metales preciosos. 

2429 Industrias basicas de otros metales no ferrosos. 

2431 Fundicion de hierro y de acero. 

2432 Fundicion de metales no ferrosos. 
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Division 25. FabricaciOn de productos elaborados de metal, excepto 
maquinaria y equipo. 

2511 Fabricacion de productos metalicos para uso estructural. 

2512 Fabricacion de tanques, depOsitos y recipientes de metal, excepto 
los utilizados para el envase o el transporte de mercancias 

2513 
Fabricacion de generadores de vapor, excepto calderas de agua 
caliente para calefacciOn central. 

2520 Fabricacion de armas y municiones. 

2591 Forja, prensado, estampado y laminado de metal; pulvimetalurgia. 

2592 Tratamiento y revestimiento de metales; mecanizado. 

2593 
Fabricacion de articulos de cuchilleria, herramientas de mano y 
articulos de ferreteria. 

2599 Fabricacion de otros productos elaborados de metal n.c.p. 
DivisiOn 26. Fabricacion de productos informaticos, e ectronicos y 

opticos. 

2610 Fabricacion de componentes y tableros e ectrOnicos. 

2620 Fabricacion de computadoras y de equipo periferico. 

2630 FabricaciOn de equipos de comunicacion. 

2640 FabricaciOn de aparatos e ectronicos de consumo. 

2651 Fabricacion de equipo de mediciOn, prueba, navegac on y control. 

2652 Fabricacion de relojes. 

2660 
FabricaciOn de equipo de irradiacion y equipo e e tonic° de uso 
medico y terapeutico. 

2670 Fabricacion de instrumentos opticos y equipo fotografico. 

2680 
FabricaciOn de medios magneticos y opticos para almacenamiento 
de datos. 

Division 27. Fabricacion de aparatos y equipo electrico. 

2711 FabricaciOn de motores, generadores y transformadores electricos. 

2712 
FabricaciOn de aparatos de distribuciOn y control de Ia energia 
electrica. 

2720 FabricaciOn de plias baterias y acumuladores electricos. 

2731 FabricaciOn de hilos y cables electricos y de fibra Optica. 

2732 Fabricacion de dispositivos de cableado. 

2740 FabricaciOn de equipos electricos de iluminacion. 

2750 FabricaciOn de aparatos de uso domestico. 

2790 Fabricacion de otros tipos de equipo electric° n.c.p. 

DivisiOn 28. Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.p. 

2811 
FabricaciOn de motores, turbinas, y partes para motores de 
combustiOn interna. 

2812 Fabricacion de equipos de potencia hidraulica y neurnatica. 

2813 FabricaciOn de otras bombas, compresores, grifos y valvulas. 

2814 
Fabricacion de cojinetes, engranajes, trenes de engranajes y 
piezas de transmision. 

2815 FabricaciOn de hornos, hogares y quemadores industriales. 

2816 Fabricacion de equipo de elevaciOn y manipulaciOn. 

2817 
Fabricacion de maquinaria y equipo de oficina (excepto 
computadoras y equipo periferico). 

2818 Fabricacion de herramientas manuales con motor. 

2819 
Fabricacion de otros tipos de maquinaria y equipo de uso general 
n.c.p. 

2821 FabricaciOn de maquinaria agropecuaria y forestal. 

2822 
FabricaciOn de maquinas formadoras de metal y de maquinas 
herramien a. 
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2823 Fabricacion de maquinaria para la metalurgia. 7 

2824 
FabricaciOn de maquinaria para explotaciOn de minas y canteras y 
para obras de construcciOn. 

2825 
Fabricacion de maquinaria para a elaboraciOn de alimentos, 
bebidas y tabaco. 

2826 
Fabricacion de maquinaria para Ia elaboraciOn de productos 
textiles, prendas de vestir y cueros. 

2829 
Fabricacion de otros tipos de maquinaria y equipo de uso especial 
n.c.p. 

DivisiOn 29. FabricaciOn de vehiculos automotores, remolques y 
semirremoiques. 

2910 FabricaciOn de vehiculos automotores y sus motores. 

2920 
Fabricacion 	de 	carrocerias 	para 	vehiculos 	automotores; 
fabricaciOn de remolques y semirremolques. 

2930 
FabricaciOn de partes, piezas (autopartes) y accesorios ( u os) 
para vehiculos automotores. 

Division 30. FabricaciOn de otros tipos de equipo de transporte. 

3011 Construccion de barcos y de estructuras flotantes. 

3012 Construccion de embarcaciones de recreo y deporte. 

3020 
Fabricacion de locomotoras y de material rodante para 
ferrocarriles. 

3030 
FabricaciOn de aeronaves, naves espaciales y de maquinaria 
conexa. 

3040 Fabricacion de vehiculos militares de combate. 

3091 Fabricacion de motocicletas. 

3092 
Fabricacion de bicicletas y de sillas de ruedas para personas con 
discapacidad. 

3099 Fabricacion de otros tipos de equipo de transporte n.c.p. 

Division 31. FabricaciOn de muebles, colchones y somieres. 

3110 Fabricacion de muebles. 

3120 FabricaciOn de colchones y somieres. 

Division 32. Otras industrias manufactureras. 

3210 FabricaciOn de joyas, bisuteria y articulos conexos. 

3220 Fabricacion de instrumentos musicales. 

3230 FabricaciOn de articulos y equipo para la practica del deporte. 

3240 Fabricacion de juegos, juguetes y rompecabezas. 

3250 
Fabricacion de instrumentos, aparatos y materiales medicos y 
odontologicos (incluido mobiliario). 

3290 Otras industrias manufactureras n.c.p. 

DivisiOn 33. InstalaciOn, mantenimiento y reparaciOn especializado 
de maquinaria y equipo. 

3311 
Mantenimiento y reparaciOn especializado de productos 
elaborados en metal.  10 

3312 Mantenimiento y reparaciOn especializado de maquinaria y equipo. 10 

3313 
Mantenimiento y reparaciOn especializado de equipo electrOnico y 
Optico. 10 

3314 Mantenimiento y reparaciOn especializado de equipo e ectrico. 10 

3315 
Mantenimiento 	y 	reparaciOn 	especializado 	de 	equipo 	de  
transporte, 	excepto 	los 	vehiculos automotores, 	motocicletas 	y 
bicicletas. 

10 

3319 
Mantenimiento y reparaciOn de otros tipos de equipos y sus 
componentes n.c.p. 10 

3320 InstalaciOn especializada de maquinaria y equipo industrial. 10 
SECCION D. SUMINISTRO DE ELECTRICIDAD, GAS, VAPOR V AIRE 

ACONDICIONADO 
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Division 35. Suministro de electricidad, gas, vapor y aire 

acondicionado. 

3511 Generacion de energia electrica 10 

3512 Transmision de energia electrica. 10 

3513 Distribucion de energia electrica. 10 

3514 ComercializaciOn de energia electrica. 10 

3520 
ProducciOn de gas; d'stribucion de combustibles gaseosos por 
tuberias. 

10 

3530 Suministro de vapor y aire acondicionado. 10 
SECCION E. DISTRIBUCION DE AGUA; EVACUACION Y 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES, GESTION DE DESECHOS 
Y ACTIVIDADES DE SANEAMIENTO  AMBIENTAL 

DivisiOn 36. Captacion, tratamiento y distribucion de agua. 

3600 Captacion, tratamiento y distribuciOn de agua. 10 

Division 37. EvacuaciOn y tratamiento deuas residuales. 

3700 EvacuaciOn y tratamiento de aguas residuales. 10 

Division 38. RecolecciOn, tratamiento y disposiciOn de desechos, 
recuperacion de materiales. 

3811 Recoleccion de desechos no peligrosos. 10 

3812 Recoleccion de desechos peligrosos. 10 

3821 Tratamiento y disposicion de desechos no peligrosos. 10 

3822 Tratamiento y disposicion de desechos peligrosos. 10 

3830 Recuperacion de materiales. 10 

DivisiOn 39. Actividades de saneamiento ambiental y otros servicios 
de gestion de desechos. 

3900 
Actividades de saneamiento ambiental y otros servicios de gestion 
de desechos. 

10 

SECCION F. CONSTRUCC ON 
DivisiOn 41. Construccion de edificios. 

4111 Construccion de edificios residenciales. 

4112 Construccion de edificios no residenciales. 

Division 42. Obras de ingenieria civil. 

4210 Construccion de carreteras y vias de ferrocarril. 

4220 Construccion de proyectos de servicio pUblico. 

4290 Construccion de otras obras de ingenieria civil. 

4311 

Division 43. Actividades especializadas para la construcciOn de 
edificiosy obras de ingenieria civil. 

Demolicion. 

4312 Preparacion del terreno. 

4321 Instalaciones electricas. 

4322 Instalaciones de fontaneria, calefacciOn y aire acondicionado. 

4329 Otras instalaciones especializadas. 

4330 Terminacion y acabado de edificios y obras de ingenieria civil. 

4390 
Otras actividades especializadas para a construccion de edificios 
y obras de ingenieria civil. 

SECCION G. COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR; 
REPARAC ON DE VEHICULOS AUTOMOTORES Y MOTOCICLETAS 

Division 45. Comercio, mantenimien o y reparaciOn de vehiculos 
automotores y motocicletas, sus partes, piezas y accesorios. 

4511 Comercio de vehiculos automotores nuevos. 10 

4512 Comercio de vehiculos automotores usados. 10 

4520 Mantenimien o y reparaciOn de vehiculos automotores. 10 
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4530 
Comercio de pages, piezas (autopartes) y accesorios (lu os) para 
vehiculos automotores. 

10 

4541 Comercio de motocicletas y de sus partes, piezas y accesorios. 10 

4542 
Mantenimiento y reparacion de motocicletas y de sus partes y 
piezas. 

10 

Division 46. Comercio al por mayor y en comisiOn o por contrata, 
excepto el comercio de vehiculos automotores y motocicletas. 

4610 Comercio al por mayor a cambio de una retribucion o por contrata. 10 

4620 
Comercio al por mayor de materias primas agropecuarias; 
animates vivos. 

4631 Comercio at 'or ma or de 	roductos alimenticios. 

4632 Comercio al por mayor de bebidasy tabaco. 

4641 
Comercio al par mayor de productos textiles, productos 
confeccionados para use domestic°. 

10 

4642 Comercio al por mayor de prendas de vestir. 7 

4643 Comercio al por mayor de calzado. 10 

4644 Comercio al por mayor de aparatosy equipo de use domestic°. 10 

4645 
Comercio al por mayor de productos farmaceuticos, medicinates, 
cosmeticos y de tocador. 

7 

4649 Comercio al por mayor de otros utens lios domesticos n.c.p. 10 

4651 
Comercio al par mayor de computadores, equipo periferico y 
programas de informatica. 

4652 
Comercio at par mayor de equipo, partes y piezas electrOnicos y 
de tetecomunicaciones. 

4653 Comercio al por mayor de maquinaria y equipo agropecuarios. 

4659 
Comercio al par mayor de otros tipos de maquinaria y equipo 
n.c.p. 

4661 
Comercio at par mayor de combustibles sOlidos, liquid° , 
gaseosos y productos conexos. 

4662 Comercio al par mayor de metales y productos metatiferos. 10 

4663 
Comercio al par mayor de materiales de construcciOn, articulos de 
ferreteria, 	pinturas, 	productos de vidrio, equipo y materiales de 
fontaneria y calefacciOn. 

4664 
Comercio at par mayor de productos quimicos basicos, cauchos y 
plasticos 	en 	formas 	primarias 	y 	productos 	quimicos 	de 	uso 
agropecuario. 

10 

4665 Comercio at por mayor de desperdicios, desechos y chatarra. 10 

4669 Comercio al por mayor de otros productos n.c.p. 10 

4690 Comercio a 2or mayor no especializado. 10 
Division 47. Comercio al por menor (incluso el comercio al por 

menor de combustibles), excepto el de vehiculos automotores y 
motocicletas. 

4711 
Comercio at par menor en establecimientos no especializados con 
surtido 	compuesto 	principalmente 	par 	alimentos, 	bebidas 
(alcohOlicas y no alcohalicas) a tabaco. 

10 

47 9 

Comercio al por menor en estabtecimientos no especializados, con 
surtido compuesto 	principalmente 	por productos diferentes de 
alimentos 	(viveres 	en 	general), 	bebidas 	(alcohOlicas 	y 	no 
alcohOlicas) y tabaco. 

10 

4721 
Comercio al por menor de productos agricotas para et consumo en 
establecimientos especializados. 10 

4722 
Comercio al par menor de leche, productos lacteos y huevos, en 
estabtecimientos especializados. 

10 

4723 
Comercio al 	por 	menor de carnes 	( ncluye 	ayes 	de 	corral), 
productos 	carnicos, 	pescados 	y 	productos 	de 	mar, 	en 
establecimientos especializados. 

10 

4724 
Comercio al por menor de bebidas y productos det tabaco, en 
estabtecimientos especializados. 10 
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4729 
Comercio al por menor de otros productos a imenticios n.c.p., en 
establecimientos especializados. 10 

4731 Comercio al por menor de combustible para automotores. 10 
4732  Comercio al por menor de lubricantes (aceites, grasas), aditivos y 

productos de timpieza para vehiculos automotores. 10 

4741 
Comercio al par menor de computadores, equipos perifericos, 
programas de informatica y equipos de telecomunicaciones en 
establecimientos especializados. 

10 

4742 
Comercio al por menor de equipos y aparatos de sonido y de 
video, en establecimientos especializados. 10 

4751 
Comercio at por menor de productos textiles en establecimientos 
especializados. 

4752 10 
Comercio al 	por menor de articulos de ferreteria, 	pinturas 
productos de vidrio en establecimientos especializados. 

4753 10 Comercio al por menor de tapices, alfombras y recubrimientos 
paraparedes y pisos en establecimientos es ecializados. 

4754 
Comercio al por menor de electrodomesticos y gasodomesticos de 
uso 	domestic°, 	muebles 	y 	equipos 	de 	iuminacion 	en 
establecimientos especializados. 

4755 
Comercio al por menor de articulos y u ensilios de uso domestic° y 
establecimientos especializados. 10 

4759 
Comercio al por menor de otros articulos domesticos en 
establecimientos especializados. 10 

4761 Comercio al por menor de libros, periodicos, materiales y articulos 
de papeleria y escritorio, en establecimientos especializados. 	 10 

4762 
Comercio al por menor de articulos deportivos, en 
establecimientos especializados. 10 

4769 Comercio 	al 	por 	menor 	de 	otros 	articulos 	culturales 
entretenimiento n.c.p. en establecimientos especializados. 10 

4771 Comercio al por menor de prendas de vestir y sus accesorios 
(incluye articulos de piel) en establecimientos especializados. 

4772 Comercio al por menor de todo tipo de calzado y articulos de 
cuero y sucedaneos del cuero en establecimientos especializados. 10 

4773 
Comercio al por menor de productos farmaceuticos y medicinales, 
cosmeticos 	y 	articulos 	de 	tocador 	en 	establecimientos 
especializados. 

10 

4774 
Comercio al por menor de otros productos nuevos en 
establecimientos especializados. 10 

4775 Comercio al por menor de articulos de segunda mano. 9 

4781 
Comercio al por menor de alimentos, bebidas y tabaco, en puestos 
de yenta moviles. 10 

4782 
Comercio al por menor de productos textiles, prendas de vestir y 
calzado, en puestos de yenta moviles. 10 

4789 
Comercio al por menor de otros productos en puestos de yenta 
mewiles. 10 

4791 Comercio al por menor realizado a traves de Internet. 10 

4792 Comercio al por menor realizado a traves de casas de yenta o por 
correo. 10 

4799 Otros 	tipos 	de 	comercio 	at 	por 	menor 	no 	realizado 	en 
establecimientos, puestos de yenta o mercados 10 

SECCION H. TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO 

Division 49. Transporte terrestre; transporte por tuberias. 
4911 Transporte ferreo de pasajeros. 

4912 Transporte ferreo de carga. 

4921 Transporte de pasajeros. 

4922 Transporte mixto. 

4923 Transporte de carga por carretera. 

4930 Transporte por tuberias. 

Division 50. Transporte acuatico. 
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5011 Transporte de pasateros  maritimo y de cabotaje. 7 

5012 Transporte de carga maritimo y de cabotaje. 

5021 Transporte fluvial de pasajeros. 

5022 Transporte fluvial de carga. 

Division 51. Transporte aereo. 

5111 Transporte aereo nacional de pasajeros. 

5112 Transporte aereo internacionalde pasajeros. 

5121 Transporte aereo nacional de carga. 

5122 Transporte aereo internacional de carga. 
Division 52. Almacenamiento y actividades complementarias al  

transporte. 

5210 Almacenamiento y depOsito. 

5221 
Actividades de estaciones, vias y servicios complementarios pars 
el transporte terrestre. 

5222 
Actividades de puertos y servicios complementarios para el 
transporte acuatico. 

10 

5223 
Actividades de aeropuertos, servicios de navegaciOn aerea y 
demas actividades conexas al transporte aereo. 10 

5224 ManipulaciOn de carga. 10 

5229 Otras actividades complementarias al transporte. 

Division 53. Correo y servicios de mensajeria. 

5310 Actividades postales nacionales. 10 

5320 Actividades de mensajeria. 10 

SECCION I. ALOJAMIENTO Y SERVICIOS DE COMIDA 

Division 55. Alojamiento. 

5511 Alojamiento en hoteles. 10 

5512 Alojamiento en apartahoteles. 10 

5513 Alojamiento en centros vacacionales. 10 

5514 Alojamiento rural. 10 

5519 Otros tipos de alojamiento pars visitantes. 10 

5520 
Actividades de zonas de camping y parques para vehiculos 
recreacionales. 10 

5530 Servicio de estanc a por horas. 10 

5590 Otros tipos de alojamiento n.c.p. 10 

Division 56. Actividades de servicios de comidas y bebidas. 

5611 Expendio a Ia mesa de comidas preparadas. 10 

5612 Expendio por autoservicio de comidas preparadas 10 

5613 Expendio de comidas preparadas en cafeterias 10 

5619 Otros tipos de expendio de comidas preparadas n.c.p. 10 

5621 Catering para eventos. 10 

5629 Actividades de o ros servicios de comidas. 10 

5630 
Expendio de bebidas alcoholicas para el consumo dentro del 
establecimiento. 10 

SECCION J. INFORMACION 'I' COMUNICACIONES 

DivisiOn 58. Actividades de edicion. 

5811 EdiciOn de libros. 10 

5812 EdiciOn de directorios y listas de correo. 10 

5813 EdiciOn de periodicos, revistas y otras publicaciones periOdicas. 10 

5819 Otros trabajos de ediciOn. 10 

5820 EdiciOn de pro_gramas de informatica software 10 

Division 59. Actividades cinematograficas, de video y producciOn de 
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programas de television, grabacion de sonido y edicion de mtisica. 

5911 Actividades de exhibiciOn de peliculas cinematograficas y videos. 10 

5912  Actividades de postproducciOn de peliculas cinematograficas, 
videos, programas, anuncios y comerciales de televisiOn. 

10 

5913 Actividades de distribuciOn de peliculas cinematograficas, videos, 
programas, anuncios y comerciales de television. 

10 

5914 Actividades de exhibicion de peliculas cinematograficas y videos. 10 

5920 Actividades de grabacion de sonido y ediciOn de miisica. 10 

Division 60. Actividades de programacion, transmision yio difusion. 

6010 
Actividades de programacion y transmision en el servicio de 
radiodifusiOn sonora. 

10 

6020 Actividades de programaciOn y transmisiOn de televisiOn. 10 

Division 61. Telecomunicaciones. 

6110 Actividades de telecomunicaciones alambricas. 10 

6120 Actividades de telecomunicaciones inalambricas. 10 

6130 Actividades de telecomunicacion satelital. 10 

6190 Otras actividades de telecomunicaciones. 10 
DivisiOn 62. Desarrollo de sistemas informaticos (planificac on, 

analisis, diseno, programacion, pruebas), consultoria informatica y 
actividades relacionadas. 

6201 
Actividades de desarrollo de sistemas informaticos (planificaciOn, 
analisis, diseno p ogramacian pruebas). 

10 

6202 
Actividades de consultoria informatica y actividades de 
administracion de instalaciones informaticas. 

10 

6209 
Otras actividades de tecnologias de informaciOn y actividades de 
servicios informaticos. 

10 

Division 63. Actividades de servicios de informaciOn. 

6311 
Procesamiento de datos, alojamien o (hosting) y actividades 
relacionadas, 

10 

6312 Portales web. 10 

6391 Actividades de agencias de noticias. 10 

6399 Otras actividades de servicios de informaciOn n.c 10 

SECCION K. ACT V DADES FINANCIERAS Y DE SEGUROS 

Division 64. Actividades de servicios financieros, excepto las de 
seguros y de pensiones. 

6411 Banco Central.  

6412 Bancos comerciales. 

6421 Actividades de las corporaciones financieras. 

6422 Actividades de las com anias de financiamiento. 

6423 Banca de segundo piso. 

6424 Actividades de las cooperativas financieras. 

6431 Fideicomisos, fondos y entidades financieras similares. 

6432 Fondos de cesantias. 

6491 Leasing financiero (arrendamiento financiero 

6492 
Actividades financieras de fondos de empleados y otras formas 
asociativas del sector solidario. 

6493 Actividades de compra de cartera o factoring. 

6494 Otras actividades de d stribucion de fondos. 

6495 Instituciones es eciales o iciales. 

6496 Capitalizacion 

6499 
Otras actividades de servicio financiero, excepto las de seguros y 
pensiones n.c.p. 
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Division 65. Seguros (incluso el reaseguro), seguros sociales y 

fondos de pensiones, excepto la seguridad social. 

6511 Seguros generales. 10 

6512 Seguros de vida. 10 

6513 Reaseguros. 10 

6515 Seguros de salud. 10 

6521 Servicios de seguros sociales de salud. 10 

6522 Servicios de seguros sociales en riesgos laborales. 10 

6523 Servicios de seguros sociales en riesgos familia. 10 

6531 Regimen de prima media con prestacion definida (RPM). 10 

6532 Regimen de ahorro con solidaridad (RAIS). 10 
Division 66. Actividades auxiliares de las actividades de servicios 

financieros. 

6611 AdministraciOn de mercados financieros. 

6612 Corretaje de valores y de contratos de p oductos basicos. 

6613 Otras actividades relacionadas con et mercado de valores. 

6614 
Actividades de las sociedades de intermediacion cambiaria y de 
servicios financieros especiales. 

6615 Actividades de los profesionales de compra y yenta de divisas. 

6619 
Otras actividades auxiliares de las actividades de servicios 
financieros n.c.p. 

6621 Actividades de agentes y corredores de seguros. 

6629 
EvaluaciOn de riesgos y danos, y otras actividades de servicios 
auxiliares. 

6630 Actividades de administraciOn de fondos. 

SECCION L. ACTIVIDADES INMOBILIAR AS 

Division 68. Actividades inmobiliarias. 

6810 
Actividades inmobiliarias realizadas con bienes propios o 
arrendados. 10 

6820 
Actividades inmobiliarias realizadas a cambio de una retribuciOn o 
por contrata. 10 

SECCION M. ACTIVIDADES PROFESIONALES, C ENTIFICAS ‘1' 
TECNICAS 

Division 69. Actividades juridicas y de contabilidad. 

6910 Actividades juridicas. 

6920 
Actividades de contabilidad, teneduria de libros, auditoria 
financiera y asesoria tributaria. 

Divis On 70. Actividades de adm•nistracion empresarial; actividades 
de consultoria de gestion. 

7010 Actividades de administracion empresarial. 10 

7020 Actividades de consultoria de gestion. 10 
Division 71. Actividades de arquitectura e ingenieria; ensayos y 

analisis tecnicos. 

7111 Actividades de arquitectura. 10 
Actividades de ingenieria y otras actividades conexas de 

7112 	consultoria tecnica. 10 

71201 Ensayos y analisis tecnicos. 10 

Division 72. Investigacion cientifica y desarrollo 

7210 
Investigaciones y desarrollo experimental en el campo de las 
ciencias naturales y la ingenieria. 

10 

7220 
Investigaciones y desarrollo experimental en el campo de las 
ciencias sociales y las humanidades. 

10 

Division 73. Publicidad y estudios de mercado. 

7310 	Publicidad.  10 
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M 

7320 
Estudios de mercado y realizacion de encuestas de opinion 
pOblica. 10 

Division 74. Otras actividades profesionales, cientificas y tecnicas. 

7410 Actividades especializadas de diseno. 10 

7420 Actividades de fotografia. 10 

7490 Otras actividades profesionales, cientificas y tecnicas n.c.p. 10 

Division 75. Actividades veterinarias. 

7500 Actividades veterinarias. 10 
SECCIoN N. ACTIVIDADES DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y DE 

APOYO 

DivisiOn 77. Actividades de alquilery arrendamiento.  

7710 Alquiler y arrendamiento de vehiculos automotores. 10 

7721 Alquiler y arrendamiento de equip recreativo y deportivo. 10 

7722 Alquiler de videos y discos. 10 

7729 
Alquiler y arrendamiento de otros efectos personales y enseres 
domesticos n.c.p. 

10 

7730 
Alquiler y arrendamiento de otros tipos de maquinaria, equipo y 
bienes tangibles n.c.p. 

10 

7740 
Arrendamiento de propiedad intelectual y productos s milares, 
excepto obras protegidas por derechos de autor. 

10 

Division 78. Actividades de empleo. 

7810 Actividades de agendas de gestiOn y co ocaciOn empleo. 10 

7820 Actividades de empresas de servicios temporales. 10 

7830 Otras actividades de provision de talento humano 10 

7911 

Division 
turisticos, 

79. Actividades de las agencias de viajes, operadores 
servicios de reserva y actividades relacionadas. 

Actividades de as agencias de viaje. 10 

7912 Actividades de operadores turisticos 10 

7990 0 ros servicios de reserva y actividades relacionadas. 10 

DivisiOn 80. Actividades de seguridad e investigacion privada. 

8010 Actividades de seguridad privada. 10 

8020 Actividades de servicios de sistemas de seguridad 10 

8030 Actividades de detectives e investigadores privados. 10 
DivisiOn 81. Actividades de servicios a edificios y paisajismo 

(jardines, zonas verdes). 

8110 Actividades combinadas de apoyo a instalaciones. 10 

8121 Limpieza general interior de edificios. 10 

8129 
Otras actividades de limpieza de edificios e instalaciones 
industriales. 

10 

8130 Actividades de paisajismo y servicios de mantenimiento conexos. 10 
Division 82. Actividades administrativas y de apoyo de oficina y 

otras actividades de apoyo a las empresas. 

8211 Actividades combinadas de servicios administrativos de oficina. 10 

8219 
Fotocopiado, preparaciOn de documentos y otras actividades 
especializadas de apoyo a oficina. 

10 

8220 Actividades de centros de Ilamadas (call center). 10 

8230 Organizacion de convenciones y eventos comerciales. 10 

8291 
Actividades de agencias de cobranza y oficinas de calificacion 
crediticia. 

10 

8292 Actividades de envase y empaque. 10 

8299 Otras actividades de servicio de apoyo a las empresas n.c.p. 10 
SECCION O. ADMINISTRACION PUBLICA Y DEFENSA; PLANES DE 

SEGURIDAD SOCIAL DE AFILIACION OBLIGATORIA 
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DivisiOn 84. Administracion pUblica y defensa; planes de seguridad 
social de afiliacion obligatoria. 

8411 Actividades legislativas de la administracion pOblica. No Aplica 

8412 Actividades ejecutivas de la administraciOn pOblica. No Aplica 

8413 
Regulacion 	de 	las 	actividades 	de 	organismos 	que 	prestan 
servicios de salud, educativos, culturales y otros servicios sociales, 
excepto servicios de seguridad social. 

No Aplica 

8414 Actividades re uladoras 	facilitadoras de la actividad econornica. No Aplica 

8415 Actividades de los Organos de control y otras instituciones. No Aplica 

8421 Relaciones exteriores. No Aplica 

8422 Actividades de defensa. No Aplica 

8423 Orden publico y actividades de seguridad. No Aplica 

8424 AdministraciOn de justicia. No Aplica 

8430 Actividades de planes de seguridad social de afiliaciOn obligatoria. No Aplica 

SECCION P. EDUCACIoN 

Division 85. EducaciOn. 

8511 EducaciOn de la primera infancia. 10 

8512 EducaciOn preescolar. 10 

8513 EducaciOn basica primaria. 10 

8521 Educacion basica secundaria. 10 

8522 EducaciOn media academica 10 

8523 EducaciOn media tecnica. 10 

8530 Establecimientos que combinan diferentes niveles de educacion. 10 

8541 EducaciOn tecnica profesional. 10 

8542 EducaciOn tecnologjca. 10 

8543 
Educacion de instituciones universitarias o de escue as 
tecnologicas. 

10 

8544 Educacion de universidades. 10 

8551 Formacion para el trabajo. 10 

8552 Ensefianza deportiva y recreativa. 10 

8553 Ensenanza cultural. 10 

8559 Otros tipos de educaciOn n.c.p. 10 

8560 Actividades de apoyo a la educaciOn. 10 
SECCION Q. ACTIVIDADES DE ATENCION DE LA SALUD, HUMANA 

Y DE ASISTENCIA SOCIAL 

DivisiOn 86. Actividades de atencion de la salud humana. 

8610 Actividades de hos itales y clinicas, con internaciOn. No Aplica 

8621 Actividades de la practica medica, sin internaciOn. 10 

8622 Actividades de la practica odontolOgica. 10 

8691 Actividades de apoyo diagnostico. 10 

8692 Actividades de apoyo terapeutico. 10 

8699 Otras actividades de atenciOn de a salud humana. 10 

DivisiOn 87. Actividades de atencion residencial medicalizada. 

8710 Actividades de atencion residencial medicalizada de tipo general. 

8720 
Actividades de atencion residencial, para eI cuidado de pacientes 
con retardo mental, enfermedad mental y consumo de sustancias 
psicoactivas. 

8730 
Actividades de atencion en instituciones para el cuidado de 
personas mayores y/o discapacitadas. 

8790 Otras actividades de a enciOn en instituciones con alojamiento. 

Division 88. Actividades de asistencia social sin alojamiento. 
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8810 
Actividades de asistencia social sin alojamiento pare personas 
mayores y discapacitadas. 

10 

8891 Actividades de guarderias para nirios y ninas. 10 

8899 Otras actividades de asistencia social n.c.p. 10 
SECCION R. ACTIVIDADES ARTISTICA% DE ENTRETENIMIENTO Y 

RECREAC oN 

DivisiOn 90. Actividades creativas, artisticas y de entreteni 	lento 

9001 CreaciOn literaria. 10 

9002 CreaciOn musical. 10 

9003 Creacion teatral. 10 

9004 CreaciOn audiovisual. 10 

9005 Artes plasticas y visuales. 10 

9006 Actividades teatrales. 10 

9007 Actividades de espectaculos musicales en vivo. 10 

9008 Otras actividades de espectaculos en vivo n.c.p. 10 
DivisiOn 91. Actividades de bibliotecas, archivos, museos y otras 

actividades culturales. 

9101 Actividades de bibliotecas y archivos. 10 

9102 
Actividades y funcionamiento de museos, conservaciOn de 
edificios y sitios historicos 10 

9103 Actividades de jardines botanicos, zoologicos y reserves natu ales. 10 

Division 92. Actividades de juegos de azar y apuestas. 

9200 Actividades de juegos de azar y apuestas. 10 

9311 

DivisiOn 93. Actividades deportivas y actividades recreativas y de 
esparcimiento. 

GestiOn de instalaciones deportivas. 10 

9312 Actividades de clubes deportivos. 10 

9319 Otras actividades deportivas. 10 

9321 Actividades de parques de a racciones y parques temat cos. 10 

9329 Otras actividades recreativas y de esparcimiento n.c.p. 10 

SECCION S. OTRAS ACTIVIDADES DE SERVICIOS 

Division 94. Actividades de asociaciones. 

9411 Actividades de asociaciones empresariales y de empleadores. No Aplica 

9412 Actividades de asociaciones profesionales. No Aplica 

9420 Actividades de sindicatos de empleados. No Aplica 

9491 Actividades de asociaciones reli_giosas. No Aplica 

9492 Actividades de asociaciones politicas. No Aplica 

9499 Actividades de otras asociaciones n.c.p. No Aplica 

Division 95. Mantenimiento y reparacion de computadores, efectos 
personales y enseres domesticos. 

9511 
Mantenimiento y reparación de computadores y de equipo 
periferico. 10 

9512 Mantenimiento y reparacion de equipos de comunicaciOn. 10 

9521 Mantenimiento y reparaciOn de aparatos electronicos de consumo. 10 

9522 
Mantenimiento y reparacion de aparatos y equipos domesticos y 
de jardineria. 10 

9523 ReparaciOn de caizado y articulos de cuero. 10 

9524 Reparacion de muebles_y accesorios pare el hogar. 10 

9529 
Mantenimiento y reparaciOn de otros efectos personales y enseres 
domesticos. 

10 

Division 96. Otras actividades de servicios personales. 

9601 Lavado y limpieza, incluso la limpieza en seco, de productos 10 
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textiles y de piel. 

9602 Peluqueria y otros tratamientos de belleza. 10 

9603 Pompas funebres y actividades relacionadas 10 

9609 	Otras actividades de servicios personales n.c.p. 10 
SECCION T. ACTIVIDADES DE LOS HOGARES INDIVIDUALES EN 

CALIDAD DE EMPLEADORES; ACTIVIDADES NO DIFERENCIADAS 
DE LOS HOGARES INDIVIDUALES COMO PRODUCTORES DE 

B ENES Y SERVICIOS PARA USO PROPIO. 

Divis On 97. Actividades de los hogares individuales como 
empleadores de personal domestic°. 

9700 
Actividades de los hogares individuales como empleadores de 
personaldomestic°. No Aplica 

Division 98. Actividades no diferenciadas de los hogares 
individuales como productores de bienes y servicios para uso 

propio. 

9810 
Actividades no diferenciadas de los hogares individuales como 
productores de bienes para uso propio. 

No Aplica 

9820 
Actividades no diferenciadas de los hogares individuales coma 
productores de servicios para uso propio. 

No Aplica 

SECCION U. ACTIVIDADES DE ORGANIZACIONES Y ENTIDADES 
EXTRATERRITORIALES 

Division 99. Actividades de organizaciones y entidades 
extraterritoriales. 

9900 Actividades de organizaciones 	entidades extraterritoriales. No Aplica 

PARAGRAFO 1: Se gravara la explotacian de canteras y minas (diferentes de sal, esmeraldas y 
metales preciosos), pero se abstendra de realizar el cobro del Impuesto de Industria y Comercio 
cuando las regattas a que tenga derecho la entidad territorial sean iguales a superiores a lo que 
corresponderia pagar por concepto de Impuesto de Industria y Comercio. 

PARAGRAFO 2: Se disminuira el 5% al impuesto a cargo de aquellos contribuyentes que 
demuestren que tienen contratados mas de diez empteados, siempre y cuando el contrato 
cetebrado cumpla con los requerimientos establecidos en el Codigo Sustantivo del Trabajo, para 
estos efectos el contribuyente debera presentar solicitud, con el cumplimiento de los siguientes 
requisitos: 1. Copia del Contrato Laboral 2. Planilla de la seguridad social, 3. Pago de Cesantias. 
Este beneficio sera aplicado a partir de la aprobacian de la solicitud, por media de acto 
administrativo expedido por la secretaria de Hacienda. El alcalde padra reglamentar los requisitos 
de este beneficio por media de acto administrativo. 

PARAGRAFO 3: EXONERACION EN EL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO PARA LA 
PROMOCION TURISTICA Los contribuyentes que desarrollen su actividad en el municipio de 
Ciudad Bolivar, podran acceder a Ia exoneracian del pago del impuesto de industria y comercio 
hasta por 5 arias a partir de Ia entrada en vigencia del presente acuerdo, previa cumplimiento de 
los siguientes requisitos: 

Que acrediten coma actividad principal, una de las categorizadas en la division 79 de que 
trata este articulo, referidas 	actividades de las agencias de viajes, operadores turisticos, 
servicios de reserva y actividades relacionadas 
Tener contratados par lo menos 3 empleados residentes en el municipio. 
Que no se encuentren en mora en el pago del impuesto de industria y comercio a Ia vigencia 
anterior a Ia solicitud. 

El contribuyente a la persona interesada en obtener el beneficio del que trata este articulo debera 
presentar ante la secretaria de hacienda los siguientes documentos: 

1. RUT con la actividad principal CHU del grupo 79 
2. Declaracian extra juicio de residencia de minima 3 empteados 
3. Paz y salvo del impuesto de industria y comercio 
4. Planilla de seguridad social de los empleados. 
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Este beneficio sera aplicado a partir de la aprobacien de Ia solicitud, por medio de acto 
administrativo expedido por la secretaria de Hacienda. 

El alcalde podra reglamentar los requisitos de este beneficio por medio de acto administrativo, 
conforme con las autorizaciones que le concede el articulo 29 de Ia ley 1551 de 2012. 

ARTiGULO 127. 	DEDUCCIONES 0 EXCLUSIONES. El Impuesto de Industria y Comercio 
esta constituido por Ia totalidad de los ingresos ordinarios y extraordinarios percibidos en el 
respective ano gravable, expresado en moneda nacional obtenidos por los sujetos pasivos o por 
las personas y las sociedades de hecho, con excepcien de: 

1. El monto de las devoluciones debidamente comprobadas a traves de los registros y soportes 
contables del contribuyente. 

2. Los ingresos provenientes de la yenta de activos fijos. Se consideran actives fijos cuando se 
cumpla Ia totalidad de las siguientes condiciones: 

3. Que el active no haya sido adquirido con destinacion para Ia yenta. 
4. Que el activo sea de naturaleza permanente. 
5. Que el activo se haya usado en el negocio, en desarrollo del giro ordinario de sus 

actividades. 
6. El valor de los impuestos recaudados de aquellos productos cuyo precio este regulado por el  

estado. 
7. El monto de los subsidios percibidos. 
8. Los ingresos provenientes de exportaciones. Para efectos de excluir de la base gravable los 

ingresos provenientes de la yenta de articulos de produccien nacional destinados a Ia 
exportacion de que trata el literal e del presente articulo, se consideran exportadores: 
a. Quienes vendan directamente al exterior articulos de produccien nacional. 
b. Las sociedades de comercializacien internacional que vendan a comp adores en el exterior 

articulos producidos en Colombia por otras empresas. 
c. Los productores que venda en el pais bienes de exportacion a sociedades de 

comercializacien internacional, a condicien y prueba de que tales bienes sean 
efectivamente exportados. 

d. Los ingresos por recuperaciones e ingresos recibidos por indemnizacion de seguros por 
clan() emergente. 

e. Las donaciones recibidas y las cuotas de sostenimiento. 
Para los fondos mutuos de inversion son deducibles los ingresos de ajus e por valorizacien 
de inversiones, redencien de unidades, utilidad en yenta de inversiones permanentes 
cuando se poseen por un termino superior a un ano, recuperaciones e indemnizaciones. 

g. Los ajustes integrales por inflacien. 
h. El valor facturado por el impuesto al consumo a productores, importadores y d stribuidores 

de cerveza, sifones, refajos, licores, vinos, aperitivos y similares, cigarrillos, tabaco 
elaborado. 

I. Los arrendamientos de inmuebles propios. 

PARAGRAFO 1. 	Los ingresos no operacionales. En aplicacien de lo dispues o en este 
paragrafo, se tendra presente que los contribuyentes que tengan ingresos no operacionales en el  
respectivo periodo, se gravaran con Ia tarifa de la actividad principal. 

Se entendera por actividad principal aquella, entre las actividades gravadas, que genere el mayor 
valor del ingreso. 

PARAGRAFO 2. 	Los contribuyentes que desarrollen actividades parcia men e exentas o 
que por disposicion legal no se puedan gravar, descontaran del total de los ingresos en su 
declaracien privada, el monto de los ingresos correspondientes a las partes exentas o de prohibido 
gravamen. 

ARTICULO 128. 	REQUISITOS PARA LA PROCEDENCIA DE LAS DEDUCCIONES 0 
EXCLUSIONES DE LA BASE GRAVABLE. Para efectos de excluir de Ia base gravable los 
ingresos que no conforman Ia misma, se debera cumplir con las siguientes condiciones: 

1. En el case de los ingresos provenientes de Ia yenta de articulos de produccion nacional 
destinados a la exportacion, al contribuyente se le exigira, en case de investigacion, el formulario 
Unico de exportacion o copia del mismo y copia del conocimiento de embarque. En el case de Ia 
exportacion de servicios, el sujeto pasivo debera contar con contrato escrito con el Ileno de los 
requisites contemplados en el articulo 481 del Estatuto Tributario Nacional y las normas que lo 
reglamenten. 
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2. En caso de los ingresos provenientes de la yenta de articulos de produccion nacional 
destinados a la exportaciOn, cuando se trate de yentas hechas en el exterior por intermedio de una 
comercializadora internacional debidamente autorizada, en el event° de investigacion se le exigira 
at interesado: 

La presentac 6n del certificado de compra al productor que haya expedido Ia comercializadora 
internacional a favor del productor, o copia autentica del mismo. 

CertificaciOn expedida por la sociedad de comercializaciOn internacional, en la cual se 
identifique el nOmero de documento Onico de exportaciOn y copia autentica del conocimiento 
de embarque cuando Ia exportaciOn la efectiie Ia sociedad de comercializacion internacional 
dentro de los noventa (90) dias calendario siguientes a la fecha de expediciOn del certificado 
de compra al productor. 

3. En el caso de los ingresos por yenta de activos fijos, cuando lo solicite Ia Administracian 
T ibutaria Municipal, se informara el hecho que los generO, indicando el nombre, documento de 
identidad a NIT y direccion de las personas naturales o juridicas de quienes se recibieron los 
correspondientes ingresos. 

ARTiCULO 129. 	ACTIVIDADES NO SUJETAS. No se gravan las siguientes actividades 
con el Impuesto de Industria y Comercio: 

1. Las obligaciones contraidas por el Gobierno en virtud de tratados a Convenios Internacionales 
que haya celebrado o celebre en el futuro, y las contraidas por la Nacion, los departamentos o 
municipios, mediante contratos celebrados en desarrollo de la legislaciOn anterior. 

2. Las prohibiciones que consagra Ia Ley 26 de 1904, en cuanto al transit° de mercancias. 
3. La primera etapa de transformacion realizada en predios rurales cuando se trate de actividades 

de producciOn agropecuaria, con excepciOn de toda industria donde haya una transformaciOn 
por elemental que esta sea. 

4. Los ingresos provenientes de Ia exportaciOn de bienes y servicios con su correspondiente 
diferencia en cambia. 

5. La explotacion de canteras y minas diferentes a las de sal, esmeraldas y metales preciosos 
cuando las regalias a participaciones para el Municipio sean iguales o superiores a lo que 
corresponderia pagar par concept° del Impuesto de Industria y Comercio. 

6. Las realizadas pot-  establecimientos educativos de caracter oficial, las entidades de 
beneficencia, las culturales y deportivas, los sindicatos, las asociaciones de profesionales y 
gremiales sin animo de lucro, los partidos y movimientos politicos y los hospitales adscritos o 
vinculados al Sistema Nacional de Salud. 

7. Las actividades artesanales, entendidas coma aquellas, las realizadas por personas naturales 
de manera manual y desautomatizada, cuya fabricacion en serie no sea repetitiva e identica, 
sin la intervenciOn en la transformacion de mas de cinco personas, simultaneamente. 

8. La persona juridica originada en la constituciOn de la propiedad horizontal, en relaciOn con los 
ingresos par concept° de Cuotas de Administracion. 

9. Los contratos de apoyo a la gestion con personas naturales que los pagos mensuales sean 
inferiores al 10% de la menor cuantia. 

10. El ejercicio individual de las p ofesiones liberates. 

PARAGRAFO 1. 	Cuando las entidades descritas en el numeral6 realicen actividades 
industriales, comerciales a de servicios, seran sujetos pasivos del Impuesto de Industria y 
Comercio y su complementario de avisos y tableros en lo retativo a tales actividades. 

PARAGRAFO 2. 	Se entiende por primera etapa de transformacion de actividades de 
produccion agropecuaria, aquella en la cual no intervienen agentes externos mecanizados y Ia 
utilizacian sea estrictamente manual. 

PARAGRAFO 3. 	Las actividades no gravadas, exentas a excluidas del Impuesto de 
Industria y Comercio no eximen de la responsabilidad de cumplir con los demas deberes formales 
previstos en el presente Estatuto. Los contribuyentes a responsables que solamente realicen este 
tip° de actividades, no estaran obligados a presentar la declaracian de industria y comercio, 
cuando el (la) Secretario (a) de Hacienda lo disponga en el Calendario T ibutario. 

PARAGRAFO 4. 	Solamen e et Conce o Municipal podra establecer exenciones del 
Impuesto de Industria y Comercio, y de su comp ementario de Avisos y Tableros, diferentes a las 
aqui estabtecidas. 
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ARTICULO 130. 	DEDUCCION 0 EXCLUSION DE INGRESOS POR ACTIVIDADES NO 
SUJETAS. Los contribuyentes que desarrollen actividades excluidas o no sujetas al Impuesto de 
lndustria y Comercio, podran descontar de Ia base gravable de su declaracion el valor 
correspondiente a Ia parte excluida o no sujeta. Para tat efecto deberan demostrar en su 
declaracion el caracter de excluidos o amparados por Ia prohibicion legal o no sujeciOn invocando 
Ia norma a Ia cual se acogen. 

PARAGRAFO 1. 	Los ingresos no originados en el giro ordinario de los negocios, deben ser 
relacionados por el contribuyente, junto con su declaracion y liquidacion privada en anexo 
independiente, describiendo el hecho que lo genera e indicando el nombre, documento de 
identidad o NIT y direccian de las personas naturales o juridicas de quienes se recibieron los 
correspondientes ingresos. 

PARAGRAFO 2. La Secretaria de Hacienda Municipal reglamentara Ia forma 
procedimiento para Ia expedician de resoluciones de no sujecian, las cuales se expediran a 
contribuyente. 

TITULO IV 
REGIMEN SIMPLE DE TRIBUTACION — RST 

ARTICULO 131. 	AUTORIZACION LEGAL. El Regimen Simple de Tributacion —SIMPLE 
esta autorizado por Ia Ley 2010 de 2019, Decreto 1091 de 2020, Ley 2155 de 2021, Decreto 1847 
de 2021 y demas normas concordantes. 

ARTICULO 132. 	DEFINICION. El Impuesto Unificado bajo el Regimen Simple de  
Tributacion -SIMPLE es un modelo de tributacion opcional de determinacion integral, de 
declaracion anual y anticipo bimestral, que sustituye el Impuesto sabre la Renta, e integra el 
Impuesto Nacional al Consumo y el Impuesto de lndustria y Comercio Consolidado, a cargo de los 
contribuyentes que opten voluntariamente por acogerse al mismo. El Impuesto de lndustria y 
Comercio Consolidado comprende el Impuesto Complementario de Avisos y Tableros que se 
encuentra autorizado en el Municipio de Ciudad Bolivar  

ARTICULO 133. 	DEBERES FORMALES DE LOS CONTRIBUYENTES QUE SE ACOJAN 
AL IMPUESTO UNIFICADO BAJO REGIMEN SIMPLE DE TRIBUTACION —SIMPLE. Las 
personas que se acojan al Regimen Simple de Tributacion —SIMPLE, estaran en Ia obligacian de 
informar de dicha calidad ante la Administracian Tributaria ,del Municipio de Ciudad Bolivar, 
mediante comunicacian escrita y copia del respectivo Registro Unico Tributario (RUT). 

ARTICULO 134. 	CONTRIBUYENTES QUE SE ACOJAN AL REGIMEN SIMPLE DE 
TRIBUTACION —SIMPLE. Los contribuyentes que se acojan al Regimen Simple de Tributacien, no 
estaran obligados a presentar declaracion del Impuesto de Industria y Comercio en el municipio, 
frente a sus ingresos. 

ARTICULO 135. 	ELEMENTOS DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA. Los elementos de Ia 
obligacion tributaria en el Regimen Simple de Tributacion —SIMPLE son los siguientes: 

1. HECHO GENERADOR Y BASE GRAVABLE DEL IMPUESTO UNIFICADO BAJO EL  
REGIMEN SIMPLE DE TRIBUTACION - SIMPLE. El hecho generador del Impuesto Unificado 
bajo el Regimen Simple de Tributacion —SIMPLE es la obtencion de ingresos susceptibles de 
producir un incremento en el patrimonio, su base gravable esta integrada por la totalidad de los 
ingresos brutos, ordinarios y extraordinarios, percibidos en el respectivo periodo gravable. 

PARAGRAFO. Los ingresos constitutivos de ganancia ocasional no integran Ia base gravable del 
Impuesto Unificado bajo el Regimen Simple de Tributacion -SIMPLE. Tampoco integran Ia base 
gravable los ingresos no constitutivos de renta ni ganancia ocasional. 

2. SUJETOS PASIVOS DEL IMPUESTO UNIFICADO BAJO EL REGIMEN SIMPLE DE 
TRIBUTACION -SIMPLE. Podran ser sujetos pasivos del Impuesto Unificado bajo el Regimen 
Simple de Tributacion —SIMPLE las personas naturales o juridicas que reCinan Ia totalidad de 
las siguientes condiciones: 

Que se trace de una persona natural que desarrolle una empresa o de una persona juridica en 
Ia que sus socios, participes a accionistas sean personas naturales, nacionales a extranjeras, 

Calle 49 51-20 Piso 4°. PBX 841 11 83 Ext. 103 
vvww.concejo-cbolivar-antioquia.gov.co/ 

Pag na 58 de 146 



MUNICIP 0 DE CIUDAD BOLiVAR 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

CONCEJO MUNICIPAL 

residentes en Colombia. 
b. Que en el ano gravable anterior hubieren obtenido ingresos brutos, ordinarios a 

extraordinarios, inferiores a 100.000 UVT. En el caso de las empresas o personas juridicas 
nuevas, la inscripciOn en el Impuesto Unificado bajo el Regimen Simple de T ibutaciOn — 
SIMPLE estara condicionada a que los ingresos del aria no superen estos limites. 

c. Si uno de los socios persona natural tiene una a varias empresas o participa en una a varias 
sociedades, inscritas en el lmpuesto Unificado bajo el Regimen Simple de TributaciOn — 
SIMPLE, los limites maximos de ingresos brutos se revisaran de forma consolidada y en Ia 
proporcion a su participacion en dichas empresas o sociedades 

d. Si uno de los socios persona natural tiene una participaciOn superior al 10% en una o varias 
sociedades no inscritas en el Impuesto Unificado bajo el Regimen Simple de Tributacian — 
SIMPLE, los limites maximos de ingresos brutos se revisaran de forma consolidada y en Ia 
proporciOn a su participaciOn en dichas sociedades. 

e. Si uno de los socios persona natural es gerente o administrador de otras empresas o 
sociedades, los limites maximos de ingresos brutos se revisaran de forma consolidada con los 
de las empresas a sociedades que administra. 

f. La persona natural o juridica debe estar al dia con sus obligaciones tributarias de caracter 
Municipal. Tambien debe contar con Ia inscripcion respectiva en el Registro Unico Tributario 
(RUT) y con todos los mecanismos electrOnicos de cumpl miento, firma electronica y factura 
electrOnica. 

PARAGRAFO. Para efectos de Ia consolidaciOn de los limites maximos de ingresos que tratan los 
literales c, d y e de este articulo, se tendran en cuen a unicamen e los ingresos para efectos 
fiscales. 

TAR FAS DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO DE LOS CONTRIBUYENTES 
QUE SE ACOJAN AL IMPUESTO UNIFICADO BAJO EL REGIMEN SIMPLE DE 
TRIBUTACION - SIMPLE. Establecer las siguientes tarifas unicas del lmpuesto de lndustria y 
Comercio consolidadas aplicables bajo el Regimen Simple de Tributaci6n —SIMPLE 
dependiendo de los ingresos brutos anuales y Ia actividad empresarial asi: 

GRUPO DE 
ACT VIDADES 

AGRPACION TARIFA POR MIL 

INDUSTRIAL 

101 8.05 

102 8.05 

103 8.05 

104 8.05 

COMERCIAL 

201 11.5 

202 11.5 

203 11.5 

204 11.5 

SERV CIOS 

301 11.5 

302 11.5 

303 11.5 

304 11.5 

305 11.5 

PARAGRAFO 1. 	Para el Municipio de Ciudad Bolivar se adopta el forma to 2 del articulo 23 
del Decreto 1091 del 2020 y su anexo 4, y Ia ResoluciOn 00114 del 2020. 

PARAGRAFO 2. 	En las anteriores tarifas del Impuesto Unificado bajo el Regimen Simple de 
Tributacion —SIMPLE se encuentra incluida los complementarios de Avisos y tableros. 

IMPUESTO 1NDUSTRIA Y 
	

IMPUESTO AVISOS Y 
COMERCIO %TARIFA 
	

TABLEROS %TARIFA 
86.95% 
	

13,04% 

PARAGRAFO 3. 	Cuando se presten servicios de expendio de comidas y bebidas, se 
adicionara Ia tarifa del ocho por ciento (8%) por concepto del Impuesto de Consumo a Ia tarifa 
SIMPLE consolidada. 
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PARAGRAFO 4. 	Los contribuyentes del Impuesto Unificado bajo el Regimen Simple de 
Tributacian —SIMPLE, estan obligados a pagar de forma bimestral un anticipo a titulo de este 
impuesto, a traves de los recibos de pago electranico del regimen SIMPLE, el cual debe incluir Ia 
informacian sobre los ingresos que corresponde al Municipio de Ciudad Bolivar. 

PARAGRAFO 5. 	Cuando un mismo contribuyente del Regimen Simple de Tributacian 
SIMPLE realice dos o mas actividades empresariales, en esta jurisdiccian este estara sometido a 
Ia tarifa simple consolidada mas alta, incluyendo Ia tarifa del Impuesto al Consumo. 

ARTICULO 136. 	SUJETOS QUE NO PUEDEN OPTAR POR EL IMPUESTO UNIFICADO 
BAJO EL REGIMEN SIMPLE DE TRIBUTACION —SIMPLE. No podran optar por el Impuesto 
Unificado bajo el Regimen Simple de Tributacian —SIMPLE: 

1. Las personas juridicas extranjeras o sus establecimientos permanentes. 
2. Las personas naturales sin residencia en el pais a sus establecimientos permanentes. 
3. Las personas naturales residentes en el pais que en el ejercicio de sus actividades configuren 

los elementos propios de un contrato realidad Iaboral o relacian legal y reglamentaria de 
acuerdo con las normas vigentes. La Direccian de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) 
no requerira pronunciamiento de otra autoridad judicial o administrativa para el efecto. 
Las sociedades cuyos socios o administradores tengan en sustancia una relacion Iaboral con 
el contratante, por tratarse de servicios personales, prestados con habitualidad y 
subordinaciOn. 

5. Las entidades que sean filiales, subsidiarias, agencias, sucursales, de personas juridicas 
nacionales a extranjeras, a de extranjeros no residentes. 

6. Las sociedades que sean accionistas, suscriptores, participes, fideicomitentes o beneficiarios 
de otras sociedades a entidades legates, en Colombia a el exterior. 

7. Las sociedades que sean entidades financieras. 
B. Las personas naturales o juridicas dedicadas a alguna de las siguientes actividades: 

a) Actividades de microcredito; 
b) Actividades de gestion de activos, intermediacion en la yenta de activos, arrendamiento 

de activos y/o las actividades que generen ingresos pasivos que representen un veinte 
par ciento (20%) o mas de los ingresos brutos totales de la persona natural o juridica. 

) Factoraje a factoring; 
d) Servicios de asesoria financiera y/o estructuracion de creditos; 
e) Generacian, transmisian, distribucion o comercializacion de energia electrica; 
f) Actividad de fabricacian, importacion a comercializacian de automOviles; 
g) Actividad de importacion de combustibles; 
h) Produccian o comercializacian de armas de fuego, municiones y pOlvoras, explosivos y 

detonantes. 
9. Las personas naturales o juridicas que desarrollen simultaneamen e una de las actividades 

retacionadas en el numeral 8 anterior y otra diferente. 
10. Las sociedades que sean el resultado de la segregacion, division o escision de un negocio, 

que haya ocurrido en los cinco (5) anos anteriores al momenta de Ia solicitud de inscripcion. 

ARTICULO 137. 	RETENCIONES V AUTORRETENC ONES EN LA FUENTE EN EL  
IMPUESTO UNIFICADO BAJO EL REGIMEN SIMPLE DE TRIBUTACION —SIMPLE. Los 
contribuyentes del SIMPLE no estaran sujetos a retenciones en Ia fuente a titulo de los impuestos 
sustituidos, comprendidos e integrados al SIMPLE. Los responsables del Impuesto sobre las 
Ventas (IVA) cuando adquieran bienes corporates muebles o servicios gravados, de personas que 
se encuentren registradas coma contribuyentes del Impuesto Unificado bajo el Regimen Simple de 
Tributacion —SIMPLE; y tampoco estaran obligados a practicar autorretenciones en la fuente por 
concepto del Impuesto de Industria y Comercio. 

Para e ectos de Ia aplicacian del inciso anterior, el contribuyente debera comprobar su condicion 
de contribuyente del SIMPLE mediante la exhibician del certificado de inscripcian en el Registro 
Unico Tributario (RUT). 

Cuando se practiquen retenciones en la fuente o autorretenciones, los montos retenidos 
indebidamente no se podran Ilevar al recibo electranico SIMPLE coma menor valor del pago del 
anticipo ni en la declaracion del SIMPLE, el agente retenedor podra reintegrar los valores 
retenidos en exceso o indebidamente, previa solicitud escrita del afectado con Ia retencion, 
acompariada de las pruebas, cuando a ello hubiere lugar. 

ARTICULO 138. 	EXCLUSION DEL IMPUESTO UNIFICADO BAJO EL REGIMEN SIMPLE 
DE TRIBUTACION —SIMPLE POR RAZONES DE CONTROL. Cuando el contribuyente incump a 
las condiciones y requisitos previstos para pertenecer at Impuesto Unificado bajo el Regimen 

Calle 49 51-20 Piso 4°. PBX 841 11 83 Ext. 103 
vvww.conce o-cbolivar-antioquia.gov.co/ 

Pagina 60 de 146 



MUNICIPIO DE CIUDAD BOUVAR 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

CONCEJO MUNICIPAL 

Simple de TributaciOn —SIMPLE a cuando se verifique abuso en materia tributaria, y el  
incumplimiento no sea subsanable, perdera autornaticamente su calificaciOn coma contribuyente 
del Impuesto Unificado bajo el Regimen Simple de Tributacion —SIMPLE y debera declararse 
coma contribuyente del regimen ordinario, situaciOn que debe actualizarse en el Registro Unico 
Tributario (RUT) y debe transmitirse a las correspondientes autoridades municipales y distritales. 

La DirecciOn de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) tendra las facultades para notificar una 
liquidacion oficial simplificada del Impuesto Unificado bajo el Regimen Simple de Tributacion — 
SIMPLE, a traves de estimaciones objetivas realizadas par Ia AdministraciOn Tributaria y conforme 
con la informacion obtenida de terceros y del mecanismo de la factura electrOnica. En el caso de 
contribuyentes omisos de la obligaciOn tributaria, su inscripciOn en el Impuesto Unificado bajo el  
Regimen Simple de TributaciOn —SIMPLE se verificara de forma oficiosa y automatica par parte de 
Ia Administracion Tributaria. 

El contribuyente podra desestimar y controvertir Ia liquidaciOn oficial simplificada, a traves de la 
presentaciOn de la declaraciOn del Impuesto sabre la Renta bajo el sistema ordinario a cedular 
segun el caso, dentro de los tres meses siguientes a su notificaciOn, de la contrario quedara en 
firme la liquidaciOn oficial simplificada y prestara merit° ejecutivo. 

ARTICULO 139. 	EXCLUSION DEL IMPUESTO UNIFICADO BAJO EL REGIMEN SIMPLE 
DE TRIBUTACION —SIMPLE POR INCUMPLIMIENTO Cuando el contribuyente incumpla los 
pagos correspondientes al total del period() del Impuesto Unificado bajo el Regimen Simple de 
Tributacion —SIMPLE, sera excluido del Regimen y no podra optar par este en el ano gravable 
siguiente al del afio gravable de Ia omisi6n o retardo en el pago. Se entendera incumplido cuando 
el retardo en Ia declaraciOn o en el pago del recibo SIMPLE sea mayor a un (1) mes calendario. 

ARTICULO 140. 	REGIMEN DE IVA Y DE IMPUESTO AL CONSUMO. Los contribuyentes 
del Impuesto Unificado bajo el Regimen Simple de TributaciOn —SIMPLE son responsables del 
Impuesto sabre las Ventas — IVA o del lmpuesto Nacional al Consumo. 

En el caso de las contribuyentes del Impuesto Unificado bajo el Regimen Simple de TributaciOn — 
SIMPLE que sean responsables del Impuesto sabre las Ventas — IVA, presentaran una 
declaraciOn anual consolidada del Impuesto sabre las Ventas — IVA, sin perjuicio de la obligaciOn 
de transferir el IVA mensual a pagar mediante el mecanismo del recibo electronic° SIMPLE. En el  
caso de los contribuyentes del Impuesto Unificado bajo el Regimen Simple de TributaciOn 
SIMPLE que desarrollen actividades de expendio de comidas y bebidas, el Impuesto al Consumo 
se declara y paga mediante el SIMPLE. 

Los contribuyentes del Impuesto Unificado bajo el Regimen Simple de TributaciOn —SIMPLE estan 
obligados a expedir facturas electrOnicas y a solicitar las facturas a documento equivalente a sus 
proveedores de bienes y servicios, segun las normas generates consagradas en el marco 
tributaria. 

PARAGRAFO. Los contribuyentes que opten par el Impuesto Unificado bajo el Regimen Simple 
de Tributacion -SIMPLE, deberan adoptar el sistema de factura electrOnica dentro de los dos (2) 
meses siguientes a su inscripcion en el Registro Unico Tributario (RUT). Los dernas contribuyentes 
cumpliran su obligaciOn en los plazas establecidos en las normas generates sabre factura 
electrOnica. 

ARTICULO 141. 	REGIMEN DE PROCEDIMIENTO, SANCIONATOR 0 Y DE FIRMEZA DE 
LAS DECLARACIONES DEL IMPUESTO UNIFICADO BAJO EL REGIMEN SIMPLE DE 
TRIBUTACION —SIMPLE. El regimen de procedimiento, sancionatorio y de firmeza de las 
declaraciones del Impuesto Unificado bajo el Regimen Simple de TributaciOn —SIMPLE es el  
previsto en el Estatuto Tributario. 

PARAGRAFO. Los ingresos obtenidos par concepto de sanciones e intereses se distribuiran entre 
Ia Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) y las autoridades municipales y distritales 
competentes, en proporciOn a la participaciOn de los impuestos nacionales y territoriales en el  
Impuesto Unificado bajo el Regimen Simple de TributaciOn —SIMPLE. 

ARTICULO 142. 	Los vacios que se presenten en este TITULO seran subsanados par los 
Decretos 1468 de 2019 y 1091 de 2020 y las demas normas que to modifiquen a adicionen. 

TITULO V 
SISTEMA PREFERENC AL DEL MPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO (REGIMEN 

S MPLIFICADO) 
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ARTICULO 143. 	La Administracion Municipal, por intermedio de la Secretaria de Hacienda, 
podran establecer, para sus pequerios contribuyentes, un sistema preferencial del Impuesto de 
Industria y Comercio, Avisos y Tableros, en el que se liquide el valor total por estos conceptos en 
UVT, con base en factores tales como promedios por actividad, sectores, area del establecimiento 
comercial, consumo de energia y otros factores objetivos indicativos del nivel de ingresos de la 
actividad econOrnica desarrollada por el contribuyente. 

ARTICULO 144. 	DEFIN CION DEL SISTEMA PREFERENCIAL DEL IMPUESTO DE 
INDUSTRIA Y COMERCIO (REGIMEN SIMPLIFICADO). Es un tratamiento de excepciOn por 
medio del cual la Secretaria de Hacienda Municipal, libera de la obligation de presentar la 
DeclaraciOn Privada De lndustria Y Comercio anual a los pequerios contribuyentes sometidos a 
dicho regimen. 

Entiendase para efectos de este capitulo que Ia UVT es la Unidad de Valor Tributaria establecida 
por la Direcci6n de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) para cada vigencia fiscal. 

ARTICULO 145. 	REQUISITOS PARA PERTENECER AL SISTEMA PREFERENCIAL DEL 
IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO (REGIMEN SIMPLIFICADO). Los contribuyentes que 
desarrollen actividades comerciales, industriales o de servicios, estaran sometidos al Sistema 
Preferencial del Impuesto de Industria y Comercio (Regimen Simplificado), siemp e y cuando 
reunan la totalidad de los siguientes requisitos: 

a. Que sea persona natural.  
b. Que tengan maxima un establecimiento de comercio, oficina, sede, local o negocio donde 

ejercen su actividad. 
c. Que los ingresos brutos anuales totales provenientes de Ia actividad, no supere setecientos 

(700) UVT.  
d. Que el contribuyente haya presentado la primera deciaraciOn del lmpuesto de Industria 

Comercio al inicio de su actividad en el Municipio. 

PARAGRAFO 1. 	Los contribuyentes del Sistema Preferencial del Impuesto de Industria y 
Comercio antes regimen simplificado, deberan Ilevar el libro fiscal de registro de operaciones 
diarias, de acuerdo con lo establecido en el articulo 616 del Estatuto Tributario Nacional. 

PARAGRAFO 2. 	Los contribuyentes del Sistema Preferencial del Impuesto de Industria y 
Comercio (Regimen Simplificado) deberan informar por escrito, dirigido a la Secretarla de 
Hacienda, todo cambia de actividad y direcciOn, en el termino de un ( ) mes a partir de la 
ocurrencia del hecho. 

PARAGRAFO 3. 	Las declaraciones del Impuesto de Industria y Comercio que presenten los 
contribuyentes del Sistema Preferencial del Impuesto de Industria y Comercio (Regimen 
Simplificado), tendran validez. 

PARAGRAFO 4. 	Los contribuyentes del Sistema Preferencial del Impuesto de Industria y 
Comercio (Regimen Simplificado) podran optar par Ilevar un sistema de contabilidad simplificado. 
De conformidad con lo establecido en el Estatuto Tributario Nacional. 

ARTICULO 146. 	TARIFA DEL SISTEMA PREFERENCIAL DEL IMPUESTO DE 
INDUSTRIA Y COMERCIO (REGIMEN SIMPLIFICADO). Los nuevos contribuyentes inscritos y 
que pertenezcan al Sistema Preferencial del Impuesto de Industria y Comercio (Regimen 
Simplificado), pagaran una tarifa mensual equivalente a cero punto cinco (0.5) U.V.T. por concepto 
de Impuesto de Industria y Comercio. 

ARTICULO 147. 	INGRESO DE OFICIO AL SISTEMA PREFERENCIAL DEL IMPUESTO 
DE INDUSTRIA Y COMERCIO (REGIMEN SIMPLIFICADO). La AdministraciOn Municipal podra 
incluir oficiosamente al Sistema Preferencial del Impuesto de Industria y Comercio en el Regimen 
Simplificado, a aquellos contribuyentes a quienes mediante inspection tributaria o cualquier otro 
medio, les haya comprobado Ia totalidad de los requisitos para pertenecer a dicho regimen. 

ARTICULO 148. 	INGRESO AL SISTEMA PREFERENCIAL DEL IMPUESTO DE 
INDUSTRIA Y COMERCIO (REGIMEN SIMPLIFICADO) POR SOLICITUD DEL 
CONTRIBUYENTE. El contribuyente del Regimen Ordinario podra solicitar su inclusiOn al Sistema 
Preferencial del Impuesto de Industria y Comercio (Regimen Simplificado), hasta el Ultimo dia habil 
del mes de febrero del periodo de causaciOn y pago. Dicha peticiOn debera realizarse por escrito 
dirigido a Ia Secretaria de Hacienda Municipal, quien se pronunciara en el termino de dos meses. 
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En la solicitud en contribuyente debera probar el cumplimiento de los requisitos exigidos para 
pertenecer a este regimen. 

Quien presente Ia solicitud por fuera del termino establecido, continuara en el Regimen Ordinario y 
de persistir sus condiciones para cambiar de regimen, debera formular nueva solicitud, dentro del 
termino estipulado en el inciso primero de este articu o. 

ARTICULO 149. 	INFORMACION SOBRE RETIRO DEL SISTEMA PREFERENCIAL DEL 
IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO (REGIMEN SIMPLIFICADO). Los contribuyentes 
incluidos en el Sistema Preferencial del Impuesto de Industria y Comercio (Regimen Simplificado), 
que incumplan alguno de los requisitos establecidos, ingresaran al Regimen Ordinario y deberan 
presentar la declaraciOn y liquidaciOn privada de Industria y Comercio y Avisos y Tableros, dentro 
del plazo establecido. En caso de que no cumplan con Ia obligaciOn de declarar, la Secretaria de 
Hacienda es iniciara el proceso de liquidaciOn con las sanciones a que haya lugar. 

PARAGRAFO. Aquellos contribuyentes que pertenezcan al Sistema Preferencial del Impuesto de 
Industria y Comercio (Regimen Simplificado), y que sin reunir los requisitos establecidos por el  
mismo, no cumplan con la obligacion de declarar, a Secretaria de Hacienda Municipal, practicara 
el emplazamien o y las liquidaciones correspondientes, de conformidad con las normas 
contempladas en el presente estatuto, liquidando adicionalmente una sancion por no informar 
retiro del Sistema Preferencial del lmpuesto de Industria y Comercio (Regimen Simplificado) 
equivalente a un mes del impuesto de Ia liquidacion oficial practicada. 

ARTiCULO 150. 	LIQUIDACION Y COBRO. El impuesto para los contribuyentes del 
Sistema Preferencial del Impuesto de Industria y Comercio (Regimen Simplificado), se facturara 
par cuotas mensuales durante el period() de causacion y pago. El impuesto del ario anterior, 
incrementado en el nuevo valor de la U.V.T, constituye el impuesto definitivo del periodo de 
causaciOn y pago, sin perjuicio de las facultades de investigacion a que haya lugar. 
El Municipio presume que el ajuste realizado cada atio al inicio de la vigencia fiscal, para los 
contribuyentes del Regimen Simplificado, constituye su impuesto oficial para la citada vigencia. 

PARAGRAFO 1. Los contribuyentes que pertenezcan al Regimen Simplificado del Impuesto 
de Industria y Comercio, deberan Ilevar el libro fiscal del registro de operaciones diarias de su 
establecimiento debidamente foliado, en el cual se identifique el contribuyente y se anote en forma 
global o discriminadas las operaciones. Al finalizar cada mes deberan, con base en las facturas 
que les hayan sido expedidas, totalizar el valor pagado en la adquisicion de bienes y servicios, asi 
coma los ingresos obtenidos en el desarrollo de su actividad. 

PARAGRAFO 2. Los contribuyentes que pertenezcan al Sistema Preferencial del Impuesto 
de Industria y Comercio (Regimen Simplificado), que opten por que su impuesto sea revisado por 
la Secretaria de Hacienda, y esta determine mediante factores objetivos tales coma promedios por 
actividad, sectores, area del establecimiento comercial, consumo de energia e indicativos del nivel 
de ingresos de la actividad economica desarrollada por el contribuyente, podra establecer un 
impuesto minima, el cual no padre ser inferior a % U.V.T. 

TITULO VI 
SISTEMA DE RETENCION Y AUTORRETENCION DEL IMPUESTO DE 

INDUSTRIA Y COMERCIO 

CAPITULO I 
RETENCION 

ARTiCULO 151. 	SISTEMA DE RETENCION DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y 
COMERCIO. Establezcase el sistema de retencion del Impuesto de Industria y Comercio, con el 
fin de facilitar, acelerar y asegurar el recaudo del impuesto en el Municipio, el cual debera 
practicarse en el momenta en que se realice el pago o abono en cuenta, Ia que ocurra primero. 

Las retenciones se aplicaran siempre y cuando la operacion econOmica cause el Impuesto de 
Industria y Comercio en el Municipio. Las retenciones de Industria y Comercio practicadas seran 
descontadas del impuesto a cargo de cada contribuyente en su declaraciOn privada 
correspondiente al mismo periodo gravable. 

PARAGRAFO. En relacian con los Impuestos de Industria y Comercio y Avisos y Tableros 
administrados por is Secretaria de Hacienda Municipal, se autoriza a la misma para determinar 
mediante resoluciOn los agentes retenedores. 

Cal e 49 51-20 Piso 4°. PBX 841 11 83 Ext. 103 
www.concejo-cbolivar-antioquia.gov.co/ 

Pagina 63 de 146 



MUNICIPIO DE CIUDAD BOLIVAR 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

CONCEJO MUNICIPAL 

ARTICULO 152. 	AGENTES DE RETENCION DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y 
COMERCIO. Con relacion a los impuestos de Industria y Comercio y Avisos y Tableros, 
Administrados por Ia Secretaria de Hacienda Municipal, son agentes retenedores: 
1. La Nacion 
2. El Departamento de Antioquia 
3. El Municipio 
4. Los Entes Universitarios Autanomos 
5. Las entidades de derecho public° (Los Organismos o Dependencias de las ramas del poder 

public°, central o seccional) 
6. Las sociedades de economia mixta 
7. Las personas naturales y juridicas o sociedades de hecho que se encuentren catalogadas 

como grandes contribuyentes por Ia Direccian de Impuestos y Aduanas Nacionales D AN y 
que sean contribuyentes del impuesto de industria y comercio en el Municipio 

8. Las fiduciarias, consorcios y uniones temporales 
9. Las personas juridicas, Las asociaciones de municipios, cooperativas 
10. Las empresas de transporte cuando realicen pagos o abonos en cuenta a sus afiliados o 

vinculados, de actividades gravadas en el Municipio con el lmpuesto de Industria y Comercio 
11. Los que mediante Resolucion de Ia Secretaria de Hacienda se designen como agentes de 

retencian del Impuesto de Industria y Comercio 
12. Las entidades sin anima de lucro, incluidas las sometidas al Regimen de Propiedad Horizontal 
13. Los notarios, los curadores, camara de comercio y las demas personas juridicas, y sociedades 

de hecho, con domicilio en el Municipio de Ciudad Bolivar, que por sus funciones intervengan 
en actos u operaciones en los cuales deben, por expresa disposician de este estatuto, efectuar 
la retencian o percepcian del impuesto, a las tarifas a las que se refieren las disposiciones de 
este capitulo 

14. Los mandatarios, en los contratos de mandato, teniendo en cuenta Ia calidad del mandante, de 
acuerdo a lo previsto en eI Estatuto Tributario Nacional para el Impuesto de Renta 

PARAGRAFO. Los agentes retenedores del Impuesto de Industria y Comercio y de Avisos y 
Tableros tienen Ia obligacion de presentar Ia declaracian bimestral de la retencian efectuada, 
dentro de los plazos estipulados en el Calendario Tributario. 

ARTiCULO 153. 	CONTRIBUYENTES OBJETO DE RETENCION. Se hard retencian a 
todos los sujetos pasivos del Impuesto de Industria y Comercio, esto es, a los que realizan 
actividades industriales, de servicios, financieras, y en general, las que reunen los requisitos para 
ser gravadas con este impuesto y que se desarrollen en la jurisdiccian del Municipio conforme a 
las reglas de territorialidad consagradas en Ia Ley 1819 de 2016 o Ia que la modifique y adoptadas 
en este Acuerdo, que se realicen directa o indirectamente, por persona natural o juridica o 
sociedad de hecho, en forma permanente u ocasional, con establecimientos de comercio o sin 
e los. Tambien seran objeto de retencian por eI valor del Impuesto de Industria y Comercio: 

a. Los constructores, al momen o de obtener el paz y salvo para Ia yenta del inmueble. 
b. Las personas naturales o juridicas que realicen actividades gravables ocasionalmente, en el  

Municipio, a traves de Ia ejecucion de contratos adjudicados por licitacian pOblica o 
contratacian directa, para suministrar bienes o servicios a las entidades o iciales de cualquier 
orden 

c. En los casos en que exista contrato de mandato comercial con o sin representacian, en el que 
el mandante sea uno de los agentes retenedores enunciados en este articulo, el mandatario 
tendra Ia obligacian de cumplir con todas las obligaciones formales establecidas para los 
agentes de retencian. 

d. Ingresos brutos derivados de la compra yenta de medios de pago en la prestacion de servicios 
de telefonia mOvil. Para efectos del Impuesto de Industria y Comercio, en Ia actividad de 
compraventa de medios de pago de los servicios de servicios de telecomunicaciones, bajo la 
modalidad de prepago con cualquier tecnologia, el ingreso bruto del vendedor estara 
constituido por Ia diferencia entre eI precio de yenta de los medios y su costa de adquisicion. 
para Ia aplicacion del Reteica a que haya Iugar, el agente retenedor la practicara con base en 
Ia informacion que le emita el vendedor. 

ARTICULO 154. 	CONTRIBUYENTES Y ACTIVIDADES QUE NO SON OBJETO DE 
RETENCION DE INDUSTRIA Y COMERCIO. No se efectuara retencion: 

En Ia adquisiciOn de bienes y servicios por intermedio de cajas menores o fondos fi os, 
siempre que el valor de Ia transaccion no supere sesenta y tres (63) UVT al mes. 
En los contratos de prestacian de servicios profesionales, realizados par personas naturales 
en forma individual. 
A los contribuyentes con tratamiento especial o exencion reconocidas sabre el Impuesto de 
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Industria y Comercio, quienes acreditaran esta calidad ante el agente retenedor, con a copia 
de la resoluciOn que expide la Secretaria de Hacienda Municipal. 

4. A los pagos efectuados a las entidades prestadoras de servicios pCiblicos, en relacion con a 
facturaciOn de estos servicios. 

5. Los agentes retenedores del Impuesto de Industria y Comercio, no efectuaran retenciOn a 
contribuyentes cuya sede de sus actividades de servicios este ubicada en el Municipio de 
Ciudad Bolivar y este inscrito en la Secretaria de Hacienda Municipal. 

6. A las actividades de prohibido gravamen o excluidas del impuesto, consagradas en este 
Estatuto. 

ARTICULO 155. 	NORMAS COMUNES A LA RETENCION. Las normas de administracion, 
declaraciOn, liquidaciOn y pago de las retenciones aplicables al lmpuesto a las Ventas IVA, de 
conformidad con lo que disponga el Estatuto Tributario Nacional, seran aplicables a las 
retenciones del lmpuesto de Industria y Comercio y a los contribuyentes de este impuesto, 
siempre y cuando no sean contrarias a las disposiciones especiales que sabre esta materia rijan 
para el sistema de retenciones del Impuesto de Industria y Comercio. 

ARTICULO 156. 	CUENTA CONTABLE DE RETENCIONES. Para efectos del control al  
cumplimiento de las obligaciones tributarias los agentes retenedores deberan Ilevar adernas de los 
soportes generates que exigen las normas tributarias y contables, una cuenta contable 
denominada "RETENCION ICA POR PAGAR", Ia cual debera reflejar el movimien o de las 
retenciones e ectuadas. 

ARTICULO 157. 	BASE Y TARIFA PARA LA RETENCION DE INDUSTRIA Y COMERCIO. 
La retenciOn se efectuara sobre el valor total de Ia operacion, excluido el lmpuesto a las Ventas 
( .V.A.) facturado. Los agentes retenedores para efectos de Ia retencion aplicaran Ia tarifa 
correspondiente a Ia actividad objeto de retenci6n, de acuerdo al regimen tarifario previs o en este 
acuerdo. 

PARAGRAFO 1. 	En los casos en que los sujetos de Ia retencion determinen su impuesto a 
partir de una base gravable especial, Ia retenciOn se efectuara sabre la correspondiente base 
gravable determinada para estas actividades de los Acuerdos Municipales. El valor de Ia retenciOn 
debera aproximarse a miles de pesos. 

PARAGRAFO 2. 	La base para Ia retenciOn sera el valor total del pago o abono en cuenta, 
excluidos los tributos recaudados. La retenciOn en Ia fuente debe efectuarse en el momenta del 
pago a abono en cuenta, En todo caso Ia retencion se efectuara sabre el hecho que ocurra 
primero. 

PARAGRAFO 3. 	Las entidades vigiladas par la Superintendencia Financiera solo 
practicaran la retenciOn sabre pagos o abonos en cuenta, diferentes a servicios y operaciones 
financieras y de seguros. 

PARAGRAFO 4. 	Cuando el sujeto de retenciOn no informe Ia actividad a Ia misma no se 
pueda establecer, la tarifa de retenciOn sera Ia tarifa maxima vigente para el Impuesto de lndustria 
y Comercio dentro del period() gravable y a esta misma tarifa quedara grabada la operacion. 
Cuando la actividad del sujeto de retenciOn sea pUblicamente conocida y este no lo haya 
informado, el agente retenedor podra aplicar ba o su responsabilidad, la tarifa correspondiente a la 
actividad. 

ARTICULO 158. 	IMPUTACION DE LA RETENCION. Los contribuyentes del Impuesto de 
Industria y Comercio a quienes se les haya practicado retenciOn, podran Ilevar el manta del 
impuesto que se les hubiere retenida coma un abono al pago del impuesto a su cargo, en la 
declaraciOn anual del period() gravable siguiente al cual se realizO Ia retenciOn, siempre y cuando 
ester) debidamen e certificadas a comprobadas. 

ARTICULO 159. 	DECLARACION DE RETENCIONES. Los Agentes Retenedores del 
lmpuesto de Industria y Comercio estan obligados a presentar Ia declaraciOn en forma bimestral y 
a cancelar lo retenido y declarado, dentro del mes siguiente del vencimiento del respectivo 
b mestre que se declara en las fechas establecidas par la Secretaria de Hacienda del Municipio de 
Ciudad Bolivar  

El incumplimiento de esta disposic on aca rea el cobra de intereses moratorios y las sanciones 
penales establecidas en la ley. 

La presentacion y el pago se deben realizar en las taquillas de Ia Alcaldia Municipal o en los 
lugares autorizados par Ia Secretaria de Hacienda. 
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La declaraciOn de retencion debera estar suscrita por el Representante Legal y el Revisor Fisca 

Esta responsabilidad puede ser delegada, en cuyo caso se debera infor ar de tal hecho, mediante 
oficio dirigido a la Secretaria de Hacienda Municipal. 

Los formularios para las declaraciones de retenciOn seran establecidos por la Secretaria de 
Hacienda Municipal, los cuales deben ser obtenidos a traves de la pagina web del Municipio de 
Ciudad Bolivar. 

Con la Oltima declaraciOn de retenciOn que presenten los Agentes Retenedores en cada periodo 
gravable (aflo o fracci6n de ano), podran anexar en medio magnetico la siguiente informacion en 
relacion con cada bimestre declarado durante el respectivo periodo gravable, sin que se exceda el  
Ultimo dia habil del mes de abril. 
a. IdentificaciOn tributaria, direcciOn, correo electronic° y telefono del agente retenedor. 
b. Nombre o razon social del agente retenedor. 
c. Identificacion Tributaria, direcciOn y telefono del contribuyente(s) objeto de retenciOn en los 

respectivos bimestres. 
d. Base(s) y tarifa(s) de Ia Retencion de Industria y Comercio practicada en los respectivos 

bimestres. 
e. Valor de la retenciOn de industria y comercio practicada en los respectivos bimestres. 
f. Fecha en que se efectuaron las respectivas retenciones. 

La anterior informaciOn, se considera anexo de Ia declaraciOn y debe ser remitida a a Secretaria 
de Hacienda en forma fisica o de manera virtual a la direcciOn de correo electrOnico que se asigne 
para tal fin. 

PARAGRAFO 1. 	Cuando en el bimestre no se hayan realizado operaciones sujetas 
retenciOn, NO es obligatorio presentar declaraciOn. 

PARAGRAFO 2. 	Los agentes retenedores podran corregir las declaraciones presentadas, 
en las condiciones y dentro de los terminos establecidos en el Titu o V del Estatuto T ibutario 
Nacional.  

PARAGRAFO 3. 	Si el agente retenedor no tiene la calidad de contribuyente del Impuesto de 
lndustria y Comercio dada su naturaleza o condiciOn legal, debera igualmente presentar en medio 
magnetico la relaciOn de las personas objeto de retencion durante el ano gravable inmediatamen e 
anterior dentro de los cuatro (4) meses de la vigencia siguiente. 

ARTICULO 160. 	APL1CACION DE LAS RETENCIONES. Para aquellos contribuyentes del 
Impuesto de lndustria y Comercio con actividad ocasional, los valores retenidos constituyen el 
Impuesto de lndustria y Comercio del respectivo periodo de causacion y pago. 

ART CULO 161. 	PROCEDIMIENTO CUANDO SE EFECTUAN RETENCIONES DE 
INDUSTRIA Y COMERCIO POR MAYOR VALOR 0 EN EXCESO. Cuando se efectOen 
retenciones por concepto del Impuesto de Industria y Comercio, en un valor superior al que ha 
debido efectuarse, el agente retenedor podra reintegrar los valores retenidos en exceso o 
indebidamente, previa solicitud escrita del afectado con Ia retenciOn, acompanada de las pruebas, 
cuando a ello hubiere lugar. 

En el mismo periodo. en el cual, el agente retenedor efectile el respectivo reintegro podra 
descontar este valor de las retenciones de Industria y Comercio por declarar y pagar. Cuando el  
monto de las retenciones sea insuficiente podra efectuar el descuento del saldo en los periodos 
siguientes. 

Para que proceda el descuento, el agente retenedor debera anular el certificado de retenciOn de 
Industria y Comercio, si ya Ia hubiere expedido y conservarlo junta con Ia solicitud escrita del 
interesado. 

Cuando eI reintegro se solicae en el periodo de causaciOn y pago siguiente a aquel en el cual se 
efectOo la retenciOn, el solicitante debera, ademas, manifestar expresamente en su peticion que la 
retencion no ha sido ni sera imputada en Ia declaraciOn del Impuesto de lndustria y Comercio 
correspondiente. 

ARTICULO 162. 	PROCEDIMIENTO 	EN 	RESCISIONES, 	ANULAC ONES 
RESOLUC ONES DE OPERACIONES SOMETIDAS A RETENCION DEL 1MPUESTO DE 
INDUSTRIA Y COMERCIO. En los casos de devolucion, rescisiOn, anulaciOn o resolucion de 
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operaciones sometidas a retencian por el lmpuesto de lndustria y Comercio, el agente retenedor 
podra descontar las sumas que hubiere retenido por tales operaciones del monto de las 
retenciones par declarar y consignar correspondientes a este impuesto, en el period° en el cual 
aquellas situacianes hayan tenido ocurrencia. 

Siel monto de as retenciones de Industria y Comercio que debieron efectuarse en tal period°, no 
fuere suficiente, con el saldo podra afectar la de los periodos inmediatamente siguientes. 

Para que proceda el descuento, el agente retenedor debera anular cualquier certificado que 
hubiere expedido sabre tales retenciones. 

ARTICULO 163. 	RESPONSAB LIDADES Y OBLIGACIONES DE LOS AGENTES DE 
RETENCION. El agente retenedor que no efectOe la retencion, segOn lo contemplado en este 
Estatuto, se hara responsable del valor a retener; sin perjuicio de su derecho de reembolso contra 
el contribuyente, cuando aquel satisfaga la obligacian. 

Los agentes retenedores deberan expedir anualmente un certificado de retencian, de conformidad 
con el articulo 381 del Estatuto Tributario Nacional dentro de los tres (3) primeros meses del ano 
siguiente al que se efectOo la retencion. 

ARTICULO 164. 	DUDAS SOBRE EL REGIMEN DE RETENCION DEL IMPUESTO DE 
INDUSTRIA Y COMERCIO. Los agentes retenedores, cuando tengan duda en la aplicacion del 
regimen de retencion por eI lmpuesto de Industria y Comercio, podran elevar consulta a la 
Secretaria de Hacienda. 

ARTICULO 165. 	OBLIGACIONES DEL AGENTE RETENEDOR. Los agentes retenedores 
del Impuesto de lndustria y Comercio deberan cumplir, en relacian con dicho impuesto, las 
siguientes obligaciones: 

Efectuar Ia retencion cuando esten obligados conforme a las disposiciones contenidas en este 
estatuto. 

L evar una subcuenta en Ia cual se registren las retenciones efectuadas que se denominara 
"RETEICA par pagar al Municipio", ademas de los soportes y comprobantes externos e 
internos que respalden las operaciones, en la cual se refleje el movimiento de las retenciones 
que deben efectuar. 
Presentar la declaracion de las retenciones en las fechas indicadas en el Calendario Tributario 
y en los formularios prescritos para tal efecto. 
Cancelar el valor de las retenciones en los lugares y plazas estipulados en el Calendario 
Tributario y en los formularios prescritos para tal efecto. 
Expedir certificado de las retenciones practicadas en el aria anterior, antes del trein a y una 
(31) de marzo de cada ano. Tambien serviran coma saporte de la retencian practicada los 
comprobantes de egreso o de pago. En cualquier caso, tales comprobantes a certificados 
deberan identificar el nombre a razan social y NIT del sujeto sometido a retencian, la fecha en 
a cual se practicara la retencion, el valor de la operacion sujeta a retencian y el valor retenido. 
Conservar los dacumentos soportes de las operaciones efectuadas, par un termino de cinco 
(5) alias contados a partir del vencimiento del termino para declarar la respectiva operacian. 
Las demos que este estatuto le seriale a norma posterior  

PARAGRAFO. El incumplimiento de estas obligaciones generara las sanciones establecidas en 
este Estatuto o en el Estatuto Tributario Nacional para los agentes de retencion. 

ARTICULO 166. 	RESPONSAB LIDAD POR LA RETENCION. Los agentes de retenciOn y 
autorretenciOn, son responsables por las retenciones que han debido efectuar conforme a las 
disposiciones vigentes, sin perjuic o de la solidaridad establecida en los articulos 371 y 372 del 
Estatuto Tributario Nacional. 

CAPITULO II 
AUTORRETENCION. 

ARTICULO 167. 	AUTORRETENCION. La autorretencian del Impuesto de Industria y 
Comercio, consiste en que el sujeta pasivo sometido al Impuesto de Industria y Comercio, se 
autorretiene el valor correspondiente a la respectiva tarifa en un ciento por ciento (100%) de 
retencian, de modo que, en estos casos, el mismo contribuyente actila coma agente retenedor, y a 
la vez es el sujeto pasivo sometido a la retencian del Impuesto de Industria y Comercio. La 
Administracian Tributaria Municipal, mediante Acta Administrativo determinara las vigencias 
fiscales en las cuales se realizara la autorretenciOn, atendiendo a criterios de fluja de caja local.  
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ARTICULO 168. 	AGENTES DE AUTORRETENCION DE INDUSTRIA Y COMERCIO. 
Seran autorretenedores de Industria y Comercio los grandes contribuyentes clasificados por la 
D AN. 

ART1CULO 169. 	BASE Y TARIFA PARA LA AUTORRETENCION DE INDUSTRIA Y 
COMERCIO. Los agentes senalados en el articulo anterior practicaran autorretenciOn sobre Ia 
totalidad de ingresos generados por las operaciones gravadas con el Impuesto de Industria y 
Comercio en el Municipio de Ciudad Bolivar, aplicando hasta el ciento por ciento (100%) de Ia 
tarifa que corresponda a la actividad segim el cOdigo tarifario establecido en el presente Acuerdo. 

PARAGRAFO 1. 	La AdministraciOn Tributaria Municipal median e Acto Administrativo, 
determinara el porcentaje de tarifa aplicable en la autorretencion para cada periodo gravable. 

PARAGRAFO 2. 	Los autorretenedores no estaran sujetos a retenciOn en a fuente por 
concepto de Industria y Comercio, situaciOn que deberan acreditar ante el agen e a través del Acto 
Administrativo que otorga la calidad de autorretenedores. 

PARAGRAFO 3. 	Los contribuyentes de Industria y Comercio que sean autorretenedores, no 
estaran sujetos a Ia expediciOn de documento mensual de cobro y cancelaran su impuesto a 
traves del mecanismo de declare y pague establecido por la Secretaria de Hacienda del Municipio. 

ARTICULO 170. 	OBL GAC ONES DEL AGENTE AUTORRETENEDOR. Los agentes 
autorretenedores del Impuesto de Industria y Comercio deberan cumplir las siguientes 
obligaciones: 

Efectuar Ia autorretenciOn cuando esten obligados segOn las disposiciones contenidas en este 
Estatuto. 
Presentar la declaracion de autorretencion en los lugares y fechas indicadas en el calendario 
tributario, haciendo use del formulario prescrito para tal efecto. 
Trasladar el valor de las autorretenciones en los plazas estipulados en el calendario tributario. 
Conservar los documentos soportes de las operaciones efectuadas por un termino de cinco 
(5) arias contados a partir del vencimiento del termino para deciarar Ia respectiva operaciOn. 

ARTiCULO 171. 	Las demas que este Estatuto le senate a que requiera a Administraci6n. 

ARTICULO 172. 	DESCUENTO DE ANTICIPOS Los contribuyentes obligados a Ia 
autorretenciOn descontaran el anticipo bimestral declarado y pagado duran e el ario anterior, 
aplicado a Ia vigencia siguien e. 

TITULO VII 
IMPUESTO COMPLEMENTARIO DE AVISOS Y TABLEROS 

ARTICULO 173. 	AUTORIZAC ON LEGAL. El Impuesto de Avisos y Tableros a que hace 
referencia este estatuto se encuentra autorizado por las Leyes 97 de 1913, 14 de 1983, el Decreto 
1333 de 1986 y Ley 1801 de 2016. 

ARTICULO 174. 	ELEMENTOS DEL IMPUESTO DE AVISOS Y TABLEROS. El Impuesto 
de Avisos y Tableros comprende los siguientes elementos: 

SUJETO ACTIVO.  Es el Municipio de Ciudad Bolivar. 

SUJETO PAS VO.  Son las personas naturales, juridicas o sociedades de hecho, incluido el  
sector financiero que desarrollen una actividad gravable con el Impuesto de Industria y 
Comercio y coloquen avisos para Ia publicacion o IdentificaciOn de sus actividades a 
establecimientos. 

Las entidades del sector financiero tambien son sujetas del gravamen de Avisos y Tableros, 
de conformidad con lo establecido en el articulo 78 de Ia Ley 75 de 1986. 

MATER1A IMPONIBLE.  Para el Impuesto de Avisos y Tableros, la materia imponible esta 
constituida par la colocacion de avisos y tableros que se utilizan como propaganda o 
identificaciOn de una actividad o establecimiento public() dentro de Ia *urisdicciOn del Municipio 
de Ciudad Bolivar. 

4. HECHO GENERADOR.  La manifestaciOn externa de Ia materia imponible en eI Impuesto de 
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Avisos y Tableros esta dada por Ia colocacion efectiva de Avisos y Tableros. 

El Impuesto de Avisos y Tableros se generara para todos los establecimientos del  
contribuyente, por la colocacion efectiva en alguno de ellos. 

El hecho generador tambien lo constituye la colocacion efectiva de avisos y tableros en 
centros y pasajes comerciales, asi como todo aquel que sea visible desde las vias de use a 
dominio publico de acuerdo a lo establecido en Ia ley 9 de 1989. 

BASE GRAVABLE.  Para el Impuesto Complementario de Avisos y Tableros, la base gravable 
es el Impuesto de Industria y Comercio determinado en cada periodo fiscal en la 
correspondiente declaracion del Impuesto de Industria y Comercio. 

TARIFAS.  La tarifa aplicable al Impuesto Complementario de Avisos y Tableros sera del 
quince por ciento (15%) sabre el valor del Impuesto de Industria y Comercio, liquidado en el 
periodo. 

LIQUIDACION, OPORTUNIDAD Y PAGO.  El Impuesto de Avisos y Tableros se liquidara y 
pagara conjuntamente con el Impuesto de Industria y Comercio. 

ARTICULO 175. 	RECAUDO. El Impuesto de Avisos y Tableros se recauda como 
complementario de Industria y Comercio a Ia persona natural o juridica que desarrolle actividades 
industriales, comerciales y de servicios, y que ademas se perciba desde el espacio public() en la 
colocacion de avisos y tableros. 

PARAGRAFO 1. 	Los retiros de avisos solo proceden a partir de Ia fecha de presentaciOn de 
Ia solicitud, siempre y cuando no haya sido informado en la declaracian privada de Ia respectiva 
vigencia o previa constatacian por parte de Ia Administracion Tributaria Municipal.  

PARAGRAFO 2. Na habra lugar a su cobra cuando el aviso o tablero se encuentre ubicado 
en el interior de un edificio o en Ia cartelera de mismo, o cuando no obstante se encontrase 
ubicado en Ia parte exterior no trascienda al public° en general.  

PARAGRAFO 3. 	Igualmente, el hecho de utilizar Avisos y Tableros con los cuales se 
promocionen productos a marcas comerciales sin que se haga referencia a Ia actividad, productos 
o nombre comercial del contribuyente, generara para este el impuesto en comento. 

PARAGRAFO 4. Las entidades del sector financiero tambien son su etas del Gravamen de 
Avisos y Tableros, de conformidad con lo establecido en este articulo. 

PARAGRAFO 5. Aquellos establecimientos que instalen mas de un aviso o tablero deberan 
enmarcarse en lo preceptuado para el Impuesto de Publicidad Exterior Visual. Igualmente, si el 
aviso a tablero supera eI treinta por ciento (30%) del area total de fachada, o sobrepasa los ocho 
(8) metros cuadrados de area del aviso, debera acogerse a lo preceptuado para dicho impuesto. 

PARAGRAFO 6. El cese de la causacian del Impuesto de Avisos y Tableros, solo procedera 
a partir de la fecha de presentacion de Ia solicitud, previa constatacion por parte de la 
Administracian Tributaria Municipal. 

T TULO VIII 
IMPUESTO DE PUBLICIDAD EXTERIOR VISUAL Y PANTALLAS ELECTRONICAS 

ARTICULO 176. 	AUTORIZACION LEGAL. El Impuesto de Publicidad Exterior Visual y 
Avisos, se encuentra autorizado por Ia Ley 140 de 1994. 

ARTICULO 177. 	DEFINICION DE PUBLICIDAD EXTERIOR VISUAL. Para los efectos de 
esta reglamentacion, se tomara coma base lo consagrado en Ia Ley 140 de 1994, la cual define a 
la Publicidad Exterior Visual coma el media masivo de comunicacian, destinado a informar 0 llamar 
la atencian del pOblico a traves de elementos visuales coma Ieyendas, inscripciones, dibujos, 
fotografias, signos a similares, visibles desde las vias de use o dominio pOblico, bien sean 
peatonales a vehiculares, terrestres, fluviales, maritimas o aereas; que contara con una dimensiOn 
igual o superior a ocho (8) metros cuadrados. 

ARTICULO 178. 	IMPUESTOS. Cada una de los elementos de Publicidad Exterior visual 
que se encuentren ubicados en el Municipio de Ciudad Bolivar generara a favor de este un 
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impuesto que cobrara por mes anticipado, sea que estos permanezcan instalados por mes o 
fracciOn de mes. 

ARTICULO 179. 	ELEMENTOS DEL IMPUESTO. Cada uno de los elementos de Publicidad 
Exterior Visual que se encuentren ubicados en la Jurisdiccion del Municipio de Ciudad Bolivar, 
genera a favor de este un impuesto, que se cobrara por mes anticipado, sea que estos 
permanezcan instalados por mes o fracci6n de mes. 

SUJETO ACTIVO.  El Municipio de Ciudad Bolivar es el sujeto activo del impuesto 
Publicidad Exterior Visual. 

2. SUJETO PASIVO.  El sujeto pasivo del lmpues o de Publicidad Exterior Visual sera 
propietario de los elementos de Ia publicidad o el anuncian e. 

3. HECHO GENERADOR.  El hecho generador del Impuesto de Publicidad Exterior Visual sera la 
exhibiciOn efectiva de la Publicidad Exterior Visual. No generara este impuesto los avisos de 
Publicidad Exterior Visual exhibida en el lugar donde desarrollan las actividades los 
establecimientos industriales, comerciales y de servicios que sea utilizada como medio de 
identificaciOn o de propaganda de los mismos (avisos y tableros). 

Cuando estemos en presenc a de publicidad exterior visual en pantallas 	electrOnicas o 
similares, se entera que cada anuncio corresponde a una publicidad independiente, sujeta al  
impuesto respectivo. 

4. BASE GRAVABLE.  La base gravable sera el area de la Publicidad Exterior Visual, 
entendiendose como tat todos los elementos utilizados en Ia estructura para informar o Ilamar la 
atenciOn del pOblico. 

ARTiCULO 180. 	LIQUIDACION. Para efectos de Ia liquidaciOn se tendra en cuen a 0 
siguiente: 

El marco tarifar o que se considera se debe tomar en cuenta es el siguiente: 

DESCRIPCION TARIFA UVT 

PEV (Valla) Area en re 8 y 24 Mts2 8.5 

PEV (Valla) Area de 24 Mts2 en adelante 10.5 

PEV Pantallas electrOnicas por Mensaje (Loop) 9 

Publicidad MOvil Vehiculos Motorizados (Vallas) 

Publicidad MOvil Vehiculos No Motorizados (Vallas) 7.5 

Publicidad MOvil Vehiculos No Motorizados transitoria. 5.5 

Publicidad Aerea. 3.5 

Avisos (D ferentes a avisos y tableros) 3.5 

Publicidad Transitoria 3.5 

Publicidad Proyectada 3.5 

PARAGRAFO 1. 	El propietario de los elementos de Publicidad Exterior Visual informara a la 
Secretaria de Hacienda Municipal y a la Autoridad Municipal competente, Ia cual autorizO la 
colocaciOn de la valla, el desmonte de Ia Publicidad Exterior Visual con el fin de suspender la 
causacion del impuesto, en caso contrario este se seguira facturando y debera ser cancelado. 

PARAGRAFO 2. 	El propietario responsable de los elementos de Publicidad Exterior Visual, 
debera informar con anterioridad par escrito a Ia Secretaria responsable de Ia autorizaciOn para 
montar Ia publicidad, Ia intenciOn de colocarla respectiva valla para determinar s' es posible su 
instalaciOn en el Municipio de Ciudad Bolivar. 

La Secretaria de Hacienda impondrà una sanciOn equivalente al ciento por ciento (100%) del valor 
del impuesto mensual generado a partir de Ia fecha en que se detecte la instalaciOn por parte de Ia 
AdministraciOn Municipal,previa inspecci6n sustentada en el acta respectiva. 
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Este procedimiento debera ser tambien observado por el responsable de a Publicidad Exterior 
Visual Movil cuando circule en jurisdiccian del Municipio de Ciudad Bolivar. 

ARTICULO 181. 	TARIFAS. Establezcase la siguiente tarifa para el cobro del Impuesto de 
Publicidad Exterior Visual por concepto de instalacion o fijacion de avisos, carteles o afiches y Ia 
distribucion de volantes asi: 

1. PASACALLES. El maxima que podran permanecer instalados sera inferior a 30 dias 
calendario y se cobrara cero punto cuatro 0.40 UVT por mes a fraccian de mes, por cada uno (1). 

2. AVISOS NO ADOSADOS A LA PARED INFERIOR A 8 METROS CUADRADOS. Se cobrara 
ocho (8) UVT por ano instalado o fraccion de ario 

3. AVISOS NO ADOSADOS A LA PARED SEPER OR 8 METROS CUADRADOS: Se cobrara 
treinta (30) UVT por ano instalado o fraccion de aria. 

4. PENDONES Y FESTONES. El maxima que podran permanecer instalados sera inferior a 30 
dias calendario y se cobrara cero punto 1 (0.1) UVT por mes o fraccion, por cada uno (1). 

5. AFICHES V VOLANTES. Estaran exentos del impuesto, pero coma contraprestacion debera 
destinar el diez por ciento (10%) del elemento publicitario para un mensaje civic° a campanas 
administrativas, La fijacian de los afiches no podra superar los treinta (30) dias calendario. 

En caso que Ia Secretaria de Hacienda o de Seguridad y Convivencia Ciudadana a Gobierno, 
establezcan que se hayan emitido elementos publicitarios sin el respectivo mensaje civico a de 
campanas administrativas del ente territorial, podra recibir como contraprestacian la reparticion de 
elementos publicitarios de campanas de la Administracion Municipal a la emisian de los mismos. 

PARAGRAFO 1. 	El propietario de Ia publicidad comercial temporal debe 6 desfijar a una vez 
se cumpla Ia fecha para Ia cual fue autorizado, so pena de que Ia Administracion lo haga a costa 
del mismo. 

PARAGRAFO 2. 	Se faculta al Senor Alcalde para que regu e el cobra tarifario de todo e 
cornponente de publicidad en el Municipio de Ciudad Bolivar. 

ARTICULO 182. 	FORMA DE PAGO. Una vez facturado el impuesto, se procedera a su 
cancelacion dentro de las fechas de vencimiento que fije Ia Administracion. En aquellos casos en 
los que se presenten pagos extemporaneos, parciales o incumplimiento, se aplicaran los intereses 
de mora con base en Ia tasa de interes vigente para el impuesto. PARAGRAFO. La cancelacian 
de la tarifa prevista en este Estatuto no otorga derecho para localizar pasacalles en cualquier sitio 
del Municipio de Ciudad Bolivar y bajo el mero querer del interesado, sino que para ubicarlos 
requiere sujecian a las limitacianes legales y reglamentarias vigentes. 

ARTICULO 183. 	ELEMENTOS QUE NO SE CONSIDERAN COMO PUBLICIDAD 
EXTERIOR VISUAL. De igual manera, se tendra en cuenta el inciso segundo del articulo primero 
de la Ley 140 de 1994, para el cual no se considera Publicidad Exterior Visual la setializacian vial, 
la informacian de sitios historicos, turisticos y culturales, y aquella informacian temporal de 
caracter educativo, cultural, deportivo o institucional de las entidades Estatales u otras personas 
par encargo de estas, que podra incluir mensajes comerciales o de otra naturaleza siempre y 
cuando, estos no ocupen mas del treinta pots ciento (30%) del tamano del respectivo mensaje o 
aviso, la nomenclatura urbana o rural, las expresiones artisticas coma pinturas o murales, siempre 
que no contengan mensajes comerciales. 

PARAGRAFO. Entraran dentro de esta excepc on, los elementos de divulgacian politica y 
propaganda electoral de conformidad, siempre que los mismos se encuentren instalados dentro de 
los respectivos periodos electorales. 

T TULO IX 
IMPUESTO DE ESPECTACULOS PUBLICOS 

ARTICULO 184. 	AUTORIZACION LEGAL. El mpuesto 
	

Espectaculos PUblicos se 
encuentra autorizado por Ia Ley 181 de 1995. 

ARTICULO 185. 	DEF N CION DEL IMPUESTO DE ESPECTACULOS PUBLICOS. Se 
entiende por Impuesto de Espectaculos PCiblicos el que se aplica a los espectaculos pOblicos de 
todos Ordenes realizados en el Municipio de Ciudad Bolivar, entendidos coma tales las 
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exhibiciones o presentaciones, deportivas, recreativas y similares. 

Los Espectaculos POblicos son los eventos deportivos, ferias artesanales, desfiles de modas, 
reinados, atracciones mecanicas, desfiles en sitios pOblicos con el fin de exponer ideas o intereses 
colectivos de caracter politico, econOmico, religioso o social; y toda aquella funci6n o 
representaciOn que se celebre en circo con animales , salon, estadio, espacio public° 0 cualquier 
otro edificio o lugar, en que se congreguen las personas, para presenciar o u oirlo y que no haga 
parte de las artes escenicas. 

lncluye tambien el ingreso a ferias o a eventos comerciales promociOnales y parques de 
recreac 6n. 

Este impuesto se causa sin perjuicio del lmpuesto de Industria y Comercio a que hubiere lugar. 

PARAGRAFO. Se excluyen de Ia anterior definiciOn todos los espectaculos publicos de las artes 
escenicas a que se refiere el articulo 3° de la Ley 1493 de 201 

ART CULO 186. 	DEFINICION DE ESPECTACULOS POBLICOS. Se entiende por 
Espectaculo Public° todo tipo de actuacion o representaciOn de caracter recreativo o cultural, 
Ilamese teatral, cinematografica, circense, taurina, deportiva, carreras de caballos y concursos 
ecuestres, ferias de exposiciones, rifias de gallos, atracciones mecanicas, exhibiciones y carreras 
de autos, exhibiciones deportivas y, en general las que tengan lugar en estadios, coliseos, 
corralejas y demas sitios en donde se presenten eventos deportivos, artisticos y de recreaciOn; 
ejecutada con el animo de entretener, divertir o distraer a un nOmero plural de personas. 

ARTICULO 187. 	ELEMENTOS DEL IMPUESTO. Los elementos que lo componen son los 
siguientes: 

SUJETO ACTIVO.  El sujeto activo del impuesto a que hace referencia el articulo 77 de Ia Ley 
181 de 1995, es la NaciOn, no obstante, el Municipio de Ciudad Bolivar, exigira el importe 
efectivo del mismo para invertirlo, de conformidad con lo establecido en el articulo 70 de Ia 
citada ley. 

2. SUJETO PASIVO.  Es Ia persona natural que asiste a un espectaculo pOblico. El responsable 
del recaudo y pago del impuesto oportunamente a Ia Tesoreria Municipal o entidades 
financieras con las cuales el Municipio de Ciudad Bolivar haya suscrito convenio, sera Ia 
persona natural o juridica que realiza el evento. 

3. HECHO GENERADOR.  Lo constituyen los espectaculos pUblicos de cualquier clase que se 
presenten dentro de la jurisdicciOn del Municipio de Ciudad Bolivar. 

4. BASE GRAVABLE.  La base gravable del impuesto Ia constituye el valor de cada boleta de 
entrada personal a cualquier Espectaculo POblico que se ejecu e o exhiba en Ia jurisdicciOn del 
Municipio de Ciudad Bolivar. 

5. TARIFA.  Diez por ciento (10%)dispuesto por el articulo 77 de Ia Ley 181 de 1995 (Ley del 
Deporte). 

PARAGRAFO 1. 	El nOmero de boletas de cortesia autorizadas para el evento, sera hasta 
un maxima del diez por ciento (10%) para cada localidad de las boletas aprobadas para Ia yenta 
por el Comite de Eventos, sin sobrepasar el aforo del escenario. 

Cuando las cortesias excedan lo anteriormente enunciado, sera gravado el excedente, de acuerdo 
con el precio de cada localidad. No se autoriza para el ingreso a los espectaculos pCiblicos, 
incluidos partidos de fOtbol, escarapelas, listas, ni otro tipo de documento, si este no es aprobado 
por Ia Secretaria de Hacienda, previa solicitud del empresario con cinco (5) dias de antelaciOn a la 
presentacion del evento y sin que entre las listas y las escarapelas se exceda el cinco por ciento 
(5%) de Ia cantidad de boletas aprobadas coma de cortesia. 

En todo caso, el nOmero de personas que ingresen mediante boletas de cortesia escarapelas, 
listas y otro tipo de documento, no pueden sobrepasar el porcentaje establecido en el inciso 
primero del presente paragrafo. 

En los escenarios donde se presentan espectaculos pOblicos, funcionarios de la AdministraciOn 
Tributaria Municipal vigilaran que las boletas, bonos o donaciones cumplan con los requisitos 
establecidos para el control, arqueos y liquidaciOn de los impuestos. 
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PARAGRAFO 2. 	Para los espectaculos publicos que utilicen yenta de boleteria por e 
sistema en linea u otro medio informatico, Ia AdministraciOn Tributaria Municipal reglamentara las 
condiciones para su uso. 

PARAGRAFO 3. 	Para los espectaculos pOblicas que utilicen yenta de boleteria por e 
sistema en linea, se debera cumplir con los siguientes requisitos: 

a. La persona natural o jurIdica que requiera de la realizac On de un espectaculo pUblico, deberá  
solicitarlo ante la Secretaria de Seguridad y Convivencia Ciudadania previo al mismo y con las 
condiciones y requisitos que esta dependencia solicite. 

b. El responsable del evento debera presentar previamente a Ia Secretaria de Hacienda y a 
Comite Municipal de Gestion del Riesgo, los mecanismos del control del riesgo o espacios 
donde pretenda realizar actividades con el cobra y no cobra para el public°, con el fin de hacer 
seguimiento, funcionalidad y aplicabilidad. 

ARTICULO 188. 	REQUISITOS PARA EL SELLADO DE LA BOLETERIA. La Secretaria de 
Hacienda Municipal, una vez enterada por parte de Ia Secretaria de Seguridad y Convivencia 
Ciudadania, de Ia autorizacion o permiso concedido a traves de resoluciOn motivada, procedera al 
sellado de Ia boleteria siempre que el interesado autorizado a legue lo siguiente: 

1. Original o fotocapia del contrato de arrendamiento o certificacion de autorizacion del propietario 
o administrador del inmueble donde se presentara el espectaculo pOblico. 

2. Paliza de cumpl mien o para la presentacion del espectaculo pUblico cuya cuantia y termino fue 
fijada par Ia Secretaria de Seguridad y Convivencia Ciudadania. 

3. Paliza de responsabilidad civil extracontractua , cuya cuantia y termino sera fijada par a 
Secretaria de Seguridad y Convivencia Ciudadana. 

4. Paz y salvo por concepto de derechos de autor expedida por SAYCO yio ACINPRO o por quien 
haga sus veces de conformidad con lo dispuesto por Ia Ley 23 de 1982, cuando el espectaculo asi 
to amerite. 

PARAGRAFO. Para el funcionamiento de circos a parques de atracciOn mecanica en el Municipio 
de Ciudad Bolivar, sera necesario cumplir, ademas, con los siguientes requisitos: 

Constancia de revision del Cuerpo de Bomberos. 

b) Constancia expedida por las autoridades competentes de que se guardan estrictamen e las 
normas de seguridad e higiene requeridas par a naturaleza del espectaculo. 

c) Vista buena del Departamento Administrative de Planeacion y Secretaria de Obras PUblicas 
respec o a la ubicacian. 

d) No permitir a personas en estado de embriaguez el uso de las atracciones mecanicas. 

ARTiCULO 189. 	LIQUIDACION DEL IMPUESTO. La liquidacion del Impuesto de 
Espectaculos Publicos se realizara sabre la boleteria de entrada a los mismos, para lo cual la 
persona responsable de la exhibicion debera presentar a la Secretaria de Hacienda, las boletas 
que vaya a dar al expendio junto con la planilla en Ia que haga una relacion pormenorizada de 
ellas, expresando su cantidad, clase y precio. 

Las boletas seran selladas y de vueltas al interesado para que el dia habil siguiente at de 
verificacion del espectaculo, exhiba las no vendidas, con el objeto de hacer la liquidaciOn y el pago 
de los impuestos que corresponda a las boletas vendidas. 

Las planillas deben contener la fecha, cantidad de boletas a tiquetes vendidos, diferentes 
localidades y precios, el producto bruto de cada localidad o clase, las boletas o tiquetes de 
cortesia y los demas requisitos que exija la Secretaria de Hacienda. 

ARTiCULO 190. 	CAUCION. La Persona natural o juridica organizadora del espectaculo, 
esta obligada a otorgar previamente una caucion consistente en el veinte par ciento (20%) del 
valor bruto del aforo total de la taquilla del lugar donde se realiza el evento, lo anterior para 
garantizar el pago de las obligaciones tributarias que se generen por ocasion del mismo. La 
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vigencia de Ia cauciOn, cuando se constituya mediante poliza de cumplimiento, sera desde el dia 
anterior a Ia presentacian del espectaculo y por quince (15) dias calendarios, contados a partir de 
la fecha de la presentacian. Sin el otorgamiento de la caucibn, la Secretaria de Seguridad y 
Convivencia Municipal se abstendra de autorizar el permiso correspondiente. 

ARTICULO 191. 	GARANTIA DE PAGO. Cuando se trate de temporada de espectaculos 
continuos, la persona responsable de la presentaciOn, garantizara previamente el pago del tributo 
correspondiente mediante deposit° en efectivo, garantia bancaria o poliza de seguros, que se hard 
en la secretaria de hacienda municipal o donde esta disponga, equivalente al impuesto liquidado 
sobre el valor de las localidades que se han de vender, calculando dicho valor sobre el cupo total 
del local donde se presentara el espectaculo y teniendo en cuenta el nOmero de dias que se 
realizara la presentaciOn. Sin el otorgamiento de Ia cauciOn, a Secretaria de Hacienda se 
abstendra de entregar la boleteria respectivamente sellada. 

PARAGRAFO 1. 	El responsable del lmpuesto a Espectaculos Publicos, debera consignar 
su valor en Ia Tesoreria de Rentas Municipal, o en las entidades con las cuales el Municipio de 
Ciudad Bolivar tenga convenio, el dia siguiente al de la presentacian del espectaculo ocasional y 
dentro de los tres (3) dias siguientes cuando se trate de temporada de espectaculos continuos. 

PARAGRAFO 2. 	Si vencidos los terminos anteriores, el interesado no se presen a a 
cancelar el valor del impuesto correspondiente, Ia Secretaria de Hacienda hara efectiva a cauciOn 
previamente depositada. 

PARAGRAFO 3. 	No se exigira caucion especial cuando el o los responsables de la 
exhibicion del espectaculo pCiblico tuvieren constituida en forma generica en favor del Municipio de 
Ciudad Bolivar poliza de garantia y su monto alcance para responder por los impuestos que se 
Ilegaren a causar. 

ARTICULO 192. 	MORA EN EL PAGO DEL IMPUESTO. La mora en el pago del impuesto 
sera informada inmediatamente por Ia Secretaria de Hacienda a la Secretaria de Seguridad y 
Convivencia, para que esta suspenda el respectivo permiso o autorizaciOn y, ademas para que se 
abstenga de autorizar nuevos espectaculos a su cargo, hasta que sean cancelados los impuestos 
adeudados. Habra lugar al cobro de los recargos por mora autorizados por Ia Ley. 

ARTICULO 193. 	FORMA DE PAGO. El impuesto debe pagarse dentro de los tres (3) dias 
habiles siguientes a la fecha de presentaciOn del espectaculo. Una vez recibida la devoluciOn de Ia 
boleteria y liquidado el impuesto, por ningun motivo se recibira boletas vendidas. En caso de mora 
se cobraran intereses, segUn lo establecido en este Estatuto. 

PARAGRAFO. Cuando se trate de espectaculos con una duracian superior a un dia, el pago de 
los impuestos debera realizarse dentro de los cuatro (4) dias habiles siguientes a cada una de las 
presentaciones. 

ARTICULO 194. 	SANCION POR INCUMPLIMIENTO DE LOS REQUIS TOS EXIGIDOS. 
En los escenarios donde se presentan espectaculos publicos, Ia Secretaria de Hacienda podra 
desplazar funcionarios que vigilaran que las boletas, bonos, donaciones o cualquier otro 
mecanismo de ingreso, cumplan con todos los requisitos establecidos en este Estatuto. 

Si se comprueba que el responsable entregO boletas, bonos o donaciones o autorizO el ingreso sin 
los requisitos exigidos, se decomisaran las boletas, escarapelas, listados u otros medios que 
autoricen el ingreso y se rendira informe por escrito de las anomalias a la Secretaria de Hacienda 
para que aplique una sancian equivalente al doscientos por ciento (200%) del valor del impuesto, 
sin perjuicio del impuesto a cargo. 

PARAGRAFO. Para evitar falsificaciones, el empresario debera presentar boleteria con trama de 
seguridad, cOdigo de barras o cualquier otro sistema de seguridad aprobado por la Secretaria de 
Hacienda. 

ARTICULO 195. 	SANCION POR PRESENTACION DE ESPECTACULOS NO 
AUTORIZADOS. Quien organice y realice un espectaculo palico sin autorizacian, se sancionara 
con el equivalente al doscientos por ciento (200%) del valor del impuesto que se cauce, de 
acuerdo al valor cobrado y cantidad de personas que asistan, sin perjuicio del impuesto a que 
haya lugar. 

Dicha sandal') se impondra mediante resoluciOn motivada de Ia Secretaria de Hacienda, de 
acuerdo con el informe escrito rendido por funcionarios de las Secretarias de gobierno a Hacienda 
Municipal. 
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Lo anterior, sin perjuicio de las medidas administrativas que le corresponda tomar a a Secretaria 
de Gobierno Municipal. 

T TULO X 
IMPUESTO A LAS RIFAS 

ARTICULO 196. 	AUTORIZACION LEGAL. El lmpuesto a las Rifas y Juegos de Azar, se 
encuentra autorizado por las Ley 643 de 2001 y demas normas concordantes, unica 
exclusivamente cuando este hecho se presente en jurisdicciOn del Municipio de Ciudad Bolivar, 

ARTICULO 197. 	DEFINICION. Es un lmpuesto mediante el cual se grava Ia rifa establecida 
en la Ley 643 de 2001, definida esta, como una modalidad de juego de suerte y azar mediante la 
cual se sortean en una fecha determinada, premios en especie entre quienes hubieren adquirido o 
fueren poseedores de una o varias boletas, emitidas con numeraciOn en serie continua, 
distinguidas con un numero de no mas de cuatro digitos y puestas en yenta en el mercado a 
precio fijo por un operador previa y debidamente autorizado. 

Se excluyen los juegos de suerte y azar de caracter tradicional, familiar y escolar, que no sean 
objeto de explotaciOn lucrativa por los jugadores o por terceros, las competiciones de puro 
pasatiempo o recreo, los sorteos promocionales que realicen para impulsar sus yentas los 
comerciantes, industriales o los operadores de juegos de suerte y azar, los sorteos de las 
beneficencias departamentales para desarrollar su objeto y los sorteos que efectilen directamente 
las sociedades de capitalizaciOn. La Comision de Regulacion de Juegos de Suerte y Azar o quien 
haga sus veces, establecera las condiciones de operacion, periodicidad, autorizaciones y 
garantias, de estos sorteos excluidos, a efectos de controlar su incidencia en Ia eficiencia y las 
rentas del monopolio. 

Se entiende por juegos promocionales las modalidades de juegos de suerte y azar organizados y 
operados con fines de publicidad o promocion de bienes o servicios, establecimientos, empresas o 
entidades, en los cuales se ofrece un premio al pUblico, sin que para acceder al juego se pague 
directamente. 

ARTICULO 198. 	ELEMENTOS DEL IMPUESTO. Los e ementos de Ia obligac On tributaria 
en el impuesto a las rifas, son los siguientes: 

SUJETO ACTIVO.  Municipio de Ciudad Bolivar. 

SUJETO PASIVO.  El sujeto pasivo es el operador de Ia rifa. Es quien en forma eventual o 
transitoria solicita al Municipio de Ciudad Bolivar que se le autorice Ia ejecucion de una rifa 
para el sorteo en la *urisdicciOn. 

PARAGRAFO. Se p ohiben las rifas de caracter permanente. 

HECHO GENERADOR.  El hecho generador lo constituye Ia realizaciOn de rifas en eI Municipio 
de Ciudad Bolivar  

4. BASE GRAVABLE.  La base gravable a constituye el valor total de Ia boleteria vendida. 

5. TARIFA DEL IMPUESTO.  Sera del catorce por ciento (14%) del total de Ia boleteria vendida. 

PARAGRAFO. Estan excluidas de este impuesto las rifas realizadas por iglesias de cualquier culto 
o religiOn. 

ARTICULO 199. 	RIFAS PROMOCIONALES. Las rifas promocionales que se realicen en Ia 
jurisdiccion del Municipio de Ciudad Bolivar y cuya boleteria no tenga costo para el pOblico, no 
pagaran impuesto alguno, sin embargo, deberan cumplir con los requisitos dispuestos para 
obtener el respectivo permiso. 

ARTICULO 200. 	EXPLOTACION DE LAS RIFAS. Cuando las rifas se ejecuten en el  
Municipio de Ciudad Bolivar, corresponde a este su explotaciOn. Cuando las rifas se operen en el 
Municipio de Ciudad Bolivar y en otro (s) municipio (s) del Departamento de Antioquia, su 
explotaciOn corresponde al Departamento, por intermedio de Ia Sociedad de Capital PCiblico 
Departamental (SC PD) o la entidad que haga sus veces. 

ARTICULO 201. 	MODALIDADES DE OPERAC ON DE LAS RIFAS. Solo se podra operar 
el monopolio rentistico sobre rifas mediante la modalidad de operacion, por intermedio de terceros 
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previamente autorizados. 

ARTICULO 202. 	BOLETA GANADORA. Para determinar la boleta ganadora de una rifa, se 
utilizaran los resultados de los sorteos ordinarios y extraordinarios de as loterias legalmente 
autorizadas por Ia autoridad competente. 

ARTICULO 203. 	CONTENIDO DE LA BOLETA. La boleta que acredite a participaciOn en 
una rifa, debera contener las siguientes menciones obligatorias: 

Nombre y direccbn de Ia persona responsable de Ia rifa, que sera a titular del respectivo 
permiso. 
La descripcian, marca comercial y si es posible, el modelo de los bienes en especie que 
constituyen cada uno de los premios. 
El numero o los numeros que distinguen Ia respectiva boleta. 
El nombre de Ia loteria y Ia fecha del sorteo con el cual se determinaran los ganadores de Ia 
rifa, o el sistema utilizado. 
El sello de autorizaciOn de la Secretaria de Hacienda Municipal. 
El numero y Ia fecha del Acto Administrativo mediante el cual se autoriza Ia rifa. 
El valor de Ia boleta. 

ARTICULO 204. 	PAGO DE LOS DERECHOS DE EXPLOTACION. Las rifas generan 
derechos de explotacian equivalentes al catorce por ciento (14%) de los ingresos brutos. 

Al momenta de Ia autorizacian, Ia persona gestora de la rifa debera acreditar el pago de los 
derechos de explotacion correspondiente o equivalente al catorce por ciento (14%) de los ingresos 
brutos, los cuales corresponden al ciento por ciento (100%) de Ia totalidad de las boletas emitidas. 
Realizada Ia rifa se ajustara el pago de los derechos de explotacion al total de Ia boleteria vendida. 

ARTICULO 205. 	GARANTIA PARA EL PAGO DEL PLAN DE PREMIOS. Para la entrega 
del plan de premios es necesario que Ia persona, empresario, duelio o concesionario de la rifa 
garantice el pago de los impuestos, mediante poliza de cumplimiento o cheque de gerencia o en 
efectivo. 

En el acto de entrega del plan de premios (premio al ganador) debera estar presente un delegado 
de Ia Secretaria de Hacienda Municipal o de Ia Secretaria de Seguridad y Convivencia, quien 
verificara que se haya pagado el impuesto del plan de premios y suscribira el acta respectiva. 

ARTICULO 206. 	VAL DEZ DEL PERMISO DE OPERACION. El permiso de operaciOn de 
una rifa es valid°, solo a partir de a fecha de pago del derecho de explotacion. 

ARTICULO 207. 	REQUISITOS PARA CONCEDER PERMISOS DE OPERACION. Para 
celebrar rifas es necesario el permiso de operacion, el cual es concedido por la Secretaria de 
Hacienda Municipal, ante quien se debera acreditar el cumplimiento de los siguientes requisitos: 

Ser mayores de edad y acreditar certificado judicial, si se trata de personas naturales. 
Presentar solicitud, en Ia cual se exprese el valor del plan de premios y su detalle, la fecha o 
fechas de los sorteos, el nombre y sorteo de Ia loteria cuyos resultados determinaran el  
ganador de Ia rifa, el numero y et valor de las boletas que se emitiran, el termino del permiso 
que se solicita y los demas datos que Ia Secretaria de Hacienda del Municipio de Ciudad 
Bolivar considere necesarios para verificar eI cumplimiento de los requisitos aqui serialados. 
Certificado de constitucian o de existencia y representaciOn legal, si se trata de personas 
juridicas, caso en el cual Ia solicitud debe ser suscrita por el representante legal. 
Para rifas cuyo plan de premios exceda de veinte (20) salarios minimos legales mensuales 
vigentes (SMLMV), debera suscribirse garantia de pago de los premios por un valor igual al  
del respectivo plan, a favor del Municipio de Ciudad Bolivar, mediante pOliza de seguros 
expedida con una vigencia que se extenders hasta cuatro (4) meses despues de Ia fecha del 
correspondiente sorteo, o mediante aval bancario. 
Para las rifas cuyo plan de premios no exceda de veinte (20) salarios minimos legales 
mensuales vigentes (SMLMV), podia admitirse coma garantia una letra, pagare o cheque 
firmado por el operador como girador y por un avalista y girado a nombre del Municipio de 
Ciudad Bolivar. 
Disponibilidad de los premios, que se entendera valida bajo la gravedad de juramento, con el  
Ileno de Ia solicitud y en un termino no mayor al inicio de la yenta de Ia boleteria. La 
Secretaria de Hacienda y La Secretaria de Seguridad y Convivencia podra verificar la 
existencia real de los premios. 
Texto de la boleta, con el contenido exigido en el presente estatuto. 
Acreditar el pago de los derechos de explotacian, con el comprobante de pago expedido por 
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a Secretaria de Hacienda. 
9. Cuando la persona natural o juridica que haya sido titular de un permiso para operar una rifa, 

solicite un nuevo permiso, debera anexar a la solicitud declaracian jurada ante notario por las 
personas favorecidas con los premios de las rites anteriores, en la cual conste que recibieron 
los mismos a entera satisfacciOn. 

10. En el evento de que el premio no haya caido en poder del public°, se admitira declaraciOn 
jurada ante notario por el operador, en Ia cual conste tal circunstancia. 

PARAGRAFO. Si Ia rifa no cumpliere con los requisitos senalados en el presente articulo, el  
funcionario competente debera abstenerse de conceder el permiso respectivo, hasta tan to los 
responsables del sorteo, cumplan plenamen e con los mismos. 

ARTICULO 208. 	AUTORIZACION, LIQUIDACION DEL IMPUESTO Y SELLAMIENTO DE 
LA BOLETERiA. La liquidation de los derechos de explotacion y el sellamiento de Ia boleteria, 
corresponde a Ia Secretaria de Hacienda. 

Al momento de Ia autorizacion, la persona gestora de Ia rifa debera acreditar el pago de los 
derechos de explotaciOn equivalentes al catorce por ciento (14%) de los ingresos brutos, los 
cuales corresponden al cien por ciento (100%) del valor de las boletas emitidas. 

ARTICULO 209. 	PAGO DEL IMPUESTO. El impuesto a las rifas menores sera cancelado 
en la secretaria de hacienda municipal o en las entidades con las cuales el Municipio de Ciudad 
Bolivar tenga convenio, antes de reclamar en la Secretaria de Hacienda el Acto Administrativo que 
Ia autoriza, 

PARAGRAFO. La Secretaria de Hacienda se abstendra de conceder permiso para Ia realizaciOn 
de la rifa menor sino se presenta el pago del impuesto correspondiente. 

ARTICULO 210. 	CONTROL Y VIGILANC A. La Secretaria de Hacienda y/o la Secretaria 
de Seguridad y Convivencia Ciudadana comprobara que se efectue el sorteo y que se haga 
entrega del premio al ganador. Para tel efecto suscribira el acta respectiva y se establecera 
edemas los controles establecidos en el COdigo Nacional de Policia y Convivencia, y lo no previsto 
en este Acuerdo se entendera regulado por el Decreto 1968 de 2001  

TITULO XI 
IMPUESTO DE C RCULACION Y TRANSITO DE VEH CULOS DE SERVIC 0 PUBLIC° 

ARTICULO 211. 	AUTORIZACION LEGAL. El lmpuesto aqui regulado, se encuentra 
autorizado por Ia Ley 97 de 1913, Ley 14 de 1983, Ley 44 de 1990, Ley 488 de 1998, el articulo 
214 del Decreto 1333 de 1986. 

ARTICULO 212. 	DEFINICION. El Impuesto de Circulation y Trans' o de Vehiculos de 
Servicio Public° es un gravamen municipal, directo, real y proporcional, que grave la propiedad de 
los mismos, cuando se encuentran matriculados en la 'urisdicciOn del Municipio de Ciudad Bolivar. 

ARTICULO 213. 	NATURALEZA Y OBJETO. Es un impuesto directo que recae sobre los 
vehiculos automotores de transporte public° de pasajeros y de carga, registrados en la Secretaria 
de Movilidad del Municipio de Ciudad Bolivar o quien haga sus veces y cuyo objeto es graver Ia 
circulation habitual del vehiculo dentro de Ia jurisdicciOn municipal. 

ARTICULO 214. 	ELEMENTOS DEL IMPUESTO. Los elementos que conforman 
impuesto de CirculaciOn y Transit° de Vehiculos de Servicio Public°, son los siguientes: 

SUJETO ACTIVO.  Es el Municipio de Ciudad Bolivar. 

SUJETO PASIVO.  Es el propietario o poseedor del vehiculo automoto , inscrito en Ia 
Secretaria de Movilidad del Municipio de Ciudad Bolivar o quien haga sus veces. 

HECHO GENERADOR.  El hecho generador del Impuesto sobre Vehiculos Automotores de 
Servicio Public° registrados en Ia Secretaria de Movilidad Municipal o quien haga sus veces, 
o constituye la circulacion de los vehiculos automotores de uso public°, en forma habitual u 
ordinaria dentro de Ia jurisdiccion municipal de Ciudad Bolivar.  

4. TARIFA.  La tarifa del Impuesto sobre Vehiculos Automotores de Servicio Public° son las 
establecidas en el articulo 265 del presente acuerdo. 

Calle 49 51-20 Piso 4°. PBX 841 11 83 Ext. 103 
www.concejo-cbolivar-antioquia.gov.col 

Pagina 77 de 146 



MUNICIPIO DE CIUDAD BOLIVAR 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

CONCEJO MUNICIPAL 

ARTICULO 215. 	CANCELACION DE MATRICULA 0 RETIRO DE MATRICULA. Cuando 
un vehiculo inscrito en la Secretaria de Movilidad del Municipio fuere retirado del servicio activo 
definitivamente, el contribuyente debera cancelar Ia inscripciOn en Ia mencionada dependencia 
dentro de los tres (3) meses siguientes a tal eventualidad; para Ia cual debera presentar una 
solicitud en formato disellado para tal finalidad y entregarlas placas a la correspondiente 
Secretaria de Movilidad. 

ARTICULO 216. 	PERIODO DE PAGO DEL IMPUESTO. El pago del Impuesto de 
CirculaciOn y Transit° sobre Vehiculos de Servicio Public.° sera cancelado por año anticipado, 
segun facturaciOn producida o emanada por la Secretaria de Hacienda o de Transit° del Municipio 
de Ciudad Bolivar. 

PARAGRAFO. Sin Ia cancelacion previa del Impuesto de CirculaciOn y Tránsito sobre Vehiculos 
de Servicio POblico no se podra expedir el comprobante alguno. 

TITULO XII 
DERECHOS DE TRANSITO POR SERVICIOS PRESTADOS POR EL MUNICIPIO 

ARTICULO 217. 	PERIODO DE PAGO DEL IMPUESTO. DEF NICIoN: Son los valores que 
deben pagar al Municipio de Ciudad Bolivar, los propietarios de los vehiculos matriculados en la 
Secretaria de Movilidad en virtud de tramites realizados ante dichas oficinas y previamente 
definidos por el Codigo Nacional de Transit° Terrestre y sus Resoluciones Reglamentarias. 

ARTICULO 218. 	CAUSACION DE DERECHOS: Los servicios que se prestan por la 
Secretaria de Movilidad del Municipio de Ciudad Bolivar, causaran derechos a favor del Tesoro 
Municipal, segOn las clases y valores que se determinan en los articulos siguientes. 

PARAGRAFO: Los vehiculos automotores de propiedad del Municipio de Ciudad Bolivar, no 
causan los derechos de transit° establecidos en el presente Estatuto,por lo tanto, solo se cancelara 
los derechos que se generan en favor de la NaciOn —Ministerio de Transporte y RUNT, derechos 
sobres los cuales no se puede disponer. 

ARTICULO 219. 	VEHICULOS Y AUTOMOTORES SUSCEPTIBLES DE SER 
MATRICULADOS: Ante la Secretaria de Movilidad del Municipio de Ciudad Bolivar pueden ser 
matriculados en virtud de los tramites dispuestos en este capitulo, previo el cumplimiento de los 
requisitos definidos en el COdigo Nacional de TransitoTerrestre o en las disposiciones que regulen 
Ia materia; toda clase de vehiculos tales como: Automotores en general, motocicletas y similares, 
vehiculos agricolase industriales, de construccion y similares susceptibles de registro y, vehiculos 
no automotores tales como: bicicletas y similares no incluidos en Ia clasificaciOn anterior. 

ARTICULO 220. 	MATRICULA: Es Ia inscripcion o registro de un vehiculo automotor ante la 
Secretaria de Movilidad del Municipio de Ciudad Bolivar, en ella se consignan las caracteristicas, 
tanto internas como externas del vehiculo, asi comolos dates e identificaciOn del propietario. 

ARTICULO 221. 	LICENCIA DE TRANSITO: La licencia de transit° es el documento pUblico 
que identifica un vehiculo automotor, acredita la propiedad e identifica a su propietario y autoriza a 
dicho vehiculo para circular por las vias pOblicas y por las vias privadas abiertas al pUblico, que es 
expedida per Ia Secretaria de Movilidad del Municipio de Ciudad Bolivar, previa inscripciOn del 
mismo enel correspondiente registro. 

ARTICULO 222. 	DUPLICADO DE LICENCIA DE TRANSITO: Es el tramite 
administrative que se surte ante Ia Secretaria de Movilidad del Municipio de Ciudad Bolivar 
mediante el cual se expide una nueva licencia de transit°, en virtud de cualquier causa que asi lo 
amerite. 

ARTICULO 223. 	RADICACION DE LA MATRICULA: Es el tramite administrativo que se 
surte ante Ia Secretaria de Movilidad del Municipio de Ciudad Bolivar, mediante el cual se efect6a, 
dentro de los sesenta dias siguientes a su despacho, la inscripcion o radicacion de Ia cuenta o 
matricu a de un vehiculo que anteriormentese encontraba registrado en otro municipio. 

PARAGRAFO. Para efectuar Ia inscripcion o radicacion de Ia cuenta de un vehiculoautomotor sera 
requisite indispensable, allegar certificado de carencia de limitaciones, requerimientos por parte de 
autoridades jurisdiccionales yio administrativas (AZ). 
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ARTICULO 224. 	REQU SITOS PARA EL TRASLADO DE CUENTA: Para el traslado 
de la cuenta de un vehiculo automotor inscrito en la Secretaria de Movilidaddel Municipio de Ciudad 
Bolivar, al cual se procedio a abrirle un folio de matricula es indispensable, ademas de estar a paz 
y salvo por el respectivo Impuesto Automotor y demos gravamenes municipales originado en Ia 
tenencia o propiedad del vehiculoque quiera trasladar, demostrar plenamente los demos requisitos 
previstos en la ley. Si se comprobare que la documentacion presentada para demostrar los hechos 
antes anotados es falsa o inexacta; se revivira la inscripciOn del mismo y se liquidara el impuesto 
sobre el valor que pagaba a partir de Ia fecha de cancelacion con los recargos respectivos, sin 
perjuicio a las acciones penales a que haya lugar por Ia falsedad o cualquier otro delito. 

ARTICULO 225. 	CANCELACION DE LA INSCRIPCION: Cuando un vehiculo inscrito en 
Ia Secretaria de Movilidad del Municipio de Ciudad Bolivar fuere retirado del servicio activo 
definitivamente, el titular debera cancelar Ia inscripcion dentro de lostres (3) meses siguientes a tal 
eventualidad, para lo cual debera presentar una solicitud en formato disenado para tal finalidad y 
entregar las placas a la correspondiente division u oficina de la Secretaria de Movilidad. 

ARTICULO 226. 	REQUIS TOS Y PROH BICIONES: Sin la cancelaciOn previa del mpuesto 
de Rodamiento o de Circulacion y Transi o no se expedira el comprobantede revisado. 

ARTICULO 227. 	TRASPASO: Es el tramite administrativo que se surte ante la Secretaria 
de Movilidad del Municipio de Ciudad Bolivar, el cual permite la inscripcian de la propiedad de un 
nuevo propietario de un vehiculo automotor. 

ARTICULO 228. 	CAMBIO Y REGRABACION DE MOTOR: Es el tramite 
administrativo que se surte ante la Secretaria de Movilidad del Municipio de Ciudad Bolivar, 
mediante el cual el propietario de un vehiculo automotor registra el cambio de un bloque o motor 
por deterioro, dano, o similares. 

ARTICULO 229. 	REGRABACION DE CHASIS 0 SERIAL: Es el tramite que se 
suite ante la Secretaria de Movilidad del Municipio de Ciudad Bolivar, mediante el cual el  
propietario de un vehiculo automotor registra Ia regrabaciOn o nueva impresiOn del mismo numero 
que originalmente tenia el chasis, por deterioro o dificultad en su lectura o identificacion. 

ARTICULO 230. 	CAMBIO DE CARACTERiSTICAS 0 TRANSFORMACION: Es el tramite 
administrativo que se surte ante Ia Secretaria de Movilidad del Municipiode Ciudad Bolivar, que le 
permite al propietario efectuar un cambio al vehiculo automotor en su tipo o modelo. 

ARTICULO 231. 	CAMBIO DE COLOR: Es el tramite administrativo que se suite ante Ia 
Secretaria de Movilidad del Municipio de Ciudad Bolivar, para que se autorice la modificaciOn del 
color o colores de un vehiculo automotor. 

ARTICULO 232. 	CAMBIO DE SERVICIO: Es el tramite administrativo que se surte ante la 
Secretaria de Movilidad del Municipio de Ciudad Bolivar, previa autorizacion del Ministerio de 
Transporte o quien haga sus veces, para registrar el cambio de servicio de un vehiculo automotor. 

ARTICULO 233. 	V NCULACION: Es el tramite administrativo que se suite ante laSecretaria 
de Movilidad del Municipio de Ciudad Bolivar, con el fin de obtener la autorizaciOn para la 
vinculacion o afiliacion de un vehiculo automotor de servicio pUblico a una empresa de transporte. 

ARTICULO 234. 	CAMBIO DE EMPRESA: Es el tramite administrativo que se suite ante Ia 
Secretaria de Movilidad del Municipio de Ciudad Bolivar, para registrar el cambiode afiliacion a una 
empresa de transporte de un vehiculo automotor de servicio 

ARTICULO 235. 	MATRICULA DE TAXIMETRO 0 PLATAFORMA 0 MECANISMO 
AUTORIZADO POR EL MINISTERIO DE TRANSPORTE PARA DETERMINAR LA TARIFA: 
Es el tramite administrativo que se suite ante Ia Secretaria de Movilidad del Municipio de Ciudad 
Bolivar, para registrar Ia instalaciOn y/ocambio de un taximetro en un vehiculo de servicio pOblico 
previa Ia comprobacion, mediante examen, de que el taximetro ha sido adquirido en forma legal, 
funciona correctamente y de acuerdo con las tarifas oficiales y para la instalaciOn y sellos iniciales 
como instrumentos de control y seguridad. 

ARTICULO 236. 	SELLADA Y DESELLADA DE TAXIMETRO 0 DE PLATAFORMA 0 
MECANISMO AUTORIZADO POR EL MINISTERIO DE TRANSPORTE PARA DETERMINAR 
LA TARIFA: Consiste en el tramite administrativo que se suite por los tecnicos autorizados ante a 
Secretaria de Movilidad del Municipio de Ciudad Bolivar, para el retiro de los sellos existentes y Ia 
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colocacion de unos nuevos una vez realizado el examen de que el taximetro funciona 
correctamente y Ia .mplementaciOn de las tarifas oficiales vigentes para el servicio de transporte 
Individual.  

PARAGRAFO. Tanto el p opietario como el conductor seran responsables de la ruptura de OS 

sellos, de la alteraciOn del funcionamiento del dispositivo para determinar Ia tarifa y de su emp eo 
en mal estado. 

ARTICULO 237. 	PLANILLA DE V AJE OCASIONAL: Consis e en el tramite administrativo 
que se surte ante la DirecciOn Departamental del Ministerio de Transporte, para autorizar a un 
vehiculo de servicio pUblico, por fuera de la jurisdiccion o radio de acciOn autorizado. 

ARTICULO 238. 	DUPLICADO DE PLACA: Es el tramite administrativo que se suite ante Ia 
Secretaria de Movilidad del Municipio de Ciudad Bolivar, para la obtenciOnde un duplicado de las 
p acas originales por hurto, perdida o deterioro, entre otros. 

ARTICULO 239. 	INSCRIPCION DE LIMITACION 0 GRAVAMEN A LA 
PROPIEDAD: Es el tramite administrativo que se suite ante a Secretaria de Movilidad del 
Municipio de Ciudad Bolivar, mediante el cual se registra un documento que Iimita o Iibera eI 
derecho de p opiedad eI de un vehiculo automotor  

ARTICULO 240. 	CHEQUEO CERTIFICADO: Es Ia revisiOn que e ectuan los peritos 
adscritos a Ia Secretaria de Movilidad del Municipio de Ciudad Bolivar o en quienella delegue, a los 
vehiculos automotores que se encuentran inscritos, o no ante laSecretaria, para la realizaciOn de 
a gOn tramite. 

ARTICULO 241. 	HABILITACION PARA PRESTAR SERVICIO POBLICO DE 
TRANSPORTE: Es el tramite administrativo que se suite ante la Secretaria de Movilidad del 
Municipio de Ciudad Bolivar, con el fin de obtener Ia autorizaciOn para queuna persona natural o 
juridica, uniOn temporal o sociedad de hecho, pueda prestarel servicio de transporte public() bajo 
su responsabilidad, de acuerdo con los requisitos tecnicos, operativos, tarifas frecuencia y horarios, 
en las rutas el radio deoperaciOn que para el efecto le sea autorizada. 

ARTICULO 242. 	TARJETA DE OPERACION: Es el tramite administrativo que se suite ante 
a Secretaria de Movilidad del Municipio de Ciudad Bolivar, con el fin de obtener el documento que 
autorice a un vehiculo automotor para Ia prestacion del servicio pUblico bajo la responsabilidad de 
Ia respectiva empresa de acuerdo con su habilitacion y en el radio de operaciOn autorizada. 

ARTICULO 243. 	CERTIFICADO DE D SPONIBIL DAD DE 	CUPO 	PARA 
AFILIACION: Es el tramite administrativo que se suite ante la Secretaria de Movilidad del 
Municipio de Ciudad Bolivar, con el fin de obtener la certificaciOn previa de que a la fecha de su 
expediciOn se dispone de cupos para autorizar Ia inscripciOn yposterior matricula de un vehiculo 
asignado a la prestaciOn de servicio pOblico, previa la comp obacion de Ia autorizaciOn de afiliacion 
a una empresa en el area deoperaciOn autorizada. 

ARTICULO 244. 	PERMISOS ESCOLARES: El transporte Publico de Transporte Escolar, 
para todos los efectos, es regulado y autorizado por eI Ministerio de Transporte (Art. 6° Decreto 
348 de 2015 — Articulo 2.2.1.6.1.1 del Decreto 1079 de 2015. 

ARTICULO 245. 	PERMISO PARA CARGUE Y DESCARGUE Y PERMISOS 
ESPECIALES: La autorizaciOn para destinar lugares y horarios al cargue y descargue de 
mercancias por vehiculos automotores en vias y lugares pOblicos debe ser autorizada por la 
Secretaria de Movilidad del Municipio de Ciudad Bolivar previa solicitud y pago de los derechos 
respectivos. 

PARAGRAFO. Se consideran especiales los permisos que en el mismo sentido son expedidos por 
la Secretaria de Movilidad del Municipio de Ciudad Bolivar para actividades diversas del cargue y 
descargue de mercancias previo concepto favorable del (Ia) Secretario(a) de Movilidad Municipal. 

ARTICULO 246. 	PERMISO PARA EL FUNCIONAMIENTO DE TALLERES Y 
PARQUEADEROS: La autorizaciOn para destinar inmuebles, locales y similares alfuncionamiento 
de talleres y parqueaderos en la jurisdiccion Municipio de Ciudad Bolivar requiere, adernas del 
certificado de ubicaciOn de que trata este cOdigo; de Ia autorizaciOn de Ia Secretaria de Movilidad 
del Municipio de Ciudad Bolivar previasolicitud y pago de los derechos respectivos. 

ARTICULO 247. 	L CENC1A DE CONDUCCION: La licencia de conducci6n es un 
documento pUblico de carãcter personal e intransferible, con validez en todo el territorio naciona , 
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expedida por a Secretaria de Movilidad del Municipio de Ciudad Bolivar, Ia cual habilita a su titular 
para conducir determinado vehiculo, conformea una categoria previamente definida por la ley. 

ARTICULO 248. 	REG STRO Y RADICACION DE MEDIDAS JUDICIALES: Es el tramite 
administrativo que se surte ante Ia Secretaria de Movilidad del Municipio de Ciudad Bolivar, 
mediante el cual se inscribe registrando una providencia judicial que limite o libere alguno de los 
atributos de Ia p opiedad de un vehiculo automotor. 

PARAGRAFO. Cuando la providencia corresponde a una orden directa del funcionario 
competente, esta se sutra sin que para ello obre pago alguno por derechos. Las demas 
inscripciones se presumen legalmente que se hacen en interes particular y por lo tanto causan el  
derecho a cargo. 

ARTICULO 249. 	HISTOR ALES DE VEHICULOS AUTOMOTORES: Es el tramite 
administrativo que se surte ante Ia Secretaria de Movilidad del Municipio de Ciudad Bolivar, con el 
fin de obtener Ia certificacion a Ia fecha de su expedician del resumen de los datos registrados en 
el folio de matricula que determinen las caracteristicas internas y externas de un vehiculo y su 
situacion juridica, que dieron lugar a Ia asignaciOn de un nOmero de placa y a expediciOn de una 
licencia de transit°. 

ARTICULO 250. 	SERVICIO DE GRC1A: El servicio de grOa sera prestado directa o 
indirectamente por el Municipio de Ciudad Bolivar — Secretaria de Movilidad y tendra como 
finalidad transportar o remolcar, rescatar o levantar vehiculos en caso de accidente o de orden de 
inmovilizacion por que obstaculicen la via o se encuentrenestacionados en sitios prohibidos o por 
transitar en horas restringidas; por no cancelar la tasa de estacionamiento en las Zonas de 
Estacionamiento Regulado, con el fin de dar cumplimiento a lo ordenado por el Codigo Nacional 
de Transit° Terrestre y en general para la normas dictadas para la organizaciOn del transit° en el 
Municipio de Ciudad Bolivar. 

ARTICULO 251. 	PARQUEO EN ZONAS DE ESTACIONAMIENTO REGULADO: Es el 
valor que por dia hora o fracciOn debe pagar al Municipio de Ciudad Bolivar eI propietario 
poseedor o tenedor de un vehiculo automotor cuando estacione en las Zonas de Estacionamiento 
Regulado ZER-E. 

ARTICULO 252. 	MULTAS DE TRANSITO: Es Ia sanciOn pecuniaria que se prevista por el  
incumplimiento de las obligaciones que el Codigo Nacional de Transit° Terrestre y las normas de 
transporte imponen toda persona que toma parteen el transit°, como conductor o como peatOn, de 
comportarse en forma que no incomode, perjudique o afecte a las demas personas, las cuales 
debe conocer y cumplir, asi como Ia de obedecer las indicaciones que le den las Autoridades de 
Transit° o Policiales en ejercicio de sus funciones, adernas las de observar las normas y senales 
de control de transit° que le sean aplicables por el Ministerio de Transporte yto las Autoridades 
Municipales Competentes. 

ARTICULO 253. 	HECHO GENERADOR: Lo constituye la falta o infracciOn a las normas de 
comportamiento y disposic On en materia de organizacion del transit° ytransporte en Ia jurisdicciOn 
municipal. 

ARTICULO 254. 	SANCIONES 	LIQU DACION: Se determina de acuerdo al tipo de 
contravenciOn en que se incurra conforme a su tasacion en el Codigo Nacional de Transit°, Las 
Normas de Transporte, el Codigo Nacional de Policia, el COdigo de Convivencia ciudadana, en las 
demas disposiciones de Policia de caracter sancionatoria con multa emitidas por el senor Alcalde, 
imperantes sobre la materia. 

ARTICULO 255. 	TASAS 0 DERECHOS: Los Vehiculos registrados en Ia Secretaria de 
Movilidad de Ciudad Bolivar cancelaran la siguiente tasa: SistematizaciOn, FacturaciOn y Manejo 
Documental, y Semaforizacion. 

ARTICULO 256. 	FORMA DE PAGO: La tasa de Sistematizacion, FacturaciOn y Manejo 
Documental se pagara en forma anual en el Sistema de FacturaciOn que para tal efecto elaborara 
Ia administracion municipal.  

ARTICULO 257. 	TARIFAS: Los servicios que se presten por la Secretaria de Movilidad del 
Municipio de Ciudad Bolivar, causaran derechos en favor del Tesoro Municipal segOn la 
clasificaciOn y hasta los valores que se determinan a continuacion para cada tramite. El valor de 
los derechos establecidos para cada tramite podra ser adoptado mediante decreto de Ia Alcaldia. 

ARTICULO 258. 	CONTENIDO DEL PAGO: Los derechos que el contribuyen e cancela por 
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concept° de matriculas de vehiculos, se incluyen sin perjuicio del cobrode costo de las p acas. 

ARTiCULO 259. 	VEHICULOS RECUPERADOS: Las autorizaciones por transformaciones, 
regrabaciones, cambios de color, motor, chasis, etc. no seran cancelados cuando se trate de hurto 
del vehiculo y/o recuperaciones con alteracionde sus caracteristicas, 

PARAGRAFO: EXENCION Quedan excluidos de esta obligacian os vehiculos de impulsiOn 
humana. 

ARTICULO 260. 	PAGO. El pago de la tasa de o ros derechos, asi coma sistematizacian, 
facturacian y proceso documental seran cancelados en la Secretaria de Movilidad, por todos los 
usuonoequeposeanvehiou|osnsgistradosene|munioipiodeCiudedBoUva r  

ARTICULO 261. 	PARQUEO: Los vehiculos que sean inmovilizados por violar las normas 
de transit° o que sean retenidos por cualquier causa por las autoridades del transit° y/o de policia 
del Municipio de Ciudad Bolivar y sea Ilevado al coso municipalo parqueaderos autorizados para al 
fin, pagaran las tarifas selialadas por dia o fraccian de dia. 

ARTiCULO 262. 	Pasados seis (06) meses calendario a la fecha de Ingres° del vehiculo, sin 
queheyasidoretinydo.secornenzenbacobnarepartirdoesernornentoe|cincuentaporcienbz(5O96)  
mas del valor establecido, hasta el momenta en que sea presentada la solicitud de entrega por 
subsanar la causa par la que fue inmovilizado. 

Pasado un ( ) aria de la inmovilizacion o retenciOn sin que hasta la fecha e| propietario, poseedor, 
arrendatario o locatario haya retirado el vehiculo de los patios, ni haya subsanado la causa que dio 
origen a la inmovilizacion y no estan por lo tanto a paz y salvo con la obligaciOn generada por 
servicios de parqueadero y/o grCia, dara aplicacion a la Ley de Patios y de acuerdo con e 
procedimiento legal lo declarara en abandon°, por lo que el Municipio podra d sponer de el de 
acuerdocon la Ley 1730 de 2015. 

PARAGRAFO 1. Quedan excluidos del pago de parqueo y servicio de grOa, los siguientes 
vehiculos: Vehiculos Oficiales -Cuando el servicio sea solicitado por el jefe de la dependencia a la 
cual esta adscrito el vehiculo-. Vehiculos de las entidades sin animo de lucro. Vehiculos que han 
sido objeto de hurt° -A partir de lafecha de la denuncia hasta la fecha en que se produzca la orden 
de entrega por laautoridad competente-. Vehiculos dejados a disposicion par homicidio. 

PARAGRAFO 2. E Alcalde Municipal, podra dictar normas reglamentarias que alivien la situacion 
econornica de los propietarios, poseedores o tenedores de los vehiculos que en aplicacion de la 
Ley 1730 de 2015, o norma que la sustituya o modifique sea declarados en abandono y que por su 
estado los propietarios manifiesten en forma expresa e irretractable al municipio su decisiOn de 
autorizar que sea sometido al proceso de desintegrac on fisica y de realizar |a cancelacion de la 
licencia de transit° del mismo. 

En aplicacian de la Ley de Patios, quedan exentos los valores correspondientes portodo concep o a 
favor del municipio, en relacion con los derechos o tasas y demas tramites de cancelacion de 
matricula; salo se cancelaran los derechos a favor de terceros. Lo anterior de conformidad con la 
Ley 1730 de 2015 y demas normas decaracter administrativo que emita el A calde municipal. 

ARTICULO 263. 	COMPATIBILIDAD: Los mantas serialados en es e Capitu o se cobraran 
sin perjuicio de los Derechos que los interesados deban pagar a favor de la Nacian - Ministerio de 
Transporte y los derechos de los erceros que suministran especies venales. 

ARTICULO 264. 	OTROS DERECHOS DE TRANSITO: Servicio de guardas du 
supervisores para eventos has a un Salario Minimo Legal Mensual por hora raccion. 

ARTiCULO 265. 	TARIFA: Estas tarifas podran ser modificadas en cualquier momenta por e 
alcalde municipal, teniendo en cuenta la comunicaciOn inmediata con el Ministerio de Transporte a 
traves del RUNT, para la parametrizacion de los cambios. 

TRAMITE CONCEPTOS COBRADOS 
TOTAL 
TARIFA 

MUNICIP 0 

REGISTRO NACIONAL DE 
AUTOMOTORES 

VALOR 	VALOR 
DERECH 	DERECHO 

IMPRESIO 
NY 

TOTAL 
TRAMITE 
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O DE 
TRANSIT 
0 EN UVT 

SISTEMATIZA 
LION Y 

ARCHIVO 
(UVT) 

REIMPRESI 
ON DE 

LAMINA 
(UVT) 

EN FAVOR 
DEL 

MUNICIPIO 
EN % DEL 

UVT 

TRASPASO DE 
PROPIEDAD 

CARRO 1,64 0,41 1 ,03 3,08 

MOTO 0,82 0,41 1,03 2,26 
MOTOCARR 
0 

1,64 0,41 1,03 3,08 

TRASPASO DE 
PROPIEDAD A 

PERSONA 
INDETERMINADA 

CARRO 1 ,64 0,41 0 2,05 

MOTO 0,82 0,41 0 1,23 
MOTOCARR 
0 1,64 0,41 0 2,05 

MATRICULA 

CARRO 0,82 0,00 1,03 1,85 

MOTO 0,21 0,00 1,03 1,23 
MOTOCARR 
0 

0,82 0,00 1,03 1,85 

INSCRIPCION DE 
PRENDA, LIMITACION 0 

GRAVAMEN A LA 
PROPI EDAD 

CARRO 1 ,23 0,41 1,03 2,67 

MOTO 0,82 0,41 1,03 2,26 
MOTOCARR 
0 

1,23 0,41 1,03 2,67 

LEVANTAM ENTO 
PRENDA, LIMITACION 0 

GRAVAMEN ALA 
PROPIEDAD 

CARRO 1 ,64 0,41 1,03 3,08 

MOTO 1,23 0,41 1,03 2,67 
MOTOCARR 
0 

1 64 0,41 1,03 3,08 

BLINDAJE CARRO 4,11 0,41 1,03 5,55 
DESMONTE DE 

BLINDAJE 
CARRO 4,11 0,41 1,03 5,55 

REPOTENCIACION DE 
VEHICULOS DE 

SERVICIO PI:JBLICO DE 
CARGA 

CARRO 4,11 0,41 1,03 5,55 

TRASLADO DE LA 
MATRICULA 0 CUENTA 

CARRO 3,29 0,41 0 3,70 

MOTO 2,47 0,41 0 2,88 
MOTOCARR 
0 

3,29 0,41 0 3,70 

RADICACION DE 
MATRICULA 

CARRO 0,82 0,41 1,03 2,26 

MOTO 0,41 0,41 1,03 1,85 
MOTOCARR 
0 

0,82 0,41 1,03 2,26 

CANCELACION DE 
MATRICULA 

CARRO 2,47 0,41 0 2,88 

MOTO 1,64 0,41 0 2,05 
MOTOCARR 
0 

2,47 0,41 0 2,88 

CAMBIO DE COLOR 

CARRO 4,93 0,41 1,03 6,37 

MOTO 2,47 0,41 1,03 3,90 
MOTOCARR 
0 

4,93 0,41 1,03 6,37 

CAMBIO DE SERVICIO CARRO 3,29 0,41 1,03 4,73 

CAMBIO DE PLACAS CARRO 1 ,23 0,41 0 1 ,64 

DUPLICADO DE 
PLACAS 

CARRO 3,29 0,41 0 3,70 

MOTO 1,64 0,41 0 2,05 
MOTOCARR 
0 

3,29 0,41 0 3,70 

EXPEDICION PLACAS 

CARRO 1,23 0,00 0 1,23 
MOTO 0,62 0,00 0 0,62 
MOTOCARR 
0 

,23 0,00 0 1,23 
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CARRO 1,25 0,00 0 1,25 

ESPECIE VENAL PLACA MOTO 0,25 0,00 0 0,25 
MOTOCARR 
0 

1,25 0,00 0 1,25 

MODIFICACION DEL CARRO 1,64 0,41 ,03 3,08 
ACREEDOR 

PRENDARIO POR 
ACREEDOR 

MOTO 1,23 0,41 ,03 2,67 
MOTOCARR 
0 

164 0,41 1,03 3,08 

MODIFICACION DEL 
ACREEDOR 

PRENDARIO POR 
PROP ETARIO 

CARRO 1,64 0,41 1,03 3,08 

MOTO 0,41 1,03 2,67 
MOTOCARR 
0 

1,64 0,41 1,03 3,08 

CAMBIO DE MOTOR 

CARRO 4,93 0,41 1,03 6,37 

MOTO 3,29 0,41 ,03 4,73 
MOTOCARR 
0 

4,93 0,41 1,03 6,37 

REGRABACION DE 
MOTOR 0 

TRANSFORMACION 

CARRO 4,93 0,41 1,03 6, 7 

MOTO 3,29 0,41 1,03 4,73 
MOTOCARR 
0 

4,93  
0,41 1,03 6,37 

REGRABACION DE 
CHASIS 0 SERIAL 

CARRO 4,93 0,41 1,03 6,37 

MOTO 3,29 0,41 1,03 4,73 
MOTOCARR 
0 

4,93 0,41 1,03 6,37 

REGRABACION DE VIN 

CARRO 4,93 0,41 1,03 6,37 

MOTO 2,47 0,41 ,03 3,90 
MOTOCARR 
0 

4,93 0,41 ,03 6,37 

REMATRICULA 

CARRO 1,23 0,41 1,03 2,67 

MOTO 0,82 0,41 1,03 2,26 
MOTOCARR 
0 

1,23 0,41 1,03 2,67 

CONVERSION A GAS 
NATURAL 

CARRO 4,93 0,41 1,03 6,37 

CAMBIO DE 
CARROCERIA 

CARRO 4,93 0,41 ,03 6,37 
MOTOCARR 
0 4,93 0,41 1,03 6,37 

DUPLICADO DE 
LICENCIA DE TRANSITO 

CARRO 0,82 0,41 1,03 2,26 

MOTO 0,82 0,41 1,03 2,26 
MOTOCARR 
0 

0,82 0,41 1,03 2,26 

CERT FICADO DE 
LIBERTAD Y TRADIC ON 

CARRO 1,23 0,41 0 1,64 

MOTO 1,23 0,41 0 1,64 
MOTOCARR 
0 

1,23 0,41 0 1,64 

REGISTRO NACIONAL DE CONDUCTORES 
EXPEDICION DE 

LICENCIA DE 
CONDUCCION 

P 
 

TODO 
T O 

0,41 0,41 1,03 1,85 

CAMBIO DE LICENCIA 
DE CONDUCCION POR 

MAYORiA DE EDAD 

TODO 
TIPO 

0,41 0,41 ,03 1,85 

RENOVACION Y 
RECATEGORIZACION 
DE LA LICENCIA DE 

CONDUCCION 

TODO 
TIPO 

0, 	1 0, ,03 5 

DUPLICADO DE LA 
LICENCIA 

TODO 
TIPO 

0,41 0 ,41 ,03 5 

REGISTRO NACIONAL DE EMPRESAS DE TRANSPORTE 

HABILITACION DE P. 32,87 0,41 0 33,28 
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EMPRESA DE 
TRANSPORTE 

JURIDICA 

P. 
NATURAL 16,44 0,41 0 16,85 

EXPED C ON DE TARJETA DE 
OPERACION 1,64 0,41 2,05 

DUPLICADO DE TARJETA DE 
OPERACION 1,64 0,41 0 2,05 

RENOVACION DE TARJETA DE 
OPERACION ,64 0,41 2,05 

MODIFICACION DE TARJETA DE 
OPERACION 

1,64 0,41 2,05 

CANCELACK5N DE TARJETA DE 
OPERACION 1,64 0,41 0 2,05 

DESVINCULACION EMPRESA 2,47 0,41 0 2,88 
VINCULAC ON EMPRESA 2,47 0,41 0 2,88 
CONCEPTO FAVORABLE DE 
D SPONIBILIDAD 
TRANSPORTADORA 

0,82 0,41 0 1,23 

PERMISOS ESPECIALES 
TRANSITORIOS 1,23 0,41 0 1,64 

REGISTRO NAC ONAL DE MAQUINARIA AGR CO A, INDUSTRIAL 'Y DE CONSTRUCCION, 
AUTOPROPULSADA, RNMA 

MATRICULA 1,03 0,41 ,03 2,47 
CAMBIO DE PROPIETARIO 1,64 0,41 1,03 3,08 
TRASPASO DE PROPIEDAD A 
PERSONA INDETERM NADA 1,64 0,41 0 2,05 

INSCRIPCION DE LIM TACION, 
PRENDA 0 GRAVAMEN A LA 
PROP I EDAD 

1,64 0,41 1,03 3,08 

LEVANTAMIENTO DE PRENDA, 
LIMITACION 0 GRAVAMEN A LA 
PROPIEDAD 

1,64 0,41 ,03 3,08 

TRASLADO DE REGISTRO 0 
CUENTA 23 0,41 0 1,64 

RADICACION DE MATRICULA 1,64 0,41 1,03 3,08 
CANCELACION DE MATRICULA 3,29 0,41 0 3,70 
REGISTRO POR RECUPERACION 
EN CASO DE HURTO 0 PERD DA 
DE FIN ITI VA 

1,64 0,41 1,03 3,08 

DUPLICADO DE LA TARJETA DE 
REGISTRO 0 DE PLACAS 2,47 0,41 1,03 3,90 

CERTIFICADO DE TRADICION 1,00 0,41 0 1,41 
CAMBIO DE MOTOR 0 COLOR 4,11 0,41 1,03 5,55 
REGRABACION DE MOTOR, 
PLAQUETAS 0 TRANSFORMACION 4,11 0,41 ,03 5,55 

MODIFICACION DEL ACREEDOR 
PRENDARIO POR ACREEDOR 1,64 0,41 1,03 3,08 

MODIFICACION DEL ACREEDOR 
PRENDARIO POR PROPIETARIO 

1,64 0,41 1,03 3,08 

DERECHOS DE TRANSITO MUN CIPA ES (art. 168 Ley 769 de 2002) 
SENALIZACION 1,03 0,41 0 1,44 

DEMARCACIONES DE PISO 247 0,41 0 2,88 
IMPUESTOS VEHICULOS 
PUBLICOS BUSES, BUSETA, 
VEHICULOS 0 SIMILARES (Acuerdo 
054/2014) 

4,11 0,41 0 4,52 

IMPUESTOS VEHICULOS 
PUBLICOS DE CARGA HASTA 10 
TONELADAS (Acuerdo 054/2014) 

4,11 0,41 0 4,52 

IMPUESTOS VEHICULOS 
PUBLICOS DE CARGA PESADA DE 
ONCE TONELADAS EN ADELANTE 

6,57 0,41 0 6,98 
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(Acuerdo 05412014 )  

IMPUESTO VEHICULO TIPO TAXI 
Y 0 CAMIONETA 0 CAMPEROS 
(Acuerdo 054/2014) 

3,29 041 0 3,70 

AUTORIZACIONES, CERT F CADOS 
Y CONSTANC AS VARIAS 0,82 041 0 1 ,23 

PERM SOS PARA TRANSITAR EN 
HORARIOS RESTRINGIDOS (mes) 

247 041 0 2,88 

PERMISOS ESPECIALES PARQUEO 
DE MOTO (mes) , 	3 0, ,64 

PERM SO CIERRE DE VIA POR 
EVENTO PARTICULAR 0 POR 
CONSTRUCCION 

1,23 0,41 0 1,64 

PERMISOS DE CARGUE Y 
DESCARGUE (una vez) 

0,82 041 0 1,23 

FOTOCOPIAS (hacienda) 0,01 0 0,01 

EXPEDICION DE PAZ Y SALVOS 0,41 0,41 0 0,82 
DERECHOS DE TRANSITO 0 
SERVICIOS NO INCLUIDOS EN 
GRUPO ANTER ORES 

2,47 0,41 0 2,88 

TITULO XIII 
IMPUESTO DE DELINEACION 

ARTICULO 266. 	AUTORIZACION LEGAL. El Impuesto de DelineaciOn, se encuentra 
autorizado por las Leyes 97 de 1913, 79 de 1946, Ley 9a de 1989, el articulo 233 del Decreto 1333 
de 1986, Ley 810 de 2003, Ley 361 de 1997 y Decreto 1077 de 2015 y 1783 de 2021. 

ARTICULO 267. 	DEFINICION. Es el impuesto que recae sabre la autorizacion para 
adelantar obras de urbanizacian, de construcciOn, ampliacian, adecuaciOn, reforzamiento 
estructural, modificacian, demolician de edificaciones, y para la intervencion y acupacian del 
espacio pUblico. Asi mismo por la reparacian o adician de cualquier clase de edificacion. 

Se entiende por construccion, la ejecucion de las obras distintas a nivelac On del lo e y localizacion 
de la edificacion, siempre que ellas queden enmarcadas dentro de los parametros establecidos por 
el Plan de Ordenamiento Territorial y las normas especificas que lo regulen y lo complementan. 

Este impuesto que se causa por una sola vez a favor del municipio de Ciudad Bolivar y se liquida 
sobre el avaluo de construcciOn de la respectiva obra, de conformidad con Ia zonificacian territorial 
que se establece para efectos de este tributo. 

Es un gravamen generado por la autorizacian que se otorga para el desarrol o de construcciones 
en un predio o legalizacion y reconocimiento de las existentes. 

Por todo lo expuesto, el Impuesto de Delineacion es un tributo que percibe el Municipio de Ciudad 
Bolivar por la construcciOn de obras en las diferentes modalidades de las licencias urbanisticas 
establecidas por las normas que regulan Ia materia para el area urbana, rural y de expansion del 
territorio municipal, y que conlleva el licenciamiento de las mismas por parte de los curadores 
urbanos con el cumplimiento previo de los requisitos legales establecidos para el efecto; asi como, 
Ia fijacion por parte de las autoridades competentes de la linea limite del inmueble con respecto a 
las areas de uso pCiblico. Dicha delimitacian es requisito indispensable para obtener Ia licencia 
urbanistica correspondiente. 

ARTICULO 268. 	LICENCIA DE URBANISMO Y CONSTRUCCION. Para adelantar las 
obras de construccion, ampliaciOn, modificacian, adecuacion y reparacian, demoliciOn de 
edificaciones o de urbanizaciOn, parcelacion para construcciOn de inmuebies en las areas urbanas, 
rurales, de expansion urbana se debera obtener licencia de urbanismo y construcciOn, la cual se 
expedira con sujecian al Plan de Ordenamiento Territorial que para el adecuado use del suelo y 
del espacio pOblico adopte el Concejo Municipal y las demas normas vigentes. 

ARTICULO 269. 	LICENCIA DE CONSTRUCCION. Para construir, reconstruir, reformar a 
adicionar cualquier clase de edificacion, sera precis() proveerse de Ia correspondiente licencia de 
construcciOn, expedida por Ia Curaduria Urbana y no podra o orgarse sino mediante Ia exhibician 
del recibo que acredite el pago del impuesto. 
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PARAGRAFO. Cuando se trate de exenciones se acompanara copia del Acta Administrativo que 
las concede. 

ARTiCULO 270. 	OBRAS SIN LICENCIA DE URBANISM° Y CONSTRUCCION. En caso 
que una obra fuere iniciada sin el permiso correspondiente y no se ajustare a as normas 
generales sabre urbanismo y construccian, se aplicaran las sanciones en materia de urbanistica, 
la Ley 388 de 1997. Ley 18O1 De 2016 y sus Decretos Reglamentarios y sera cobrado por 
jurisdicciOn coactiva. 

ARTiCULO 271. 	LICENCIA URBANiSTICA. La Licencia Urbanistica es el Acto 
Administrativo por e cual la autoridad competente autoriza la construcciOn o demolicion de 
edificaciones y la urbanizaciOn o parcelaciOn de predios en las areas urbanas, rurales y de 
expansion urbana, con base en las normas urbanisticas y/o arquitectonicas y especificaciones 
tecnicas vigentes. La autorizaciOn para desarrollar un predio con construcciones, cualquiera que 
e las sean, acordes con el Plan de Ordenamiento Territorial y las normas urbanisticas del 
Municipio de Ciudad Bolivar. 

ARTICULO 272. 	CLASES DE LICENCIAS. 

Licencia de urbanizacion. Es la autorizaciOn previa para ejecutar en uno o varios predios 
localizados en suelo urban°, la creacion de espacios pOblicos y privados y la construcciOn de las 
obras de infraestructura de servicios pOblicos y de vias que permitan la adecuacion y dotaciOn de 
estos terrenos para la futura construccion de edificaciones con destino a usos urbanos, de 
conformidad con el Plan de Ordenamiento Territorial, los instrumentos que lo desarrollen 
complementen y demas normatividad vigente. 

PARAGRAFO. De conformidad con lo previsto en e articulo 19 de la Ley 388 de 1997 o la norma 
que lo adicione, modifique o sustituya, la licencia de urbanizaci6n en suelo de expansiOn urbana 
solo podra expedirse previa adopciOn del respectivo plan parcial. 

2. Licencia de parcelaciOn. Es la autorizaciOn previa para ejecutar en uno o varios predios 
localizados en suelo rural o suburban°, la creacion de espacios pOblicos y privados y la ejecucion 
de obras para vias e infraestructura que garanticen la auto prestaciOn de los servicios domiciliarios 
que permitan destinar los predios resultantes a los usos permitidos pore! Plan de Ordenamiento 
Territorial, los instrumentos que desarrollen y complementen y la normatividad agraria y ambiental 
aplicab e a esta clase de suelo. 

Estas parcelaciones podran proyectarse como unidades habitacionales, recreativas o productivasy 
podran acogerse al regimen de propiedad horizontal. En todo caso, para adelantar cualquier tipo 
de edificacion en los predios resultantes, se requerira de la respectiva licencia de construcciOn. 

3. Licencia de subdivisiOn y sus modalidades. Es la autorizaciOn previa para dividir uno o 
varios predios, ubicados en suelo rural, urban° o de expansion urbana, de conformidad con lo 
dispuesto en el Plan de Ordenamiento Territorial, conforme los instrumentos que desarrollen y 
complementen la normatividad vigente a las anteriores clases de suelo. 

Cuando la subdivis On de predios para urbanizar o parcelar haya sido aprobada mediante la 
respectiva icencia de urbanizacion o prelacion, no se requerira adicionalmente de las icencias de 
subdivisiOn. 

Son modalidades de la licencia de subdivision: 
a. En suelo rural y de expansion urbana: Subdivis On rura 
b. En sue o urbano: Subdivision urbana y relate°. 

4. Licencia de construccion y sus modalidades. Es ka autorizaciOn previa para desarrollar 
edificaciones en uno o varios predios, de conformidad con lo previsto en el Plan de 
Ordenamiento Territorial, los instrumentos que lo desarrollan y complementen y demas 
normatividad que regule la materia. Son modalidades de la licencia de construccion las 
siguientes: 

a. Obra nueva 
b. AmpliaciOn 
C. Adecuacion 
d. Modificacion 
e. RestauraciOn 
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t. Reforzamiento estructural 
g. Demolicion 
h. Cerramien o 

5. Licencias de intervenciOn y ocupaciOn del espacio pUblico. Es la autorizaciOn previa para 
ocupar o para intervenir bienes de uso pUblico incluidos en el espacio pUblico, de conformidad 
con las normas urbanisticas adoptadas en el Plan de Ordenamiento Territorial,en los 
instrumentos que lo desarrollen y complementen y demas normatividad vigente. 

ARTICULO 273. 	ELEMENTOS DEL IMPUESTO. Los elementos que componen 
impuesto son: 

Para construir, reconstruir, reparar o adicionar cualquier clase de edificaciones sera precis() 
proveerse de la correspondiente licencia expedida por la oficina a la cual se adscribe esta funciOn 
y no podra otorgarse sino mediante la exhibiciOn del recibo que acredite el pago del impuesto. 

PARAGRAFO. Se entiende par "Area Construida" el total de las areas cubiertas de los pisos de 
una edificaciOn, excluyendo las proyecciones de voladizos y aleros de los pisos superiores que no 
configuren areas utilizables sobre el piso inferior. 

SUJETO ACTIVO.  El Municipio de Ciudad Bolivar es el sujeto activo del Impuesto de 
DelineaciOn que se cause en su jurisdicciOn. 

SUJETO PASIVO.  Es el propietario de Ia obra que construyO o que se p oyecte construir, 
modificar. ampliar, reparar, reformar o adicionar cualquier clase de construcciOn, entre otras. 

Son sujetos pasivos del Impuesto de DelineaciOn los titulares de derechos reales principales, 
los poseedores, los propietarios del derecho de dominio a titulo de fiducia de los inmuebles 
sobre los que se realicen la construcciOn, ampliaciOn, modificacion o adecuaciOn de obras o 
construcciones en el municipio y solidariamente los fideicomitentes yio beneficiarios de las 
mismas, siempre y cuando sean propietarios de Ia construccion, ampliacion, modificacion, 
adecuaciOn de obras o construcciones. 

En los demas casos, se considerara contribuyente a quien ostente la condiciOn de dueno o 
responsable de la obra y para el caso de reconocimiento de construcciones, el titular del acto 
de reconocimiento de construcciOn. 

El sujeto pasivo esta constituido por quienes ostentan Ia calidad de titulares o poseedores de 
las licencias urbanisticas en cualquiera de las modalidades para Ia ejecucien de las 
respectivas obras; estos son: los titulares de derechos reales principales, los propietarios del 
derecho de dominio a titulo de fiducia, los fideicomitentes de las mismas y los titulares de los 
actos de reconocimiento de los inmuebles objeto de construcciOn o intervenciOn. 

HECHO GENERADOR.  El hecho generador del impuesto de delineaciOn urbana es is 
construcciOn, ampliaciOn, modificaciOn, demoliciOn o adecuacion de obras o construcciones y el  
reconocimiento de construcciones en Ia jurisdicciOn del municipio. 

PARAGRAFO. Las obras de construccion en la modalidad de modificaciOn o refacciOn que no 
generen incremento de areas o unidades inmobiliarias adicionales, estan exentas del Impuesto De 
DelineaciOn. 

CAUSACION DEL IMPUESTO.  El Impuesto de DelineaciOn se causa cada vez que se realice 
el hecho generador. 

El Impuesto de DelineaciOn se causa al momenta de la verificaciOn por parte de la Oficina asesora 
de planeaci6n, del cumplimiento de las normas vigentes para Ia expediciOn de la licencia que 
autorizara las obras urbanisticas y de construccion en Ia modalidad solicitada. 

El Impuesto de DelineaciOn se debe declarar y pagar cada vez que se presente el hecho 
generador del impuesto. 

BASE GRAVABLE.  La base gravable Ia constituye un el valor de Ia U.V.T. por el metro 
cuadrado (m 2) proyectado o construido de acuerdo al estrato socioecon6mico o destinaciOn o 
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uso del inmueble segOn Decre o expedido por la Alcaldia municipal, el cual es liquidado por Ia 
autoridad competente y cancelado a favor del Municipio de Ciudad Bolivar. 

ARTICULO 274. 	PROYECTOS POR ETAPAS. En el caso de licencias de construccion 
para varies etapas, las declaraciones y el pago del anticipo, impuesto, sanciones e intereses, se 
podran realizar sobre cada una de e las, de manera independien e, cada vez que se inicie y se 
finalice Ia respectiva etapa. 

ARTICULO 275. 	DECLARACION POR RECONOCIMIENTO DE OBRA 0 
CONSTRUCCION. En el caso de reconocimiento de obra o construcciOn, se debera presentar a 
declaraciOn que contenga el pago total del impuesto a cargo y las sanciones a que haya lugar. El 
impuesto a cargo se liquidara sobre el valor final que resulte al finalizar la construccion, 
ampliaciOn, modificacion o adecuaciOn de obras o construcciones, correspondiente a todas las 
erogaciones realizadas para poner en condiciones de yenta o de ocupacion el inmueble construido 
o mejorado. 

ARTICULO 276. 	LEGALIZACION DE EDIFICACIONES. Autoricese permanentemente Ia 
legalizaciOn de edificaciones que reCinan los requisitos que a continuacion se selialan sin que haya 
lugar al cobro del impuesto de construccion o recargo por concepto a guno, pero si al pago del 
servicio de alineamiento. 

ARTICULO 277. 	DETERMINACION DE LA BASE GRAVABLE. Fljese para efectos de 
liquidar el Impuesto de DelineaciOn, los siguientes precios o valores minimos de costo por metro 
cuadrado de construcciOn, el estrato socioeconomico predominante donde se localice la obra y la 
destinacion especifica de ella: 

Para la liquidacion del Impuesto de DelineaciOn en su modalidad de Construccion, se tendra en 
cuenta la siguiente table, que tiene establecidas las zones homogeneas segOn el plan basic° de 
ordenamien o territorial (PBOT) aprobado mediante acuerdo municipal 025 del 02 dic 2017 en sus 
articulos 121, 122 y 123. 

USO DEL SUELO 
VALOR EN UVT X METRO 

CUADRADO A CONSTRUIR 0 
URBANIZAR 

FACTOR 
MULTIPLICADOR 
DELINEACION (%) 

RESIDENCIAL TARIFA (TI) FACTOR (Fl) 
Z1-CN2-01 30 1,70% 
Z2-CN2-02 30 1,70% 
Z3-CN2-03 30 1,20% 
Z4-MI-01 28 0,95%  
Z5-D-01 35 1,10% 

Z6-CN3 01 28 0,95% 
Z7-CN2-04 30 1,20% 
Z8-CN1-01 32 1,85% 
Z9-CN1-02 30 1,85% 
Z10-MI-02 28 0,95% 

Z 1 CN2-05 30 1,75% 
Z12-CN1-03 30 1,75% 
Z 3-CN2-06 32 1,70% 
Z14-CN3-02 32 1,85% 

Z15-D-02 32 1,85% 
Z16-D-03 32 1,85% 
Z17-D-04 32 1,85% 

EN SUELO DE 
PARCELACION 35 1,95%  

EN CORREDOR VIAL 35 1,95% 
RURAL D SPERSO 28 0,85% 

COMERC AL 
1 A 100 Mts2 32 1,50% 

101 A 300 Mts2 35 1,90% 
301 A 1000Mts2 32 2,90% 

Mas de 1000 Mts2 35 3,00% 
INDUSTRIAL 
1 A 100 Mts2 35 1,90% 

101 A 300 Mts2  35 2,90% 
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301 A 1000Mts2 35 3,00% 
Mas de 1000 Mts2 35 300% 

SERVICIOS 
1 A 100 Mts2 35 1,20% 

101 A 300 Mts2 35 1,40% 
301 A 1000Mts2 35 1,80% 

Mas de 1000 Mts2 35 2,00% 

A x T1 x Fl 
A: Area 
T1: tarifa en UVT 
Fl Factor multiplicador de Delineacion 

ACTIVIDAD 
	

U 
Licencia de urbanismo x Rote generado (no  
Incluye compensaciones PBOT)  

PARAGRAFO. Las reparaciones locativas y o Reformas Menores, Modificacion de Fachada 
tendran una tarifa de dos (2) UVT 

ARTICULO 278. 	TARIFA. La construcciOn o ejecuciOn de obras en as diferentes 
modalidades establecidas en las normas vigentes, causara un gravamen en favor del Municipio 
por las areas construidas o construibles a aprobar o modificar, de acuerdo con el cuadro contenido 
en el articulo anterior del presente estatu o, dependiendo de la ubicacion del inmueble de 
conformidad con las zonas de avalijos. 

ARTACULO 279. 	LIQUIDACION Y PAGO DEL IMPUESTO. Una vez cumplidos los 
requisitos establecidos en la Ley o norma Ia autoridad competente, los funcionarios de Ia misma 
liquidaran los impuestos correspondientes, de acuerdo con la informacion suministrada. Luego el 
interesado debera cancelar en la secretaria de hacienda municipal o en las entidades financieras 
con las que el Municipio de Ciudad Bolivar tenga convenio. 

El impuesto sera liquidado por a Secretaria de PlaneaciOn previa declaraciOn de a solicitud y 
cumplimiento de requisitos para la aprobacian de la licencia por parte de la oficina de planeacion, y 
sera cancelado en la Tesoreria del Municipio o en las entidades financieras con las que el 
Municipio de Ciudad Bolivar tenga convenio, una vez sea recibida a liquidaciOn por parte del 
solicitante. 

PARAGRAFO 1. 	Cuando se trate de exenciones se acompanara Ia nota de a oficina de 
impuestos que asi to exprese. 

PARAGRAFO 2. 	Prohibase la expediciOn de licencias para construir, reparar, o adicionar 
cualquier clase de edificaciones lo mismo que la tolerancia en estas actividades, sin el pago previo 
del impuesto de que se trata. 

Una vez liquidado el impuesto y expedido el documento de cobra debera ser cancelado dentro de 
los treinta (30) dias habiles siguientes a la fecha de expediciOn del documento de cobro. En 
aquellos casos en los que se presenten pagos extemporaneos, parciales o de incumplimiento, se 
aplicaran los intereses de mora, de acuerdo con lo establecido en el Estatuto Tributario Nacional  

PARAGRAFO 3. 	OTROS SERVICIOS Y REFORMAS. Las reformas a pianos anteriormente 
aprobados causaran un Impuesto de DelineaciOn Urbana del veinticinco por ciento (25%) del area 
total del predio objeto de la reforma. 

Cuando una reforma a pianos anteriormente aprobados implique una subdivisiOn de una unidad de 
destinaciOn en dos (2) o mas unidades, ello causara un Impuesto de DelineaciOn del cincuenta por 
ciento (50%) del area total del predio objeto de la reforma. 

CAMB 0 POR LOSA.  Para la aprobacion de cambios de techo por losa en aquellas 
construcciones que se encuentren legalizadas o amparadas por una licencia de construccion, 
generara un Impuesto de Delineacion equivalente al cincuenta por ciento (50%) del area de Ia 
losa. 
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ADICION.  Toda adician de area construida, asi como todo cambio a uso de destinacian, acarreara 
un impuesto de construccion del ciento par ciento (100%) sabre el area involucrada, sin tener en 
cuenta el impues o anteriormente liquidado para la aprobacion del inmueble. 

Las modificaciones de licencias vigentes se resolveran con fundament° en las normas 
urbanisticas y demas reglamentaciones que sirvieron de base para su expedician. 

Las |imanc|as urbanisticas y sus modalidades podran ser objeto de prorrogas y modificaciones. Se 
entiende par pi-al-raga de la licencia la ampliacian del termino de vigencia de la misma. Se entiende 
par modificacion de la licencia, la introduccian de cambios urbanisticos, arquitectanicos 
estructurales a un proyecto can licencia vigente, Decreto NOmero 1077 de 2015, 

No hay lugar al cobra de ningun impuesto siempre y cuando las areas y usos se mantengan; es 
decir, que no exista variacian en el diseno arquitectanico o estructural de una edificacion existente 
sin incrementar el area construida. 

S| par el contrario, las modificaciones implican aumento del area construida, se debera pagar e 
Impuesto de Delineacian correspondiente al area incrementada y cumplir los respectivos requisitos 
para a ejecucian de las obras. 

PARAGRAFO 4. El presente Acuerdo surte sus efectos a partir del 01 de enero de| ano 2023. 
Para las solicitudes realizadas en legal y debida forma haste el 31 de diciembre del ario 2022, se 
liquidaran bajo los parametros estipulados en el Acuerdo No.026 del ano 2017 

ARTICULO 280. 	PROHIB CIONES. Prohibase la expediciOn de licencias de construccion 
para cualquier clase de edificaciOn en cualquiera de sus modalidades, sin el pago previa del 
impuesto o de obligaciones de que trata este Acuerdo, so pena de las sanciones egales a que 
haya ugar. 

TITULO X V 
MPUESTO DE ALUMBRADO PUBLIC° 

ARTiCULO 28 . 	AUTORIZACION LEGAL. El impuesto de A umbrado POblico y a 
Sabretasa al mpuesto Predial Unificado para predios que no sean usuarios del servicio pilblico de 
energia, se encuentra autorizados par las Leyes 97 de 1913, 84 de 1915 y 1819 de 2016. 

ARTiCULO 282. 	DEFINICION DEL SERVIC 0 DE ALUMBRADO PUBLIC°. De 
conformidad con lo establecido en el articulo 2.2.3.1.2 del Decreto Unica Reglamentario del Sector 
Administrativo de Minas y Energia 1073 de 2015, modificado por el articulo primero del Decreto 
Nacional No. 943 de 2018, o las normas que le sustituyan o modifiquen, el servicio de alumbrado 
public° es el "Servicio public° no domiciliario de iluminacion, inherente al servicio de energia 
electrica, que se presta con el fin de dar visibilidad. al espacio public°, bienes de uso pOblico y 
demas espacios de libre circulacion, con transit° vehicular o peatonal, dentro del perimetro urban° 
y rural de un municipio o distrito, para el normal desarrollo de las actividades. El servicio de 
alumbrado pOblico comprende las actividades de suministro de energia electrica at sistema de 
alumbrado public°, la administracian, operacion, mantenimiento, modernizacian, reposician y 
expansion de dicho sistema, el desarrollo tecnolOgico asociado a el, y la interventoria en los casos 
que aplique. 

Paralos e ectos de este articulo se considera incorporada la zona rural de municipio de Ciudad 
Bolivar, par cuanto la cobertura del servicio de Alumbrado PCiblico debe extenderse a los centros 
poblados de esta. De otro lado, y de acuerdo con la disposicion citada del Decreto 943 de 2018, 
no se considera servicio de alumbrado pCiblico la semaforizacian, los relojes digitales, la 
iluminacian de las zonas comunes en las unidades inmobiliarias cerradas o en los edificios o 
conjuntos de uso residencial, comercial, industrial a mixto, sometidos al regimen de propiedad 
horizontal, la iluminacion de carreteras que no se encuentren a cargo del municipio con las 
excepciones alli establecidas, y la iluminacion ornamental y navidefia en los espacios pOblicos. 

En todo caso, de existir recursos disponibles para el o, podra e| Municipio adicionar e objeto del 
impuesto y emplear tales recursos en la iluminacion ornamental y navidena de espacios pOblicos. 
En caso de que la prestacian del servicio se realice a traves de un tercero, en el Contrato que se 
suscriba para el efecto se incorporara tat posibilidad, para cuya ejecucion bastara con la 
suscripcion de los correspondientes otrosies. 

ARTICULO 283. 	ELEMENTOS DEL IMPUESTO DE ALUMBRADO POBL 	s 
elementos del Impuesto de Alumbrado POblico son.  
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SUJETO ACT VO.  El Municipio es el Sujeto Activo, titular de los derechos de I quidacion, 
recaudo, discusiOn y disposicion de los recursos correspondientes, quien podra hacer Ia 
administracion y gestiOn de la renta dentro del marco de las normas tributarias generales y de 
lo particularmente establecido en el presente acuerdo. El municipio como sujeto activo del 
impuesto ejercera de manera privativa Ia administracion, determinacion, control, discusiOn, 
recaudo, devolucion y cobro. 

SUJETO PASIVO.  Los sujetos pasivos del tributo seran todas las personas naturales o 
juridicas sobre quienes recaiga el hecho generador de la obligacion tributaria aqui establecida, 
incluyendo a quienes sean usuarios, suscriptores o consumidores, auto consumidores, auto 
generadores, o cogeneradores de energia electrica en el area geografica del municipio. En los 
casos de predios en donde no se preste el servicio domiciliario de energia electrica, seran 
sujetos pasivos quienes usen, posean, sean propietarios y/o tenedores de los predios y/o lotes 
que se encuentren dentro de Ia jurisdicciOn del municipio. La condiciOn de sujeto pasivo no se 
a ectara por el hecho de que el impuesto de alumbrado public() se cause por cada uno de los 
predios que los contribuyentes usen, tengan, posean, sean de su propiedad y/o reciban el 
servicio pOblico de energia electrica. 

HECHO GENERADOR.  El hecho generador del impuesto de alumbrado publico es el beneficio 
por is prestaciOn del servicio de alumbrado pOblico, es decir, el ser usuario potencial del 
servicio de alumbrado pOblico, lo cual se entiende ocurre cuando se tiene establecimiento en 
el Municipio de Ciudad Bolivar. Se tiene establecimiento en el Municipio de Ciudad Bolivar, 
entre otros, cuando: 

Se es usuario del servicio public() de energia electrica que se presta en el Municipio, y o se 
posee, usa, tiene y/o se es propietario de predios y/o lotes dentro de la jurisdicciOn del 
Municipio de Ciudad Bolivar, sin consideraciOn a que estos reciban o no el citado servicio 
pOblico domiciliario. El hecho generador se produce respecto de cada predio, lote o plataforma 
ubicado en la jurisdicciOn municipal.  

BASE GRAVABLE.  Es Ia unidad de medida sobre la cual recaera la tarifa para generar un 
resultado impositivo. La base gravable es la liquidacion del consumo de energia electrica 
(LCEU) antes de contribuciOn o subsidios en sistemas de prepago o post pago, segt:in sea el 
caso y conforme se determina en el presente Acuerdo. Se incluye todo tipo de energia 
a ternativa, la energia cogenerada y la autogenerada. En los casos en que el impuesto se 
cobre como una sobretasa del impuesto predial, la base gravable sera el valor del avaluo que 
sirve de base para liquidar el impuesto predial. Para cada predio y/o late que los 
contribuyentes usen, tengan, posean, sean de su propiedad y/o reciban eI servicio pUblico de 
energia electrica se aplicara la Base Gravable respectiva, de conformidad con el presente 
acuerdo. 

5. CAUSACION. El periodo de causaciOn del impuesto es mensual, pero la liquidaciOn se 
ajustara a los ciclos y condiciones de facturaciOn que correspondan al agente retenedor o 
recaudador designado, dentro del mes objeto de cobro. En el caso de que el impuesto de 
alumbrado pOblico se cobre como una sobretasa del impuesto predial, la causaciOn se ajustara 
al period() de facturacion de este ultimo impuesto. El impuesto de alumbrado publico se 
causara por cada uno de los predios que los contribuyentes usen, tengan, posean, sean de su 
propiedad y/o reciban el servicio pOblico de energia electrica. 

5.1 Monto A Distribuir. Es el costa total en que incurre el Municipio por la a encion oportuna de 
las actividades de suministro de energia electrica al Sistema de Alumbrado Publico, Ia 
aplicaciOn, facturacion y recaudo del tributo, la gestion de cartera del mismo, y la 
administracion, operaciOn, mantenimiento, modernizaciOn, reposiciOn, expansiOn del sistema, 
desarrollo tecnolOgico asociado y gestion de interventoria integral del modelo de prestaciOn 
que se establezca en el territorio. 

5.2 Valor. El Valor estara definido coma Ia cifra resultante de aplicar a la base gravable un factor 
que permita obtener el monto a pagar por cada contribuyente. El factor se establecera segt:in 
los criterios y parametros determinados en el presente acuerdo. 

El valor estara determinado por Ia siguiente formula: 

V IAP= K x LCEU + Vmin 
Donde: 

V !AP= Valor de Impuesto de Alumbrado Public() a cargo del contribuyente. 
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K Factor de panderaciOn determinado segOn se establece en el presente acuerdo. 

LCEU= Consumo liquidado de energia electrica al contribuyente en periodo de facturaciOn 
correspondiente, tambien corresponde a energia cogenerada o autogenerada, tomando como 
precio base de kilo vatio hora el valor medio del mercado no regulado en el nivel de tension de 
servicio del contribuyente. 

En el caso de contribuyentes que autogeneren, cogeneren o generen energia, este valor sera el  
resultante de Ia suma de la energia consumida de Ia red, mas el total de la energia autogenerada, 
cogenerada o generada, segt:in la informaci6n que de forma obligatoria debera entregar el  
contribuyente a Ia administraciOn, a requerimiento de esta, o de aquella que obtenga la 
administraciOn como resultado de las visitas que realice para tat efecto o de los datos disponibles 
que otras autoridades le entreguen. Para todos los efectos, en el caso de este tipo de 
contribuyentes, Ia palabra consumo en este acuerdo se refiere a Ia sumatoria aqui indicada. 

Vmin= Valor minimo del impuesto a cargo del contribuyente 

Siempre se tendran unos topes minimos de valor del impuesto determinados en funciOn de las 
unidades de valor tributario — UVT vigentes en la fecha de liquidaciOn. Dado el caso que el valor 
del impuesto liquidado, en funcion del porcentaje del consumo de energia, sea inferior al 
establecido en UVT, se pagara por parte del contribuyente el valor indicado en UVT, pues en todo 
caso sera este Ultimo el valor minimo del impuesto y un tope maxima general determinado en 
funciOn de las unidades de valor tributario - UVT. Para efectos de actualizaciOn del valor en el 
tiempo, se acuerda que en el caso de que las unidades de valor tributario UVT se actualicen en 
cualquier vigencia anual por debajo del IPC, el valor de Ia UVT a aplicar para efectos de la 
liquidaciOn del tributo, se adicionara en lo que corresponda, para que el aumento del valor de las 
UVT no este nunca por debajo del IPC. 

PARAGRAFO 1. La Unidad de Valor Tributario correspondera al valor establecido por Ia autoridad 
administradora de rentas nacionales o par quien haga sus veces, en cada momento del tiempo. 
Adicionalmente, y para efectos de garantizar la suficiencia del tributo respect° de los fines 
exclusivos que este persigue, se acuerda que en el caso de que las unidades de valor tributario — 
UVT se actualicen en cualquier vigencia anual por debajo del IPC, el valor de la UVT a aplicar para 
efectos de la liquidaciOn del tributo, se adicionara en lo que corresponda, para que el aumento del 
valor de las UVT no este nunca por debajo del IPC. 

PARAGRAFO 2. En los casos en que el cobra del impuesto de alumbrado pOblica se realice a 
traves de la sobretasa del impuesto predial, el valor del impuesto de alumbrado pUblico que 
pagara el contribuyente cada vez que le sea facturada Ia sobretasa del impuesto predial, sera 
sobre el avaluo de los bienes que sirven de base para liquidar el impuesto predial, asi: 

5.3 Criterios para definir el factor aplicable a Ia base gravab e. Para determinar el factor K. se 
tendra en cuenta el consumo basica - Cbs Y el consumo de energia del contribuyente o 
autoconsumo o cogeneraciOn - en el mes a liquidar Ceu — 

SiCeu Cbs, entonces K= 0 

SiCeu > Cbs, entonces K corresponde a lo determinado en tabla 

5.4 Clasificacion de los sujetos pasivos y tablas de calculo del tributo. Para efectos de dar 
cumplimiento al principio constitucional de p ogresividad, los sujetos pasivos se clasificaran 
en dos regimenes asi: 

CONTRIBUYENTES DEL REGIMEN GENERAL: Pertenecen a este regimen todos aquellos 
contribuyentes residenciales, oficiales, industriales, comerciales y de servicios cuyo sistema de 
liquidaciOn y pago del servicio de energia electrica corresponde al sistema post pago o prepago, y 
que no esten incluidos dentro de las consideraciones del regimen especial. Se diferenciaran en 
dos grupos asi: 

REGIMEN GENERAL GRUPO Corresponden a este g upo los contribuyentes clasificados como 
usuarios regulados que generen, autogeneren, comercialicen, cogeneren o consuman energia 
electrica. Dentro del Grupo se diferencian los usuarios residenciales de los no residenciales. 

La tabla del factor K y del Vmin para estos contribuyentes sera Ia siguiente: 
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(NRES) No Residencial General - Urbanos y Rurales 
COMERCIAL, INDUSTRIAL, OFICIAL, PROVISIONAL, DE SERVICIO, ASISTENCIAL 

U OTROS 

Vmin Vmin K 

CONSUMO Y/O GENERACION Y/O 
COMERCIALIZACION BASE 

si Ceu S Cbs si Ceu > Cbs 

0 -650 kWh / mes 

651 kWh / mes en adelante 
65% UVT 

10% 

(NREG) Usuarios No Regulado 

0 - 55.000 kWh mes 20 UVT 

CONSUMO Y 0 GENERACION Y/O 
COMERCIALIZACION BASE 

si Ceu S Cbs 
K 	Vmin 
	

Vmin 
si Ceu > Cbs 

55.001 kWh Imes en adelante 
	

10% 

MUNICIP 0 DE CIUDAD BOLIVAR 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

CONCEJO MUNICIPAL 

TARIFAS 

REGIMEN GENERAL 

(RU) Residenciales Urbanos 

CONSUMO Y/0 GENERACION 
Y/O COMERCIALIZACION 

BASE 

130 KWH MES 

SiCeu..5. Cbs si Ceu > Cbs 

K Vmin K Vmin 
ESTRATO 1 0 13% UVT 7% 

ESTRATO 2 0 16% UVT 8% 

ESTRATO 3 0 20% UVT 11°/0 

ESTRATO 4 0 40% UVT 21% 

ESTRATO 5 0 70% UVT 38% 

ESTRATO 6 0 85% UVT 45% 

(RR) Residenciales Rurales 

CONSUMO Y/O GENERACION 
Yi0 COMERCIALIZACION 

BASE 

130 KWH MES 

si Ceu S. Cbs si Ceu > Cbs 

K Vmin K Vmin 

ESTRATO 1 0 7% UVT 4% 0 
ESTRATO 2 0 10% UVT 5% 
ESTRATO 3 0 12% UVT 6% 
ESTRATO 4 0 25% UVT 21% 
ESTRATO 5 0 70% UVT 38% 
ESTRATO 6 0 85% UVT 45% 

REGIMEN GENERAL GRUPO 2: Corresponden a este g upo los contribuyentes c asificados como 
usuarios no regulados del servicio de energia electrica. 

La tabla del factor K y del Vmin para estos contribuyentes sera Ia siguiente: 

CONTRIBUYENTES DEL REGIMEN ESPECIAL: Pertenecen a este regimen todos aquellos 
contribuyentes que por su condicibn particular de generacibn de riqueza en el entorno municipal 
deben realizar un esfuerzo contributivo mayor para garantizar la sostenibilidad del servicio y el 
cumplimiento de los principios de gradualidad tributaria. Para el efec o se determinan los 
siguientes grupos de actividades diferenciadoras: 
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REGIMEN ESPECIAL GRUPO A. Todos aquellos contribuyentes que estando en condicion de 
usuarios regulados o no regulados del servicio de energia electrica del sector no residencial, 
desarrollan asociado a su consumo autoconsumo, generacion, comercializaciOn o distribucion de 
energia electrica, alguna de las siguientes actividades especificas: 

GRUPO Al: Contribuyentes que desarrollen alguna de las siguientes actividades econOmicas o de 
servicios especificas: 

Actividades de operaciones con moneda extranjera - cambios, envios, recepciOn, depOsito, etc.  
Actividades de giros y/o remesas de moneda - local o extranjera. 
Servicio de radio o de televisiOn por cable de orden estrictamente municipal 
Cajeros automaticos independientes a la entidad financiera. 
DistribuciOn y/o comercializaciOn de GLP - gas licuado de petrOleo, del nivel departamental o 
nacional. 
Actividades de compraventas ylo yentas con pacto de retroventa. 
Alojamiento en hoteles, aparta hoteles, eco hoteles campestres, hostales, actividades de zonas 
de camping, parques para vehIculos recreacionales, otros tipos de hospedaje no permanente. 
Centros de recreaciOn, cultura y deporte, construccion o area que invi a a la poblaciOn a 
recrearse. Puede contener infraestructura que promueva al ocio. 
Establecimiento funerario habilitado para la cremaciOn y/o velatorio de difuntos. 
Establecimiento destinado a proporcionar todo tipo de asistencia medica, incluidas 
operaciones quiru rgicas y estancia durante la recuperaciOn o tratamiento, y en el qua tambien 
se practican la investigaciOn y la ensefianza medica. 
ProducciOn, distribuciOn, almacenamiento comercializacion de productos carnico pescados 

La tabla del factor K y del Vmin para estos contribuyentes sera a siguiente: 

REGIMEN ESPECIAL 

G upo Al  
CONSUMO Y/0 GENERACION Y 0 

COMERCIALIZAC ON BASE 
si Ceu 5. Cbs si Ceu > Cbs 

K Vmin K Vmin 

0 a 3.000 kWh mes 0 1 UVT 

3.001 a 5.000 kWh / mes 0 2 UVT 

5.001 a 10.000 kWh I mes 0 6 UVT 

10.001 kWh I mes en adelante 12% 

GRUPO A2: 

Corresponden a este g upo los contribuyentes que desarrollen alguna de las siguientes 
actividades econornicas o de servicios especificas: 

Servicio de tratamiento y/o distribucian y/o comercializacion de agua potable, empresas su etas 
a control de la superintendencia de servicios pUblicos domiciliarios. 
Servicio de recolecciOn y/o transporte y/o disposicion final de residuos solidos. 
Actividad de comercializaciOn de semovientes por el sistema de subasta. 
Centros de apuestas o juegos de azar — casinos o similares. 
Servicio de telefonia fija - por redes o inalambrica. 
Centros de acopio y/o centros de despacho y/o nodos de atenciOn del servicio de transporte de 
pasajeros, terrestre o aereo 0 fluvial, Se exceptCran terminates de pasajeros, aeropuertos o 
puertos. 
Estaciones de Servicio y yenta de gas Natural o GLP, Actividad de DistribuciOn y/o 
comercializacion de combustibles liquidos derivados del petroleo y/o gas natural. 
Actividades de grandes superficies y/o comercio al detal yb comercio al por menor en 
establecimientos no especializados con surtido compuesto principalmente por a imentos, 
bebidas o tabaco. 
Terminates de Transporte de Pasajeros y/o carga terrestre o aereo o fluvial. 
Sector primario formado por la agricultura, ganaderia o pecuario, porcicolas, piscicolas, 
avicolas, equinos, ovinos y similares responsables por la obtencion de recursos naturales para 
a produccion de bienes de consumo y materias primas. 
ProducciOn artesanal que elabora objetos mediante la transformacian de materias primas 
naturales basicas, a traves de procesos de producciOn no industrial que involucran maquinas y 
herramientas simples con predominio del trabajo fisico y mental. 
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Actividad manufacturera, encargada de tratar p eles animales, mediante u proceso llamado 
curtido. 
Actividades de producciOn y o comercializaciOn agrico a, café, cacao y similares, en m|6rnbito 
nacional e internacional. 
Centros de Salud mental, geriatricos y ehabilitacion juveni 
Sociedades u organizaciones cuyos miembros se dedican a obras sociales, culturales o 
humanitarias sin finalidad lucrativa. 
Servicios relacionados con la logistica, aduanas, consultoria de comercio exterior y 
transporte de todo tipo de mercancias por diferentes vias y medios 
Prestacion remunerada de servicios los cuales comprenden la proteccian de bienes muebles 
inmuebles, de personas naturales o juridicas pOblicas o privadas. 
ExportaciOn de todo tipo de productos y especies agropecuarias, pecuarias, piscicolas 
porcicolas. 
Las actividades de las organizaciones de productores da leche que comprenden |e 
comercializaciOn, recolecciOn y procesamiento de leche. 
Energ las renovables que se obtienen a partir de fuenhem naturales inagotables y  generan 
electricidad sin contribuir al calentamiento global 

La tabla del factor K y del Vm n para estos contribuyentes sera a siguiente: 

Grupo A2 
CONSUMO Y 0 GENERAC ON Y/O 

COMERCIALIZACION BASE 
si Ceu 5 Cbs s Ceu > Cbs 

K Vmin Vmin 

0 a 1.000 kVVh / mes O 2 UVT 

1.001 a 2.000 kWh / mes O 4 UVT 

2.001 a 5.000 kWh / mes O 12 UVT 

5.001 kWh / mes en adelante 1496 

GRUPO A 

Hacen parte de este g upo os contribuyentes que desarrollen alguna de las siguientes actividades 
economicas o de servicios especificos: 

Produccion y/o distribucion y/o comercializac on de sena! 	televisian p r cable, 
telecomunicacion satelital del orden departamental o nacional. 
RecepciOn y/o Amplificacion y/o Transmision de senal de radio o de television abierta 
de caracter regional y/o nacional, analoga o digital. Se excluyen las actividades circunscritas a 
municipio exclusivamente emisoras del orden local. 
Infraestructura de Operacian de telefonia movil recepciOn y/o retransmision y/o enlaces. 
Alquiler y/o arrendamiento de otros tipos de maquinaria equipo y bienes tangibles o intangibles. 
Transporte, distribucion y/o comercializaciOn de gas natural por redes empresas de servicios 
pOblicos. 
Transmision y o Distribucion y o comercializaciOn de energia electrica empresas de servicios 
pOblicos. 
Concesiones 	viales y o de administracian y o operac on de peajes y o administracion 
de vias del orden nacional. 
Actividades financieras sujetas a controlde |a Superintendencia financiera de Colombia ode 
quien haga sus veces. 
Actividad de transporte y o distribuc'On y o comercializaciOn de productos de extracciOn 
forestal. 
Organismos y entidades que conforman |as distintas ramas del poder pOblico en todos |ps 
Ordenes, sectores y del nivel central, y/o organos o corporaciones autOnomas de caracter 
pOblico, cuando se desarrolle el hecho imponible dentro del municipio. 
Cables aereos o telefericos con sistemas de transporte aereo. 
Actividades de explotaciOn o extraccion de minerales, acumulados en el suelo subsuelo, en 
forma de yacimientos, empleadas como materias primas basicas para la fabricacion d 
variedades de productos industriales. 
Actividades de cateo, prospecciOn, exploracion, explotacion, labor general beneficio, 
comercializaciOn y transporte minero. 
Actividades de transformaciOn para proveer productos semiacabados que genera mente son 
destinados a una industria de segunda transformacion encargada de abricar objetos partes 
de objetos de consumos. 
Establecimiento destinado a la proyeccion de peliculas cinematograficas y a |e presentac On 
de obras de teatro, musicales, conciertos y similares. 
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OrganizaciOn que fundamentalmente posee capacidad administrativa para desarrollar 
controlar la realizaciOn de obras; con capacidad tecnica para aplicar procesos y 
procedimientos de construccion y capital o credito para financiar sus operaciones. 

La tabla del factor K y del Vmin para estos contribuyentes sera Ia siguiente: 

Grupo A3 
CONSUMO Y/O GENERACION Y 0 

COMERCIALIZACION BASE 
si Ceu 5 Cbs si Ceu > Cbs 

K Vmin K Vmin 

0 a 3.000 kWh / mes 0 50 UVT 

3.001 a 10.000 kWh / mes 0 60 UVT 

10.001 kWh / mes en adelante 16% 

GRUPO A4: 

Hacen parte de este grupo los contribuyentes que desarrollen alguna de las siguientes actividades 
economicas o de servicios especificos: 

Generac on de energia electrica. 

Grupo A4 
GENERAC ION Y/O 

COMERCIALIZACION BASE 
Si Ceu 5 Cbs SiCeu > Cbs 

K Vmin K Vmin 

0 a 90.000 kWh 	mes 0 700 UVT 

90.001/ mes en adelante 50% 

NOTA: Para este grupo se tomara como precio base del kilovatio hora el mayor valor entre (0 el de 
referencia del mercado regulado, correspondiente al area de distribucion en que se ubique el 
contribuyente, de acuerdo con el nivel de tensiOn correspondiente a su carga instalada, (ii) el valor 
del kilovatio hora generado y/o comercializado por el contribuyente, o (iii) el valor promedio del 
kilovatio hora, de los tres meses anteriores al del cobro. Lo anterior, con independencia de Si el  
contribuyente esta o no conectado al sistema interconectado nacional. Los valores de referencia 
aqui indicados se tomaran de los registros pOblicos disponibles para el efecto y/o de la information 
que remita el contribuyente yto de la que se obtenga a partir de visitas o requerimientos, a elecciOn 
del sujeto activo de la obligation tributaria. 

REGIMEN ESPECIAL GRUPO B. Corresponde a todos aquellos contribuyentes que pudiendo ser 
considerados usuarios no regulados del servicio de energia electrica, pueden ademas acceder a 
este mediante modalidades de autogeneracion o cogeneracion. 

La tabla del factor K y del Vmin para estos contribuyentes sera Ia siguiente: 

Grupo B 

CONSUMO Y/O GENERACION Y/O 
BASE 

si Ceu 5 Cbs SiCeu > Cbs 

K Vmin K Vmin 

0 a 120.000 kWh / mes 0 90 UVT 

120.001 kWh / mes en adelante 7% 

Para este grupo se tomara como precio base del kilovatio hora el valor de referencia del mercado 
dentro del cual se halle operando el contribuyente - con o sin conexiOn a el - y para eI nivel de 
tension de servicio igual al nivel de generacion propio del contribuyente. 

Las siguientes entidades: cuerpo de bomberos, la Defensa Civil, a Cruz Roja, las juntas de action 
comunal y las Instituciones Educativas de caracter public°, tendran un K equivalente al del estrato 
2. 

En los demas casos, Ia base gravable esta conformada por el impuesto predial unifica o, liquidado 
para la vigencia y la tarifa sera del uno por mil (1x1000) sobre el Avalua catastral.  
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ARTICULO 284. 	DEST NACION. El impuesto de alumbrado public° como actividad 
inherente al servicio de energia electrica se destina a la prestacian, mejora, modernizacion y 
ampliaciOn de la prestacion del servicio de alumbrado pUblico, incluyendo el suministro, la 
administracian, la operacion, el mantenimiento, la expansiOn y el desarrollo tecnolOgico asociado, 
y la libre destinacion en iluminacion ornamental y navidetia de espacios pUblicos y de vias de las 
que no sea titular el Municipio, una vez se logre el objetivo de prestacion, mejora, modernizacion y 
ampliacion del alumbrado pUblico y existan recursos disponibles. 

SUFIC ENCIA FINANCIERA: El tributo debe ser suficiente para afrontar los componentes de 
prestacion descritos en el articulo anterior y de no serlo, le correspondera al Municipio cubrir y 
compensar el deficit operativo y el desequilibrio financiero de Ia prestacian, sin importar el modelo 
de prestacion que se desarrolle, de forma que se garantice la calidad y continuidad del servicio, de 
acuerdo con los estandares regulatorios. Para ello, se deberan aplicar las metodologias tarifarias 
establecidas para el efecto por Ia CREG. 

ARTICULO 285. 	VALORES. Los valores corresponderan a Ia resultante de Ia aplicaciOn de 
Ia formula aqui definida para cada contribuyente en su periodo de consumo y bajos las 
condiciones y caracteristicas aqui establecidas. 

PARAGRAFO 1. 	Establezcase un limite maxima para todos los contribuyentes del regimen 
general y especial que nunca podra exceder las mil quinientas (1.500) Unidades de Valor 
Tributario - UVT, coma impuesto a su cargo por period() facturado, por cada uno de los predios 
que estos tengan, posean o de los que sean titulares. En cualquier caso, el impuesto de 
alumbrado pUblico se causara por cada uno de los predios que los contribuyentes usen, tengan, 
posean, sean de su propiedad y/o reciban y/o autogeneren energia electrica; y, en consecuencia, 
el valor del impuesto de alumbrado pUblico sera independiente respecto de cada predio. 

PARAGRAFO 2. 	Sera obligacien de quienes comercialicen energia en el municipio, Ia de 
facturar y recaudar conjuntamente el impuesto de alumbrado pUblico, en forma gratuita y sin que 
para ello se requiera contrato alguno. Lo anterior, sin perjuicio de los contratos que puedan 
suscribirse entre el municipio y tales prestadores, para regular aspectos relacionados con la 
transferencia de los recaudos efectuados. 

Dada Ia naturaleza del impuesto de alumbrado public° y la obligacion legal de facturac 6n y 
recaudo conjunto del mismo, no se admitira la separaciOn del cobra, sin perjuicio de las 
reclamaciones que los contribuyentes puedan presentar y que seran resueltas de conformidad con 
las normas tributarias municipales y nacionales que correspondan. 

PARAGRAFO 3. 	La Administracion Municipal, debera garantizar una gestion eficiente, 
e icaz, oportuna y suficiente de la facturaciOn y recaudo del impuesto para el servicio de 
alumbrado pUblico, para la cual debera dar aplicacion a lo aqui establecido, a traves de sus 
propios mecanismos o de la determinaciOn de los auxiliares de recaudo correspondientes -agentes 
de retenciOn o recaudo del impuesto. 

PARAGRAFO 4. 	Cuando un contribuyente, en razOn a su actividad econOmica, pudiera 
enmarcarse en dos o mas actividades economicas especificas de las aqui definidas, tendra a su 
cargo el valor del gravamen de Ia actividad con mayor carga impositiva. Asi mismo, Si un 
contribuyente recibe el servicio de energia electrica a traves de dos a mas registros de consumo 
de energia electrica, asociado a uno o varios contratos de servicios pt:iblicos, el valor del gravamen 
a su cargo sera la suma del resultado de la aplicacian de las tablas de calculo para cada uno de 
los registros, en el nivel o grupo que le corresponda. Lo anterior aplicara con independencia de 
que los registros se encuentren en el mismo predio o inmueble. 

PARAGRAFO 5. 	En el caso de que el impuesto de alumbrado pUblico se cobre como una 
sobretasa del impuesto predial, su tarifa sera del uno por mil x1000) sobre el avaluo de los 
bienes que sirven de base para liquidar el impuesto predial. 

ARTICULO 286. 	PAGO DEL IMPUESTO. Se encuentran obligados a pagar el tributo todos 
los contribuyentes, los agentes retenedores o recaudadores y los responsables directos del 
impuesto 

ARTICULO 287. 	S STEMA DE RECAUDO. El Municipio, preferentemente, recaudara el  
impuesto de alumbrado pUblico a traves de los Comercializadores de energia electrica que prestan 
el servicio pUblico de energia electrica dentro de la jurisdicciOn del Municipio de Ciudad Bolivar, 
conforme se establece en el presente Acuerdo y a la indicado en la Ley 1819 de 2016, por lo que 
se entiende que tab servicio sera gratuito, que no podra negarse y que no requerira de contrato 
acuerdo alguno con los citados Comercializadores, sin perjuicio de que se puedan suscribir 
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acuerdos operativos no onerosos para regular aspectos relativos a Ia facturacion, recaudo 
transferencia de recursos. 

En todo caso y si asi lo decide, el Municipio, a traves de su Secretaria de Hacienda, podra facturar 
directamente el impuesto de alumbrado pOblico a los contribuyentes. Este acto de liquidacion 
debera contener la correcta identificacion del sujeto pasivo, el predio respecto del cual se 
determina el impuesto, los conceptos que permiten calcular el monto de la obligacian y el plazo 
para realizar el pago respectivo, el cual no podra ser superior a quince (15) dias desde la 
notificacian de la factura. La factura se notificara de manera electronica, en los terminos del 
articulo 566-1 del Estatuto Tributario Nacional, en concordancia con las normas aplicables del 
Estatuto Tributario y de Procedimiento Tributario del Municipio de Ciudad Bolivar. 

El Municipio, a traves de su Secretaria de Hacienda, tambien podra liquidar el Impuesto de 
Alumbrado Public° mediante el procedimiento administrativo general de determinacian y 
liquidacion de tributos territoriales. Para tales efectos el impuesto se liquidara y debera pagarse 
mes vencido, dentro de los quince (15) dias siguientes al acto previo de liquidacion. 

En los casos de contribuyentes que sean propietarios, tenedores y o poseedores de predios y/o 
totes que se encuentren dentro de Ia jurisdiccion del municipio, y en los cuales no se preste el 
servicio domiciliario de energia electrica, se podra proceder al cobro del impuesto de alumbrado 
pilblico a traves de Ia sobretasa at impuesto predial en los terminos de lo dispuesto en la Ley 1819 
de 2016. El Municipio realizara el recaudo de dicha sobretasa a traves de la factura del impuesto 
Predial Unificado. 

PARAGRAFO 1. Con ocasian del procedimiento de cobro coactivo y/o determinada la obligacian 
tributaria, los dineros deberan ser consignados a la entidad o cuenta especifica y especial 
determinada para el manejo de los recursos del sistema de alumbrado pOblico. 

PARAGRAFO 2. Es deber de los contribuyentes aportar toda Ia informacian requerida para la 
facturacion y/o liquidacion del Impuesto de Alumbrado POblico, so pena de incurrir en la sancian 
prevista en el articulo decimo quinto del presente acuerdo. 

PARAGRAFO 3. Los contribuyentes del impuesto de alumbrado pUblico que sean auto 
generadores o cogeneradores de energia electrica deberan presentar una declaracion privada del 
impuesto de alumbrado pOblico conforme al formate que, mediante Resolucion, expida la 
Secretaria de Hacienda Municipal. La presentacian de la declaracion y el pago del impuesto de 
alumbrado public° deberan realizarse, a mas tardar, dentro de los diez (10) dias calendario, 
siguientes al mes en que se cause dicho impuesto. Dentro de los cinco (5) dias calendario, 
siguientes a la declaracion y pago del impuesto, las personas obligadas a declarar deberan enviar 
comprobante de la declaracion y pago a la Secretaria de Hacienda Municipal. El incumplimiento de 
Ia obligacian de declarar conllevara a una sancion por no declarar equivalente al cien por ciento 
(100%) del impuesto de alumbrado pOblico que se liquida, la cual se aplicara en Ia liquidacion de 
aforo respectiva. 

ARTICULO 288. 	SISTEMA DE RETENCION. Establezcase en desarrollo de lo dispuesto 
por el numeral tercero del articulo 287 de la Constitucion Politica de Colombia, el Estatuto 
Tributario y las normas tributarias locales, el sistema de retencian del Impuesto para el servicio de 
Alumbrado Public°, como un mecanismo de percepcian y de recaudo del tributo. Se impone la 
obligacian de retener a recaudar en cabeza de las empresas comercializadoras de energia 
electrica que facturen usuarios en el territorio del Municipio, en forma de prepago o post pago de 
energia electrica. 

ARTICULO 289. 	CONTENIDO DE LA DECLARACION DE RETENCIONES DEL 
IMPUESTO DE ALUMBRADO PUBLICO. Las declaraciones de retenciones o recaudo del 
impuesto de Alumbrado Public° deberan contener como minima: 

La informacian necesaria para Ia identificacian y ubicacian del responsable. 
El periodo declarado. 
Montos de los valores retenidos. 
Bases de Retencion. 
Firma del obligado al cumplimiento del deber formal de declarar. 
La firma del revisor fiscal a contador public°. 

ARTICULO 290. 	CALENDAR 0 PARA LA PRESENTACION DE LAS DECLARACIONES 
DE RETENCION 0 RECAUDO. De conformidad con el articulo 142 del presente Acuerdo, el 
Secretario de Hacienda Municipal o quien haga sus veces adoptara el formulario de declaracion de 
retenciones aqui establecido. Para efectos de Ia auto - retencian el mismo funcionario mediante 
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acto administrativo de caracter particular y previa visita de verificacion con el fin de determinar si 
es generador o cogenerador, clasificara los contribuyentes que tengan tal calidad. 

Enero: 	 Hasta el 20 dia habil del mes de Febrero. 
Febrero: 	 Hasta el 20 dia habil del mes de Marzo 
Marzo: 	 Hasta el 20 dia habil del mes de Abril 
Abril: 	 Hasta el 20 dia habil del mes de Mayo 
Mayo: 	 Hasta el 20 dia habil del mes de Junio 
Junio: 	 Hasta el 20 dia habil del mes de Julio. 
Julio: 	 Hasta el 20 dia habil del mes de Agosto 
Agosto: 	 Hasta el 20 dia habil del mes de Septiembre 
Septiembre: 	 Hasta el 20 dia habil del mes de Octubre 
Octubre: 	 Hasta el 20 dia habil del mes de Noviembre 
Noviembre: 	 Hasta el 20 dia habil del mes de Diciembre 
Diciembre: 	 Hasta el 20 dia habil del mes de Enero 

ARTICULO 291. 	PROCEDIMIENTO DE FISCALIZACION, L QUIDACION, IMPOSICION 
DE SANCIONES, COBRO, DISCUSION Y DEVOLUCION DEL IMPUESTO SOBRE EL  
SERVICIO DE ALUMBRADO PUBLICO. De conformidad con los articulos 66 de la Ley 383 de 
1997 y 59 de la Ley 788 de 2002, los Municipios y Distritos aplicaran para los procedimientos de 
fiscalizaciOn , liquidaciOn, cobro, devoluciones y discusi6n los procedimientos establecidos en el  
Estatuto Tributario para los tributos administrados por ellos, en consecuencia al Impuesto de 
Alumbrado Public() para efectos de los sub-procedimientos mencionados le es aplicable el libro V 
del Estatuto Tributario, en cuanto al regimen procedimental y sancionatorio se refiere. 

PARAGRAFO: Las sanciones a que haya lugar y en que incurra el contribuyente y que no ester) 
taxativamente establecidas en el presente Acuerdo, se aplicaran con la observancia del debido 
proceso y teniendo en cuenta la naturaleza del impuesto, de conformidad con Ia remisiOn 
normativa que imponen las normas senaladas en el presente articulo. 

ARTICULO 292. 	OBLIGACION DE INFORMAR. De conformidad con las obligaciones 
tributarias de caracter formal que le asiste al operador de energia electrica en el Municipio de 
Ciudad Bolivar, tales coma la de practica de la retencion y consignacion inmediata del Impuesto de 
Alumbrado PUblico recaudado, que aqui se establece, y Ia de la presentaciOn de la declaraciOn de 
retenciones respectiva, el operador queda ademas obligado a la presentacion de la informaciOn 
ex6gena en los terminos , plazos, y caracteristicas que para tal efecto disponga la administracion 
tributaria de Ciudad Bolivar - Antioquia, mediante acto administrativo de caracter general y en 
cumplimiento de o dispues o por los Articulos 631 y 651 del Estatuto Tributario Nacional. 

ARTICULO 293. 	SANCION POR MORA EN LA CONSIGNACION DE LOS VALORES 
RECAUDADOS POR LAS ENTIDADES AUTORIZADAS. Cuando una entidad autorizada para 
recaudar impuestos en calidad de agente retenedor o recaudador, no efectue Ia consignaciOn de 
los recaudos dentro de los terminos establecidos para tal fin, se generaran a su cargo y sin 
necesidad de tramite previo alguno, intereses moratorios, liquidados de conformidad con lo 
establecido en Ia Ley 1066 de 2006 y sus decretos reglamentarios, sobre el monto exigible no 
consignado oportunamente, desde Ia fecha en que se debi6 efectuar Ia consignacion y hasta el dia 
en que ella se produzca, a modo de sanciOn administrativa y no coma responsab e directo del 
pago del impuesto el cual es exclusivo del sujeto pasivo. 

Para et caso de las entidades bancarias con quien se tiene convenio de recaudo, cuando la 
sumatoria de la casilla "Total Pagos" de los formularios y recibos de pago, informada par la entidad 
autorizada para recaudar, no coincida con el valor real que figure en ellos, los intereses de mora 
imputables al recaudo no consignado oportunamente, se liquidaran al doble de la tasa prevista en 
este articulo. Esta sanciOn se aplicara asi mismo a los procesos de cobra prepago de energia que 
no facturen el tributo. 

ARTICULO 294. 	SANCION POR NO ENVIAR INFORMACION. Las personas y entidades 
obligadas a suministrar informaciOn tributaria, asi como aquellas a quienes se les haya solicitado 
informaciones o pruebas, que no Ia suministren dentro del plaza estableado para ello o cuyo 
contenido presente errores o no corresponda a lo solicitado, incurriran en sanciOn equivalente 
hasta del cinco por ciento (5%) de las sumas respecto de las cuales no se suministrO Ia 
informaciOn exigida, se suministrO en forma errOnea o se hizo en forma extemporanea. 

ARTICULO 295. 	SANCION POR MORA EN EL PAGO DEL IMPUESTO DE ALUMBRADO 
PUBLICO. Los contribuyentes o responsables del impuesto de Alumbrado Public°, incluidos los 
agentes de retenciOn, que no cancelen oportunamente el mencionado tributo y retenciones a su 
cargo que no cancelen en los términos establecidos por este Acuerdo y as normas que Ia 
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modifiquen o adicionen, deberan liquidar y pagar intereses moratorios, por cada dia calendario de 
retard° en el pago, de conformidad con la Ley 1066 de 2006, segun Ia tasa establecida en el  
presente Acuerdo. 

Los mayores valores de as tributes a retenciones determinados por la Secretaria de Hacienda en 
las liquidaciones oficiales, causaran intereses de mora, a partir del vencimiento del termino en que 
debieron haberse cancelado par el contribuyente, responsable, agente retenedar o declarante, de 
acuerdo con los plazas del respective ano a period° gravable al que se refiera la liquidaciOn oficial. 

ARTICULO 296. 	DETERMINACION DE LA TASA DE INTERES MORATORIO EN El 
IMPUESTO DE ALUMBRADO PUBLICO. La mora en el pago de los valores correspondientes al 
lmpuesta de Alumbrado PUblico, dara lugar a Ia liquidacion y cobra de intereses moratorios a Ia 
tasa de usura certificada por Ia Superintendencia Financiera para el respective mes de mora de 
conformidad con lo preceptuado en Ia Ley 1066 de 2006. 

En relacion con Ia deuda objeto del plaza y durante el tiempa que se autorice la facilidad o acuerdo 
de pago, se causaran intereses a la tasa de interes de mora que para efectos tributaries este 
vigente en el momenta de otorgar Ia facilidad, esto es, a Ia certificada par Ia Superintendencia 
Financiera coma tasa efectiva de usura para el respective mes, sin perjuicio de las variaciones que 
exista en Ia tasa. 

Despues de dos (2) anos contados a partir de Ia fecha de admision de la demanda ante Ia 
jurisdiccian contenciosa administrativa, se suspenderan los intereses moratorios a cargo del 
contribuyente hasta la fecha en que quede ejecutoriada Ia providencia definitiva. 

ARTICULO 297. 	OBLIGATORIEDAD DEL PAGO DEL IMPUESTO. Par las caracteristicas 
propias del servicio que se atiende, con el presente tributo (Indivisibilidad, Complejidad, Seguridad 
Ciudadana), no habra lugar a ningun tipo de exencion en el pago de la contribucion de Alumbrado 
PUblico. 

TITULO XV 
IMPUESTO DE VEHICULOS AUTOMOTORES RODAMIENTO 

ARTICULO 298. 	AUTORIZACION LEGAL. El Impuesto sabre Vehiculas Automotores se 
encuentra autorizado par el articulo 138 de la Ley 488 de 1998, Decreto 1739 del 2021 y 
Resolucion 20213040056765 del 2021, y dernas normas que lo modifiquen a actualicen. 

ARTICULO 299. 	DEFINICION. Es un impuesto direc o, que se liquida y cobra par Ia 
propiedad de vehiculos automotores. 

ARTICULO 300. 	IMPUESTO SOBRE VEHACULOS AUTOMOTORES. De conformidad con 
el articulo 150 de Ia Ley 488 de 1998, del total de lo recaudado a traves del Departamenta de 
Antioquia por concept° del Impuesto de Vehiculos Automotores, asi coma de las sanciones e 
intereses, correspondera al Municipio de Ciudad Bolivar el veinte par cienta (20%) de Ia liquidado 
y pagado par los propietarios o poseedores de vehiculos que informaron en su declaraciOn coma 
direccian de vecindad la jurisdiccian del Municipio de Ciudad Bolivar  

ARTICULO 301. 	ELEMENTOS DEL IMPUESTO DE VEHICULOS AUTOMOTORES. Los 
elementos del Impuesto de Vehiculos Automotores son: 

1. SUJETO PAS VO.  El propietario a poseedor de los vehiculos gravados. 

2. HECHO GENERADOR.  La propiedad o posesion de los vehiculos gravados. 

BASE GRAVABLE.  Esta constituida por el valor comercial de los vehiculos gravados, 
establecidos anualmente mediante resoluciOn expedida en el mes de noviembre del aria 
inmediatamente anterior at gravable, por el Ministerio de Transporte. 

4. TARIFA.  Los valores absolutos para Ia aplicacbn de las tarifas del impuesto sabre Vehiculas 
Automotores seran los siguientes: 

VEHICULOS PARTICULARES 
Hasta $50.954.000 
Mas de $50.954.000 y hasta 
$114.644.000 
Mas de $114.644.000 

PORCENTAJE 
1.5% 

2.5% 

3.5% 
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ARTiCULO 302. 	DISTRIBUCON. La Tarifa establecida en el articulo 15O de |a Ley 488 de 
1998, de la cual corresponde el ochenta por ciento (80%) al Departamento de Antioquia, y el 
veinte por ciento (20%) al Municipio de Ciudad Bolivar de acuerdo a los contribuyentes que hayan 
informado en su declaracion como su domicilio el Municipio de Ciudad Bolivar. 

TITULO XVI 
IMPUESTO DE TELEFONOS 

ARTiCULO 303. 	AUTORIZACION LEGAL. E |mpueokz 	Telefonos, e encuentra 
autorizado por la Leyes 97 de 1913 y 84 de 1915. 

ART CULO 304. 	DEF NICION. El lmpuesto de Telefonos es un gravamen municipa directo 
y proporcional, que recae por la disposiciOn y utilizaciOn de cada linea telefonica basica 
convencional, de libre destinaciOn, sin considerar las extensiones internas existentes. 

ARTICULO 305. 	ELEMENTOS DEL IMPUESTO. 	s e ementos que conforman 
mpuesto de Telefonos, son los siguientes: 

SUJET° ACT VO.  El sujeto activo es e Municipio de C udad Boliva 

2. SUJETO PASIVO.  La persona natural o juridica usuaria del telefono, bien sea que e 
trate del propietario de la Unee. el arrendatario del inmueb e o el poseedor de la linea 
instalada. 

3. HECHO GENERADOR.  La constituye la propiedad, la tenencia o a posesion de cada 
linea de elefono, s'n considerar las extensiones que tenga. 

4. BASE GRAVABLE.  a base gravable la constituye cada linea de elefono o la 
titularidad de la linea o abonado telefonico asignada por la(s) empresa(s) de 
telecomunicaciones que operen en el Municipio y se clasifican como residenciales, 
comerciales, industriales, especiales y de servicio privado, preferencial, profesional y 
oficial. 

5. TARIFA.  Cada linea o nOmero de telefono quedara grabada mensualmente segi.in |o 
siguien e clasificaciOn: 

ESTRATO SOCIOECONOMICO TARIFA MES EN 
UVT 

Linea de servicio residencial 

1 0.02 

0.04 

3 0.06 

4 0.10 

O.15 

0.20 

Linea de servicio comercial 0.20 

Linea de servicio industrial 0.15 

Linea de servicio especial 0.15 

PARAGRAFO 1: Las tarifas establecidas en los articulos anteriores se incrementaran omdo aMo  
mediante Decre o expedido por e Senor Alcalde Municipal. 

PARAGRAFO 2: Para efectos de |odkapueaboen este articulo, se entiende por Inea de servicios 
especiales aquellas que correspondan a las siguientes entidades: iglesias de cualquier culto, 
religion y hospitales que no esten adscritos a Secretaria de Salud del Municipio de Ciudad Bolivar, 
clinicas particulares, centros de urgencias particulares y centros educativos de caracter privado. 

PARAGRAFO 3. Quedan excluidos de este impuesto, las lineas telefonicas que figuren a nombre 
del Municipio de Ciudad Bolivar y las de las entidades de control, siempre y cuando no se 
encuentren en poder de particulares. 

PARAGRAFO 4. Se faoulta al senor Alcalde, para realizar convenios con as empresas de 
telecomunicaciones para la facturacion, recaudo y traslados del impuesto de telefonos previo 
descuento por e proceso de liquidacion y facturaciOn de dicho impuesto. 

Calle 49 51-20 Piso 4°. PBX 841 11 83 Ext. 103 
www.concejo-cbolivar-antioquia.gov.co/ 

Pagina 102 de 146 



MUNICIP 0 DE CIUDAD BOLIVAR 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

CONCEJO MUNICIPAL 

TITULO XVII 
IMPUESTO DE DEGOELLO DE GANADO MENOR 

ARTICULO 306. 	AUTORIZACION LEGAL. El Impuesto de DegOello de Ganado Menor, se 
encuentra autorizado por el Articulo 17, Numeral 3o de a Ley 20 de 1908, y el articulo 226 del 
Decreto 1333 de 1986. 

ARTICULO 307. 	DEFINICION. Entiendase por Impuesto de DegUello de Ganado Menor el  
sacrificio de ganado menor en mataderos oficiales u otros autorizados por Ia Administracian 
diferentes al bovino, cuando ex stan motivos que lo justifiquen. 

ARTICULO 308. 	ELEMENTOS DEL IMPUESTO. Los e ementos del Impuesto de DeVel o 
de Ganado Menor son los siguientes: 

SUJETO ACTIVO:  Municipio de Ciudad Bolivar 

SUJETO PASIVO:  Es el propietario o poseedor o comisionista del ganado que va hacer 
sacrificado. 

SUJETO RESPONSABLE:  Es Ia persona natural a juridica, sociedades de hecho, 
consorcios, uniones temporales y /o asociaciones pbblico-privadas, autorizadas por Ia 
administraciOn Municipal para el sacrificio de ganado menor diferente al bovino, quien es tã 
obligada a recaudar, declarar y pagar este impuesto. 

HECHO GENERADOR:  El sacrificio de cada cabeza de ganado menor. 

BASE GRAVABLE:  La constituye cada cabeza de ganado menor sacrificado. 

TARIFA:  La tarifa sera del cero punto uno (0.1) UVT. 

TITULO XVIII 
CONTRIBUCION ESPECIAL DE PARTICIPACION EN PLUSVALIA 

CAPITULO 
GENERALIDADES DE LA PARTICIPACION EN PLUSVALIA 

ARTICULO 309. 	AUTORIZACION LEGAL. De conformidad con lo dispuesto en el articulo 
82 de Ia ConstituciOn Politica y en Ia Ley 388 de 1997, las acciones urbanisticas que regulan la 
utilizacion del suelo y del espacio aereo urbano incrementando su aprovechamiento, generan 
beneficios que dan derecho a las entidades pOblicas a participar en las plusvalias resultantes de 
dichas acciones. 

Esta participaciOn se destinara a la defensa y fomen o del interes comOn a traves de acciones y 
operaciones en caminadas a distribuir y sufragar equitativamente los costos del desarrollo urbano, 
asi coma at mejoramiento del espacio publico y, en general, de Ia calidad urbanistica del territorio 
municipal. 

ARTICULO 310. 	OBJETO. Establecer las condiciones generates para la aplicacion en el  
municipio de la Participacian en Plusvalia generada por las acciones urbanisticas que regulan o 
modifican la utilizacion del suelo y del espacio aereo urbano incrementando su aprovechamiento y 
generando beneficios resultantes de dichas acciones de conformidad con lo dispuesto en el  
articulo 82 de la Constitucion Politica y los articulos 73 y siguientes de la Ley 388 de 1997. 

ARTICULO 311. 	DEFINICION E IMPLEMENTACION DE LA PARTICIPACION EN 
PLUSVALIA. Es la generada por las acciones urbanisticas que regulan o modifican la utilizacion 
del suelo incrementando su aprovechamiento y generando beneficios que dan derecho a las 
entidades publicas a participar en las plusvalias resultantes de dichas acciones. 

ARTICULO 312. 	ACCION URBANISTICA. La funcian publica del ordenamiento del territorio 
municipal se ejerce mediante la accion urbanistica de las entidades municipales, referida a las 
decisiones administrativas y a las actuaciones urbanisticas que les son p opias, relacionadas con 
el ordenamiento del territorio y Ia intervencian en los usos del suelo 

PARAGRAFO. Las acciones urbanisticas aqui previstas deberan estar contenidas o autorizadas 
en los Planes de Ordenamiento Territorial o en los instrumentos que los desarrollen a 
complementen, en las terminos previstos en el presen e Acuerdo. 
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ARTiCULO 313. 	CONCEPTOS URBANiSTICOS PARA EFECTOS DE PLUSVALiA. Para 
e ectos de este Acuerdo, los siguientes conceptos urbanisticos seran tenidos en cuenta para ks 
estimacibn y liquidacion de la participacibn en p usvalia: 

APROVECHAMIENTO DEL SUELO. Es el numero do metros cuadrados de edificaciOn 
autorizados por la norma urbanistica en un predio; 

CAMBIO DE USO. Es la autorizaciOn mediante norma para destinar los inmuebles de una 
zona a uno o varios usos diferentes a los permitidos por a norma anterio 

EFECTO DE PLUSVAL1A. Es el incremento en el precio del suelo, reaultadode kas000iones 
urbanisticas de que tratan los articulos 74, 75 76, 77 y 87 de la Ley 388 de 1997. 

ARTICULO 314. 	PERSONAS OBLIGADAS A PAGO DE LA PARTICIPACION EN 
PLUSVALiA. Estaran obligados al pago de la Participacion en Plusvalia derivada de la accion 
urbanistica del municipio, los propietarios o poseedores de los inmuebles respecto de |os cuales 
se configure el hecho generador. 

PARAGRAFO. Responderan solidariamente por e| pago 	a ParticipaciOn en Plusvalia 
poseedor y el propietario del predio. 

ARTiCULO 3 5. 	ELEMENTOS DE LA OBLIGAC oN. Los elementos de a ParticipaciOn en 
P usvalia, son los siguientes: 

SUJET° ACTIVO.  El Municipio de Ciudad Bolivar. 

SUJETO PASIVO.  Es la persona natural o juridica, los propietarios o poseedores de los 
predios o inmuebles ubicados en la jurisdicciOn del Municipio, beneficiados con el efecto de 
plusvalia o respecto de os cuales se configure alguno de los hechos generadores. 

Asi mismo, seran sujetos pasivos solidarios en el caso de mayor aprovechamiento del suelo 
en edificaciOn, aquellos en cuyo favor se expida la licencia de construccion. 

Responderan solidariamente por e pago de |e ParticipaciOn e Plusvalia e| poseedor y 
propietario del predio. 

Tambien, tienen e caracter de sujeto pasivo, as entidades oficiales de odo orden. 

Cuando se trate de predios momeUdoaa| regimen de comunidad, seran sujetos pasivos del 
pago de la participacion en plusvalia los respectivos propietarios, cada cual, en p oporcion a 
su cuo a, accion o derecho del bien indiviso, siendo solidarios como comuneros. 

HECHOS GENERADORES.  Constituyen hechos generadores de la participacion en p usvalia 
las decisiones administrativas que configuran de la acciOn urbanistica del Municipio de Ciudad 
Bolivar, las autorizaciones especificas ya sea para destinar el inmueble a un uso mas rentab e, 
o bien para incrementar el aprovechamiento del suelo, permitiendo una mayor area edificada, 
de acuerdo con lo que se establezca formalmente en el Plan de Ordenamiento Territorialo en 
los instrumentos que |o desarrollen, en los siguientes casos: 

m. La incorporaciOn de| suelo rural a sue/ode expansion urbana, o |a consideracion de parte del 
suelo rural como suburbano. 

b. El establecimiento o modificaciOn del regimen o la zonificaciOn de usos del suelo. 
c. La autorizaciOn de un mayor aprovechamiento del suelo en edificacion, bien sea elevando e 

indice de ocupacion o el indice de construccion, o ambos a la vez. 
Las obras publicas en los terminos sefialados en la Ley. 
En los sitios donde acorde con los planes parciales se de alguno de los hechos generadores 
de que tratan los literates a b y c, la AdministraciOn Municipalen el mismo Plan Parcial, podra 
decidir s' se cobra la ParticipaciOn en Plusvalia. 

PARAGRAFO 1. 	En el Plan Basico de Ordenamiento Territorial (PBOT) o en los 
instrumentos que |o desarrollen se especificaran y delimitaran las zonas o subzonas beneficiarias 
de una o varias de las acciones urbanisticas contempladas en este articulo, las cuales seran 
tenidas en cuenta, sea en conjunto o cada una por separado, para determinare| e ec o de la 
plusvalia o los derechos adicionales de construcciOn y desarrollo, cuando uere del caso. 
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PARAGRAFO 2. 	Cuando se ejecuten obras publicas previstas en el Plan de Ordenamiento 
Territorial o en los planes parciales o en los instrumentos que los desarrollen, y no se haya 
utilizado para su financiacion Ia contribuciOn de valorizacion, las correspondientes autoridades 
municipales ejecutoras, podran determinar el mayor valor adquirido por los predios en razon de 
tales obras, y liquidar la participacion que corresponde al municipio, de acuerdo a las reglas 
establecidas en el articulo 87 de la Ley 388 de 1997, y sus Decretos Reglamentarios y todas las 
normas que adicionen o modifiquen las anteriores disposiciones. 

Los sistemas para el calculo del efecto plusvalia se ajustaran a los procedimientos establecidos en 
a Ley 388 de 1997, el Decre o 1788 de 2004 y las normas que la modifiquen, adicionen o 
complementen. 

PARAGRAFO 3. 	Cuando sobre un mismo inmueble se produzcan simultaneamente dos o 
mas hechos generadores en razOn de las acciones urbanisticas definidas en el presente articulo, 
en la estimacion del nuevo precio de referencia se incluira el efecto de todos los hechos 
generadores, de conformidad con lo dispues o en Ia Ley 388 de 1997. 

BASE GRAVABLE.  La base gravable es individual y es tã constituida por el efecto de plusvalia 
del inmueble, estimado como la diferencia entre el valor del metro cuadrado de terreno 
despues del hecho generador y antes de él, multiplicado por el nOmero de metros cuadrados 
beneficiados con el hecho generador. 

Para e ectos de determinar Ia base gravable, se tendra en cuenta el efecto de plusvalia por 
metro cuadrado aplicable a la zona o subzona respectiva y el area objeto de la participaciOn. 

5. TARIFA DE LA PART CIPAC ON.  El porcentaje de ParticipaciOn en Plusvalia a liquidar o Ia 
tasa de participaciOn que se imputara sera el monto determinado en el Plan de Ordenamiento 
Territorial o los instrumentos que lo desarrollen. En el mismo decreto que apruebe el Plan 
Parcial, se decidira el cobra de la ParticipaciOn en Plusvalia obtenido por los terrenos que 
fueron objeto de participacion en plusvalia por uno o mas de los hechos generadores. 

ARTICULO 316. 	AREA OBJETO DE LA PARTIC PACION EN PLUSVAL1A. El numero 
total de metros cuadrados que se considerara como objeto de la Participacion en Plusvalia sera, 
para el caso de cada predio, igual al area total del mismo destinada al nuevo uso o mejor 
aprovechamiento, descontada la superficie correspondiente a las cesiones urbanisticas 
obligatorias para espacio publico del municipio, asi como el area de eventuates afectaciones sobre 
el inmueble en razOn del plan vial u otras obras publicas, las cuales deben estar contempladas en 
el Plan de Ordenamiento o en los instrumentos que lo desarrollen. 

PARAGRAFO 1. 	Cuando sobre un mismo inmueble se produzcan simultaneamente dos o 
ma s hechos generadores en razor) de las decisiones administrativas detalladas en los articulos 
precedentes, en el calculo del mayor valor por metro cuadrado se tendra en cuenta los valores 
acumulados, cuando a ello hubiere lugar  

PARAGRAFO 2. 	En razon de que el pago de la ParticipaciOn en Plusvalia al municipio se 
hace exigible en oportunidad posterior, el monto de la participaciOn correspondiente a cada predio 
se ajustara de acuerdo con la variaciOn de Indices de Precios al Consumidor (IPC), a partir del 
momento en que quede en firme el acto de liquidacion de la participacion. 

ARTICULO 317. 	ENTIDAD 0 PERSONA ENCARGADA DE ESTIMAR EL EFECTO DE 
PLUSVALIA. La determinaciOn o calculo de los avaluos para Ia estimaciOn del efecto de plusvalia 
por metro cuadrado de suelo en cada una de las zonas o subzonas geoeconomicas homogeneas 
donde se concretan los hechos generadores sera realizada por el Institute Geografico Agustin 
Codazzi, IGAC, los catastros descentralizados, o los peritos privados inscritos en Lonjas de 
Propiedad Raiz o instituciones analogas. 

La entidad o persona encargada de estimar el efecto de plusvalia establecera un solo precio por 
metro cuadrado de los terrenos o de los inmuebles, segOn sea el caso, aplicable a toda la zona o 
subzona geoeconarnica homogenea para cada hecho generador. 

PARAGRAFO 
	

Para la estimacion del efecto de plusvalia, el alcalde debera anexar a Ia 
solicitud de que trata el articulo 80 de la Ley 388 de 1997 la siguiente documentacion: 

Copia de Ia reglamentaciOn urbanistica aplicable o existente en Ia zona o subzona beneficiaria 
de Ia participaciOn en plusvalia con anterioridad a Ia expediciOn del Plan de Ordenamiento 
Territorial (POT) o de los instrumentos que lo desarrollen. 
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Copia de las normas urbanisticas vigentes de las zonas o subzonas beneficiarias de las 
acciones urbanisticas generadoras de la participacion en plusvalia con la cartografla 
correspondiente donde se delimiten las zonas o subzonas beneficiarias. 

PARAGRAFO 2. 	Para la determinaciOn de las zonas homogeneas fisicas relacionado con 
zonas o subzonas geoeconomicas homogenea, se podra aplicar lo que para el efecto establece el  
GAO o la entidad que hace sus veces. 

ARTICULO 318. 	PROCED MIENTO DE CALCULO DEL EFECTO PLUSVALiA. El IGAC, 
Ia entidad que haga sus veces o los peritos tecnicos debidamente inscritos en las Lonjas o 
instituciones analogas, estableceran los precios comerciales por metro cuadrado de los predios, 
teniendo en cuenta su situaciOn anterior a la action o acciones urbanisticas; y determinaran el  
correspondiente precio de referencia tomando como base de calculo los parametros establecidos 
en el presente Estatuto. 

Con base en el Plan de Ordenamiento Territorial (POT), de su revision, o de los instrumentos que 
lo desarrollan o complementan, en el cual se concretan las acciones urbanisticas que constituyen 
los hechos generadores de la Participation en Plusvalia, el alcalde solicitara se proceda a estimar 
el mayor valor por metro cuadrado en cada una de las zonas o subzonas consideradas. 

ARTICULO 319. 	LIQUIDACION DEL EFECTO DE PLUSVALIA. Con base en Ia 
determinaciOn del efecto de plusvalia por metro cuadrado calculado para cada una de las zonas o 
subzonas objeto de la participaci6n como se indica en el articulo anterior, el alcalde Municipal 
liquidara, dentro de los cuarenta y cinco (45) dias siguientes, el efecto plusvalia causado en 
relaciOn con cada uno de los inmuebles objeto de Ia misma, de acuerdo al porcentaje de 
participacion autorizado en el presente Acuerdo. 

A partir de Ia fecha en que Ia AdministraciOn Municipal disponga de Ia liquidaciOn del mon o de Ia 
participacion correspondiente a todos y cada uno de los predios beneficiados con las acciones 
urban isticas, contara con un plaza de treinta (30) dias habiles para expedir el Acto Administrativo 
que Ia determina, y para notificarlo a los propietarios a poseedores, personalmente o por correo. 
Adicionalmente procedera mediante tres (3) avisos publicados en ediciones dominicales de 
periadicos de amplia circulaciOn en el Municipio, asi como a traves de edicto fijado en Ia sede de la 
Alcaldia Municipal, o a traves de otros medios de comunicacion masiva incluyendo otros medios 
como Ia Internet. Contra estos Actos de Ia Administracion procedera exclusivamente el recurso de 
reposiciOn dentro de los terminos previstos para el efecto en el COdigo de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

Para los fines de publicidad fren e a terceros, una vez en firme el Acto Administrativo de 
liquidaciOn del efecto plusvalia, se ordenara su inscripciOn en el folio de matricu a inmobiliaria de 
cada uno de los inmuebles. 

PARAGRAFO. A fin de posibilitar a los ciudadanos en general y a los propietarios y poseedores 
de inmuebles en particular, puedan disponer de un conocimiento mas simple y transparente de las 
consecuencias de las acciones urbanisticas generados del efecto plusvalia, la administraciOn 
municipal divulgara el efecto plusvalia par metro cuadrado para cada una de las zonas a subzonas 
geoeconOmicas homogeneas beneficiarias en la pagina web del municipio. 

ARTICULO 320. 	RECURSOS - REVISION DE LA ESTIMACION DEL EFECTO DE 
PLUSVALIA. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a Ia publicaciOn del aviso y Ia desfijaciOn del 
edicto, cualquier propietario o poseedor de un inmueble objeto de la aplicaciOn de la participaciOn 
en plusvalia o localizado en las areas beneficiarias del efecto plusvalia, podra solicitar, en ejercicio 
del recurso de reposicion, que la administraciOn revise el efecto plusvalia estimado por metro 
cuadrado definido para Ia correspondiente zona o subzona en la cual se encuentre su p edio y 
podra solicitar un nuevo aval0o, con cargo a su propio pecunio. 

Para el estudio y decision de los recursos de reposicion en los cuales se haya solicitado la revision 
de la estimation del mayor valor par metro cuadrado, Ia administraciOn contara con un plaza de un 
(1) mes calendario contado a partir de la fecha del Ultimo recurso de reposiciOn interpuesto. Los 
recursos de reposiciOn que no planteen dicha revision se decidiran en los terminos previstos en el  
COdigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ART CULO 321. 	LIQUIDACION, EXIGIBILIDAD Y COBRO DE PARTICIPACION. La 
participacion en plusvalia sera liquidada a medida que se haga exigible a traves de liquidacion 
practicada por la correspondiente entidad territorial o por media de declaraciOn privada hecha por 
eI responsable. 
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La ParticipaciOn en Plusvalia solo le sera exigible al propietario o poseedor del inmueble respecto 
del cual se haya liquidado un efecto de plusvalia, en el momenta en que se presente cualquiera de 
las siguientes situaciones: 

1. Solicitud de licencia de urbanizaciOn o construcciOn o reforma, segun sea el caso, aplicable 
para el cobra de Ia ParticipaciOn en Plusvalia generada por cual quiera de los hechos 
generadores de que trata el articulo 74 de la Ley 388 de 1997. 

2. Cambia efectivo de use del inmueble, aplicable para el cobra de la ParticipaciOn en Plusvalia 
generada por la modificaciOn del regimen a zonificacion del suelo. 

3. Actos que impliquen transferencia del dominio sabre el inmueble, aplicable al cobra de Ia 
ParticipaciOn en Plusvalia. 

4. AdquisiciOn de titulos valores representativos de los derechos adicionales de construcciOn y 
desarrollo, en los terminos que se establece en el presente Estatuto. 

PARAGRAFO 1. 	El Senor alcalde expedira Ia reglamentaciOn que desarrolle el  
procedimiento de Ia Participacion en Plusvalia. La reglamentaciOn se expedira en un plaza no 
mayor de seis (6) meses contados a partir de Ia vigencia del presente Acuerdo. 

PARAGRAFO 2. 	En el evento previsto en el numeral 1, el monto de Ia ParticipaciOn en 
Plusvalia para el respectivo inmueble podra recalcularse, aplicando el efecto plusvalia liquidado 
por metro cuadrado al numero total de metros cuadrados adicionales objeto de la licencia 
correspondiente. 

PARAGRAFO 3. 	Para Ia expediciOn de las licencias de construcciOn, asi como para el  
otorgamiento de los actos de transferencia del dominio, en relacion con inmuebles respecto de los 
cuales se haya liquidado el efecto de plusvalia, sera necesario acreditar su pago. 

PARAGRAFO 4. 	Si par cualquier causa no se e ectua el pago de Ia participaciOn en las 
situaciones previstas en este articulo, el cobra de la misma se hare exigible cuando ocurra 
cualquiera de las restantes situaciones aqui previstas. En todo caso, Si la causa es Ia no 
liquidaciOn, el alcalde Municipal debera adelantar el procedimiento previsto en el presente 
acuerdo. Pero siempre responderan solidariamente el poseedor y el propietario, cuando fuere el  
caso. 

PARAGRAFO 5. 	Cuando se solicite una licencia de parcelaciOn, de urbanismo, o de 
construcciOn, reforma, o cuando se cambie el use del inmueble, is participaciOn en plusvalia se 
liquidara exclusivamente sabre la parte del inmueble que se destine a un nuevo uso o a un mayor 
aprovechamiento. 

En estos eventos se mantendra inscrito el gravamen correspondiente a la participaciOn en 
plusvalia en el folio de matricula inmobiliaria, de forma tal que cuando se vaya a realizar una 
nueva intervenciOn por cambia de use o aprovechamiento adicional a cuando se produzca alguna 
transferencia del dominio, se cobre el manta de la participaciOn correspondiente al area restan e 
del inmueble. 

PARAGRAFO 6. 	No habra lugar a Ia exigibilidad de is ParticipaciOn en Plusvalia para los 
casos donde los modos de adquirir eI dominio sean la sucesiOn par causa de muerte o el modo 
prescripcion adquisitiva de dominio. Tampoco cuando se Ileve a cabo Ia liquidacion de la sociedad 
conyugal o la liquidaciOn de la sociedad patrimonial entre companeros permanentes a la 
liquidacion de la sociedad comercial a civil o ante cesiOn obligatoria anticipada a favor del 
Municipio de Ciudad Bolivar u otra entidad publica. 

ARTICULO 322. 	PLUSVALIA EN PROYECTOS POR ETAPAS. Cuando se solicite una 
licencia de urbanismo o de construcciOn para el desarrollo por etapas de un proyecto, la 
participaciOn en plusvalia se hara exigible para la etapa autorizada par la respectiva licencia. 

ARTICULO 323. 	PAGO DE PARTICIPACION DE PLUSVAL1A. Para Ia expediciOn de 
licencias de urbanizacian a construcciOn y sus modalidades, tratandose de inmuebles beneficiados 
par el efecto de plusvalia, las autoridades competentes solo podran expedir los respectivos Actos 
Administrativos cuando el interesado demuestre el pago de la participaciOn en plusvalia 
correspondiente aI area autorizada. 

ARTICULO 324. 	FORMAS DE PAGO DE LA PARTICIPACION EN PLUSVALIA. 
participaciOn en plusvalia podra pagarse mediante una cualquiera de las siguientes formas: 
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1. En dinero efectivo. 
2. Transfiriendo a la entidad territorial o a una de sus entidades descentralizadas, una porciOn del 

predio objeto de la misma, del valor equivalente a su monto. Esta forma sOlo sera procedente Si 
el propietario o poseedor Ilega a un acuerdo con la AdministraciOn sobre la parte del predio que 
sera objeto de la transferencia, para lo cual la administraciOn tendra en cuenta el avalOo que 
hara practicar por expertos contratados para tal efecto. Las areas transferidas se destinaran a 
fines urbanisticos, directamente o mediante la realizacion de programas o proyectos en 
asociacion con el mismo propietario o con otros. 

3. El pago mediante la transferencia de una porcion del erreno podra canjearse por terrenos 
localizados en otras zonas de area urbana, haciendo os calculos de equivalencia de valores 
correspondientes. 

4. Reconociendo formalmente a la entidad erritorial o a una de sus entidades descentralizadas un 
valor accionario o un interes social equivalente a la participacion, a fin de que la entidad pOblica 
adelante conjuntamente con el propietario o poseedor un programa o proyecto de construccion 
o urbanizacion determinado sobre el predio respectivo. 

5. Mediante la ejecuciOn de obras de infraestructura vial, de servicios pitlicos domiciliarios, areas 
de recreacion y equipamientos sociales, para la adecuacion de asentamientos urbanos en 
areas de desarrollo incompleto o inadecuado, cuya inversion sea equivalente al monto de la 
plusvalia, previo acuerdo con la AdministraciOn Municipal acerca de los terminos de e'ecucion y 
equivalencia de las obras proyectadas. 

6. Mediante la adquisicion anticipada de t tulos valores representativos de la ParticipaciOn en 
Plusvalia liquidada, en los terminos previstos en el presente acuerdo. En este caso, se aplicara 
un descuento del diez por ciento (10%) del valor de a participaciOn en plusvalia. 

En los eventos de que tratan los puntos 2 y 4 se reconocera al propietario o poseedor un 
descuento de cinco por ciento 5%) del monto liquidado. 

PARAGRAFO. Las modalidades de pago 
a ternativamente o en forma combinada. 

q e trata este articulo podran ser ut lizadas 

ARTICULO 325. 	DESTINACION DE LOS RECURSOS PROVENIENTES DE LA 
PARTICIPACION EN PLUSVALIA. El producto de la ParticipaciOn en Plusvalia a favor del 
Municipio se destinara exclusivamente a los fines contemplados en la Ley 388 de 1997. El Plan de 
0 denamiento Territorial o los instrumentos que lo desarrollen, o los Actos Administrativos que 
liquidan la ParticipaciOn en Plusvalia, definiran las prioridades de invers On de los recursos 
recaudados provenientes de a Participacion en las Plusvalias. 

Los recursos provenientes de a ParticipaciOn e Plusvalias se destinaran a las siguientes 
actividades: 

1. Compra de predios o inmuebles para desarrollar planes o proyectos de vivienda de interes 
socia 

2. ConstrucciOn o mejoramiento de infraestructuras viales, de servicios 	domiciliarios, 
areas de recreaciOn y equipamientos sociales para la adecuacion de asentamientos urbanos en 
condiciones de desarrollo incompleto o inadecuado. 

3. Ejecucion de proyectos y obras de recreacion, parques y zonas verdes y expansian 
recuperacion de los centros y equipamientos que conforman la red del espacio 	urban°. 

4. Financiamiento de infraestructura vial y de sistemas de transporie masivo de interes general. 
5. Actuaciones urbanisticas en macroproyectos, programas de renovacion urbana u otros 

proyectos que se desarrollen a traves de unidades de actuacion urbanistica. 
6. Pago de precio o indemnizaciones por acciones de adquisicion voluntaria o exprop acion de 

inmuebles, para programas de renovacion urbana. 
7. Foment° de la creacion cultural y al mantenimiento al patrimonio cultural del municipio o 

distrito, mediante la mejora, adecuaciOn o restauraciOn de bienes inmuebles catalogados como 
patrimonio cultural, especia mente en las zonas de la ciudad declaradas coma de desarrol o 
incompleto o inadecuado. 

ARTICULO 326. 	INDEPENDENCIA RESPECTO DE OTROS GRAVAMENES La 
ParticipaciOn en Plusvalia es independiente de otros gravamenes que se impongan a la propiedad 
inmueble y especificamente de la contribuciOn de valorizaciOn que Ilegue a causarse por la 
realizaciOn de obras pithlicas, salvo cuando la AdministraciOn opte por determinar el mayor valor 
adquirido por los predios conforme a lo dispuesto en este estatuto, caso en m| cua| no podra 
cobrarse ContribuciOn De Valorizacion por las mismas obras. 
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PARAGRAFO. En todo caso, en la liquidaciOn del efecto plusvalia en razor) de los hechos 
generadores previstos en este estatuto, no se podran tener en cuenta los mayores valores 
producidos por los mismos hechos, si en su momenta estos fueron tenidos en cuenta para la 
liquidaciOn del monto de la Contribucion de Valorizacion, cuando fuere del caso. 

ARTICULO 327. 	PARTICIPACION EN PLUSVALIA POR EJECUCION DE OBRAS 
PUBLICAS. Cuando se ejecuten obras publicas previstas en el Plan Basica de Ordenamiento 
Territorial (PBOT) o en los Planes Parciales o en los instrumentos que los desarrollen, y no se 
haya utilizado para su financiaciOn la Contribucion de ValorizaciOn, la AdministraciOn Municipal 
podra determinar el mayor valor adquirido por los predios en razon de tales obras, y liquidar la 
participaciOn que corresponde, conforme a las siguientes reglas: 

1. El efecto de plusvalia se calculara antes, durante o despues de concluidas las obras, sin que 
constituya limite el costo estimado o real de la ejecucion de las obras. Para este efecto, la 
administraciOn, mediante acto que no podra producirse despues de seis (6) meses de 
concluidas las obras, determinara el valor promedio de la plusvalia estimada que se produjo por 
metro cuadrado y definira las exclusiones a que haya lugar, de conformidad con to previsto en 
el presente acuerdo, 

2. En todo cuanto sea pertinente, se aplicaran las d sposiciones de liquidaciOn, revisiOn y valor de 
la participaciOn de que trata el presente Acuerdo. 

3. La participaciOn en plusvalia sera exigible en los mismos eventos previstos en eI articulo 
liquidacion, exigibilidad y cobro de participaciOn. 

4. Se aplicaran las formas de pago reguladas en este Acuerdo. 

ARTICULO 328. 	DERECHOS ADICIONALES DE CONSTRUCCION Y DESARROLLO. La 
Administracion Municipal, a iniciativa del Alcalde, podra emitir y colocar en el mercado titulos 
valores equivalentes a los derechos adicionales de construcciOn y desarrollo permitidos para 
determinadas zonas a subzonas con caracteristicas geoeconOmicas homogeneas, que hayan sido 
beneficiarias de las acciones urbanisticas previstas en los numerates 1, 2 y 3 del hecho generador, 
coma un instrumento alternativo para hacer efectiva la correspondiente participaciOn municipal en 
Ia plusvalia generada. 

La unidad de medida de los derechos adicionales es un metro cuadrado de construcciOn a de 
destinaciOn a un nuevo uso, de acuerdo con el hecho generador correspondiente. 

ARTICULO 329. 	T TULOS DE DERECHOS ADICIONALES DE CONSTRUCCION Y 
DESARROLLO. Los titulos de que trata el articulo anterior, representativos de derechos 
adicionales de construcciOn y desarrollo, serail transables en el mercado, para lo cual se sujetaran 
a las normas previstas para los titulos valores. 

A efectos de darles conveniente utilizaciOn para Ia cancelacion de derechos adicionales de 
construcciOn y desarrollo en cualquier zona a subzona sujeta a la obligaciOn, los titulos seran 
representativos en el momenta de la emisiOn de una cantidad de derechos adicionales, 
expresados en metros cuadrados, y se establecera una tabla de equivalencias entre cada metro 
cuadrado representativo del titulo y la cantidad a Ia cual equivale en las distintas zonas o 
subzonas. Dicha tabla de equivalencias debera estar claramente incorporada en el contenido del 
titulo junto con las demas condiciones y obligaciones que le son propias. A Ia unidad de 
equivalencia se le denominara derecho adicional basica. 

ARTICULO 330. 	EX GIBILIDAD Y PAGO DE LOS DERECHOS ADICIONALES. Los 
derechos adicionales de construccion y desarrollo, en la cantidad requerida par cada predio a 
inmueble, se haran exigibles en el momenta del cambia efectivo o uso de la solicitud de licencia de 
urbanizaciOn a construcciOn. En el curso del primer ano, los derechos adicionales se pagaran a su 
precio nominal inicial. A partir del inicio del segundo afio, su precio nominal se reajustara de 
acuerdo con la variacion acumulada del indice de precios al consumidor (1PC). Si por cualquier 
razor) no se cancela el valor de los derechos adicionales en el momenta de hacerse exigibles, se 
causaran a cargo del propietario a poseedor intereses de mora sobre dicho valor a Ia tasa 
bancaria vigente, sin perjuicio de su cobra par el procedimiento administrativo coactivo. 

ARTICULO 331. 	AUTORIZACION A LA ADMINISTRACION MUNICIPAL PARA LA 
EXPEDICION DE CERTIFICADOS DE DERECHOS DE CONSTRUCCION Y DESARROLLO. 
Con el fin de facilitar el pago de Ia participaciOn en plusvalia y de los sistemas de reparto equitativo 
de cargas y beneficios se autoriza a Ia Administracion Municipal para expedir, colocar y mantener 
en circulacion certificados representativos de derechos de construccion y desarrollo de que trata la 
Ley 388 de 1997 y las normas que Ia desarrollan o reglamentan, de conformidad con las 
siguientes reglas: 
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1. En todos los casos, la unidad de medida de los certificados sera el metro cuadrado de 
construcci6n, con la indicaciOn del uso autorizado. 

2. Los certificados indicaran expresamente el Plan Parcial, Instrumento de Planeamiento o Ia 
Unidad de PlaneaciOn Zonal a la cual corresponde la edificabilidad o el uso autorizados y la 
indicacion del Acto Administrativo en que se sustenta. 

3. El valor nominal por metro cuadrado de los certificados indicara Ia incidencia sobre el sue lo de 
Ia edificabilidad autorizada. 

PARAGRAFO. Estos certificados no seran de contenido crediticio ni afectaran cupo de 
endeudamiento. 

ARTICULO 332. 	REGLAMENTACION DE LOS MECANISMOS DE PAGO DE 
PARTICIPACION Y EXPEDICION DE CERTIFICADOS DE DERECHOS DE CONSTRUCCION. 
Los lineamientos para regular la operatividad de la liquidaciOn de la participaciOn, los mecanismos 
de pago, Ia expedici6n de certificados de derechos de construcciOn y desarrol o seran 
reglamentados por Ia AdministraciOn Municipal. 

PARAGRAFO. En lo no previsto en este Acuerdo, los procedimientos para la estimaciOn y revisiOn 
del efecto de plusvalia y para el cobro se ajustaran a lo previsto en la Ley 388 de 1997 y sus 
Decretos Reglamentarios. 

ARTICULO 333. 	REGISTRO DE PARTICIPACION. Expedida, notificada y debidamente 
ejecutoriada Ia resoluciOn a traves de Ia cual se determina el efecto plusvalia por metro cuadrado 
para cada una de las zonas o subzonas beneficiarias, Ia autoridad competente procedera a 
comunicarla a los Registradores de Instrumentos POblicos de los lugares de ubicaciOn de los 
inmuebles gravados, identificados estos con los datos que consten en eI proceso administrativo de 
liquidaciOn, para su inscripcion en Ia matricu a inmobiliaria respectiva. 

ARTICULO 334. 	COBRO COACT VO. Para el cobro coactivo de la ParticipaciOn En 
Plusvalia, el Municipio seguira el Procedimiento Administrativo Coactivo establecido en el Manual 
Interno de Cartera que se expida para el Municipio. 

La certificaciOn sobre la existencia de Ia deuda fiscal exigible que expida por el Secretaria de 
PlaneaciOn o de Obras POblicas o la Oficina a cuyo cargo este la liquidaciOn de la ParticipaciOn en 
Plusvalia, la declaracion privada del responsable, o el reconocimiento hecho por el 
correspondiente funcionario recaudador, presta merito ejecutivo. 

ARTICULO 335. 	En lo no previsto en este Acuerdo, los procedimientos para a estimacien y 
revision del efecto de plusvalia y para cobro se ajustaran al o previsto en Ia Ley 388 de 1997 y sus 
Decretos Reglamentarios. 

ARTICULO 336. 	La Secretaria de Hacienda Municipal, sera responsable de Ia fiscalizacion, 
cobro, discusiOn y devoluciones de Ia participacion en plusvalia, de acuerdo con el Estatu o 
Tributario Municipal. 

PARAGRAFO. Para efectos de Ia administrac 6n y regimen sancionatorio, sin perjuicio de lo 
establecido en el presen e Acuerdo, se aplicaran en lo pertinen e, las normas relativas al Impuesto 
Predial Unificado. 

CAPITULO II 
BENEFIC 0 PARA LA CONTRIBUCION EN PLUSVALIA 

ARTICULO 337. 	EXENCIONES DE LA PARTICIPACION EN PLUSVALIA. Se podra 
exonerar del cobro de Ia ParticipaciOn en Plusvalia a los inmuebles destinados a vivienda de 
interes social, de conformidad con el articulo 83, Paragrafo 4° de Ia Ley 388 de 1997. 

TILULO XIX 
CONTRIBUCION DE VALORIZACION 

CAPITULO I 
GENERALIDADES DE LA CONTRIBUCION DE VALORIZACION 

ARTICULO 338. 	AUTORIZACION LEGAL. El Sistema de ContribuciOn de Valorizacion se 
encuentra autorizado por la Ley 25 de 1921, Ley la de 1943, Decreto 868 de 1956, Decreto 1604 
de 1966 (Ley 48 de 1968), el Capitulo III del Titulo X del Decreto Ley 1333 de 1986 y la parte XII 
de Ia Ley 1819 de 2016. 
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ARTICULO 339. 	DEFINICION DEL SISTEMA. El Sistema de la Contribucion de 
ValorizaciOn es el conjunto de normas y procedimientos que permiten la ejecucion de proyectos de 
interes public°, utilizando la Contribucion de ValorizaciOn como mecanismo de financiación total o 
parcial del mismo yb Ia recuperacion de las inversiones realizadas. 

ARTICULO 340. 	DEFINICION DE CONTR BUCION DE VALORIZACION. La ContribuciOn 
de Valorizacion, es un gravamen real sobre los predios e inmuebles, destinado a Ia construcciOn 
y o Ia recuperacian total o parcial de las inversiones realizadas de un proyecto, obra, plan o 
conjunto de obras de interes pOblico, que se impone a los propietarios o poseedores de aquellos 
bienes raices que se beneficien con su ejecuciOn. 

La Contribucion de ValorizaciOn recaudada se invertira en la construcc On de las mismas obras 
que generan el beneficio, incluyendo sus obras complementarias. Si las obras ya estan 
construidas se invertira en los creditos adquiridos para la ejecuciOn de las obras o en otras obras 
de interes pOblico que requiera el municipio dentro de la zona de influencia. 

ARTICULO 341. 	BENEFIC O. Se define beneficio como el impacto positivo que adquiere o 
ha de adquirir el predio o bien inmueble en aspectos tales como Ia movilidad, Ia accesibilidad, el 
bienestar, la productividad virtual, el impact() en la salud y la economia o en el mayor valor 
economic° por causa o con ocasian directa de la ejecuciOn de un proyecto de interes pOblico. 

ARTICULO 342. 	ELEMENTOS DEL SISTEMA DE CONTRIBUC ON DE VALORIZACION. 
Los elementos son los siguientes: 

SUJETO ACTIVO.  El sujeto activo de Ia Contribucion de Valorizacion es el Municipio de Ciudad 
Bolivar. 

2. SUJETOS PASIVOS.  Son sujetos pasivos de Ia contribucion de valorizaciOn las personas 
naturales y juridicas que tienen la calidad de propietarios, poseedores o usufructuarios de los 
bienes inmuebles que se beneficien con el proyecto de interes public°, ubicados en la zona de 
influencia, al momenta de expedicion del ac to de distribucion, quienes se denominaran 
contribuyentes. 

Correspondera el pago de la ContribuciOn de ValorizaciOn a quien en el momenta de hacer 
exigible la resolucion que distribuye Ia contribuciOn, tenga las siguientes calidades en relacion con 
los inmuebles: 

a. Propietario 
b. El poseedor 
c. Nudo propietario 
d. Propietario a designado fiduciario, si el inmueble esta sujeto fideicomiso. 
e. Comuneros y/o copropietarios en proporcion a sus respectivos derechos. 
f. Los concesionarios y/o administradores de inmuebles de propiedad de entidades pOblicas 
g. En el even to de sucesiOn iliquida, los asignatarios a cualquier articulo. 

PARAGRAFO 1. 	Existira responsabilidad solidaria entre los comuneros de un inmueble, 
salvo en los casos en que dichos comuneros acrediten ante la entidad encargada de la distribuciOn 
de la contribucion, el porcentaje de su derecho sobre el inmueble, en cuyo caso la contribuciOn se 
dstribuira en forma proporcional al coeficiente de la propiedad y/o derecho de propiedad. Cuando 
la propiedad se encuentre desmembrada, la contribuciOn se impondra exclusivamente al nudo 
propietario. 

PARAGRAFO 2. 	Responderan solidariamente par el pago de Ia contribucion el propietario y 
el poseedor del predio. 

PARAGRAFO 3. 	Cuando se trate de inmuebles vinculados y/o constitutivos de un 
patrimonio autonomo seran sujetos pasivos de la contribuciOn los respectivos fideicomitentes 
subsidiariamente los beneficiarios del respectivo patrimonio. 

3. HECHO GENERADOR.  La ContribuciOn de Valorizacion es un gravamen real que tiene coma 
hecho generador Ia ejecuciOn del plan, conjunto obras de utilidad pUblica o de un proyecto de 
interes pOblico que genere beneficio a la propiedad raiz. 

4. BASE GRAVABLE.  Estos elementos dependen del beneficio recibido y los costos reportados 
de la obra; de los factores tecnicos arrojados, y de procedimientos y formulas de factorizaciOn. 
En todo caso, si el valor de los costos supera eI del beneficio obtenido, aquel se debe reducir 
hasta Ilegar al valor de este ultimo. 
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•Base Gravable. La base gravable esta constituida por el costo de la respectiva obra dentro de 
los limites del beneficio que el la produzca a los inmuebles que han de ser gravados, 
entendiendose por costo todas las inversiones que la obra requiera, adicionadas con un 
porcentaje prudencial para imprevistos y hasta un treinta por ciento (30%) mas, destinado a 
gastos de distribuciOn y recaudacion de las contribuciones. Los gastos de administracion seran 
maxim° el 10% del presupuesto de distribucion. 

Se entiende por cos o del proyecto.  todas las inversiones y gastos que el proyecto requiera hasta 
su liquidacion, tales como, pero sin limitarse, al valor de las obras civiles, obras por servicios 
publicos, costos de traslado de redes, ornato, amoblamiento, adquisicion de bienes inmuebles, 
indemnizaciones por expropiacion y/o compensaciones, estudios, diseho, interventoria, costos 
ambientales, impuestos, imprevistos, costos juridicos, costos financieros, promociOn, gastos de 
administraciOn cuando haya lugar. 

PARAGRAFO 1. 	La ContribuciOn de Valorizacion se podra cobrar antes, duran e o despues 
de la ejecucion de las obras, planes, o conjunto de obras de acuerdo con e| flu.° de financiacion 
que se establezca para las mismas. 

PARAGRAFO 2. 	Cuando las contribuciones fueren distribuidas despues de ejecutada la 
obra, la base gravable sera el cost° total o parcial de a obra y no se recargara con e porcentaje 
para mprevistos de obra. 

ARTICULO 34 
	

ELEMENTOS ESTRUCTURANTES. Los elementos estructurantes d 
gravamen son: 

a. Es una contribucion. 
b. Es obligatoria. 
C. Se aplica solamente sobre los predios e inmuebles. 
d. La obra que se realice debe ser de interes public°. 
e. La obra debe ser ejecutada por el Municipio o por una entidad de derecho pOblico directamente 

o a traves de terceros. 

ARTICULO 344. 	LiMITES PARA A DISTR BUCION. Para determinar el presupues o a 
distribuir de un proyecto por el sistema de la ContribuciOn de ValorizaciOn se realizara una 
evaluaciOn comparativa de los valores globales del proyecto, el beneficio, teniendo en cuenta la 
capacidad de pago. Si el valor del proyecto es mayor que el beneficio o la capacidad de pago en la 
zona de influencia, se podra distribuir hasta el beneficio o capacidad de pago, siempre y cuando 
se cuente con otros recursos para la ejecuciOn del proyecto. 

PARAGRAFO. Con soporte en el estudio socioeconomic° determinara lo plazos y las cuotas 
mensuales de aporte de os contribuyentes. 

ARTiCULO 345. 	EJECUCION DE OBRAS. Mediante e Sistema de ContribuciOn de 
Valorizacion, se podran financiar todos los proyectos de obras de interes pOblico que ocasionen 
beneficio a la propiedad inmueble, acorde con el Plan Basic° de Ordenamiento Territorial 
Municipal (PBOT)y el respectivo Plan de Desarrollo Municipal o Acuerdo que determine 
especificamente que una obra o proyecto se pueda financiar con la Contribucion de ValorizaciOn. 

PARAGRAFO 1. 	Ademas de os proyectos de obras que se financien en el Municipio de 
Ciudad Bolivar, por el Sistema de ContribuciOn de Valorizacion, se podran cobrar Contribuciones 
de ValorizaciOn por obras que generen beneficio para los inmuebles en la jurisdiccion del 
Municipio de Ciudad Bolivar, ejecutadas por la NaciOn, el Departamento de Antioquia u otras 
entidades del orden estatal, previa autorizaciOn, delegaciOn o convenio entre el Municipio de 
Ciudad Bolivar y el organism° competen e. 

PARAGRAFO 2. 	Tambien se podran financiar proyectos de obras por el Sistema de 
ContribuciOn de ValorizaciOn que no esten incluidos en el Plan de Ordenamiento Territorial 
Municipal y el respectivo Plan de Desarrollo Municipal, cuando una obra cuente con la aprobaciOn 
del Alcalde Municipal y sea solicitada por el cincuenta y cinco por ciento (55%) de los propietarios 
beneficiados con la obra, bajo el entendido y con el compromiso de que la comunidad participe en 
la financiacion de la obra, por lo menos en un veinticinco por ciento (25%), en concordancia con e 
articulo 126 de la Ley 388 de 1997, o en su defecto con la norma que lo modifique o sustituya. 

Loen1erior previa autor zaciOn del Honorable Concejo Municipal, mediante acuerdo. 
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ARTICULO 346. 	DESTINACION. El recaudo de Ia ContribuciOn de Valorizacion se destina 
a Ia construccion de las obras que conforman el proyecto o a cualquier clase de obra de interes 
public°, dentro de Ia zona de influencia, si se presentaran excedentes o las obras ya estuvieran 
ejecutadas. 

ARTICULO 347. 	RED STRIBUCION DE LOS MAYORES COSTOS. Cuando al liquidarse 
un proyecto se establezca que se incurrio en un deficit, podra el alcalde Municipal proceder a la 
distribucian de los mayores costos, lo cual se hara mediante resolucion motivada. 

ARTICULO 348. 	SISTEMAS DE D STRIBUCION. Teniendo en cuenta el costo total de la 
obra, el beneficio que ella produzca y Ia capacidad de pago de los propietarios que han de ser 
gravados con las contribuciones, el municipio podra disponer en determinados casos y por 
razones de equidad, que solo se distribuyan contribuciones por una parte o porcentaje del costo 
de Ia obra. 

ARTICULO 349. 	PLAZO PARA D STRIBUCION. La decision de distribuir y liquidar 
contribuciones de valorizacion por una obra ya ejecutada debe ser tomada dentro de los cinco (5) 
arios siguientes a la terminacion de Ia obra, siempre y cuando se le haya dado participaciOn a los 
propietarios y poseedores beneficiados, para Ia vigilancia de las obras. 

PARAGRAFO. La Contribucion de Valorizacion podra liquidarse y exigirse antes de Ia ejecucion 
de las obras, durante su construccion o una vez terminada. 

ARTICULO 350. 	MECANISMO PARA FIJAR LA CONTRIBUCION. La expedician de los 
Actos Administrativos de fijacion de la contribucian, asi coma Ia notificacian, recursos, el cobro de 
is contribuciOn, se sujetaran a lo dispuesto en el Cadigo de Procedimiento Administrativo y de lo 
Contencioso Administrativo, en lo que no se este regulado por este y aquellos que lo modifiquen o 
complementen. 

ARTICULO 351. 	REG STRO DE LA CONTRIBUCION. Expedida una resolucion 
distribuidora de contribuciones de valorizacion y esta se encuentre en firme, la entidad encargada 
procedera a comunicar a los Registradores de Instrumentos Publicos y Privados de los Circulos de 
Registro donde se hallen ubicados los inmuebles gravados para su inscripc.an en el libro de 
anotacion de contribuciones de valorizacion. 

ARTICULO 352. 	RECAUDO DE LA CONTRIBUCION DE VALORIZACION. El sujeto activo 
es eI responsab e de realizar el recaudo de Ia Contribucion de Valorizacion en forma directa o a 
traves de terceros. 

ARTICULO 353. 	PAGO SOL DAR O. La contribucion que se I guide sabre un predio 
gravado con usufructo o fideicomiso, sera pagada respectivamen e por el nudo propietario y por el 
propietario fiduciario. 

PARAGRAFO 1. 	CAMBIO, ERROR 0 INCONS STENCIA EN LA IDENTIFICACION DEL 
CONTRIBUYENTE. El cambia, error a inconsistencia acerca de la identificacian del contribuyente 
que ha de pagar el gravamen, no afecta la validez o seguridad de Ia misma, pero si afecta la 
exigibilidad, en cuyo caso el contribuyente verdadero o el nuevo contribuyente estara obligado a 
cancelar su contribucion actualizada a la fecha de expedicion de Ia resolucion modificadora, 
mediante Ia aplicacion de los indices de precios al consumidor (DANE).  

PARAGRAFO 2. 	ldentico tratamiento se dara a quien, siendo propietario de un inmueble en 
Ia zona de influencia, fue omitido en Ia resolucion distribuidora de la contribucion. 

PARAGRAFO 3. 	La validez de Ia contribucion no depende del acierto en la designacion del 
nombre del contribuyente, sino de la realidad del predio y del beneficio que sabre el produce la 
ejecucian de Ia obra pUblica. 

ARTICULO 354. 	PLAZOS PARA EL PAGO DE LA CONTRIBUCION. La Junta de 
Valorizacion, podra conceder plazas especiales, a aquellas personas cuya situacion econOmica no 
les permita atender al pago en el plaza general decretado para los contribuyentes por Ia misma 
obra. 

ARTICULO 355. 	JURISDICCION COACTIVA. Una vez se firme el Acta Administrativo que 
impone las contribuciones, la Secretaria de Hacienda adquiere el derecho de percibirlas y el 
contribuyente asume la obligacian de pagarlas. Si este no cumple voluntariamente su obligacion, 
aquel exigira su credit° de manera compulsiva, mediante el ejercicio de la jurisdicciOn caactiva. 
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CAPiTULO 
BENEFICIOS TRIBUTARIOS EN MATERIA DE CONTRIBUCION DE 

VALORIZACION 

ARTICULO 356. 	INMUEBLES NO GRAVABLES. Las exclusiones de la ContribuciOn de 
ValorizaciOn se predican de aquellos bienes inmuebles que por mu propia naturaleza no reciben 
beneficio, como consecuencia de la ejecucion del proyecto que genera la mencionada contribuciOn 
y aquellos que por disposiciOn legal han sido considerados no sujetos pasivos de las obligaciones 
tributarias. 

Son bienes inmuebles no gravables con a Contribucion de Valorizacion: 

a. Los bienes inmuebles de uso public° que pertenecen al Municipio de Ciudad Bolivar y cuyo uso 
es de todos los habitantes de un territorio, tales como calles, plazas, puentes, caminos, y los 
demas bienes de uso pUblico establecidos en la ConstituciOn y en las Leyes, 

b. La parte de los bienes inmuebles que sean requeridos, parcial o totalmen e para |e ejecuciOn 
de la misma obra de interes pUblico del proyecto. 

c. Los predios de propiedad de legaciones extranjeras, acreditadas ante el Gobierno colombiano 
y destinados a la sede, uso y servicio exclusivo de la misiOn diplomatica respectiva; 

d. Los edificios propiedad de la Iglesia CatOlica destinados al culto, las curias diocesanas, as 
casas episcopales, curales y los seminarios, de conformidad con el Concordato; 

e. Los edificios de propiedad de cualquier religion, destinados al culto, a sus ines administrativos 
e institutos dedicados exclusivamente a la formacion de sus religiosos. 

PARAGRAFO. Si con posterioridad a ka distribuci6n del gravamen y dentro del plazo general 
otorgado para el pogo  de la contribuciOn, los bienes descritos en los literales a, b, c, d, e, de este 
mismo articulo sufrieren modificaciOn en cuanto a sus usos y destinacion, se les liquidara la 
correspondiente contribuciOn, actualizandola de acuerdo con la tasa de financiaciOn de la 
contribuciOn establecida en cada resoluciOn distribuidora. 

T TULO XX 
CONTRIBUCION ESPECIAL DE OBRA PCJBLICA 

ARTICULO 357. 	AUTORIZACION. Leyes 418 de 1997, 1106 de 2006, 1421 de 2010, 143O 
de 2010, 1738 de 2014 y demas normas que a complementen o modifiquen. 

ARTiCULO 358. 	ELEMENTOS. Los e ementos que constituye son los siguientes: 

SUJETO ACTIVO.  E sujeto activo es e Municipio de C udad Bolivar. 

2. SUJETO PASIVO.  Persona natural, juridica, asociaciones pUblico privadas, sociedad de hecho, 
consorcio, uni6n temporal, patrimonio autonomo o cualquier otra forma de asociacion, que 
suscriba contratos de obra pOblica o sus adiciones con entidad de derecho public() del nivel 
municipal o sea concesionario de construcci6n, mantenimiento y operaciones de vias de 
comunicacion, terrestre o fluvial, puertos aereos o fluviales, y los subcontratistas que con 
ocasiOn de convenios de cooperaciOn con organismos multilaterales, realicen construcciOn de 
obras o au mantenimiento. 

Los socios, coparticipes, integrantes y asociados de |om consorcios, uniones temporales y I s 
asociaciones pOblico privadas, que celebren los contratos y convenios que constituyen hecho 
generador del tributo, responderan solidariamente por el pago de la contribuciOn a prorrata de sus 
aportes o de su participaciOn, 

HECHO GENERADOR.  El hecho generador lo constituye la suscripc On del contra de obra 
publica y o de concesion, asi como a adicion de los mismos. 

PARAGRAFO 	En caso de que el Municipio de Ciudad Bolivar suscriba convenios de 
cooperaciOn con organismos multilaterales, que tengan el objeto la construcciOn o mantenimiento 
de obras pCiblicas, los subcontratistas que los ejecuten seran sujetos pasivos de esta contribuciOn. 

PARAGRAFO 2. Los socios coparticipes y asociados de los consorcios y uniones temporales que 
celebren los contratos a que se refiere el paragrafo anterior, responderan solidariamente por e 
pago de la contribucion del 5%, a prorrata de sus aportes o participaciOn. 

PARAGRAFO 3. Como quiera que las cooperativas son personas juridicas y a ley no excluye del 
gravamen a ninguna persona, son sujeto pasivo de hechos gravable. 
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BASE GRAVABLE.  La base gravable es tã constituida por el valor del contrato o el valor de a 
adician, o el recaudo de la concesian, segOn el caso. 

CAUSACION.  Es el momenta de la entrega del anticipo, Si lo hubiere, y en todo caso su 
cancelaciOn sera por anticipado y a cargo del contratista. 

TARIFA.  Cuando se trace de contratos de obra publica o sus adiciones, se aplicara una tarifa 
del cinco por ciento (5%) sabre el valor total del contrato a su adicion. 

Cuando se trace de concesiones de construcciOn, mantenimiento y operaciones de vias de 
comunicacion, terrestre o fluvial, puertos aereos, maritimos a fluviales, se aplicara una tarifa del 
dos punto cinco par mil (2.5 x 1000) del total del recaudo bruto de la respectiva concesion. 

Cuando se trace de concesiones otorgadas par las entidades territoriales para ceder el recaudo de 
sus impuestos o cantribucianes, se aplicara una tarifa del tres por ciento (3%) del recaudo bruto de 
Ia respectiva concesion 

Cuando se trace de la ejecucion de convenias de cooperacian suscritos entre entidades publicas 
con organismos multilaterales que tengan par objeto la construccian de obras o su mantenimiento, 
se aplicara una tarifa del cinco par ciento (5%) del valor del respectivo contrato 

ARTICULO 359. 	FORMA DE RECAUDO. Para los efectos previstos en este titulo, Ia 
secretaria de Hacienda Municipal descontara el porcentaje de Ia contribuciOn del valor anticipo, Si 
to hubiese, o si no en Ia primera cuenta que se le cancele al contratista. 

El valor retenido por el Municipio sera consignado en una cuenta destinada exclusivamente a 
Fonda Municipal de Seguridad. 

ARTICULO 360. 	DESTINACION. Los ingresos par concept° de la contribuciOn de que trata 
el presente titulo deberan ingresar al Fonda de Seguridad del Municipio, seran destinados a la 
previsto en el articulo 122 de Ia Ley 418 de 1997 y articulo 3 de la Ley 548 de 1999, Ley 1106 de 
2006, Ley 1421 de 2010, Ley 1430 de 2010 y Ley 1738 de 2014. DotaciOn material policia local, 
mejoramientos del inmueble donde funcionala policia local, compra de equipos de comunicaciOn, 
montajes y operaciones de redes de inteligencia, servicios personales y dotacion de agentes 
locales, a en la realizacian de gastos que propicien la seguridad ciudadana, el bienestar social, Ia 
convivencia pacifica, el desarrollo comunitario y en general todas aquellas inversiones sociales 
que permitan hacer presencia real del estado. 

T TULO XXI 
CONTRIBUCION PARAFISCAL DE ESPECTACULOS PUBLICOS DE ARTES ESCENICAS 

ARTICULO 361. 	AUTORIZACION LEGAL. El Impuesto de Espectaculos Publicos de las 
Artes Escenicas se encuentra autorizado por Ia Ley 1493 de 2011, ley 2070 de 2020 y Decreto 
639 de 2021. 

ARTICULO 362. 	DEFINICION DE ESPECTACULO PUBLICOS DE LAS ARTES 
ESCENICAS. Son espectaculos publicos de las artes escenicas, las representaciones en vivo de 
expresiones artisticas en teatro, danza, mUsica, circa, magia y todas sus posibles practicas 
derivadas a creadas a partir de la imaginaciOn, sensibilidad y conocimiento del ser human° que 
congregan la gente par fuera del ambito domestic° 

Esta definician comprende las sigu entes dimensiones: 

1. Expresion artistica y cultural. 
2. Reunion de personas en un determinado sitio. 
3. Espacio de entretenimiento, encuentro y convivencia ciudadana. 

PARAGRAFO 1. 	Para efectos de este Estatuto no se consideran espectaculos pOblicos de 
las artes escenicas los cinematograficos, corridas de taros, deportivos, ferias artesanales, desfiles 
de modas, reinados, atracciones mecanicas, peleas de gallos, de perros, circos con animales, 
carreras hipicas, ni desfiles en sitios publicos con el fin de exponer ideas a intereses colectivos de 
caracter politico, econamica, religioso o social  

PARAGRAFO 2. 	La filmacian de obras audiovisuales en espacios publicos a en zonas de 
use pOblica no se considera un espectaculo pUblico. En consecuencia, no serail aplicables para 
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los permisos que se conceden, los requisitos, documentaciones ni, en general, las previsiones que 
se exigen para la realizaciOn de espectaculos publicos. El municipio facilitara los tramites para a 
filmacion audiovisual en espacios pUblicos y en bienes de uso pOblico bajo su *urisdiccion. 

ARTICULO 363. 	ESCENARIOS HABILITADOS PARA LOS ESPECTACULOS PUBLICOS 
DE LAS ARTES ESCENICAS. Los escenarios habilitados para la realizaciOn de espectaculos 
pLiblicos de las artes escenicas, son aquellos lugares de reunion reconocidos por Ia autoridad 
municipal, que tienen por objeto promover la presentaciOn y circulaciOn de dichos espectaculos 
como actividad principal. Estos escenarios deberan ser inscritos ante la autoridad territorial 
correspondiente en los terminos establecidos en el articulo 16 de Ia Ley 1493 de 2011. 

PARAGRAFO. Realizacion de espectaculos publicos de las artes escenicas en estadios y 
escenarios deportivos. El Municipio de Ciudad Bolivar facilitara las condiciones para la realizacion 
de espectaculos pUblicos de las artes escenicas en los estadios y escenarios deportivos de su 
respectiva jurisdicciOn. 

En todo caso, se deberan adoptar los planes de contingencia y dernas medidas de protecciOn que 
eviten el deterioro de dichos lugares. Los empresarios o realizadores de los espectaculos pUblicos 
se comprometeran a constituir las pOlizas de seguros que amparen los riesgos por danos que se 
Ilegasen a causar y a entregar las instalaciones en las mismas condiciones en que las recibieron. 
Los estadios o escenarios deportivos no podran prestar sus instalaciones mas de una vez al mes 
para la realizaciOn de un evento de esta naturaleza, el cual no podra tener un termino de duraciOn 
mayor a cuatro (4) dias. Asi mismo, el evento no interferira con Ia programacion de as actividades 
deportivas que se tengan previstas en dichos escenarios. 

ARTICULO 364. 	REALIZACION DE ESPECTACULOS PUBLICOS DE LAS ARTES 
ESCENICAS EN PARQUES. El Municipio de Ciudad Bolivar promovera y facilitara las condiciones 
para la realizacion de espectaculos pUblicos de las artes escenicas en los parques de su 
respectiva jurisdicciOn, como actividades de recreaciOn activa que permiten el desarrollo 
sociocultural y la convivencia ciudadana. Lo anterior sin perjuicio de Ia protecciOn debida a las 
estructuras ecologicas que cumplen una finalidad ambiental pasiva y paisajistica o que sirven 
como corredores,verdes urbanos, como los humedales, las rondas de rios y canales y las reservas 
forestales. PARAGRAFO. Para dar cumplimiento a este articulo, el Municipio de Ciudad Bolivar 
clasificara los parques de su respectiva jurisdicciOn segun su vocaciOn: recreaciOn activa, pasiva o 
mixta. Para los parques de recreaciOn activa y las zonas de recreaciOn activa de los parques con 
vocacion mixta, dichas autoridades adoptaran planes tipo de emergencias, como instrumento de 
prevencion y mitigaciOn de riesgos de los espectaculos pUblicos de las artes escenicas que se 
autoricen en estos lugares. 

ARTICULO 365. 	ELEMENTOS DE LA CONTRIBUCION PARAFISCAL. Los elementos 
son: 

SUJETO ACTIVO.  El Municipio de Ciudad Bolivar. 

2. SUJETO PAS VO. La ContribuciOn Parafiscal estara a cargo del productor del espectaculo 
pOblico quien debera declararla y pagarla. 

3. HECHO GENERADOR.  Es Ia boleteria de espectaculos pUblicos de las artes escenicas del 
orden municipal o distrital, que deben recaudar los productores de los espectaculos pUblicos de 
las artes escenicas. 

La ContribuciOn Parafiscal se destina al sector cultural en artes escenicas del correspondiente 
Municipio de Ciudad Bolivar, en el cual se realice el hecho generador; Ia misma sera recaudada 
por Ia Secretaria de Hacienda y tendra para su administraciOn. 

4. BASE GRAVABLE.  Es el valor impreso en cada boleta de entrada persona 

5. TARIFA.  Es el equivalente al diez por ciento (10%) del valor de la boleteria o derecho de 
asistencia, cualquiera sea su denomination o forma de pago, cuyo precio o costo individual sea 
igual o superior a tres (3) UVT. 

ARTiCULO 366. 	DECLARACION Y PAGO. Los productores permanentes que hayan 
realizado espectaculos pUblicos de artes escenicas en el bimestre, deberan declarar y pagar la 
ContribuciOn Parafiscal en los mismos plazos establecidos para presentar y pagar la declaraciOn 
de IVA. Los productores ocasionales presentaran una declaration por cada espectaculo pUblico 
que realicen dentro de los cinco (5) dias habiles siguientes a su realizaciOn. La declaration y pago 
de la contribuciOn parafiscal se realizara ante las entidades financieras designadas por el 
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Ministerio de Cultura dentro de los plazas y condiciones que el mismo senate. 

Se podran designar como agentes de retencion a las personas o entidades encargadas de Ia 
yenta o administracion de Ia boleteria a derechos de asistencia de los espectaculos publicos en 
artes escenicas quienes declararan y consignaran a contribuciOn parafiscal en tatcondiciOn. 

Los productores deduciran del monto de Ia contribuciOn parafiscal a consignar el monto de las 
retenciones que es hayan efectuado. 

Los productores permanentes y ocasionales de espectaculos publicos de las artes escenicas y los 
operadores de boleteria (en su calidad de agentes de retencian) deben pagar la contribucion 
parafiscal, a traves de consignacian en la Cuenta de Ahorros No. 309-01560-0 del Banco BBVA 
denominada: "Ministerio de Cultura Espectaculos Publicos" o el que se designe. 

PARAGRAFO 1. 	Cuando el productor del espectaculo pi.blico de las artes escenicas no 
este registrado en debida forma coma lo establece este estatuto tributario, solidariamente deberan 
declarar y pagar esta ContribuciOn Parafiscal los artistas, interpretes o ejecutantes y quienes 
perciban los beneficios economicos del espectaculo pUblico en artes escenicas. 

PARAGRAFO 2. 	Se incluyen dentro de los ingresos base para la 1 quidacion de la 
Contribucion Parafiscal,los aportes en especie, compensaciones de servicios, cruces de cuentas, 
o cualquier forma que financie la realizacian del espectaculo, cuando como contraprestacion de los 
mismos se haga entrega de boleteria o de derechos de asistencia; Ia base en este caso sera el 
valor comercial de la financiaciOn antes senalada. 

ARTiCULO 367. 	REGISTRO DE PRODUCTORES DE ESPECTACULOS PUBLICOS DE 
LAS ARTES ESCENICAS. El registro de productores de los espectaculos pOblicos de las artes 
escenicas estara a cargo del Ministerio de Cultura, ante quien deben inscribirse los productores 
permanentes u ocasionales de acuerdo con sus condiciones. 

La Ley 1493 de 2011 clasifica a los productores de espectaculos pUblicos de las artes escenicas 
en dos categorias: 

a. PERMANENTES. Quienes se dedican de forma habitual a Ia realizaciOn de estos eventos. 
b. OCAS ONALES. Quienes eventual o esporadicamente realizan este tipo de espectaculos. 

El Ministerio de Cultura de oficio o a solicitud de parte podra reclasificar a los inscritos en Ia 
categoria que resulte mas adecuada en atencion al desarrollo de su actividad. 

Para los productores ocasionales, el Ministerio de Cultura, a traves de ResoluciOn reglamentara la 
constitucion de garantias o pOlizas de seguro, que deberan amparar el pago de Ia contribucion 
parafiscal. 

PARAGRAFO. El Ministerio de Cultura, prescribira el formulario Onico de inscripcion de registro de 
productores de los espectaculos pOblicos de las artes escenicas y los formularios de declarac on 
de los productores permanentes y ocasionales. 

ARTICULO 368. 	PROCED MIENTO DEL REGISTRO DE PRODUCTORES DE 
ESPECTACULOS PUBLICOS DE LAS ARTES ESCENICAS. Los productores deben registrarse 
ante el Ministerio de Cultura, autocalificandose como permanentes u ocasionales, sin perjuicio de 
Ia facultad de reclasificaciOn otorgada al Ministerio de Cultura. 

Para registrarse coma productor de espectaculos pUblicos de las artes escenicas por favor realice 
el siguiente procedimiento: 

REQUISITOS PREVIOS 

a. El solicitante debe acceder al Portal Unica de Espectaculos Piiblicos de las Artes Escenicas — 
PULEP, a traves del enlace: http://pulep.mincultura.gov.co, entrar par la opcion 
REGISTRARSE y diligenciar los datos basicos de identificacion y seleccionar el perfil de 
PRODUCTOR. 

b. Una vez diligenciado el formulario de ingreso, el Ministerio de Cultura revisa y valida Ia 
solicitud de registro a fin de habilitar el acceso del productor. 
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2. SOL C TUD DE REGISTRO 

a. El solicitante debe ingresar al Portal Unico de Espectaculos POblicos de las Artes Escenicas — 
PULEP accediendo a traves del enlace: http://pulep.mincultura.gov.co, entrar por la opciOn 
1NGRESAR y autenticarse con su respectivo correo electrOnico y contraseria. 

b. El solicitante debe diligenciar el formulario de registro de productores de espectaculos pOblicos 
de las artes escenicas. 

C. Para el cumplimiento del requisito previsto en el numeral 1 del articulo 2.9.1.2.2 del Decreto 
1080 de 2015, si se trata de una persona juridica de naturaleza privada, esta podra autorizar al 
Ministerio,  de Cultura para que consulte el certificado de existencia y representaciOn legal en el  
Registro Unico Empresarial y Social —RUES- de Ia ConfederaciOn Colombiana de Camaras de 
Comercio CONFECAMARAS; de lo contrario, debe cargar en el PULEP un certificado con 
una fecha de expedici6n no mayor a tres (3) meses, Para el caso de entidades publicas, se 
debera cargar al PULEP el acto legal de creaciOn y, para personas naturales, la fotocopia de la 
cedula de ciudadania ampliada al 150%. 

d. Para el cumplimiento del requisito previsto en el numeral 2 del articulo 2.9.1.2.2 del Decreto 
1080 de 2015, el solicitante podra autorizar al Ministerio de Cultura para que consulte este 
documento en Ia base de datos de Ia DirecciOn de Impuestos y Aduanas Nacionales —DIAN. 
En caso contrario, el solicitante debera cargar en el PULEP el RUT debidamen e actualizado. 

Para verificar el estado de su trãmite, descargar su certificado o consultar a base de datos de 
productores inscritos, por favor ingrese al Portal. 

ARTICULO 369. 	ALCANCE DE LA CONTRIBUCION PARAFISCAL. Para efectos de Ia 
contribuciOn parafiscal, los productores autocalificaran el evento como espectaculo public() de las 
artes escenicas, de conformidad con las definiciones establecidas en el presente Estatu o, y su 
publicidad debera ser coherente con dicha autocalificaciOn. 

Cuando estos espectaculos se realicen de forma conjunta con actividades que causen el Impuesto 
al Deporte o el Impuesto Municipal de espectaculos pOblicos, los mismos seran considerados 
espectaculos pCiblicos de las artes escenicas cuando esta sea la actividad principal de difusion y 
congregaciOn de asistentes. 

ARTICULO 370. 	CUENTA ESPECIAL PARA LA ADMINISTRACION DE LA 
CONTRIBUCION PARAFISCAL. El Ministerio de Cultura sera la entidad encargada de realizar et  
recaudo de Ia Contribuci6n Parafiscal y de entregarla al municipio o distrito que Ia gener6. Estos 
recursos seran recaudados en una cuenta especial y estaran destinados al sector de las artes 
escenicas de acuerdo con el objetivo de esta ley. 

El Ministerio de Cultura girara a Ia Secretaria de Hacienda Municipal en et mes inmediatamente 
siguien e a la fecha de recaudo, los montos correspondientes al recaudo del Municipio de Ciudad 
Bolivar. 

El recaudo de Ia contribuciOn esta a cargo del Ministerio de Cultura, entidad que girara al Municipio 
de Ciudad Bolivar los montos correspondientes a su recaudo, para el desarrollo de proyectos 
locales de inversion en construccion, adecuaciOn. mejoramiento y dotacion de infraestructura de 
los escenarios para la presentacion de espectaculos pOblicos de las artes escenicas. 

ARTICULO 371. 	ASIGNACION DE LOS RECURSOS. La Cuenta Especial de la 
Contribuci6n Parafiscal de los espectaculos pOblicos de las artes escenicas estara a cargo del 
Ministerio de Cultura, entidad que trasladara los recursos al Municipio de Ciudad Bolivar a traves 
de la Secretaria de Hacienda o quienes hagan sus veces, las cuales, a su vez, deberan transferir 
los recursos a la Secretaria de EducaciOn y Cultura. 

Estos recursos y sus rendimientos seran de destinaciOn especifica y estaran orientados a 
inversiOn en construcciOn, adecuaciOn, mejoramiento y dotaciOn de Ia infraestructura de los 
escenarios para los espectaculos pUblicos de las artes escenicas. 

Los recursos de que trata este articulo no haran unidad de caja con los demas recursos del 
presupuesto de los municipios o distritos y su administracion deberã realizarse en cuentas 
separadas de los recursos de la entidad municipal o distrital. 

PARAGRAFO. Estos recursos no podran sustituir los recursos que el municipio destine a la 
cultura y a los espectaculos pOblicos de las artes escenicas. En ningOn caso podran destinarse 
estos recursos al pago de nOrnina ni a gastos administrativos. 
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ARTICULO 372. 	REGIMEN DE LA CONTRIBUCION PARAFISCAL. La administracion y 
sanciones de Ia ContribuciOn Parafiscal seran los contemplados en el Estatuto Tributario Nacional 
para eI impues o sobre las yentas. 

La DirecciOn de Impuestos y Aduanas Nacionales —DIAN-, tendrá competencia para efectuar Ia 
fiscalizaciOn, los procesos de determinacion, aplicaciOn de sanciones y la resoluciOn de los 
recursos e impugnaciones a dichos actos, asi coma para el cobra coactivo de la contribucion 
parafiscal, intereses y sanciones aplicando los procedimientos previstos en el Estatuto Tributario 
Nacional. 

ARTICULO 373. 	PROCEDIMIENTO Y REQUISITOS. Para hacer valid° el p go de Ia 
Contribucion Parafiscal de los Espectaculos PUblicos de las ARTES ESCENICAS, se deben enviar 
los originates firmados al Ministerio de Cultura (Carrera 8 No. 8-43 — Grupo de Gestion Financiera 
y 	Contable 	—Bogota 	D.C. 	y 	copia 	al 	correo 	electrOnico: 
ley1493espectaculospublicos mincultura.gov.co  los siguientes dos formatos en Excel 
debidamente diligenciados: 

a. DeclaraciOn de la contribucion parafiscal (para productores permanentes y ocasionales 
Declaration de retencion de la contribuciOn parafiscal (para operadores de boleteria). 

b. Anexo documental de la declaracion de la Contribucion Parafiscal (para productores 
permanentes y ocasionales) a anexo documental de la declaracion de retenciOn de la 
contribuciOn parafiscal (para operadores de boleteria). 

ARTICULO 374. 	REPORTE DEL MUNICIPIO. El Decreto 1080 de 2015 establece en su 
articulo 2.9.2.5.4 que el municipio reportara mensualmente par via electrOnica al Ministerio de 
Cultura el listado de espectaculos pOblicos de las artes escenicas autorizados y realizados en su 
respectiva jurisdiccion. 

ARTICULO 375. 	PROCEDIMIENTO. El repor e debera realizarse mensualmente, 
atendiendo el siguiente procedimiento y cumpliendo los requisitos que se enuncian a continuaciOn: 

a. El solicitante debe acceder al Portal Unica de Espectaculos PUblicos de las Artes Escenicas 
PULEP a traves del enlace: http://pulep.mincultura.gov.co, entrar par la option REGISTRARSE. 
diligenciar los datos basicos de identificaciOn y seleccionar el perfil de "Alcaldia Reporte de 
Eventos". 

b. Ingresar al PULEP con el Usuario y Contrasena asignado. 
c. En el modulo de Entidades Territoriales ingresar los eventos con codigo PULEP hacienda clic 

en Reportes Territoriales / Nuevo Registro. 
d. Ante la eventualidad de que el evento no cuente con codigo PULEP, se pueden ingresar 

eventos hacienda clic en Reportes Comerciales I Nuevo Registro / Evento sin Codigo. 

El responsable de reportar cada mes la informaciOn sera la Secretaria de Seguridad y Convivencia 
Ciudadana o la autoridad encargada de aprobar los espectaculos piiblicos de las artes escenicas a 
nivel municipal. 

ARTICULO 376. 	SEGU MIENTO. Si el Municipio de Ciudad Bolivar ha recibido recursos par 
concepto de la Contribucion Parafiscal de los Espectaculos PUblicos de las Artes Escenicas, 
deberan informar al Ministerio de Cultura, en los dos (2) primeros meses de cada afio, sabre la 
e ecucion presupuestal de los proyectos de inversion realizados durante la anterior vigencia, en 
cumplimiento del articulo 13° de la Ley 1493 de 2011 (Paragrafo 2° del articulo 2.9.2.5.1 del 
Decreto 1080 del 2015). 

Este informe debe ser presentado en el forma to que para el efec o prescriba Ia Oficina Asesora de 
PlaneaciOn del Ministerio de Cultura (Resolucion 3969 de 2013, articulo tercero). 

ARTICULO 377. 	V GILANCIA Y CONTROL DEL ESPECTACULO PUBLIC() DE LAS 
ARTES ESCENICAS. En cualquier tiempo, el Municipio de Ciudad Bolivar verificara el estricto 
cumplimiento de las obligaciones y en caso de inobservancia adoptaran las medidas previstas en 
Ia ley, garantizando el ejercicio del derecho de defensa. 

TITULO XX I  
TASA POR ESTACIONAM ENTO  

ARTICULO 378. 	AUTORIZACION LEGAL. La Tasa par Estacionamiento se encuentra 
autorizada par el articulo 28 de Ia Ley 105 del 30 de diciembre de 1993. 
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ARTICULO 379. 	DEFINICION. Es la tasa por el parqueo sobre las vias publicas, que se 
cobra a los propietarios o poseedores de vehiculos automotores, en zonas determinadas por Ia 
Administracion Municipal.  

ARTICULO 380. 	ELEMENTOS. Establezcase la tasa por el derecho de parqueo sobre las 
vias publicas del Municipio de Ciudad Bolivar. Los elementos que constituye esta tasa son los 
siguientes: 

SUJETO ACTIVO.  El Municipio de Ciudad Bolivar. 

SUJETO PASIVO.  Es el propietario o poseedor del vehiculo que hace uso del parqueo en 
zonas reguladas. 

HECHO GENERADOR.  Lo constituye el parqueo de vehiculos en las vias pOblicas. 

4. BASE GRAVABLE.  La constituye el tiempo de parqueo del vehiculo en Ia via publica. 

5. TAR FA.  Sera aplicada por hora o fracciOn, de conformidad con la zona municipal y lo 
reglamentado por Ia autoridad competente en el municipio, con un maxim° de 1% del UVT por 
metro lineal. Esta tarifa se reajustara anualmente conforme a los parametros que establezca Ia 
Administracion Municipal.  

T TULO XXIII 
TASA PRO DEPORTE Y RECREACION 

ARTICULO 381. 	AUTORIZACION. La Tasa Pro Deporte y Recreaci n ue autorizada por Ia 
Ley 2023 de 2020. 

ARTICULO 382. 	OBJETO DE LA TASA PRO DEPORTE Y RECREACION. Fomentar y 
estimular el deporte y la recreacion, conforme a planes, programas, p oyectos y politicas 
nacionales o territoriales. 

ARTICULO 383. 	DESTINACION ESPECIFICA. Los valores recaudados por a tasa se 
destinaran exclusivamen e a: 

1. Apoyo a programas del deporte, Ia educaciOn fisica y Ia recreaciOn para la poblacion en 
general, incluyendo ninos, infantes, jovenes, adultos mayores y las personas en condician de 
discapacidad. 

2. Apoyo a programas que permiten la identificacion y selecciOn de talentos deportivos, asi como 
el desarrollo y fortalecimiento de la reseria deportiva, orientados hacia el alto rendimiento 
deportivo convencional y paralimpico; de incentivos econOmicos a los atletas y entrenadores 
medallistas en ciertos certamenes deportivos. 

3. Apoyo en programas para los atletas de alto nivel competitivo y con proyecciOn a éI  
4. Adquisicion de elementos e instrumentos basicos de formaciOn deportiva. 
5. Apoyo, mantenimiento y construccion en infraestructura deportiva. 
6. Apoyo para la participaciOn de atletas y deportistas en diferentes competencias a nivel nacional 

e internacional. 
7. Apoyar programas enfocados en incentivar is salud preventiva mediante la practica del deporte 

y los habitos de a imentaciOn sana y saludable. 

ARTICULO 384. 	RECURSOS A JOVENES Y NINOS EN CONDIC ON DE PROBREZA Y 
VULNERABILIDAD. Un porcentaje de hasta el 20% de los recursos recaudados por medio de la 
tasa que crea Ia presente Ley, debera destinarse a refrigerio y transporte, de acuerdo con las 
necesidades, de los jovenes y ninos en condiciones de pobreza y vulnerabilidad miembros de las 
escuelas y clubes deportivos locales, registrados ante Ia secretaria Municipal competente en su 
mane.o. 

ARTICULO 385. 	ELEMENTOS DEL IMPUESTO. Los elementos que conforman Ia Tasa 
Pro Deporte y Recreac On son los siguientes:  

1. SUJETO ACTIVO.  El Municipio de Ciudad Bolivar. 

2. SUJETO PASIVO.  Es toda persona natural o juridica que suscriba contratos, convenios o 
negocie en forma ocasional, temporal o permanente los suministros, obras, asesorias, 
consultorias, provisiones e intermediaciones y demas formas contractuales que celebren con 
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el Municipio de Ciudad Bolivar, sus establecimientos pOblicos, las empresas industriales y 
comerciales, y sociales y/o sus entidades descentralizadas que posean capital social superior 
al cincuenta por ciento (50%) y las entidades descentralizadas indirectas. 

PARAGRAFO. Las entidades serialadas en el presente articulo se constituiran en agentes 
recaudadores de la Tasa Pro Deporte y Recreacion. Asi mismo, seran agentes recaudadores de la 
Tasa Pro Deporte y RecreaciOn las entidades objeto del hecho generador. 

3. HECHO GENERADOR.  Es la suscripciOn de contratos y convenios que realicen la 
Administracion Central del Departamento o Municipio, sus establecimientos pOblicos, las 
empresas industriales y comerciales, y sociales del Municipio de Ciudad Bolivar, las 
sociedades de economia mixta donde El Municipio de Ciudad Bolivar posea capital social o 
accionario superior al cincuenta por ciento (50%) y las entidades descentralizadas indirectas 
con personas naturales o juridicas.  

PARAGRAFO 1. 	Estan exentos de la tasa pro deporte y recreacian los convenios y 
contratos celebrados con las empresas prestadoras de salud del municipio de Ciudad Bolivar, 
convenios y contratos de condiciones uniformes de servicios publicos domiciliarios, de prestaciOn 
de servicios suscritos con personas naturales, educativos y los que tienen que ver con el  
refinanciamiento y el servicio de la deuda publica. 

PARAGRAFO 2. 	A las entidades que se les transfieran recursos por parte de la Municipio 
de Ciudad Bolivar, y o las empresas citadas en el presente articulo, a traves de convenios 
interadministrativos, deben aplicar Ia Tasa Pro Deporte y RecreaciOn al recurso transferido cuando 
contrate con terceros. 

4. BASE GRAVABLE.  La base gravable sera el valor total de Ia cuenta determinada en el  
comprobante de egreso que se autorice para is persona natural o juridica, o el valor de su 
contrato. 

5. TARIFA.  La tarifa de la Tasa Pro Deporte y Recreacion sera de dos pun to cinco por ciento 
(2.5%) del valor total del contrato determinado en el comprobante de egreso que se 
establezcan entre el ente territorial y las personas naturales y/o juridicas, publicas o privadas. 

ARTICULO 386. 	CUENTA MAESTRA ESPECIAL Y TRANSFERENCIA. El Sujeto Activo 
de la Tasa Pro Deporte y RecreaciOn creara una cuenta maestra especial para el depasito y 
transferencia denominada: Tasa Pro Deporte y Recreacion. Los agentes recaudadores 
especificados en el presente Acuerdo giraran los recursos de la tasa a nombre del Municipio de 
Ciudad Bolivar en la cuenta maestra especial dentro de los diez (10) primeros dias siguientes at 
mes vencido. Los rendimientos bancarios que se obtengan seran propiedad exclusiva del 
Municipio de Ciudad Bolivar, para los fines definidos para Ia Tasa Pro Deporte y Recreacion. 

PARAGRAFO 1. 	El recaudo de is Tasa Pro Deporte y RecreaciOn sera declarable en los 
formatos y terminos que para el efec o determine Ia secretaria de Hacienda Municipal. 

PARAGRAFO 2. 	En caso que el valor del recaudo y giro por concepto de Ia Tasa Pro 
Deporte y RecreaciOn no sea transferido al Municipio de Ciudad Bolivar conforme al presente 
articulo sera acreedor de las sanciones establecidas en la ley. 

ARTICULO 387. 	La Contraloria Departamental y/o General de la Republica, serail las 
encargadas de fiscalizar la inversion de los recursos provenientes del presente Titulo. 

T TULO XXIV 
SOBRETASA A LA GASOLINA MOTOR 

ARTICULO 388. 	AUTORIZACION LEGAL. La Sobretasa a la Gasolina Motor fue 
autorizada median e la Ley 86 de 1989, el articulo 259 de Ia Ley 223 de 1995, la Ley 488 de 1998, 
el articulo 55 de Ia Ley 788 de 2002 y Ia Ley 2093 de 2021. 

ARTICULO 389. 	DEFINICION. La Sobretasa a Ia Gasolina Motor,es un impuesto tributario 
indirecto y se clasifica como tat, generado por el consumo de la gasolina motor extra y corriente, 
nacional o importada, en jurisdicciOn del Municipio de Ciudad Bolivar. El tributo se causa cuando el 
combustible se enajena al distribuidor minorista o al consumidor final o en el momento en que el  
mayorista, productor o importador, retira el bien para su p opio consumo. 
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ARTICULO 390. 	ELEMENTOS DE LA SOBRETASA A LA GASOLINA MOTOR. Los 
elementos son: 

SUJETO ACTIVO.  El sujeto activo de la Sobretasa a la Gasolina Motor es el Municipio de 
Ciudad Bolivar, a quien le corresponde a traves de la Secretaria de Hacienda Ia 
Administracion, determinaciOn, discusiOn, devolucion y cobro de la misma. Para tat fin se 
aplicaran los procedimientos y sanciones establecidos en el Estatuto Tributario Nacional y 
normas que lo regulen. 

SUJETOS PASIVOS.  Son sujetos pasivos las personas naturales o juridicas que realicen el  
hecho generador, esto es, el consumidor final, es decir, que el sujeto pasivo del impuesto sera 
quien adquiera Ia gasolina del productor o el importador; tambien el productor cuando realice 
retiros para consumo propio y el importador cuando, previa nacionalizacion, realice retiros para 
consumo propio. 

HECHO GENERADOR.  Este constituido por el consumo de gasolina motor extra y corriente, 
nacional o importada, en Ia jurisdicciOn del Municipio de Ciudad Bolivar, no generan Ia 
sobretasa las exportaciones de gasolina motor extra y corriente. 

SUJETOS RESPONSABLES.  Son responsables de Ia sobretasa los distribuidores mayoristas 
de gasolina motor extra, corriente, los productores o importadores de los bienes sometidos al 
impuesto, independientemente de su calidad de sujeto pasivo, cuando se realice el hecho 
generador. Adernas, son responsables directos del impuesto los transportadores y 
expendedores al detal cuando no puedan justificar debidamente Ia procedencia de Ia gasolina 
que transportan y expenden; y los distribuidores minoristas en cuanto al pago de is Sobretasa 
a la Gasolina a los distribuidores mayoristas, productores o importadores, segim el caso. 

BASE GRAVABLE.  Este constituida por el valor de referencia de yenta al pCiblico de Ia 
gasolina motor tanto extra como corriente por galon, que certifique mensualmente el Ministerio 
de Minas y Energia y sera el volumen del respectivo producto expresado en galones. 

Para la base gravab e de la gasolina a motor corriente y extra oxigenado, no se incluira el alcohol 
carburante en cumpl mien to con la exenciOn del articulo 88 de Ia Ley 788 de 2002. 

TARIFA.  La comercializaciOn por galOn de gasolina motor extra y corriente, nacional 
importada en jurisdiccion del Municipio de Ciudad Bolivar, de conformidad con el articulo 3 de 
Ia Ley 2093 de2021.  

GASOLINA 	 GASOLINA 
CORR1ENTE 	 EXTRA 

TARIFA 
	

$940 	 $1.314 

PARAGRAFO 1. Las tarifas se incrementaran el primero (1) de enero de cada a o, con la 
variaciOn anual del indice de precios al consumidor certificado por el Departamento Administrativo 
Nacional de Estadistica —DANE- al 30 de noviembre y el resultado se aproximara al peso mes 
cercano. La DirecciOn de Apoyo Fiscal del Ministerio de Hacienda y Credito PCiblico certificara y 
publicara antes del primero ( ) de enero de cada ano, las tarifas asi indexadas. 

PARAGRAFO 2. En los casos en que, a la entrada en vigencia del presente Acuerdo, a favor de la 
Nacion, contratos de pignoraciOn de la Sobretasa a la Gasolina, se observaran estos compromisos 
y se mantendran vigentes, sin perjuicio de los ajustes que se deban realizar en los documentos 
contractuales para mantener las equivalencias en el monto de las pignoraciones. 

CAUSACION.  La Sobretasa a la Gasolina Motor se causa en el momento en que e 
distribuidor mayorista, productor o importador enajena la gasolina motor extra o corriente, a 
distribuidor minorista o al consumidor final.  

lgua mente se causa en el momento en que el distribuidor mayorista, productor o importador retira 
el bien para su propio consumo. 

ARTICULO 391. 	PAGO DE LA SOBRETASA. Los responsables o agentes retenedores 
deben consignar en las entidades financieras autorizadas por la AdministraciOn Municipal, dentro 
de los quince (15) primeros dias calendario del mes siguien e al de Ia causaciOn, los recaudos 
realize dos en el mes inmediatamente anterior  

ARTICULO 392. 	RESPONSABILIDAD PENAL POR NO CONS GNAR LOS VALORES 
RECAUDADOS El responsable que no consigne las sumas recaudadas en el termino establecido 
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en el articulo anterior, queda sometido a las mismas sanciones previstas en la Ley Penal para los 
servidores pUblicos que incurran en el delito de peculado por apropiacian. Igualmente se aplicaran 
las multas, sanciones e intereses establecidos en el presente Acuerdo, para los responsables de 
la retencion en la fuente. 

PARAGRAFO. Cuando el responsable de la Sobretasa a la Gasolina Motor extinga la obligacion 
tributaria 01 pago o compensacibn de las sumas adeudadas, no habra (ugar a responsabilidad 
penal 

ARTICULO 393. 	DECLARACION Y PAGO. La Sobretasa a (a Gasolina Motor corriente y 
extra, se declarara y pagara al Municipio de Ciudad Bolivar, de la siguiente forma: 

1. LOS RESPONSABLES MAYORISTAS. Cumpliran mensualmente con la obligaciOn de declarar 
y pagar la sobretasa, en las entidades financieras autorizadas para tal fin, dentro de los quince 
(15) primeros dias calendario del mes siguiente al de la causaciOn. 

2. DISTRIBUIDORES MINORISTAS. Deberan cancelar a Sobretasa a la Gasolina Motor 
corriente o extra al responsable mayorista dentro de los siete (7) primeros dias calendario del 
mes siguiente al de la causacion. 

3. VENTAS DE GASOLINA QUE NO SE EFECTUEN DIRECTAMENTE A LAS ESTACIONES 
DE SERV C O. La sobretasa se pagara en el momen o de la causaciOn. 

En todo caso se especificara al distribuidor mayorista el destino final del producto para e ec os de 
a distribucion de la sobretasa respectiva. 

PARAGRAFO. La declaraciOn se presentara en los formu(arios que para el efecto diseñe u 
homologue el Ministerio de Hacienda y Credit° Public° a traves de la Direccion de Apoyo Fiscal y 
en ella se debera distinguir el monto de la sobretasa segt:in el tipo de combustible. 

ARTICULO 394. 	INTERESES DE MORA EN LA SOBRETASA A LA GASOLINA. 
Causaran intereses de mora por cada dia calendario de retardo y de conformidad con lo 
establecido en el Estatuto Tributario Nacional, la no presentaciOn de la declaracion y pago de Ia 
Sobretasa a la Gasolina dentro del termino establecido por el articulo 4 de la Ley 681 de 2001. Lo  
anterior, sin perjuicio de la responsabilidad penal por Ia no consignacibn de los valores recaudados 
por concepto de dicha sobretasa. 

ARTICULO 395. 	ADM NISTRAC ON Y CONTROL. La fiscalizacion, liquidacion oficial, 
discusiOn, cobro, devoluciones y sanciones de la sobretasa a que se refieren los articu(os 
anteriores, asi como (as demas actuaciones concern entes a la misma, es de competencia de la 
Secretaria de Hacienda Municipal. 

ARTICULO 396. 	REGISTRO OBL GATORIO. Los responsables de Ia sobretasa al precio 
del combustible automotor deberan inscribirse ante la AdministraciOn T ibutaria Municipal. Este 
registro sera requisito indispensable para el desarrollo de operaciones. 

TITULO XXV 
SOBRETASA A LA ACTIVIDAD BOMBERIL 

ARTICULO 397. 	AUTORIZACION LEGAL. La Sobretasa Bomberil esta autorizada por Ia 
Ley 1575 de 2012. 

ARTICULO 398. 	DEFINICION. La Sobretasa Bomberil se genera con el fin de sostener el  
Cuerpo de Bomberos Oficial y/o Voluntarios del Municipio de Ciudad Bolivar, convirtiendo su 
sostenimiento en una obligacion social de toda la comunidad. 

ARTICULO 399. 	ELEMENTOS DE LA SOBRETASA PARA LA ACTIVIDAD BOMBER 

SUJETO ACT VO.  Es el Municipio de Ciudad Bolivar, acreedor de a obligaciOn tributaria, ya 
que sabre el recae la obligacibn del sostenimiento del Cuerpo de Bomberos Oficial y/o 
Voluntarios. 

El sujeto activo del impuesto a que hace referencia este articulo es el Municipio de Ciudad Bolivar,  
y en el radican las potestades de administracion, liquidacion, recaudo, conciliaciOn, devolucian y 
cobro. No obstante, el municipio invertira lo recaudado para las actividades consagradas en la Ley 
1575 de 2012. 
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BASE GRAVABLE.  Lo constituye el valor del impuesto predial y se calcu a sobre el avaluo 
catastral del predio. 

SUJETO PASIVO.  Seran Las personas naturales o juridicas, asimiladas, sociedades de hecho 
y sucesiones iliquidas y todas los responsables del pago del impuesto predial, 

HECHO GENERADOR.  Recae sobre el impuesto predial anual liquidado sobre los bienes 
raices ubicados en el Municipio de Ciudad Bolivar y se genera par la existencia del predio 
independientemente de quien sea su propietario a poseedor. 

TARIFA.  El cero punto tres par mil (0.3 x 1000) del avalOo catastral del predio que este 
establecido en el Municipio. 

ARTICULO 400. 	La Oficina de AtenciOn y Prevencian de Desastres, realizara Ia 
interventoria de los actos juridicos y de los recursos que sean asignados al Cuerpo de Bomberos 
Oficial y/o Voluntarios del Municipio de Ciudad Bolivar, en relacion a las disposiciones de este 
Estatu o Municipal.  

ARTICULO 401. 	El recaudo se realizara a través de Ia Tesoreria Municipal o entidades 
financieras con las cuales el Municipio de Ciudad Bolivar tenga convenio, con el fin de destinarlos 
o transferirlos previo convenio, al Cuerpo de Bomberos Oficial y/o Voluntario de Ciudad Bolivar 
una vez se cumplan los requisitos exigidos par parte de Ia interventoria; asi mismo el Cuerpo de 
Bomberos de Ciudad Bolivar debera presentar al comienzo y final de la vigencia fiscal, los estados 
financieros incluido su proyecto de presupuesta de rentas y gastos y su debida ejecucion para su 
respectiva viabilidad en el Banco de P oyectos e lntegrarlo al Plan Operative Anual de Inversiones 
del Municipio. 

ARTICULO 402. 	Cuando el recaudo, sea superior a los gastos que requieran para el  
funcionamiento e inversion del Cuerpo de Bomberos de acuerdo con lo analizado par la 
interventoria, podran ser utilizados los demos recursos para todas aquellas actividades bomberiles 
conexas, coma la a encian y prevencian de desastres, entre otras. 

ARTICULO 403. 	DESTINACION. Lo captado par la fijacian de las tarifas antes descritas 
que se aprobara mediante Acuerdo Municipal en cada vigencia fiscal, sera destinado a la 
financiacian de Ia actividad bomberil y demos calamidades conexas, en especial para asumir los 
costos que generan las actividades preventivas y control de incendios, atencian, prevencion de 
desastres y demos calamidades conexas a cargo de las instituciones bomberiles del municipio 
debidamente acreditadas, dineros que deberan girarse cada mes o a mas tardar a los ties (3) 
meses a las instituciones de bomberos existentes en Ia jurisdiccian del municipio. 

Asi mismo, se destinaran a la gestiOn integral del riesgo los preparativos y atencian de rescates 
en todas sus modalidades y Ia atencion de incidentes con materiales peligrosos. 

ARTICULO 404. 	PAGO DEL GRAVAMEN. La sobretasa Bornberil sera liquidada coma 
gravamen al impuesto predial y sera pagada par los contribuyentes en los terminos y condiciones 
establecidas para el impuesto predial. 

TITULO XXVI 
ESTAMPILLA PRO CULTURA 

ARTICULO 405. 	AUTORIZACION LEGAL. a Estampilla Pro Cultura se encuentra 
autorizada par el articulo 38 de la Ley 397 de 1997 y modificado par Ia Ley 666 de 2001  

ARTICULO 406. 	CREACION. Crease Ia Estampilla Pro Cultura para el Municipio de Ciudad 
Bolivar; los recursos captados estaran destinados a lo dispuesto en el articulo 2° de la Ley 666 de 
2001. 

ARTICULO 407. 	DEFINICION. La Estampilla Pro Cultura es un recaudo, de caracter 
Municipal, destinado al fomento y estimulos a Ia creaci6n, a Ia investigacian y a Ia actividad 
artistica y cultural. 

ARTICULO 408. 	ELEMENTOS ESTAMPILLA PRO CULTURA 0 DE LA OBLIGACION. 

SUJETO ACTIVO.  Es el Municipio de Ciudad Bolivar, coma acreedor de los recursos que se 
generen par la estampilla. Es a quien corresponde el fomento y el estimulo de Ia cultura. 
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SUJETO PASIVO.  Es la persona natural o juridica, la sociedad de hecho, sucesiones iliquidas 
o entidades con quien se suscriba el contrato, facturas o cuentas de cobro o que realice el  
hecho generador de la obligation tributaria. 

HECHO GENERADOR.  Lo constituye Ia suscripciOn o Ia celebration de contratos con Ia 
Administracion Central Municipal y entidades descentralizadas del orden municipal.  

BASE GRAVABLE.  La base gravable esta constituida por el valor del contrato suscrito, 
factura o cuenta de cobro. 

La base gravable es el valor de los contratos sujetos a Ia estampilla, sin incluir el IVA cuando 
sean gravados con dicho impuesto. 

5. TARIFA.  La tarifa aplicab e es del dos por ciento (2%) del valor del contrato, sus prorrogas o 
adiciones el cual debera aproximarse al multi* de mil mas cercano. 

ARTICULO 409. 	RECAUDO DE LOS RECURSOS. Es responsabilidad de la AdministraciOn 
Central del Municipio, las entidades descentralizadas del nivel municipal (empresas industriales y 
comerciales del municipio y establecimientos publicos), liquidar y recaudar los recursos 
provenientes de la estampilla, expedir el recibo de caja necesario para Ia legalizaciOn del contrato, y 
adherir la estampilla al contrato y anularla para evitar su reutilizacion, excepto que se trate de una 
estampilla virtual. 

PARAGRAFO 1. 	La obligacion de adherir y anular Ia estampilla fisica estara a cargo de los 
funcionarios de Tesoreria Municipal, o quien cumpla con esta funcion en las entidades que hacen 
parte de la AdministraciOn Central y entes descentralizados. 

PARAGRAFO 2. 	El pago de los derechos por concepto de esta estampilla, se hara en las 
taquillas de la AdministraciOn Municipal o en las entidades financieras con las que el municipio 
haya realizado convenio, previa liquidacion. 

PARAGRAFO 3. 	Las entidades descentralizadas del municipio de Ciudad Bolivar, giraran 
los primeros 5 dias habiles de cada mes los recaudos generados por estampilla pro cultura a la 
secretaria de hacienda. 

ARTICULO 410. 	RUBRO. Establezcase el rubro Estampilla Pro Cultura en el presupuesto 
de rentas y gastos para la actual vigencia, secciOn ingresos; lo recaudado por la Estampilla Pro 
Cultura, sera consignado en una cuenta especial abierta para tal fin y adicionado a los rubros 
destinados a arte y cultura del presupuesto municipal.  

ARTICULO 411. 	DESTINACION. En cumplimiento de lo dispuesto en los articulos 17 y 18 
de la Ley 397 de 1997 y la Ley 666 de 2001 articulo segundo, del articulo 41 de la Ley 1379 de 
2010, los recursos recaudados por concepto de Estampilla Pro Cultura seran destinados para los 
programas de fomento y promociOn a Ia cultura, p oporcionalmente a los siguientes criterios: 

a. Un veinte por ciento (20%) con destino a los los fondos de pensiones de Ia entidad, de 
conformidad con el articulo 47 de la Ley 863 del 29 de diciembre de 2003. 

b. Un diez por ciento (10%) para la seguridad social que trata la Ley 666 de 2001, el cual sera 
transferido al rubro dispuesto para la atencion de los beneficiarios del regimen subsidiado en 
Salud que sean inscritos en el SISBEN segOn los requisitos contemplados en la ResoluciOn 
1618 de noviembre 22 de 2004 expedido par MINCULTURA. Lo anterior de conformidad con 
el Acuerdo 0274 de octubre 24 de 2004 del Consejo Nacional de Seguridad Social en Salud o 
norma que lo modifique. 

C. Un diez por ciento (10%) para creaciOn y puesta en operation de Ia Biblioteca PUblica 
Municipal y de la Red Municipal de Biblioteca. 

d. Un sesenta por ciento (60%) a los diferentes programas de Cultura y esparcimiento ciudadano 
del Municipio de Ciudad Bolivar como los son: 

• El Fondo Editorial.  
• La Recuperation de Bienes Inmuebles Patrimonio Cultural  
• CapacitaciOn y FormaciOn de Agentes Culturales. 
• La Orquesta SinfOnica Infantil y Juvenil. 
• Semana de la Cultura. 
• Al programa Turistico Municipal. 
• Acciones dirigidas a estimular y promocionar Ia creatividad, Ia actividad artistica y cultural,Ia 

investigaciOn y el fortalecimiento de las expresiones culturales de que trata el articulo 18 de la 
Ley 397 de 1997. 
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Estimular la creaciOn, funcionamiento y mejoramiento de espacios publicos aptos para la 
realizaciOn de actividades culturales, participar en la dotaciOn de los diferentes centros y casas 
culturales y en general, propiciar la infraestructura que las expresiones culturales requieran. 

• Fomentar la formaci6n y capacitacion tecnica y cultural del creador y del gestor cultural. 
• Apoyar los diferentes programas de expresi6n cultural y artistica, asi coma fomentar y d fundir 

las artes en odas sus expresiones y las demas manifestaciones simbOlicas expresivas de que 
trata el articu o 17 de a Ley 397 de 1997. 

ARTiCULO 412. 	DE LA FACTURACION Y RECAUDO. El valor de a estampilla sera 
incluido en el cos o del hecho generador y sera pagado al momenta de suscribir el contrato, 
prorroga o adiciOn: este pago se realizara en la Tesoreria o taquillas de la entidad, o en las 
entidades financieras con as cuales el Municipio de Ciudad Bolivar tenga convenio, y el 
funcionario adherira al documento el adhesivo que constituye la estampilla fisica y procedera a 
anularla con una sefial establecida para tal fin. 

ARTiCULO 4 3. 	Los recursos recaudados por Estampilla Pro Cultura deben ser 
presupuestados en los ingresos de| municipio y destinados segun la distribuciOn senalada en e 
presente Acuerdo. 

ARTiCULO 414. 	Las incorporaciones se realizaran afectando los rubros presupuestales, 
que para la vigencia correspondiente, soportan el desarrollo de los proyectos radicados ante e 
Banco de Proyectos del Departamento Administrativo de PlaneaciOn Municipal, y contemplan los 
aspectos anteriormente sefialados en el articulo primero. 

ARTiCULO 415. 	EXENCIONES. Se exoneran del pago de este gravamen: 

• Los contratos de prestaciOn de servicios de apoyo a la gestiOn, que se celebren con personas 
naturales o juridicas, que devenguen honorarios mensuales iguales o inferiores a 2 SMMLV. 

• Los contratos que se celebren con entidades publicas y con organizaciones no gubernamentales, 
juntas de accian comunal, y personas juridicas sin animo de lucro. 

• Contratos de regimen subsidiado, creditos fondos especiales. 
• Contratos con empresas de servicios piblicos domiciliarios y telecomunicaciones. 
• Contratos de suministro y compraventa que celebren entidades de control fiscal. 
• Ligas deportivas municipales y locales con personeria juridica reconocida por a entidad 

competente. 
• Contratos cuyo objeto este encaminado a garantizar la prestaciOn de los servicios de salud, a 

adquisiciOn de medicamentos, material medico quirOrgico, y similares. 

TITULO XXVII 
ESTAMP LLA PARA EL BIENESTAR DEL ADULTO MAYOR 

ARTICULO 416. 	AUTORIZACION LEGAL. Autorizada por a Ley 687 de 2001. Ley 1276 de 
2009 y Ley 1850 de 2017 coma recurso para contribuir a la dotacion, funcionamiento y desarrollo 
de programas de prevencion y promociOn de centros de bienestar del anciano y centros de vida 
para la ercera edad. 

El Concejo Municipal de Ciudad Bolivar esta autorizado para emitir la estampilla para e| bienestar 
del adulto mayor, coma recurso de obligatorio recaudo para contribuir a la construccion, 
instalacion, adecuaciOn, dotacion, funcionamiento y desarrollo de programas de prevencion y 
promociOn de los Centros de Bienestar del Anciano y Centros de Vida para la Tercera Edad de los 
nivelesl, 11 y III del S SBEN, conforme a la Ley 687 de 200 a Ley 1270 de 2009 y la Ley 1850 de 
2017. 

La emisiOn y cobro de la estampilla denominada Estampilla para el Bienestar del Adult° Mayor" se 
creo con miras a la proteccion de las personas de la tercera edad (o adultos mayores) de los 
niveles I y 11 y III del SISBEN a sus equivalentes a la nueva versiOn, a traves de los Centros de 
Bienestar del Anciano y de os Centros de Vida para la tercera edad. 

ARTiCULO 417. 	ELEMENTOS DE LA ESTAMPILLA PARA EL BIENESTAR DEL 
ADULT° MAYOR. Los elementos del tributo de a Estampilla para el Bienestar del adulto mayor, 
son os siguientes: 

SUJET° ACTIVO.  E Municipio de Ciudad Bolivar es el sujeto activo de la Estampilla Pro-
dotacion, funcionamien o y desarrollo de programas de prevencion y promociOn de los centros 
de bienestar del adulto mayor, instituciones y centros de vida para personas mayores 
denominada "Para el Bienestar del Adult° Mayor" que se cause en su jurisdicciOn, y en e 
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radican las potestades tributarias de Ia gestion, administracian, control,fiscalizacian, 
determinacion, liquidacion, discusion, recaudo, devolucion y cobro. 

SUJETO PASIVO.  Son sujetos pasivos de Ia estampilla las personas naturales y juridicas o 
sociedad de hecho que suscriban y adicionen contratos con las entidades que conforman el  
presupuesto anual del Municipio de Ciudad Bolivar y sus entidades descentralizadas. 

HECHO GENERADOR.  La suscripcian de contratos, sus prorrogas y las adiciones a los 
mismos con las entidades que conforman el presupuesto anual del Municipio de Ciudad 
Bolivar, y sus Entidades Descentralizadas. 

BASE GRAVABLE.  La base gravable es el valor de los contratos sujetos a a estampilla, sin 
incluir el IVA cuando sean gravados con dicho impuesto y sus adiciones. 

CAUSACION Y TARIFA.  Las entidades que conforman el Presupuesto Anual del Municipio 
de Ciudad Bolivar, en todos sus sectores, seran agentes de retencian de Ia "Estampilla para 
el Bienestar del Adulto Mayor", por lo cual descontaran, al momenta de los pagos y de los 
pagos anticipados de los contratos adiciones que suscriban, el cuatro por ciento (4%) de cada 
valor pagado, valor total del respectivo contrato, sus prorrogas o adiciones el cual debera 
aproximarse al multiply de mil mas cercano, sin incluir el Impuesto a las Ventas (IVA). 

La obligacian de pagar el valor de la estampilla nace en el momenta de la suscripcian y Ia 
legalizacion del respectivo contrato, su pago se efectuara en la Tesoreria de la entidad 
recaudadora o en las entidades financieras con las que tenga convenio. 

Las entidades descentralizadas del municipio de Ciudad Bolivar giraran los primeros cinco (5) dias 
habiles de cada mes los recaudos generados por estampilla pro adul o mayor a Ia Secretaria de 
Hacienda. 

ARTICULO 418. 	DISTR BUCION. El producto de dichos recursos se destinara, coma 
minima, en un setenta (70%) par ciento, para la financiacion de las Centros Vida del Municipio de 
Ciudad Bolivar, de acuerdo con las definiciones contenidas en la Ley 1276 de 2009; y el treinta 
(30%) por ciento, restante, a la dotacion y funcionamiento de los Centros de Bienestar del Anciano 
de la jurisdiccion del Municipio de Ciudad Bolivar, sin perjuicio de los recursos adicionales que 
puedan gestionarse a través del sector privada y Ia cooperacion internacional. 

ARTICULO 419. 	PRESUPUESTO ANUAL. Las recaudos par concepto de estampilla 
captados por la Tesoreria, deberan incluirse en el Plan Operativo Anual de Inversiones y al 
Presupuesto Anual de la Secretaria de Bienestar Social y Comunitario, coma cuenta especial con 
destine exclusive a Ia atencian del adult° mayor, acorde con el articu o 5 de la Ley 1276 de 2009. 

ARTICULO 420. 	RESPONSABILIDAD. El alcalde Municipal sera el responsable del 
desarrollo de los pragramas que se deriven de la aplicacion de los recursos de Ia estampilla y 
delegara en la Secretaria competente, la ejecucion de los proyectos que componen los Centros 
Vida y creara todos los sistemas de informacian que permitan un seguimiento completo a la 
gestion por estos realizada, de acuerdo con los recursos a recaudar y el censo de beneficiarios. 

Para los efectos de acreditar el pago bastara con adjuntar Ia estampilla, el recibo de pago a 
consignacian en bancos sin que sea necesaria adherir el documento que cantiene el hecho 
generador del tributo. 

La Administracian Municipal y las Entidades Descentralizadas del nivel municipal,seran los 
encargados del tramite de pago de las cuentas presentadas ante esos despachos, par la que 
tienen la obligacian de adherir y anular la estampilla fisica a el documento que soporte su pago 
ante las entidades financieras debidamente autorizadas. 

ARTICULO 421. 	BENEFICIARIOS. Seran beneficiarios de los Centros de Vida, los adultos 
mayores de niveles I, II y III del SISBEN a quienes, segun evaluacion socioeconomica realizada 
por el profesional experto, requiera de este servicio para mitigar condiciones de vulnerabilidad, 
aislamiento o carencia de soporte social. 

ARTICULO 422. 	RECAUDO. El recaudo de esta estampilla se realizara por la 
Administracian Municipal,para la Iegalizacion de las contratos sera requisito indispensable el pago 
de este tributo. 
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ARTiCULO 423. 	ADMINISTRACION Y EJECUCION. La administracion y ejecuciOn de los 
p ogramas y proyectos que se desarrollen en los Centro de Bienestar del Anciano y de los Centros 
de Vida para la tercera edad que se realicen con el p oducto de esta estampilla sera 
responsabilidad de la Administracion Municipa 

ARTICULO 424. 	ADOPCION DE DEFINICIONES. Adoptase las definiciones de Centros de 
Vida contempladas en el articulo 7° de a Ley 1276 de 2009: 

Centro Vida.  Al conjun o de proyectos, procedimientos, protocolos e infraestructura fisica, tecnica 
y administrativa orientada a brindar una atenciOn integral, durante el dia, a los adultos mayores, 
haciendo una contribuciOn que impac e en su calidad de vida y bienestar; 

Adulto Mayor.  Es aquella persona que cuenta con sesenta (60) arios de edad o mas. A criterio de 
los especialistas de los Centros Vida, una persona podra ser clasificada dentro de este rango, 
siendo menor de 60 arios y mayor de 55, cuando sus condiciones de desgaste sico, vital y 
psicolOgico asi o determinen; 

Atencion |ntmqnai  Se entiende como AtenciOn Integral al Adult° PWeyore| conjunto de servicios 
que se ofrecen al Adulto Mayor, en el Centro Vida, orientados a garantizarle la satisfacciOn de sus 
necesidades de alimentacion, salud, interacciOn social, depor e, cultura recreaciOn y actividades 
productivas. como minimo; 

AtenciOn Primaria al Adulto Mayor.  Conjunto de protocolos y servicios que se ofrecen a adulto 
mayor, en un Centro Vida, para garantizar la promociOn de la salud, la prevencion de las 
enfermedades y su remision oportuna a los servicios de salud para su atencion temprana y 
rehabilitacion, cuando sea el caso. El proyecto de atenci6n primaria hara parte de los servicios que 
ofrece el Centro Vida, sin perjuicio de que estas personas puedan tener acceso a los programas 
de este tipo que ofrezcan los aseguradores del sistema de salud vigen e en Colombia. 

Geriatria.  Especialidad medica que se encarga del estudio erapeutico, clinico, social y preventivo 
de la salud y de la enfermedad de los ancianos. 

GerontOlogo.  Profesional de la salud, titulado de instituciones de Educacion Superior 
debidamente acreditadas para esta area especifica de conocimiento, que interviene en el proceso 
de envejecimiento y vejez del ser humano como individuo y como colectividad, desde una 
perspectiva integra con e| objetivo de humanizar y dignificar la calidad de vida de la poblaciOn 
adul a mayor. 

Gerontoloqia.  Ciencia interdisciplinaria que estudia el envejecimiento y ha vejez teniendo en 
cuenta los aspectos biopsicosociales (psicolOgicos, biologicos, sociales). 

Grania para adulto mayor.  Conjunto de proyectos e infraestructura fisica de naturaleza 
campestre, tecnica y operativa, que hace parte de los Centros de Bienestar del Anciano; orientada 
a brindar en condiciones dignas, albergue, alimentaciOn, recreaciOn y todo e| cuidado requerido 
para los Adultos Mayores, que las integren. 

Estos centros de naturaleza campestre, deberan contar con asistencia permanente y tecnica para 
el desarrollo de proyectos en materia agricola. pecuaria, silvico a y ambiental. 

ARTICULO 425. 	EXCLUSIONES. Estan excluidos del pago de a estampilla: 

Los convenios interadministrativos 
Los contratos que se celebren con las entidades pOblicas; juntas de accion comunal. 
Los contratos de prestacion de servicios profesionales, que devenguen honorarios mensuales 
inferiores a cuatro (4) SMMLV 
Los contratos de cooperaciOn internacional, 
Los contratos celebrados con organismos internacionales. 
Donaciones al municipio de Ciudad Bolivar. 
Los contratos celebrados con empresas prestadoras de servicios public() domicilianos. 
Los contratos celebrados con personas juridicas sin animo de lucro. 
Los contratos derivados de urgencia manifiesta. 
Los contratos que con toda clase de usuarios se celebren para |e prestaciOn de |os servicios 
pOblicos domiciliarios de que trata las leyes 142 y 143 de 1994. 
Contratos cuyo objeto este encaminado a garantizar la prestacion de los servicios de salud la 
adquisiciOn de medicamentos, material medico quirOrgico, y similares. 
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TITULO XXVIII 
ESTAMP LLA PRO HOSP1TALES PUBLICOS 

ARTICULO 426. 	AUTORIZACION LEGAL. Autorizada por a Ley 2028 de 2020 y a 
Ordenanza 041 del 2020. 

ARTiCULO 427. 	ELEMENTOS DE LA ESTAMPILLA PRO HOSPITALES PUBLICOS. Los 
elementos del tributo de |a Estampilla Pro Hospitales PUblicos, son los siguientes: 

SUJET° ACTIVO.  El Municipio de Ciudad Bolivar es el sujeto activo de la Estampilla 
Hospitales POblicos, que se cause en su jurisdiccian, y en el radican las potestades tributarias 
de administracion, control, liquidacian, discusian recaudo, devolucion y cobra. 

SUJET° PASIVO.  Son sujetos pasivos de la estampilla las personas naturales y uridicas o 
sociedad de hecho que suscriban y adicionen contratos con el Municipio de Ciudad Bolivar y 
sus entidades descentralizadas. 

RESPONSABLES.  Actuaran coma responsables de la retencion, recaudo, y pago de ka 
estampilla Pro Hospitales, el nivel central y las entidades descentralizadas del Municipio de 
Ciudad Bolivar, sin importar su naturaleza o regimen juridic°. 

En los contratos de administracian delegada con a sin representacion donde el mandante sea 
uno de los responsables mencionados en el inciso anterior, el mandatario asumira a calidad 
de responsable, y debera efectuar la retencian, recaudo y pago de la Estampilla. 

HECHO GENERADOR.  La suscripcian de contratos, sus prorrogas y las adiciones a |os 
mismos con el Municipio de audad Bolivar, y sus Entidades Descentralizadas. 

BASE GRAVABLE.  La base gravable es el valor de los contratos sujetos a a estampilla, sin 
incluir el IVA cuando sean gravados con dicho impuesto. 

TARIFA.  La terifa aplicable es de uno par ciento (1%) del wa|orde| contrato, sus prorrogas o 
adiciones el cua| debera aproximarse al multiplo de milmas cercano, sin incluir el impuesto a 
las yentas (IVA). 

ARTCULO 428. 	DESTINACION. E valor recaudado par concept° de la estampilla Pm 
Hospitales POblicos del Departamento de Antioquia se destinara principalmente para: 
• Mantenimiento, ampliacion, remodelacian de la planta fisica. 
• Adquisician, mantenimiento y reparacion de los equipos requeridos par os diversos servicios 

que prestan las instituciones hospitalarias para desarrollar y cumplir adecuadamente con la 
funcian propia de cada una. 
Dotacian de instrumentos para los d ferentes servicios. 
Compra de suministros 
Compra y Mantenimiento de los equipos requeridos para poner en funcionamiento nuevas 
areas de laboratorio, cientificas, tecnolOgicas y otras que se requieran para su cabal 
funcionamiento. 
Adquisicion y mantenimiento de nuevas tecnologias a fin de poner las diferentes areas de los 
hospitales, en especial las de laboratorio, unidades de diagnastico, unidades de cuidados 
intensivos, de urgencias, de hospitalizacion, biotecnologia, informativa y comunicaciones, en 
consonancia con as demandas de servicios por parte de la poblacion respectiva. 

PARAGRAFO. De conformidad con el articulo 47 de la Ley 863 de 2003, los ingresos que perciba 
el Municipio de Ciudad Bolivar par concept° de esta estampilla, seran objeto de una retencian 
equivalente al veinte por ciento (20%) con destino al fondo de pensiones Departamental. En caso 
de no existir pasivo pensional, se podra destinar los recursos de acuerdo al presen e articulo. 

ARTICULO 429. 	TRASLADO DE LAS RETENCIONES. Los responsables de recaudo de 
la Estampilla Pro Hospitales, deberan transferir los mantas retenidos al Municipio dentro de los 
cinco (5) primeros dias habiles del mes siguiente al que se efectuo la retencian. 

ARTICULO 430. 	TRANSFERENC1A DE LA ESTAMP LLA PRO HOSP TALES A LA 
GOBERNACION DE ANTIOQUIA. Los dineros objeto del recaudo de la Estampilla, deberan ser 
girados a la Tesoreria General del Departamento de Antioquia, enlos primeros diez (10) dias 
habiles de cada mes. 
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ARTICULO 431. 	CONTROL Y VIGILANCIA. Conforme a lo dispuesto en el articulo 8 de la 
Ley 2028 de 2020 el control del recaudo y la inversiOn de recursos provenientes de Ia estampilla 
estara a cargo de la Contraloria Departamental de Antioquia y de las Municipales Si exis e, 
debiendo reflejar la gestiOn y los resultados en la rendicion de cuentas anuales. 

ARTICULO 432. 	AGENTES DE RETENCION. El Municipio de Ciudad Bolivar y sus 
entidades descentralizadas, actuaran como agentes de retenciOn ante los sujetos pasivos de la 
estampilla, cuando realicen el hecho generado. 

ARTICULO 433. 	PERiODO GRAVABLE, DECLARACION Y PAGO. El Municipio de 
Ciudad Bolivar y sus entidades descentralizadas que actuan como agentes de retenciOn deberan 
declarar y pagar Ia estampilla Pro Hospitales Piliblicos al Departamento de Antioquia en los 
primeros diez (10) dias calendarios siguientes al vencimiento de cada periodo. 

ARTICULO 434. 	Las declaraciones se presentaran en las fechas y los formularios que para 
el efecto ha diseriado y establecido la Autoridad Tributaria Departamental y tendra los mismos 
efectos de una declaracian tributaria. 

ARTICULO 435. 	EXCLUS ONES. Estan excluidos del pago de Ia estampilla: 
• Las cuentas u ordenes de pago que provengan de contratos y convenios celebrados entre 

entidades oficiales. 
• Juntas de accion comunal. 
• Los contratos que se celebren con las entidades publicas. 
• Ligas deportivas inscritas que acrediten la existencia ante INDEPORTES. 
• Prestamos del Fondo de Vivienda. 
• Contratos de emprestito. 
• Contratos con empresas de servicios pOblicos y los de telefonia mOvil que suscribe el  

Municipio de Ciudad Bolivar y sus entes descentralizados para el funcionamien o de a 
entidad. 

• Contratos que celebren entidades estatales que presten servicios de telecomunicaciones cuyo 
objeto sea la adquisiciOn y suministro de construcciOn, instalacion y mantenimiento de redes. 

• Pagos realizados por caja menor o fondos fijos y los anticipos o avances a funcionarios 
pOblicos. 

• Pago por salarios, viaticos, prestaciones sociales, hora catedra, los pagos de los servicios 
pOblicos a cargo del Municipio de Ciudad Bolivar, aquellos que se efectOen en cumplimiento 
de sentencias judiciales o actas de conciliaciOn. 

• Contratos de prestacion de servicios suscritos con personas naturales, cuyo valor no supere 
las 145 Unidades De Valor Tributario -UVT- por concepto de honorarios mensuales. 

ARTICULO 436. 	RETENCION DE LA ESTAMPILLA PRO HOSPITALES. Los 
responsables de que trata el presente Titulo, y el Municipio de Ciudad Bolivar a traves de la 
Secretaria de Hacienda, aplicaran Ia retencion del uno por ciento (1%) del valor de cada pago a 
favor del contratista o beneficiario. 

PARAGRAFO 1. En los encargos fiduciarios, patrimonios autOnomos y contratos de 
administraciOn delegada, la retencion por concepto de Ia Estampilla se aplicara sobre el valor de Ia 
remuneracion a favor del contratista. 

PARAGRAFO 2. La retencion se efectuara al momento de Ia causacion contable de a obligaciOn, 
pago o abono en cuenta, lo que ocurra primero. 

PARAGRAFO 3. En los contratos suscritos con consorcios y uniones temporales, se aplicara Ia 
retencion respectiva al momento del pago, siendo obligaciOn de la figura contractual certificar Ia 
misma a la persona natural o juridica a prorrata de su participaciOn. 

PARAGRAFO 4. El agente retenedor que no efectiie Ia retencion estando obligado o la practique 
de forma incorrecta, se hara responsable del valor a retener y los intereses moratorios 
correspondientes, sin perjuicio de la responsabilidad penal que pueda generarse por es a 
conduc a 

DISPOSICIONES COMUNES A LAS ESTAMPILLAS MUNICIPALES 

ARTICULO 437. 	INFORMACION EXOGENA. Como anexo a las transferencias mensuales 
de los montos retenidos por concepto de estampillas en el Municipio de Ciudad Bolivar, los 
responsables deberan presentar Ia siguiente informaciOn: 
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a. Nombre del contratista y su identificaciOn tributaria (NIT CC). 
b. Base gravable, tarifa y valor de cada una de las estampillas retenidas. 
c. Identification del contrato o su adicion respecto del cual se efectuO el pago de cada una de as 

estampillas y su objeto social. 
d. Fecha y documento de la entidad contratan e, por medio del cual le efectCro anticipo o pago al  

contratista (consecutivo). 
e. Fecha de inicio y fecha final del contrato. 
f. Fecha en que se realizo el pago al contratista. 
g. Mes al cual corresponde el pago de Ia estampilla correspondiente. 
h. El valor de la transferencia realizada al Municipio, debe coincidir con el valor de cada una de 

las estampillas respecto de la cual se allega la informaciOn. 

PARAGRAFO 1. La informaciOn de que trata este articulo debera ser presentada a traves de los 
canales dispuestos para tal efecto por la Administration Tributaria. 

PARAGRAFO 2. Cuando en un periodo gravable no se hayan efectuado operaciones su etas a 
retenciOn, no se debera enviar la informaciOn exigida en este articulo. 

ARTICULO 438. 	APLICACION DEL REGIMEN DE RETENCION. Las entidades pirblicas 
contratantes encargadas de retener las Estampillas Municipales, aplicaran las normas del regimen 
de retenciOn del impuesto de Industria y Comercio, en lo no previsto en las disposiciones que las 
regulan. 

TITULO XXIX  
TASA CONTRIBUTIVA POR CONCURSO ECONOMICO DE LAS EMPRESAS PRESTADORAS  

DE SERVIC OS PUBLICOS PARA LA ESTRATIFICACION SOCIO-ECONOMICA.  

ARTICULO 439. 	AUTOR ZACION LEGAL. El impuesto esta autorizado por Ia Ley 505 de 
1999y Ia Ley 732 de 2002, reglamentado por el Decreto Nacional 0007 de 2010. 

ARTICULO 440. 	DEFINIC ON DEL SERVIC 0 DE ESTRATIFICACION. Es el conjunto de 
actividades a cargo de Ia Alcaldia y del Comite Permanente de Estratificacion Municipal, 
conducentes a la ejecucion, en forma directa o mediante contratacion, de los estudios para la 
asignacion de los estratos socioeconOmicos en la zona urbana, semiurbana o de centros poblados 
y rural que comprende fincas y viviendas dispersas, conforme a las metodologlas nacionales 
establecidas. 

PARAGRAFO 1: La estratificaciOn se efectira en los plazos generales que fije Ia ley a los alcaldes, 
o en los plazos particulares que se le fije cuando no se hayan Ilevado a cabo los estudios en los 
plazos generales de ley, cuando por circunstancias naturales o sociales deban hacerse denuevo; o 
cuando al hacerlos se hayan aplicado incorrectamente las metodologias establecidas en las 
normas. 

PARAGRAFO 2: El costo de la realization de las estratificaciones, comprende exclusivamente las 
actividades descritas en los Manuales e I nstructivos Metodologicos Nacionales establecidas. 

ARTICULO 441. 	SUJETO ACTIVO. El Municipio de Ciudad Bolivar por ser el titular de los 
derechos de liquidaciOn, recaudo y disposiciOn de los recursos correspondientes. 

ARTICULO 442. 	SUJETO PASIVO. Los sujetos pasivos de la tasa contributiva son las 
empresas comercializadoras de servicios publicos domiciliarios en la localidad y, por tal razor), 
prestan el concurso economic° a la localidad. 

ARTICULO 443. 	HECHO GENERADOR. El hecho generador de este aporte es el servicio 
de estratificaciOn.  

ARTICULO 444. 	BASE GRAVABLE. La base gravable esta constituida por los valores 
facturados por cada empresa comercializadora de servicios publicos domiciliarios a los usuarios 
residenciales en el Municipio de Ciudad Bolivar por servicios cuya liquidaciOn depende de la 
aplicaciOn de la estratificaciOn. 

ARTICULO 445. 	DETERMINACION DEL MONTO DEL CONCURSO ECONOMICO. 
En cumplimiento de lo dispues o por el articulo 11 de Ia Ley 505 de 1999, el monto del concurso 
economic° se calculara asi: 
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CEi: Concurso Economic° correspondien e a Ia empresa comercializadora de servicios pUblicosi  
i: Cada una de las empresas comercializadoras de servicios pOblicos domiciliarios en la localidad. 
1,2,...NSPD: Cada uno de los servicios pOblicos domiciliarios de acueducto, alcantarillado, aseo, 
energia electrica, distribuciOn de gas combustible, telefonia fija pCiblica basica conmutada y 
telefonia local mOvil en el sector rural; prestados por la empresa i en la localidad. 
NSPD: Numero de servicios püblicos domiciliarios prestados en la localidad. 
CSE: Costo anual del Servicio de EstratificaciOn, calculado de acuerdo con el articulo 2 del 
presente decreto. 
NURi j: Numero de usuarios residenciales de Ia empresa I para el servicio public() domiciliario jen 
la localidad, durante el ano inmediatamente anterior. 
NURj: NOmero total de usuarios residenciales para el servicio public() domiciliario j en Ia localidad, 
durante el ano inmediatamente anterior. 

PARAGRAFO: El aporte de cada empresa no superar a el producto de Ia base gravab e por e 
monto maxim° de Ia tasa contributiva dispuesto en el siguien e articulo 

ARTICULO 446. 	MONTO MAX MO DE LA TASA. La tasa contributiva no podra superar el  
ochopor mil (6 0.8%) en los municipios de tercera, cuar a, quinta y sexta categorias, de acuerdo 
con Ia c asificacion de Ia Ley 617 de 2000. 

ARTICULO 447. 	FECHA Y FORMA DE PAGO DE LA CONTR BUCION. El pago de los 
aportes de las empresas de servicios pUblicos domiciliarios se efectuara en dos cuotas, Ia primera 
antesdel 15 de febrero y Ia segunda antes del 15 de agosto de cada afio. 

ARTICULO 448. 	INCORPORACION PRESUPUESTAL. Los aportes que hagan las 
empresas de servicios pOblicos domiciliarios seran incorporados a los presupuestos de la localidad 
con Ia destinaciOn especifica ordenada por el articulo 11 de la Ley 505 de 1999, en un rubro para 
Ia "EstratificaciOn SocioeconOmica del Municipio de Ciudad Bolivar  

Cuando el monto total anual de los aportes supere los 200 sala los minimos legates mensuales 
vigentes, las entidades territoriales podran dar en administracion, mediante encargo fiduciario, los 
recursos recaudados por concepto de Ia tasa de que trata este decreto. Dicha contratacion deberã  
realizarse bajo los parametros senalados por el Estatuto General de ContrataciOn de la 
AdministraciOn Publica (Ley 80 de 1993, modificada por la Ley 1150 de 2007, sus Decretos 
Reglamentarios y las dernas normas que las modifiquen o adicionen), y por la Ley 0 ganica de 
Presupuesto. 

La Alcaldia rendira informe semestral de ejecucion de gastos at Comite Permanente 
Estratificacion. 

ARTICULO 449. 	INSPECC ON, CONTROL Y V GILANCIA. La Superintendencia de 
Servicios POblicos Domiciliarios verificara el pago oportuno de los aportes correspondientes por 
parte de las empresas comercializadoras de servicios pOblicos domiciliarios, en desarrollo del 
articulo 11 de la Ley 505 de 1999 y en los terminos previstos en este Acuerdo. 

Los Comites Permanentes de EstratificaciOn, conformados por decreto de Ia localidad y 
funcionando por mandato de Ia Ley 732 de 2002 de acuerdo con el Modelo de Reglamento 
elaborado por el Departamento Nacional de Planeacion, en cumplimiento de las funciones legales 
atribuidas, vigilara el acatamiento del articulo 11 de Ia Ley 505 de 1999 en los terminos previstosen 
el Decreto Nacional 0007 de 2010, y Ia normatividad que la modifique o adicione. 

TITULO XXX 
OTROS IMPUESTOS Y SERVICIOS 

ARTICULO 450. 	COBRO 	 DE PAZ Y SALVO UNICO MUNICIPAL 
Y/0 CERTIFICACIONES. Como costos de reproducciOn, se cobrara por concepto del paz y salvo 
Onico municipal y/o el de las certificaciones, exigibles por mandato legal, que no se generen de 
forma virtual, sera por valor de hasta cero pun to treinta (0.30) U.V.T. 
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PARAGRAFO. Facultese al alcalde para modificar el costo de las tarifas aqui establecidas. 

L BRO II 
REGIMEN SANG ONATOR 0 DE LOS TR BUTOS MUN CIPALES 

TITULO I 
ASPECTOS GENERALES 

ARTICULO 451. 	PR NCIPIOS. Las sanciones a que se refiere el Regimen Tributario 
Municipal se deberan imponer teniendo en cuenta los siguientes principios: 

1. LEGALIDAD. Los contribuyentes solo seran investigados y sancionados por comportamientos 
que esten taxativamente descritos como faltas en la presente Ley. 

2. LESIVIDAD. La falta sera antijuridica cuando afecte el recaudo. 

3. FAVORABIL DAD. En materia sancionatoria a ley permisiva o favorable, aun cuando sea 
posterior se aplicara de preferencia a a restrictiva o desfavorable. 

4. PROPORCIONALIDAD. La sanciOn debe corresponder a a gravedad de Ia falta cometida. 

5. GRADUALIDAD. La sanciOn debera ser aplicada en forma gradual de acuerdo con Ia falta de 
menor a mayor gravedad, se individualizara teniendo en cuenta la gravedad de Ia conducta, los 
deberes de diligencia y cuidado, a reiteraciOn de la misma, los antecedentes y el deo causado. 

6. PRINCIPIO DE ECONOMIA. Se propendera para que los procedimientos se adelanten en el  
menor tiempo posible y con la menor cantidad de gastos para quienes intervengan en el proceso, 
que no se exijan mas requisitos o documentos y copias de aquellos que sean estrictamente legales 
y necesarios. 

7. PRINCIPIO DE EFICACIA. Con ocasiOn, o en desarrollo de este principio, Ia Administracion 
removera todos los obstaculos de orden formal, evitando decisiones inhibitorias; las nulidades que 
resulten de vicios de procedimiento, podran sanearse en cualquier tiempo, de oficio o a solicitud del 
interesado. 

8. PRINCIPIO DE IMPARCIALIDAD. Con el procedimiento se propone asegurar y garantizar los 
derechos de todas las personas que intervienen en los servicios, sin ninguna discriminacion; por 
consiguiente, se dara el mismo tratamien o a todas las partes. 

9. PRINCIP OS E INTEGRACION NORMATIVA. En Ia aplicac On del regimen sancionatorio 
prevaleceran los principios rectores contenidos en la Constituc on Politica y la Ley. 

PARAGRAFO 1. Habra lesividad siempre que el contribuyente incump a con sus obligaciones 
tributarias. El funcionario competente debera motivarla en el acto respectivo. 

PARAGRAFO 2. Habra reincidencia siempre que el sancionado, por acto administrativo en firme, 
cometiere una nueva infraccion del mismo tipo dentro de los dos (2) arios siguientes al dia en el 
que cobre firmeza el acto por medio del cual se impuso la sanciOn, con excepcion de la setialada 
en el articulo 652 de este Estatuto y aquellas que deban ser liquidadas por el contribuyente, 
responsable, agente retenedor o declarante. El monto de Ia sanciOn se aumentara en un ciento por 
ciento (100%) si la persona o entidad es reincidente. 

PARAGRAFO 3. El principio de favorabilidad aplicara para el regimen sancionatorio tributario, aun 
cuando Ia ley permisiva o favorable sea posterior. 

ARTICULO 452. 	ACTOS EN LOS CUALES SE PUEDEN IMPONER SANCIONES. Las 
sanciones podran imponerse en las liquidaciones oficiales o mediante actuaciones administrativas 
independientes. 

PARAGRAFO 1. Cuando corresponda proferir a liquidacion oficial de aforo, previamente se 
debera aplicar la sander] por no declarar  

PARAGRAFO 2. Previo a la imposiciOn de sanciones a traves de resoluciOn independiente, Ia 
Administracion Tributaria Municipal debera formular un pliego de cargos al contribuyente, 
responsable, agente retenedor o tercero. 
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ARTICULO 453. 	CANCELACION DE LA AUTORIZACION PARA RECAUDAR TRIBUTOS 
Y RECIBIR DECLARACIONES. El secretario de Hacienda o Tesorero segOn sus funciones podia 
en cualquier momento excluir de la autorizacian para recaudar tributos y recibir declaraciones 
tributarias, a Ia entidad que incumpla las obligaciones originadas en la autorizacion, cuando haya 
reincidencia o cuando la gravedad de la falta asi to amerite. 

ARTICULO 454. 	CORRECCION DE SANCIONES. Cuando el contribuyente, responsable, 
agente retenedor o declarante, no hubiere liquidado en su declaracion las sanciones a que 
estuviere obligado o las hubiere liquidado incorrectamente, en detrimento del fisco, Ia Secretaria 
de Hacienda o Tesoreria, segun sus funciones, las liquidara incrementadas en un quince por 
ciento (15%). 

ARTICULO 455. 	Cuando Ia sanciOn se imponga mediante resolucihn independiente, 
procede el recurso de reconsideracibn. El increment() de la sancibn se reducira a Ia mitad de su 
valor, Siel contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante, dentro del termino 
establecido para interponer el recurso respectivo acepta los hechos, renuncia al mismo y cance a 
el valor de la sandhi-) mas el incremento reducido. 

ITULO II 
SANCIONES RELATIVAS A LAS DECLARACIONES TRIBUTARIAS 

ARTICULO 456. 	SANCION POR MORA EN EL PAGO DE IMPUESTOS, ANT CIPOS Y 
RETENCIONES. INTERESES MORATORIOS. Sin perjuicio de las sanciones previstas en este 
Acuerdo, los contribuyentes, agentes retenedores o responsables de los tributos administrados por 
el secretario de Hacienda o Tesorero segOn sus funciones, que no cancelen oportunamente los 
impuestos, contribuciones, tasas, sobretasas, anticipos y retenciones a su cargo, deberan liquidar 
y pagar intereses moratorios, por cada dia calendario de mes de retardo en el pago. Los mayores 
valores de impuestos determinados por Ia Secretaria de Hacienda o Tesoreria, segOn sus 
funciones, en las liquidaciones de Revision o Aforo, para los cuales haya mediado solicitud formal  
de informaciOn, inspecciOn contable o investigaciOn, generaran intereses moratorios por el periodo 
gravable correspondiente. 

ARTICULO 457. 	INTERESES MORATORIOS. Sin perjuicio de las sanciones previstas en 
este Estatuto, los contribuyentes, agentes retenedores o responsables de los impuestos 
administrados por Ia DirecciOn de Impuestos y Aduanas Nacionales, que no cancelen 
oportunamente los impuestos, anticipos y retenciones a su cargo, deberan liquidar y pagar 
intereses moratorios por cada dia calendario de retardo en el pago. 

Los mayores valores de impuestos, anticipos o retenciones, determinados por Ia Administracion 
Tributaria en las liquidaciones oficiales o por el contribuyente, responsable o agente de retention 
en Ia correcciOn de la declaraciOn, causaran intereses de mora a partir del dia siguiente a 
vencimien o del termino en que debieron haberse cancelado por el contribuyente, agente 
retenedor,responsable o declarante, de acuerdo con los p azos del respectivo ano o periodo 
gravable al que se refiera Ia liquidation oficial. 

Para efectos de las obligaciones administradas por Ia AdministraciOn Municipal de Ciudad Bolivar, 
el interes moratorio se liquidara diariamente a Ia tasa de interes diario que sea equivalente a Ia 
tasa de usura vigente determinada por Ia Superintendencia Financiera de Colombia para las 
modalidades de credit° de consumo, menos dos (2) puntos. La DirecciOn de Impuestos y Aduanas 
Nacionales publicara Ia tasa correspondiente para tributos en su pagina web. 

PARAGRAFO 1. Cuando una entidad autorizada para recaudar impuestos no e ectiie a 
consignaciOn de los recaudos dentro de los terminos establecidos para tal fin, se generaran a su 
cargo y sin necesidad de tramite previo alguno, intereses moratorios, liquidados diariamente a Ia 
tasa de mora que rija para efectos tributarios, sobre el monto exigible no consignado 
oportunamente, desde el dia siguiente a Ia fecha en que se debio efectuar Ia consignacion y hastael 
dia en que ella se produzca. 

Cuando la sumatoria de la casilla "Pago Total" de los formularios y recibos de pago, informada por 
Ia entidad autorizada para recaudar, no coincida con el valor real que figure en ellos, los intereses 
de mora imputables al recaudo no consignado oportunamente se liquidaran al doble de Ia tasa 
previs a en este articulo. 

ARTICULO 458. 	SANCION POR MORA EN LA CONSIGNACION DE LOS VALORES 
RECAUDADOS POR LAS ENTIDADES AUTORIZADAS Y MANEJO DE INFORMACION. Las 
entidades autorizadas para Ia reception de las declaraciones y el recaudo de impuestos y dermas 
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pagos originados en obligaciones tributarias, incurriran en las siguientes sanciones, en relaciOn 
con el incumplimiento de las obligaciones derivadas de d cha autorizaciOn: 

1. Diez (10) UVT por cada declaraciOn o documento recepcionado con errores de verificaciOn, 
cuando el nOmero de identificacion tributaria no coincida con el consignado en el Registro 
Unico Tributario, RUT, del declarante, contribuyente, agente retenedor o responsable. 

2. Diez (10) UVT por cada declaraciOn o documento recepcionado sin el diligenciamiento de Ia 
casilla de la firma del declarante o de quien lo representa. 

3. Diez (10) UVT por cada formulario recepcionado cuando el mismo deba presentarse 
exclusivamente a traves de los servicios informaticos electrOnicos de acuerdo con las 
resoluciones de prescripciOn de formularios proferidas por la AdministraciOn Tributaria, salvo 
en los eventos de contingencia autorizados previamente por la misma Administracion. 

4. Cinco (5) UVT por cada nOrnero de registro anulado no informado que identifique una 
declaraciOn, recibo o documento recepcionado. 

PARAGRAFO. En ningun caso el valor de las sanciones de que tratan este y el siguien e articulo 
sera inferior a veinte (20) UVT por cada conducta sancionable. 

En todo caso, la sumatoria de las sanciones de que tra a el inciso anterior, que se Ileguen a 
imponer, no podra superar el monto de treinta y tres mil (33.000) UVT en el ano fiscal. 

ARTICULO 459. 	SUSPENSION DE LOS INTERESES MORATORIOS. Despues de dos (2) 
ems contados a partir de la fecha de admisiOn de la demanda ante la JurisdicciOn de lo 
Contencioso Administrativo, se suspenderan los intereses moratorios a cargo del contribuyente, 
agente retenedor, responsable o declarante, y los intereses corrientes a cargo del municipio, hasta 
a fecha en que quede ejecutoriada la providencia definitiva. 

ARTICULO 460. 	PRESCR PC ON DE LA FACULTAD PARA IMPONER SANCIONES. 
Cuando las sanciones se impongan en liquidaciones oficiales, la facultad para imponerlas 
prescribe en el mismo termino que existe para practicar la respectiva liquidaciOn oficial. Cuando 
las sanciones se impongan en resoluciOn independiente, debera formularse el pliego de cargos 
correspondiente, dentro de los dos (2) arios siguientes a la fecha en que se presentO la 
declaraciOn del periodo durante el cual ocurri6 la irregularidad sancionable o ces6 Ia irregularidad, 
para el caso de las infracciones continuadas. 

Salvo en el caso de la sanciOn por no declarar, de los intereses de mora y de las sanciones 
previstas en los articulos 659, 659-1 y 660 del Estatuto Tributario Nacional, las cuales prescriben 
en el termino de cinco (5) anos. 

Vencido el termino de respuesta del pliego de cargos, Ia Secretaria de Hacienda o Tesoreria, 
segOn sus funciones, tendra un plazo de seis (6) meses para aplicar la sanciOn correspondiente, 
previa la practica de las pruebas a que hubiere lugar. 

ARTICULO 461. 	SANCION MINIMA. El valor minimo de cualquier sancion, incluidas las 
sanciones reducidas, ya sea que deba liquidarla la persona o entidad sometida a e la, o la 
AdministraciOn Municipal, sera equivalente a tres puntos treinta y dos (3.32) UVT. 

ARTICULO 462. 	SANCIONES RELACIONADAS CON LAS DECLARACIONES 
TRIBUTARIAS. EXTEMPORANEIDAD EN LA PRESENTACION. Las personas o entidades 
obligadas a declarar, que presenten las declaraciones tributarias en forma extemporanea, deberan 
liquidar y pagar una sanciOn por cada mes o fraccion de mes calendario de retardo, equivalente aI 
dos por ciento (2%) del total del impuesto a cargo o retenciOn objeto de la declaracion tributaria, 
sin exceder del ciento por ciento (100%) del impuesto o retenciOn, segun el caso. Esta sancion se 
cobrara sin perjuicio de los intereses que origine el incumplimiento en el pago del impuesto, 
anticipo o retenciOn a cargo del contribuyente, responsable o agente retenedor. 

ARTICULO 463. 	EXTEMPORANEIDAD EN LA PRESENTACION DE LAS 
DECLARACIONES CON POSTERIORIDAD AL EMPLAZAMIENTO. El contribuyente, 
responsable, agente retenedor o declarante, que presente la declaracion con posterioridad al 
emplazamiento, debera liquidar y pagar una sancion por extemporaneidad por cada mes o fraccion 
de mes calendario de retardo, equivalente aI cinco por ciento (5%) del total del impuesto a cargo o 
retenciOn objeto de la declaracion tributaria, sin exceder del doscientos por ciento (200%) del 
impuesto o retencion, segOn el caso. 

Esta sanciOn se cobrara sin perjuicio de los intereses que origine el incumplimiento en el pago del 
impuesto o retenciOn a cargo del contribuyente, retenedor o responsable. 
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Cuando la declaracion se presente con posterioridad a la notificaciOn del auto que ordena 
inspecciOn tributaria, tambien se debera liquidar y pagar la sanciOn por extemporaneidad, a que se 
refiere el presente articulo. 

ARTICULO 464. 	SANCION POR NO DECLARAR. La falta de declaraciOn acarreara una 
sanciOn equivalente al cien por ciento (100%) del total del impuesto anual a cargo de Industria y 
Comercio y Avisos y Tableros. 

PARAGRAFO 1. 	Cuando Ia Administracion Tributaria d sponga solamente de una de las 
bases para practicar las sanciones a que se refieren los numerales de este articulo, podra aplicarla 
sobre dicha base sin necesidad de calcular las otras. 

PARAGRAFO 2. 	Si dentro del termino para interponer el recurso contra Ia resoluciOn que 
impone Ia sancion por no declarar, el contribuyente, responsable o agente retenedor, presenta la 
declaraciOn, Ia sander) por no declarar se reducira al cincuenta por ciento (50%) del valor de la 
sanciOn inicialmente impuesta por Ia Administraci6n, en cuyo caso, el contribuyente, responsable o 
agente retenedor, debera liquidarla y pagarla al presentar la declaracion tributaria. En todo caso, 
esta sancion no podra ser inferior al valor de la sanciOn por extemporaneidad con posterioridad a 
emplazamiento, liquidada de conformidad con lo previsto en los articulos precedentes. 

PARAGRAFO 3. 	Cuando no se tenga base para imponer la sanciOn por no declarar,se 
aplicara el equivalente a Ia sanciOn minima contemplada en este acuerdo. 

ARTICULO 465. 	ANCION POR CORRECCION DE LAS DECLARACIONES. Cuando los 
contribuyentes, responsables o agentes retenedores corrijan sus declaraciones, deberan liquidar y 
pagar una sanciOn equivalente a: 

El diez por ciento (10%) del mayor valor a pagar o del menor saldo a su favor, segiin el caso, 
que se genere entre la correcciOn y Ia declaracion inmediatamente anterior a aquella, cuando 
Ia correcciOn se realice despues del vencimiento del plazo para declarar y antes de que se 
produzca emplazamiento para corregir o auto que ordene visita de inspecciOn tributaria. 
El veinte por ciento (20%) del mayor valor a pagar o del menor saldo a su favor, segun el 
caso, que se genere entre Ia correcciOn y la declaraciOn inmediatamente anterior a aquella, Si 
Ia correcciOn se realiza despues de notificado el emplazamiento para corregir o auto que 
ordene visita de inspecciOn tributaria y antes de notificar e el requerimiento especial o pliego 
de cargos. 

PARAGRAFO 1. 	Cuando Ia declaracion inicia , se haya presentado en forma extemporanea, 
el monto obtenido en cualquiera de los casos previstos en los numerales anteriores, se aumentara 
en una suma igual al cinco por ciento (5%) del mayor valor a pagar o del menor saldo a favor,  
segOn el caso, por cada mes o fracciOn de mes calendario transcurrido entre la fecha del 
vencimiento del plazo para declarar por el respectivo periodo y la fecha de presentaciOn de la 
declaraciOn inicial, sin que la sanciOn total exceda del ciento por ciento (100%) del mayor valor a 
pagar o del menor saldo a favor, siempre y cuando no se haya expedido emplazamiento para 
declarar ni auto de inspecciOn tributaria. 

PARAGRAFO 2. 	La sancion por correccion a las declaraciones se aplicara sin perjuicio de 
los intereses de mora, que se generen por los mayores valores determinados. 

PARAGRAFO 3. 	Para efectos del calculo de la sancion de que trata este articulo, el mayor 
valor a pagar o menor saldo a favor que se genere en Ia correcciOn, no debera incluir Ia sancion 
aqui prevista. 

PARAGRAFO 4. 	La sancion de que trata el presente articulo no es aplicable a las 
declaraciones de correccion que disminuyen el valor a pagar o aumentan el saldo a favor. 

ARTICULO 466. 	SANCION POR CORRECCION ARITMETICA. Cuando la secretaria de 
Hacienda o Tesoreria, segCin sus funciones, efectiie una liquidaciOn de correccion aritmetica sobre 
Ia liquidaciOn privada, y resulte un mayor valor a pagar por concepto del impuesto treinta por 
ciento (30%) o del mayor valor a pagar o menor saldo a favor determinado, segiin el caso, sin 
perjuicio de los intereses moratorios a que haya lugar. La sancion de que trata el presente articulo 
se reducira a Ia mitad de su valor, si el contribuyente o responsable dentro del termino establecido 
para interponer el recurso respectivo, acepta los hechos de Ia liquidaciOn de correccion, renuncia 
al mismo y cancela el mayor valor de Is liquidaciOn de correcciOn, junto con Ia sanciOn reducida. 

ARTICULO 467. 	INEXACT TUD DE LAS DECLARACIONES. Constituye inexactitud 
sancionable en las declaraciones t ibutarias, siempre que se derive un menor impuesto o saldo a 
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pagar, o un mayor saldo a favor para el contribuyente, agente retenedor o responsable, las 
siguientes conductas: 

1. La omision de ingresos o impuestos generados por las operaciones gravadas, de bienes, 
activos 0 actuaciones susceptibles de gravamen. 

2. No incluir en la declaracion de retencion la totalidad de retenciones que han debido efectuarse 
o el efectuarlas y no declararlas, o efectuarlas por un valor inferior. 

3. La inclusion en el calculo de depuracion de la base gravable de exclusiones, descuentos, 
exenciones, impuestos descontables, retenciones o anticipos, inexistentes o inexactos. 

4. La utilizaciOn en las declaraciones tributarias o en los informes suministrados a a 
Administracion Tributaria de datos o factores falsos, desfigurados, alterados, simulados a 
modificados artificialmente, de los cuales se derive un menor impuesto o saldo a pagar, o un 
mayor saldo a favor para el contribuyente, agente retenedor o responsable. 

PARAGRAFO 1. 	Ademas del rechazo de las exclusiones, descuentos, exenciones, 
impuestos descontables, retenciones o anticipos que fueren inexistentes o inexactos, y demos 
conceptos que carezcan de sustancia economica y soporte en la contabilidad, o que no sean 
plenamente probados de conformidad con las normas vigentes, las inexactitudes de que trata el 
presente articulo se sancionaran de conformidad con lo sen'alado en el articulo 648 de este 
Estatuto. 

La sanciOn por inexactitud, se aplicara sin perjuicio de las sanciones que resulten procedentes de 
acuerdo con el Codigo Penal, cuando la inexactitud en que se incurra en las declaraciones 
constituya delito, si el Secretario de Hacienda o Tesorera segiin sus funciones, consideran que en 
determinados, casos se configuran inexactitudes sancionables de acuerdo con el Cadigo Penal, 
deben enviar las informaciones del caso a la autoridad que tenga competencia para adelantar las 
correspondientes investigaciones penales. 

PARAGRAFO 2. 	No se configura inexactitud cuando el menor valor a pagar o el mayor 
saldo a favor que resulte en las declaraciones tributarias se derive de una interpretaciOn razanable 
en la apreciacion o interpretacion del derecho aplicable, siempre que los hechos y cifras 
denunciados sean completos y verdaderos. 

ARTiCULO 468. 	SANCION POR INEXACTITUD La sancion por inexactitud sera 
equivalente al ciento por ciento (100%) de la diferencia entre el saldo a pagar a saldo a favor,  
segOn el caso, determinado en la liquidacion oficial y el declarado por el contribuyente, agente 
retenedor o responsable. 

Esta sancion no se aplicara sabre el mayor valor del anticipo que se genere al modificar e 
impuesto declarado por el contribuyente. 

1. Del doscientos par ciento (200%) del mayor valor del impuesto a cargo determinado cuando se 
omitan o excluyan ingresos brutos y ello sea inexistente. 

2. Del ciento sesenta par ciento (160%) de la diferencia de que trata el inciso 1° de este articulo 
cuando la inexactitud se origine de las conductas contempladas en el numeral 50  del articulo 
647 del Estatuto Tributario o de la comision de un abuso en materia tributaria, de acuerdo con 
110 sefialado en el articulo 869 del Estatuto Tributario. 

La sancion por inexactitud prevista en el inciso 1° del presente articulo se reducira en todos los 
casos siempre que se cumplan los supuestos y condiciones de que tratan los artIculos 709 y 713 
del Estatuto Tributario Nacional. 

TITULO III 
OTRAS SANCIONES 

ARTICULO 469. 	SANCION POR NO ENVIAR INFORMACION. Las personas y entidades 
obligadas a suministrar informacion tributaria, asi coma aquellas a quienes se les haya solicitado 
informaciones o pruebas, que no la suministren, que no la suministren dentro del plaza establecido 
para ello o cuyo contenido presente errores, no corresponda a lo solicitado, se encuentre 
incompleta o sea incomprensible, incurriran en la siguiente sanciOn: 

1. Una multa que no supere quince mil (15.000) UVT, a cual sera fijada teniendo en cuenta los 
siguientes criterios: 

El cinco por ciento 5% de las sumas respecto de las cuales no se suministra a informac On 
exigida. 
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El cuatro por ciento (4%) de las sumas respecto de as cuales se suministrO informaciOn 
errOnea, que no corresponda a lo solicitado, se encuentre incompleta o sea incomprensible. 
El tres por ciento (3%) de las sumas respecto de las cuales se suministro infc;macion de forma 
extemporanea. 

d Cuando no sea posible establecer Ia base para tasarla o la informaci6n no tuviere cuantia, Ia 
sanciOn sera del medio por ciento (0.5%) de los ingresos brutos obtenidos segOn la Oltima 
declaracion del Impuesto de Industria y Comercio presentada en el Municipio. 

Si no existieren declaraciones de industria y comercio, Ia sancion sera del medio por ciento (0.5%)  
de los ingresos brutos informados en Ia Oltima declaracion del Impuesto sobre la Renta o de 
Ingresos y Patrimonio. 

Cuando no se tuviera ninguna de las bases mencionadas anteriormente, Ia sancion sera del medio 
por ciento (0.5%) del patrimonio bruto del contribuyente o declarante, incluido en Ia Oltima 
declaraciOn del Impuesto sobre la Renta o de Ingresos y Patrimonio. 

Si no existiere ninguna de las bases descritas anteriormente, se aplicara a) sanciOn minima 
establecida en el presente Estatuto. 

2. El desconocimiento de las deducciones, descuentos, retenciones y demas valores incluidos en 
Ia declaraciOn privada, cuando la informaciOn requerida se refiera a estos conceptos y de 
acuerdo con las normas vigentes, deba conservarse y mantenerse a disposiciOn de la 
AdministraciOn Tributaria. 

Cuando Ia sanciOn se imponga mediante resoluciOn independiente, previamente se dara traslado 
de cargos a Ia persona o entidad sancionada, quien tendra un termino de un (1) mes para 
responder. 

La sanciOn a que se refiere el presente articulo se reducira al cincuenta por ciento (50%) de Ia 
suma determinada segun lo previsto en el numeral 1, si la omision es subsanada antes de que se 
notifique la imposiciOn de Ia sanciOn; o al veinte (20%) de tal suma, si la omisiOn es subsanada 
dentro de los dos (2) meses siguientes a la fecha en que se notifique Ia sanciOn. Para tal efecto, 
en uno y otro caso, se debera presentar ante Ia Secretaria de Hacienda o la Dependencia que 
esta conociendo de la investigaciOn, un memorial de aceptaciOn de Ia sanciOn reducida en el cual 
se acredite que la omisiOn fue subsanada, asi coma realizar el pago o acuerdo de pago de Ia 
misma. 

En todo caso, si eI contribuyente subsana la omision con anterioridad a la notificac 6n de Ia 
liquidaciOn de revision, no habra lugar a aplicar Ia sanciOn de que trata el numeral 2. Una vez 
notificada la liquidaciOn solo seran aceptados los factores citados en el numeral 2 que sean 
probados p enamente. 

Las correcciones que se realicen a Ia informaciOn tributaria antes del vencimiento del plaza para 
su presentaci6n no seran objeto de sanciOn. 

ARTICULO 470. 	SANCION POR NO INFORMAR LA ACTIVIDAD ECONOMICA. Cuando 
el declarante no informe Ia actividad econOmica, se aplicara una sanciOn hasta de treinta y seis 
(36) UVT que se graduara segOn Ia capacidad econOmica del declarante. El procedimiento para la 
aplicacion sera el serialado en el inciso 2o., del articulo 651 del estatuto tributario nacional. Es a 
disposiciOn sera igualmente aplicable cuando se informe una actividad econOmica diferentea la que 
corresponde o a la que le hubiere serialado el secretario de Hacienda o Tesorero segOn sus 
funciones una vez efectuados las verificaciones previas al caso. 

ARTICULO 471. 	SANCION POR EXTEMPORANEIDAD EN LA INSCRIPCION EN EL 
REGISTRO. Los contribuyentes de los impuestos de industria y comercio y su complementario de 
avisos y tableros, publicidad exterior visual, sobretasa a la gasolina u otro impuesto de su 
responsabilidad, que se inscriban con posterioridad al plazo establecido y antes de que el  
secretario de Hacienda o Tesorero segOn sus funciones lo haga de oficio, deberan liquidar y 
cancelar una sancion equivalente al 5.6 UVT por cada and o fraccion de ano de extemporaneidaden 
Ia inscripciOn. 

Cuando se trate de contribuyentes del impuesto de industria y comercio que pertenezcan al  
regimen preferencial, la sanciOn sera de dos puntos veinticuatro (2.24) UVT. Cuando Ia inscripciOn 
se haga de oficio, se aplicara una sanciOn de 11.20 UVT par cada alio o fracciOn de alio de 
retardo en Ia inscripciOn. Cuando se trate de contribuyentes del impuesto de industria y comercio 
que pertenezcan al regimen preferencial, la sanciOn sera de cinco punto seis (5.6) UVT .  
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ARTICULO 472. 	SANCION POR NO INFORMAR NOVEDADES. Cuando el declarante no 
informe novedades, se aplicara una sancion equivalente al diez por ciento (10%) del impuesto 
determinado en la Ultima declaracion. Lo dispuesto en el inciso anterior, sera igualmente aplicable 
cuando se informe una actividad economica diferente a Ia que le corresponde o a la que le hubiere 
serialado el secretario de Hacienda o Tesorero segun sus funciones, una vez efectuadas las 
verificaciones previas del caso. 

ARTICULO 473. 	SANCION POR NO INFORMAR CAMBIOS Y MUTACIONES. Quienes 
siendo sujetos pasivos de los tributos municipales, no cumplieren con la obligacion de informar las 
mutaciones, cambios o cancelaciones, en las circunstancias y dentro de los plazas establecidos en 
este COdigo de Rentas Municipales, se haran acreedores a la sanciOn minima. La conducta aqui 
sancionada comprende la omisiOn de informar toda modificaciOn a cualquiera de los datos 
inicia mente consignados en la matricula o registro inicial. 

ARTICULO 474. 	SANCION POR EXPEDIR FACTURAS SIN REQUISITOS. Quienes 
estando obligados a expedir facturas, lo hagan sin el cumplimiento de los requisitos establecidos 
en los literates a). h) e i) del articulo 617 del estatuto tributario nacional, incurriran en una sanciOn 
del uno por ciento (1%) del valor de las operaciones facturadas sin el cumplimiento de los 
requisitos legales, sin exceder de novecientos cincuenta (950) UVT. Cuando haya reincidencia se 
dara la aplicacion a lo previsto en el articulo 657 del estatuto tributario nacional. 

ARTICULO 475. 	SANCION POR NO FACTURAR. Quienes estando obligados a expedir 
facturas no lo hagan, podran ser objeto de sanciOn de clausura o cierre del establecimiento de 
comercio, oficina o consultorio, o sitio donde se ejerza la actividad, profesiOn u oficio de 
conformidad con lo dispuesto en a sancion por clausura del establecimiento y Ia sanciOn por 
incumplimiento de clausura. 

ARTICULO 476. 	SANCION POR HECHOS IRREGULARES EN LA CONTABILIDAD DEL 
CONTRIBUYENTE. Sin perjuicio del rechazo de las deducciones, impuestos descontables, 
exenciones, descuentos tributarios y demas conceptos que carezcan de soporte en la 
contabilidad, o que no sean plenamente probados de conformidad con las normas vigentes, la 
sanciOn por libros de contabilidad sera del cero punto cinco (0.5%) del mayor valor entre el 
patrimonio y los ingresos netos del ario anterior al de su imposiciOn, sin exceder veinte mil 
(20.000) UVT. 

Cuando Ia sanciOn a que se refiere el presente articulo, se imponga mediante resolucion 
independiente, previamente se hard traslado del acta de visita a Ia persona o entidad a sancionar, 
quien tendra el termino de un mes para responder. 

Habra Iugar a a sanciOn por los siguientes hechos: 

1. No Ilevar libros de contabilidad Si exis e obligaciOn, a Ilevar estos sin que se ajusten a los 
principios contables y tributarios vigentes. 

2. No tener registrado los libros de contabilidad, si hubiera obligaciOn de registrarlos de 
conformidad con el COdigo de Comercio y demas normas vigentes. 

3. No exhibir los libros de contabilidad, cuando la autoridad tributaria los exigiere. 
4. L evar doble contabilidad. 

PARAGRAFO: No se podra imponer mas de una sancion pecuniaria por libros de contabilidad en 
un mismo ano calendario, ni mas de una sanciOn respecto de un mismo aria gravable. 

ARTICULO 477. 	SANCIONES PARA ENTIDADES EXENTAS 0 CON TRATAMIENTO 
ESPECIAL. A los contribuyentes con tratamientos especiales o exentos de que trata el presente 
COdigo de Rentas Municipales, les seran aplicables las sanciones establecidas en este capitulo. 
Las entidades que gozan de exenciOn en el pago del impuesto de industria y comercio, u otros 
impuestos, liquidaran las sanciones relativas a las declaraciones tributarias con base en el  
impuesto a cargo. 

Quienes suministren informaciOn falsa con el propOsito de obtener los beneficios tributarios 
consagrados en el presente Acuerdo, deberan reintegrar el valor obtenido por dichos beneficios y 
ademas se haran acreedores a una sancion correspondiente al doscientos por ciento (200%) del 
valor de las exenciones a tratamientos preferenciales, segiin corresponda: sin perjuicio de los 
intereses y sanciones penales a que haya lugar. 
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ARTiCULO 478. 	SANCIONES PARA LOS AGENTES RETENEDORES Y 
AUTORETENEDORES. A los agentes retenedores y autorretenedores, se les aplicaran las 
sanciones previstas para los contribuyentes del impuesto de lndustria y Comercio, en relacion con 
las declaraciones de retenci6n. 

ARTiCULO 479. 	SANCION POR NO CERTIF1CAR CORRECTAMENTE VALORES 
RETENIDOS 0 NO EXPEDIRLOS. Los agentes retenedores que, dentro del plazo establecido por 
La secretaria de Hacienda o Tesoreria segOn sus funciones, no cumplan con la obligaciOn de 
expedir los certificados de retencion en la fuente, incluido el certificado de ingresos y retenciones, 
incurriran en una multa equivalente at cinco por ciento (5%) del valor de los pagos o abonos 
correspondientes a los certificados no expedidos. 

Cuando la sanciOn a que se refiere el presente articulo se imponga mediante resolucion 
independiente, previamente, se dara traslado de cargos a la persona o entidad sancionada, quien 
tendra un termino de un (1) mes para responder. 

La sanciOn a que se refiere este articulo se reducira at reinta por ciento (30%) de a suma 
inicialmente propuesta, si la omision es subsanada antes de que se notifique la resolucion sancion; 
o al setenta por ciento (70%) de tal suma, Si la omisiOn es subsanada dentro de los dos meses 
siguientes a la fecha en que se notifique la sanci6n. Para tal efecto, en uno y otro caso, se debera 
presentar, ante la oficina que esta conociendo de la investigacion, un memorial de aceptaciOn de 
la sancion reducida, en el cual se acredite que la omision fue subsanada, asi como el pago o 
acuerdo de pago de a misma. 

ART1CULO 480. 	SANCION POR IMPROCEDENCIA DE LAS DEVOLUCIONES 
COMPENSACIONES. Las devoluciones y/o compensaciones efectuadas de acuerdo con las 
declaraciones de tributos municipales, presentadas por |om contribuyentes o responsables, no 
constituyen un reconocimien o definitivo a su favor. 

Si la Administracion Tributaria dentro del proceso de determinaciOn, mediante liquidaciOn oficial, 
rechaza o modifica el saldo a favor objeto de devolucion y/o compensacion, o en caso de que e 
contribuyente o responsable corrija la declaraciOn tributaria disminuyendo el saldo a favor que fue 
objeto de devoluciOn y/o compensaciOn, tramitada con o sin garantia, deberan reintegrarse las 
sumas devueltas y/ compensadas en exceso 'unto con los intereses moratorios que correspondan, 
los cuales deberan liquidarse sobre el valor devuelto y/o cornpensado en exceso desde la echa en 
que se notific6 en debida forma el acto administrativo que reconoci6 el saldo a favor has a la fecha 
del pago. La bese para liquidar los intereses moratonos no incluye las sanciones que se leguen a 
imponer con ocasiOn del rechazo o modificacion del saldo a favor objeto de devoluciOn y/o 
compensaciOn. 

La devoluciOn y o compensaciOn de valores mprocedentes sera sancionada con multa equivalente 
a: 

El diez por ciento (10%) del valor devuelto y/o compensado en exceso cuando e saldo a favor 
es corregido por el contribuyente o responsable, en cuyo caso es e debera liquidar y pagar la 
sancion. 
El veinte por ciento (20%) del valor devuelto y/o compensado en exceso cuando |a 
Administracion Tributaria rechaza o modifica el saldo a favor. 
La Administracion Tributaria debera imponer la anterior sancion dentro de los tres (3) anos 
siguientes a la presentaci6n de la declaraciOn de correcciOn o a la notificacion de a liquidaciOn 
oficial de revision. segun el caso. 

Cuando se modifiquen o rechacen saldos a favor que hayan sido mputados por el contribuyente o 
responsable en sus declaraciones del periodo siguiente, como consecuencia del proceso de 
determinaciOn o correccion por parte del contribuyente o responsable, la Administracion Tributaria 
exigira su reintegro junto con los intereses moratorios correspondientes, liquidados desde el d(a 
siguiente al vencimiento del p azo para declarar y pagar la declaracion objeto de imputacion. 

cuando, utilizando documentos falsos o mediante fraude, se obtenga una devoluciOn y/o 
compensaciOn, adicionalmente se impondra una sanciOn equivalente at ciento por ciento (100%) 
del monto devuelto y/o compensado en forma improcedente. En este caso, el contador o revisor 
fiscal, asi como el representante legal que hayan firmado la declaracion tributaria en la cual se 
liquide o compense el saldo improcedente, seran solidariamente responsables de la sanciOn 
prevista en este inciso, si ordenaron y/o aprobaron las referidas irregularidades, o conociendo las 
mismas no expresaron la salvedad correspondiente. 

Para efectos de lo d spues o en e| presente articulo. se dara traslado del pliego de cargos por e 
termino de un (1) mes para responder al contribuyente o responsable. 
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PARAGRAFO 1. Cuando la solicitud de devolucion y/o compensaciOn se haya presentado con 
garantia, el recurs() contra la resolucion que impone la sanciOn se debe resolver en el termino de 
un (1) ano contado a partir de la fecha de interposiciOn del recurso. En caso de no resolverse en 
este lapso, operara el silencio administrativo positivo. 

PARAGRAFO 2. Cuando el recurso contra la sancion por devolucian y/o compensacion 
improcedente fuere resuelto desfavorablemente y estuviere pendiente de resolver en sede 
administrativa o en is jurisdiccional el recurso o la demanda contra la liquidacion de revision en la 
cual se discuta Ia improcedencia de dicha devoluciOn y/o compensacion, la Administracion 
Tributaria no podra iniciar proceso de cobro hasta tanto quede ejecutoriada la resoluciOn que fal e 
negativamente dicha demanda o recurso. 

ARTICULO 481. 	SANCION POR VIOLAR NORMAS QUE RIGEN LA PROFESION. 
Las sanciones previstas en los articulos 659, 659-1,660 y 661-del Estatuto Tributario Nacional, se 
aplicaran cuando los hechos alli previstos, se den con relaciOn a los impuestos administrados porel 
secretario de Hacienda o Tesorero segun sus funciones. 

ARTICULO 482. 	SANCION A ADMINISTRADORES Y REPRESENTANTES LEGALES. 
Cuando en Ia contabilidad o en las declaraciones tributarias de los contribuyentes se encuentren 
irregularidades sancionables relativas a omision de ingresos gravados, doble contabilidad e 
inclusion de deducciones y exenciones inexistentes, que sean ordenados y/o aprobados por los 
representantes que deben cumplir deberes formales, estos seran sancionados con una multa 
equivalente al veinte por ciento (20%) de Ia sanciOn impuesta al contribuyente, sin exceder de la 
suma de cuatro mil cien (4.100) UVT, la cual no podra ser sufragada por su representada. 

La sancion prevista en el inciso anterior sera anual y se impondra igualmente al Revisor Fiscal que 
haya conocido de las irregularidades sancionables objeto de investigacion, sin haber expresado a 
salvedad correspondiente. 

Esta sanciOn se propondra, determinara y discutira dentro del mismo proceso de imposiciOn de 
sanciOn o de determinaciOn oficial que se adelante contra la sociedad infractora. Para estos 
efectos las dependencias competentes para adelantar Ia actuacion frente al contribuyente seran 
igualmente competentes para decidir frente al Representante Legal o Revisor Fiscal implicado. 

ARTICULO 483. 	SANCION POR EVASION PASIVA. Las personas o entidades que 
realicen pagos a contribuyentes y no relacionen el correspondiente costo o gasto dentro de su 
contabilidad, o estos no hayan sido informados a la Administracion Tributaria existiendo obligacion 
de hacerlo, o cuando esta lo hubiere requerido, seran sancionados con una multa equivalente al 
valor del impuesto teOrico que hubiera generado tal pago, siempre y cuando el contribuyente 
beneficiario de los pagos haya omitido dicho ingreso en su declaracion tributaria. 

Sin perjuicio de Ia competencia general para aplicar sanciones administrativas y de las acciones 
penales que se deriven por tales hechos, la sancion prevista en este articulo se podra proponer, 
determinar y discutir dentro del mismo proceso de imposiciOn de sancion o de determinacion oficial 
que se adelante contra el contribuyente que no declar6 el ingreso. En este Ultimo caso, las 
dependencias competentes para adelantar la actuacion frente a dicho contribuyente seran 
igualmente competentes para decidir frente a la persona o entidad que hizo el pago. 

ARTICULO 484. 	INCONSISTENCIA EN LA INFORMACION REMITIDA POR LAS 
ENTIDADES AUTORIZADAS PARA RECAUDAR TRIBUTOS Y RECIBIR DECLARACIONES. 
Las entidades autorizadas para la recepcion de las declaraciones y el recaudo de impuestos y 
demas pagos originados en obligaciones tributarias, podran ser sancionadas por la administracion 
cuando Ia informaciOn remitida en el medio magnetico no coincida con Ia contenida en los 
formularios o recibos de pago recepcionados por la entidad, y esta situacion se presente respecto 
de un nOmero de documentos que supere el medio por ciento (0.5%) del total de documentos 
correspondientes a la recepcion o recaudo de un mismo dia, Ia respectiva entidad sera acreedora 
a una sanciOn por cada documento que presente uno o varios errores, liquidada como se seriala a 
continuaci6n: 

1. Diez (10) UVT cuando los errores se presenten respecto de un nOmero de documentos mayor 
al medio por ciento (0.5%) y no superior a dos punto cinco por ciento (2.5%) del total de 
documentos. 

2. Veinte (20) UVT cuando los errores se presenten respecto de un nOmero de documentos mayor 
al dos punto cinco por ciento (2.5%) y no superior al cuatro por ciento (4%) del total de 
documentos. 
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3. Treinta (30) UVT cuando los errores se presenten respecto de un nOmero de documentos 
mayor al cuatro por ciento (4%) del total de documentos. 

4. Cinco (5) UVT por cada documento fisico no reportado en medio magnetico o cuando el  
documento queda reportado mas de una vez en el medio magnetic°. 

ARTICULO 485. 	EXTEMPORANEIDAD EN LA ENTREGA DE LA INFORMACION DE 
LOS DOCUMENTOS RECIBIDOS DE LOS CONTRIBUYENTES. Cuando las entidades 
autorizadas para recaudar tributos incumplan los terminos fijados y lugares serialados por el 
Municipio para la entrega de los documentos recibidos, asi coma para entregar Ia informacian 
correspondiente a esos documentos en medios electranicos o en los mecanismos que se 
determinen para Ia grabacian y transmisiOn, incurriran en las siguientes sanciones, por cada 
documento: 

De uno (1) a cinco (5) dias de retraso, una sancion de una ( ) UVT. 
De seis (6) a diez (10) dias de retraso, una sancion dos (2) UVT. 
De once (11) a quince (15) dias de retraso, una sancion de tres (3) UVT. 
De quince (15) a veinte (20) dias de retraso, una sancion de cuatro (4) UVT.  

De veinte (20) a veinticinco (25) dias de retraso, una sancion de cinco (5) UVT 
Mas de veinticinco (25) dias de retraso, una sancion de ocho (8) UVT. 

Los terminos se contaran por dias calendario, a partir del dia siguiente al vencimiento del plaza 
para la entrega de los documentos o la informacian correspondiente a las documentos, hasta el  
dia de su entrega efectiva. 

ARTICULO 486. 	EXTEMPORANEIDAD E INEXACTITUD EN LOS INFORMES, 
FORMATOS 0 DECLARACIONES QUE DEBEN PRESENTAR LAS ENTIDADES 
AUTORIZADAS PARA RECAUDAR. Las entidades autorizadas para recaudar incurriran en las 
siguientes sanciones, en relacian con Ia presentacian y entrega de informes de recaudo, formatos 
o declaraciones de consignaciones establecidos por la Direccion de lmpuestos y Aduanas 
Nacionales para el controldel recaudo: 

1. Veinte (20) UVT por errores en las cifras reportadas en el valor del recaudo diario, valor 
del recaudo total, niimero de operaciones registradas, saldos de consignacion del recaudo, valor 
por intereses, valor por sanciones, valor por consignaciones y saldos pendientes por consignar, en 
los informes de recaudo, formatos o declaraciones de consignaciones solicitado por la Autoridad 
Tributaria. 

2. Cuando en cada informe de recaudo, formata o declaracian de consignaciones so icitados 
por Ia Administracian Tributaria sean presentados o entregados de forma extemporanea, incurran 
en las siguientes sanciones: 
a. De uno (1) a diez (10) dias de retraso, una sancion de cinco (5) UVT. 
b. De once (11) a veinte (20) dias de retraso, una sancion de diez (10) UVT. 
C. Mas de veinte (20) dias de retraso, una sancion de veinte (20) UVT. 

Los terminos se contaran par dias calendario, a partir del dia siguiente at vencimiento del plaza en 
Ia entrega del informe, formato o declaracian hasta el dia de su entrega efectiva. En la misma 
sancion prevista en el numeral 2 de este articulo, incurriran las entidades autorizadas para 
recaudar que realicen las correcciones a los informes de recaudo, formatos o declaraciones de 
consignaciones solicitadas por Ia Administracian Tributaria, por fuera de los plazas concedidos 
para realizarlas. 

ARTICULO 487. 	APLICACION 	DE 	LOS 	PRINCIPIOS 	DE 	LES VIDAD, 
PROPORCIONALIDAD, GRADUALIDAD Y FAVORABILIDAD EN EL REGIMEN 
SANCIONATORIO DE LAS ENTIDADES AUTORIZADAS PARA RECAUDAR. Para Ia aplicacion 
del regimen sancionatorio establecido para las entidades autorizadas para a recepc on de las 
declaraciones y el recaudo de impuestos se debera atender to siguiente.  

La sancion se reducira at cincuenta por ciento (50%) del man to previsto en la Ley, siempre que 
los errores, inconsistencias y/o extemporaneidades se presenten respecto de un nOmero de 
documentos o informes menor o igual al uno par ciento (1.0%) del total de documentos 
recepcionados a informes presentados por la entidad autorizada para recaudar durante el ano 
fiscal en el que se hubiesen cometido las respectivas conductas objeto de sancion. 

2. La sancion se reducira at setenta y cinco par ciento (75%) del monto previsto en Ia Ley, 
siempre que los errores, inconsistencias y/o extemporaneidades se presenten respecto de un 
nOmero de documentos o informes mayor al uno par ciento (1.0%) y menor al uno punto cinco 
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por ciento (1.5%) del total de documentos recepcionados o informes presentados por Ia entidad 
autorizada para recaudar durante el ano fiscal en el que se hubiesen cometido las respectivas 
conductas objeto de sanciOn. 

ARTICULO 488. 	SANCION MINIMA Y MAXIMA EN LAS SANCIONES A LAS 
ENTIDADES AUTORIZADAS PARA RECAUDAR. En ningun caso el valor de las sanciones de 
que tratan los articulos ANTER ORES de este Estatuto sera inferior a seis (6) UVT por cada 
conducta sancionable. 

En todo caso, la sumatoria de las sanciones de que trata el inciso anterior, que se Ileguen a 
imponer, no podra superar el monto de diez mil (10,000) UVT en el ano fiscal. 

ARTICULO 489. 	REMIS ON AL ESTATUTO TRIBUTARIO NACIONAL. Las sanciones 
previstas en los articulos 652 a 682 del Estatuto Tributario Nacional, seran aplicables en los 
eventos alli previstos y en cuanto sean compatibles con las obligaciones consagradas en el 
presente Estatuto. 

ARTICULO 490. 	REDUCCION DE LAS SANCIONES POR L BROS DE CONTABILIDAD. 
Las sanciones pecuniarias contempladas en el articulo anterior, se reduciran en Ia siguiente forma: 

1. A la mitad de su valor, cuando se acepte Ia sanciOn despues del traslado de cargos y antes de 
que se haya producido la resoluciOn que la impone, y 

2. Al setenta y cinco por ciento (75%) de su valor, cuando despues de impuesta se acepte a 
sancion y se desista de interponer el respectivo recursos 

ARTICULO 491. 	SANCION DE CLAUSURA DEL ESTABLECIMIENTO. La 
administracion tributaria municipal podra imponer Ia sancion de clausura o cierre del 
establecimiento de comercio, oficina, consultorio, y en general, el sitio donde se ejerza la actividad, 
profesion u oficio, de conformidad con lo dispuesto en los Articulos 657 y 684-2 del Estatuto 
Tributario Nacional, asi como la sanciOn por incumplir is clausura de que trata el articulo 658 del 
mismo Estatuto. 

Esta sanciOn tambien se aplicara cuando no se presente el Iibro fiscal de registro de operaciones 
diarias al momento que lo requiera el secretario de Hacienda o Tesorero segOn sus funciones, 
cuando se constate el atraso en el mismo. 

ARTICULO 492. 	INCUMPL MIENTO DE CLAUSURA DEL ESTABLECIMIENTO. Sin 
perjuicio de las sanciones de tipo policivo en que incurra el contribuyente, responsable o agente 
retenedor, cuando rompa los sellos oficiales, o por cualquier medio abra o utilice el sitio o sede 
c ausurado durante el termino de is clausura, se le podra incrementar el termino de clausura, hasta 
por un (1) mes. 

Esta ampliacion de la sancion de clausura, se impondra mediante resolucion, previo traslado de 
cargos por el termino de diez (10) dias para responder. 

ARTICULO 493. 	SANCION POR CANCELACION FICTICIA. Cuando se compruebe que 
una actividad para la cual se solicita cancelacion, no ha cesado, se procedera a sancionar aI  
contribuyente con el treinta y sie e por ciento (37%) del valor del impuesto anual, vigente a la fecha 
de Ia solicitud. 

ARTICULO 494. 	RESPONSABILIDAD PENAL POR NO CONS GNAR LA SOBRETASA A 
LA GASOLINA. Los responsables de Ia sobretasa a Ia gasolina motor que no consignen las 
sumas recaudadas por concepto de dicha sobretasa, dentro de los quince (15) dias calendario 
siguiente al mes de Ia causaciOn, queda sometido a las mismas sanciones previstas en Ia ley 
penal para los servidores publicos que incurran en eI delito de peculado por apropiaciOn. 
Igualmente, se le aplicaran las multas, sanciones e intereses establecidos en el Codigo de Rentas 
Municipales para los responsables de la retenciOn. 

T atandose de sociedades u otras entidades, quedan sometidas a esas mismas sanciones las 
personas naturales encargadas en cada entidad del cumplimiento de dichas obligaciones. Para tal, 
efecto, las empresas deberan informar a la administraciOn municipal, con anterioridad al ejercicio; 
de sus funciones, la identidad de la persona que tiene la autonomia suficiente para realizar tal 
encargo y la constancia de su aceptacion. De no hacerlo las sanciones previstas en este articulo 
recaeran en el representante legal. 

En caso de que 
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los distribuidores minoristas no paguen el valor de Ia sobretasa a los distribuidores mayoristas 
dentro del plaza estipulado en la presente ley, se haran acreedores a los intereses moratorios 
establecidos en el estatuto t ibutario nacional para los responsables de retencian y a Ia sanciOn 
penal contemplada en este articulo. 

ARTiCULO 495. 	SANCION POR NO INFORMAR RETIRO DEL REGIMEN 
PREFERENCIAL. El contribuyente que no cumpla con Ia obligacion de informar su retiro del 
regimen preferencial, se hara acreedora una sancion equivalente a un mes del impuesto de la 
liquidacian o icial practicada. 

ARTICULO 496. 	SANCION POR NO REGISTRAR LA PUBLICIDAD EXTERIOR V SUAL 
FIJA 0 MOVIL. La Secretaria de Hacienda o Tesoreria, segOn sus funciones, impondra una 
sanciOn equivalente al cien par ciento (100 %) del valor del impuesto mensual generado, a partir 
de la fecha que se detecte la instalacian, par parte de la administracian municipal, previa 
inspeccion sustentada en el acta respectiva. 

ARTICULO 497. 	SANCION POR INCUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS EXIGIDOS 
PARA ESPECTACULOS PUBLICOS. En los escenarios donde se presentan espectaculos 
publicos, la Secretaria de Hacienda o Tesoreria, segun sus funciones, podia desplazar 
funcionarios que vigilaran que las boletas, bonos, donaciones o cualquier otro mecanismo de 
ingreso, cumpla con todos los requisitos establecidos en este Codigo de Rentas Municipales. 

Sise comprueba que el responsable entrega boletas, bonos o donaciones o autoriza el ingreso sin 
los requisitos exigidos, se decomisaran las boletas, escarapelas, listados u otros medios que 
autoricen el ingreso y se rendira informe par escrito de las anomalias a la Secretaria de Hacienda 
o Tesoreria, segOn sus funciones, para que aplique una sancion equivalente al doscientos par 
ciento (200%) del valor del impuesto, sin perjuicio del Impuesto a cargo. 

PARAGRAFO. Para evitar falsificaciones, el empresario debera presentar boleteria con trama de 
seguridad, codigo de barras o cualquier otro sistema de seguridad aprobado par Ia Secretaria de 
Hacienda a Tesoreria, segOn sus funciones. 

ARTICULO 498. 	SANCION POR PRESENTACION DE ESPECTACULOS NO 
AUTORIZADOS. Quien organice y realice un espectaculo pOblico sin autorizacian, se sancionara 
con el equivalente al doscientos par ciento (200%) del valor del impuesto que se cause, de 
acuerdo al valor cobrado y cantidad de personas que asistan, sin perjuicio, del impuesto a que 
haya lugar. Dicha sanciOn se impondra mediante resolucian motivada de Ia Secretaria de 
Hacienda o Tesoreria, segun sus funciones, de acuerdo con el informe escrito rendido par 
funcionarios de Ia Secretaria de Gobierno a el competente del caso. Lo anterior, sin perjuicio de 
las medidas administrativas que le corresponda tomar a Ia Secretaria de Gobierno o el 
competente. 

ARTICULO 499. 	SANCION EN VENTA DE BOLETERIA MEDIANTE ABONOS Y 
ANTICIPOS. Quien sin haber obtenido el permiso para Ia realizacion del espectaculo par parte de 
Ia Secretaria de Gobierno o el competente, efectue Ia yenta de boleteria mediante abonos y/o 
anticipos, se sancionara con el 10% del valor de la taquilla bruta del evento. 

Si se comprueba que el responsable entrega boletas, bonos o donaciones a autorizb el ingreso sin 
los requisites exigidos, se decomisaran las boletas, escarapelas, listados u otros medios que 
autoricen el ingreso y se rendira informe par escrito de las anomalias para que se aplique una 
sancion equivalente al doscientos par ciento (200%) del valor del impuesto, sin perjuicio del 
impuesto a cargo. 

ARTICULO 500. 	RESPONSABILIDAD 	PENAL 	POR 	NO 	CERTIFICAR 
CORRECTAMENTE VALORES RETENIDOS. Los retenedores que expidan certificados par 
sumas distintas a las efectivamente retenidas, asi como los contribuyentes que alteren el 
certificado expedido par el retenedor, quedan sometidos a las mismas sanciones previstas en la 
ley penal para el delito de falsedad 

Tratandose de sociedades y otras entidades quedan sometidas a esas mismas sanciones las 
personas naturales encargadas en cada entidad del cumplimiento de las obligaciones. Para tal 
efecto, las empresas deberan informar a la respectiva administracion o recaudacian, Ia identidad 
de la persona que tiene Ia autonomia suficiente para realizar tal encargo. De no hacerlo, las 
sanciones recaeran sabre el representante legal de la entidad. En la informaciOn debe constar la 
aceptaciOn del empleado. 
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ARTICULO 501. 	SANCION POR NO EXPEDIR CERTIFICADOS. Los retenedores que, 
dentro del plaza establecido par el Gobierno Nacional, no cumplan con la obligaciOn de expedir los 
certificados de retencion en la fuente, incluido el certificado de ingresos y retenciones, incurriran 
en una multa hasta del cinco par ciento (5%) del valor de los pagos o abonos correspond ientes a 
los certificados no expedidos. 

La misma sancion sera aplicable a las entidades que no expidan el certificado de a parte no 
gravable de los rendimientos financieros pagados a los ahorradores. 

Cuando la sanciOn a que se refiere el presente articulo, se imponga mediante resolucion 
independiente, previamente, se dara traslado de cargos a la persona a entidad sancionada, quien 
tendra un termino de un (1) mes para responder. 

La sanciOn a que se refiere este Articu o, se reducira al diez par ciento (10%) de la suma 
inicialmente propuesta, si la omision es subsanada antes de que se notifique la resoluciOn de 
sanciOn; o al veinte par ciento (20%) de tal suma, si la omision es subsanada dentro de los dos (2) 
meses siguientes a la fecha en que se notifique Ia sanciOn. Para tal efecto, en uno y otro caso, se 
debera presentar, ante la oficina que esta conociendo de la investigacion, un memorial de 
aceptaciOn de la sanciOn reducida, en el cual se acredite que Ia omision fue subsanada, asi coma 
el pago o acuerdo de pago de Ia misma. 

ARTICULO 502. 	SANCIONES RELATIVAS A LA INFORMACION DE LA CONTRIBUCION 
ESPECIAL. Con relaciOn a Ia informaciOn requerida en los articulos relativos a Ia contribuciOn 
especial del presente COdigo de Rentas Municipales, su no envio, acarreara las siguientes 
sanciones, para la entidad de derecho pOblico del nivel municipal: 

Respect° de los contratos, convenios a concesiones suscritas en eI mes inmediatamente anterior, 
Ia sanciOn correspondera al cinco par mil (5 x 1.000) del valor total de estos. Cuando la entidad 
pCiblica contratante no envie oficia informando el no haber suscrito contratos en un determinado 
mes, la sancion a aplicar equivale a 42 UVT. 

Respect° a la informacion sabre Ia contribuciOn especial declarada y pagada, Ia sanciOn 
correspondera al quince par ciento (15%) del valor retenido par contribuciOn especial en el  
respectivo mes. 

Sila informacion se presenta de manera extemporanea, con errores, inconsistencias u omisiones 
a con ocasion de la notificaciOn del pliega de cargos par su no envio, se aplicaran las sanciones 
anteriormente fijadas reducidas al cincuenta par ciento (50%). 

En todo caso, is sanciOn liquidada no podra ser inferior a la sanciOn minima establecida en el  
presente COdigo de Rentas Municipales ni exceder el uno par ciento (1%) del valor de los 
contratos, convenios o concesiones suscritas en el mes inmediatamente anterior a el ciento par 
ciento (100%) del valor retenido par contribucion especial en el respectivo mes. 

L BRO III 
DISPOSIC ONES GENERALES 

ARTICULO 503. 	El aumento o disminuciOn de tarifas establecidas para derechos y servicios 
en este estatu o podran ser modificadas cada ano par el Senor alcalde Municipal. 

ARTICULO 504. 	REM SION NORMATIVA. Para efectos de liquidacion, discusiOn, 
facturaci6n y cobra de las Tasas enunciadas en el presente Estatuto, se aplicaran los Actos 
Administrativos especiales vigentes y las normas legales que reglamenten Ia materia. 

ARTICULO 505. 	D SPOSIC ONES COMUNES PARA LAS VICTIMAS DE 
DESPLAZAMIENTO, ABANDONO FORZADO 0 DESPOJO, SECUESTRO Y DESAPARICION. 
En relaciOn con las obligaciones tributarias de las victimas de desplazamiento, abandono forzado 
o despojo, secuestro y desapariciOn generados durante la epoca del despojo, abandono o el  
desplazamiento, secuestro o desapariciOn, se reconoceran los siguientes alivios: 

No se causara obligaciOn tributaria alguna relacionada con los bienes de propiedad o posesion 
de una persona victima, de los cuales se haya vista obligado a desplazarse forzosamente o 
hayan sido abandonados o despojados par la violencia, a partir de Ia ocurrencia de los hechos 
delictivos y durante un periodo adicional, que no podra ser en ningOn caso superior a un (1) 
ario contado a partir de la fecha en que la victima obtenga Ia restitucion y/o Ia cornpensaciOn en 
dinero del bien del cual fue desplazado o despojado, en los terminos del articulo 72 de Ia Ley 
1448 de 2011 modificada par la Ley 2078 de 2021..  
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2. No se generaran sanciones ni intereses moratorios por concepto de obligaciones tributarias 
relacionadas con los bienes, causados con anterioridad a Ia vigencia del presente Acuerdo, 
durante este periodo. 

3. Se suspenderan de pleno derecho, tanto para la victima coma para la AdministraciOn Municipal, 
todos los terminos que rigen los procedimientos de correcci6n, informacion, revision a sanciOn, 
discusiOn de los Actos Administrativos, solicitud de devoluciones, emplazamientos y los 
relativos a Ia extinciOn de obligaciones tributarias en relaciOn con los bienes, durante este 
periodo. 

4. Durante el mismo period() Ia Administraci6n Municipal no podra iniciar procesos de cobro 
coactivo ni juicios ejecutivos, se suspenderan los procesos de cobro coactivo y juicios 
ejecutivos que se encuentren en curso, y se interrumpe el termino de prescripciOn de a acciOn 
de cobro. 

Para el reconocimiento de estos mecanismos de alivio, Ia victima debera presentar Ia constancia 
de inscripciOn en el Registro Unico de Victimas de Ia Unidad Administrativa Especial para la 
AtenciOn y Reparacion Integral a las Victimas a que hace referencia el articulo 154 de la Ley 1448 
de 2011 y/o en el Registro de Tierras Despojadas y Abandonadas Forzosamente de Ia Unidad 
Administrativa Especial de Gesti6n de RestituciOn de Tierras Despojadas de que trata el articulo 
76 de dicha Ley, previa constancia de verificaciOn de Ia entidad Municipal de Atencion y 
Reparacian de Victimas, de la Secretaria de general y de gobierno y a quien la realice, que debera 
ser renovada anualmente mientras dure la situaciOn de despojo, abandono o de desplazamiento, a 
solicitud de Ia victima. 

PARAGRAFO 1. 	Los mecanismos de alivio consagrados en este articulo tendrán vigencia 
hasta por el termino de diez ( 0) alios. 

ARTICULO 506. 	VIGENCIA Y DEROGATORIAS. El presente Acuerdo rige a partir de Ia 
fecha de su publicaciOn y deroga todas las normas anteriores sabre Ia materia y tambien aquel as 
que le sean contrarias a las aqui estipuladas. 

SANCIONESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE 

Dada en el salOn de Sesiones del Honorable Concejo Municipal de Ciudad Bolivar — Antioquia, 
los diecinueve ( 9) dias del mes de diciembre del aria 2022. 

Constancia Secretarial: El presente Acuerdo surti6 el primer debate en Ia domision Tercera 
Permanente de Presupuesto, el dia 15 de diciembre de 2022 y el segundo en plenaria en Sesion 
Extraordinaria, el dia 19 de diciembre del mismo ano, celebrados en distintas fechas de acuerdo a 
Ia Ley y fue aprobado en cada uno de ellos. La citaciOn a esiones Extraordinarias, se hizo por 
medio del Decre o No.0498 del 01 de diciembre de 2022. 

MONICA LIANA TABC/iRDA 
Secr taria General 
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ALCALDIA MUNICIPAL DE CIUDAD BOLIVAR 
ANTIOQUIA, A LOS 27 DIAS DEL MES DE DICIEMBRE 
DE DOS MIL VEINTIDOS 2022 

En la fecha recibi el Acuerdo NOme o 18 del 19 de diciembre 
de 2022, se pasa al despacho del Señor Alcalde para su 
sancion lega 

LUIS FELI E EPULV DA VARGAS 
Secretario Gen ral y de Gobierno 

Alcaldia Municipal d Ciudad Bolivar Antioquia, 27 
diciembre de 2022. 

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE 

En dos ejemplares enviese a la Oficina Juridica de a 
GobernaciOn de Antioquia, el Acuerdo NOmero 18 del 19 de 
diciembre de 2022. 

MAURIC 0 M QU IALENCIA 
Alcalde 

Ana Sofia Martinez Jimenez  
Elaboro 
	

Secretaria Ejecutiva del Senor 
Alcalde 

 

Luis Felipe Sepulveda Vargas 

 

Mauricio Marquez Valencia 
Remo Secretario General y de Go em Aprobo Alcalde 

 

        

Municipio de Ciudad Bolivar, Antioquia. Colombia. NIT. 890.980.330-9 
Calle 49 No. 51-20 Piso 3° CP 056460 * Conmutador [57 4] 841 1183 
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POR EL DESARROLLO 

ALIOO 

CONSTANCIA SECRETARIAL: El dia 29 de diciembre de 
2022 a las 10:49 am, fue publicado por la emisora Radio 
Ciudad Bolivar,rnedio de divulgacion local, el Acuerdo N°. 
18 aprobado por el Conce o Municipal el dia 19 de diciembre 
de 2022. 

LUIS FEL PE SEPULVEJA VARGAS 
Secre ario Genral y de 4obierno 
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CORPORACidN 
RADIO MORA 00LiVAn 

NIT 811 001 291-1  

L.Irtr5-7> 

CORPORAC 6N RADIO CIUDAD 130 IVAR 
Personeria Juridica 41751 de 1995 

NIT. 811.009.291-1 

C udad Bolivar, AiWuia 
embre 29 de LO22 

enora 
ANA SO? 'A 
Secreloi 

,udad 

CERTIFICACION 

A travelde 	ora RADIO CIUDAD OLIVAR, el dia 29 de diciembre a las 
10:49 de Ia Nariana del ano en urso, fue publicadc el acuerdo municipal 

.ero 18 (Die embre 19 de 2022) aue hace saber; "POR MEDIO DEL CUAL 
EXPIDE LA NORMATIVA SUSTANTIVA V SANCIONATORIA 

APLICABLE 	OS INGRESOS TRIBUTARIOS EN EL MUNICIPIO DE 
CIUDAD BOUVAR, V SED C AN OTRAS DISPOSICIONES" 

Acuerdos mur cipaes corobado e.' sesiones eAraordinanas por el Honorable 
Concejo Municipal.  

ente, 

Calle 49 No. 50 - 64 • Telefax: 604 841 10 60 
-mail: rcbsecretariaghotmail.com  Ciudad Bolivar, Ant. - C 
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